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MINISTERUL CERCETARII SI INOVARII
INSTITUTUL NATIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE TN

\ SILVICULTURA “MARIN DRACEA”
\ CIF: RO 34638446, J23/1947/2015 n® |
STATIUNEA DE CERCETARE - DEZVOLTARE Sl
EXPERIMENTARE - PRODUCTIE CIMPULUNG MOLDOVENESC _
‘I"CAS SECTIA DE CERCETARE - DEZVOLTARE Sl ALLGCERT
= EXPERIMENTARE - PRODUCTIE ROMAN i
B-dul Republicii, nr. 34, Roman, Jud. Neam¢ 1SO 14001:2015

Tel/Fax : 0233.742.595 ; E-mail : icas.roman@yahoo.com
Operator de date cu caracter personal inregistrat sub numarul 36421

Se aproba,
director tehnic,
ing. Florin Achim

PROCES VERBAL C.T.E. Nr. 257
Avizare de receptie din 16.05.2019

A. Obiectul avizarii :
Amenajamentul U.P. VII Slatioara, din Ocolul Silvic Falticeni, Directia Silvica
Suceava Tipul de activitate: dezvoltare tehnologica
Faza de proiectare: redactare in concept
Beneficiar : R.N.P. ,ROMSILVA”
Contract nr.
Tipul sursei de finantare: national - R.N.P. ,ROMSILVA”
Domeniul de cercetare dezvoltare si inovare: bioeconomie
Bugetul, cu evidentierea distincta a cheltuielilor corespunzatoare veniturilor din salarii Si
asimilate salarilor aferente personalului incadrat in proiect: conform Anexei nr. 3 din
contractul nr.3.9.01.2019;

B. Participanti :
Expert C.T.A.P. : ing. Vasile Turbatu
Sef Statiune: ing. Petru Zanocea

Sef proiect: ing. Sorin Andries

Proiectant: ing. Calin Apetroaie

Reprezentat D.S.Suceava: ing. Bogdan Horia

C. Constatari — Concluzii :

Din analiza documentatiei prezentate si in urma discutiilor purtate, au rezultat urmatoarele :

Amenajamentul U.P. VII Slatioara a intrat in vigoare la data de 01.01.2019 si are o
perioada de valabilitate de 10 ani, adica pana la 31.12.2028.

Scopul amenajamentului este asigurarea modului de gestionare a fondului forestier
proprietate publica a statului administrat de Directia silvicd Suceava, prin Ocolul silvic Falticeni, cu
respectarea regimului silvic:

Avéand n vedere scopul principal, s-au stabilit urmatoarele obiective stiintifice si tehnice:

- studiul statiunii si al vegetatiei forestiere;
- stabilirea obiectivelor social-economice si ecologice ale padurilor;
- stabilirea telurilor de gospodarire definite prin caracteristicile structurale ale arboretelor;

.....
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FPS-01-01/01
Suprafata totald a unitatii de productie este de 524.19 ha si este impartita in 19 parcele si 71
subparcele, rezultand o suprafata medie a parcelei de 27.59 ha si a subparcelei de 7.38 ha.

Suprafata incadratd in grupa | functionalda insumeaza 491.54 ha cu urmatoarele categorii
functionale : 1.2H — Arborete situate pe terenuri alunecatoare (T.1l )- 37.29 ha; 1.2L Arborete
situate pe substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziune si alunecari cu pante cuprinse pana la
limitele indicate de categoria 1.2A(T.1V)-454.25ha — iar cea incadrata in grupa Il functionala
(25.00 ha) cu categoria functionala : 2.1B - paduri destinate sa produca, in principal arbori grosi de
calitate superioara pentru lemn de cherestea (T.VI) —25.00 ha.

La elaborarea amenajamentului s-a folosit o baza cartograficd compusa din planuri de baza
la scara 1:5000 editate de 1.G.F.C.O.T. in anii 1980,1987, dupa aerofotografierile executate in anii
1978,1980, utilizate si la amenajarile anterioare.

Din punct de vedere geografic, unitatea de productie este situata in partea sudica a judetului
Suceava in bazinul hidrografic al raului Rasca .

Din punct de vedere fitoclimatic, padurile unitatii de productie fac parte din urmatoarele
etaje de vegetatie: FM2. Etajul montan de amestecuri - 249.09; FM1+FD4 — 180.26ha FD3-87.19ha.

Au fost determinate 3 tipuri de sol ( cel mai raspandit subtip de sol fiind: 3101-
eutricambosol tipic — 64%), pe care vegeteaza 2 tipuri naturale de padure (cel mai reprezentativ —
2.2.1.1 - Bradet faget normal cu flora de mull (m) — 33%), din 7 tipuri de statiuni (cel mai raspandit
- 3.3.3.3. - Montan de amestecuri, Bs, brun edafic mare cu Asperula-Dentaria (35%).

Principalele caracteristici structurale (total arborete) sunt urmatoarele :
e o SPECII
Specificari U.P.
FA CA | MO | BR ST | PAM | FR DT | DM
Compozitia[%] 32 17 16 14 9 2 1 7 |1 100
Clasa de productie 12 i 13 1 1o 116 115 114 2 15
medie
Consistenta medie | 0.66 | 0.68 | 078 | 051 | 058 | 086 | 0.83 | 058 | 0.56 0.65
Varsta medie[ani] 66 71 |43 105 | 104 24 11 60 69 71
Cresterea curentd | 4o |\ 41 | 170 | 35 | 36 | 37 | 43 | 31 | 1.9 52
[m3/an /ha]
volum unitar 151 | 143 | 277 | 209 | 266 | 76 32 | 122 | 133 183
[m°/ha]
Vc’[m?;n?]tal 25313 | 12386 | 22189 | 15028 | 12298 | 941 | 104 | 4715 | 759 94571
Clase de varsta
2.4 3.3 2.5
2.2 3.1 2.3 2.1 3.0 2.6 25

S-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire :
- S.U.P. ,,A“ - codru regulat - sortimente ODISNUILE ...........ccoocviiiiiiiiiiiiice 479.25 ha;
- S.U.P. ,,M“ - paduri supuse regimului de conservare deosebita.............c.cccoenenne. 37.29. ha;

La reglementarea procesului de productie s-au avut in vedere prevederile codului silvic
actualizat si ,,Normele tehnice pentru amenajarea padurilor* n vigoare

Reactualizate in conformitate cu ,,Normele tehnice pentru amenajarea padurilor” n
vigoare, bazele de amenajare sunt urmatoarele : regimul : codru pentru toate arboretele ;
compozitia — tel : corespunzatoare tipurilor natural fundamentale de padure, ameliorata cu specii
valoroase de amestec si ajutatoare (paltin, frasin, etc.) ; tratamente : taieri progresive, taieri rase;
exploatabilitatea : de protectie pentru arboretele incadrate in grupa | in care se reglementeaza
productia si tehnica — pentru arboretele din grupa a Il-a ; ciclul : 120 ani pentru S.U.P. ,,A*
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Posibilitatea de produse principale este de 1650 m*/an si asigurd un indice de recoltare, din
total arborete, de 4.3 m*/an/ha.

Posibilitatea de produse secundare este de 409 m®/an, din care rarituri 387 m%an Si
curatiri 22 m*/an.
Suprafata de parcurs cu lucrari de Tngrijire este urmatoarea :

- degajari - 10.30 ha/an;

- curatiri - 8.40ha/an;

- rarituri - 16.17 ha/an;

- igiena - 139.36 ha/an, recoltandu-se 104 m3/an ;

Prin taieri de conservare se va recolta un volum de 48 m*/an, de pe o suprafata de 0.62 ha/an.
Lucrari de impadurire se prevad (pentru perioada de aplicare a amenajamentului) pe o
suprafata totala de 38.05 ha, din care completari 13.07 ha.
Instalatiile de transport existente Thsumeaza 7.6 km (0.1 km drumuri publice si 7.5 km
drumuri forestiere)
Densitatea actuald a retelei de transport este de 14.49 m/ha, asigurdnd o accesibilitate a
fondului forestier de 100%.

Principalii indicatorii de rezultat definiti Tn urma elaborarii amenajamentului UP VII
Slatioara, din cadrul DS Suceava sunt:

- caracterizarea factorilor geomorfologici si a celor edafici din tertoriul studiat;

- descrierea principalelor caracteristici ale arboretelor;

- elaborarea planurilor de recoltare si cultura;

- indicarea modalitatilor de valorificare superioara a altor produse din fondul forestier in
afara lemnului;

- stabilirea masurilor de protectie a fondului forestier impotriva: doboraturilor si rupturilor
de vant si zapada, incendiilor, poluarii industriale, bolilor si altor daunatori, eroziunii si atenuarea
extremelor climatice s.a.;

- stabilirea masurilor de gospodarire a arboretelor slab productive si provizorii si acelor
afectate de factori destabilizatori;

- conservarea si ameliorarea biodiversitatii;

- studiul si analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor.

C.T.E. avizeaza favorabil documentatia in forma prezentata.

FPS-01-01/01
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Directia Silvica : Suceava Anul aplicarii 2019
Ocolul Silvic : Falticeni
U.P. VII Slatioara

FISA INDICATORILOR
DE CARACTERIZARE A
FONDULUI FORESTIER
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SUPRAFATA - ha
FOLOSINTE Grupa | Grupa Il Total
PADURI S| TERENURI DESTINATE
A~ | IMPADURIRII SAU RETMPADURIRII 49154 25.00 516.54
Paduri si terenuri destinate Tmpaduririi pentru
Al | care se reglementeaza recoltarea de produse 454.25 25.00 479.25
principale, din care:
ALl Paduri, Pl_antal_;ii cu re_u_si_ta Ejefinitivé, ]
A13 | regenerdri pe E:ale artificiala sau naturala cu 454.25 25.00 479.25
reusita partiala
Al4 Terenuri de reimpadurit in urma tdierilor rase a i i
doboriturilor de vint sau a altor cauze
Al5 | Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
Al6 | Terenuri degradate prevazute a se Tmpaduri - - -
Al7 | Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -
Paduri si terenuri destinate Tmpaduririi pentru
A2 | care nu se reglementeaza recoltarea de produse 37.29 - 37.29
principale, din care:
AD1- Paduri, Pl_antal;ii cu re_u_gij[a Ejefinitivé, .
App | regenerari pe E:ale artificiala sau naturala cu 37.29 - 37.29
reusita partiala
Terenuri de reimpadurit in urma doborfturilor
A23 " - - -
de vint sau a altor cauze
A24 | Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A25 | Terenuri degradate prevazute a se Tmpaduri - - -
B TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII i i 765
SILVICE '
C TERENURI NEPRODUCTIVE - - -
D TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN i i i
FONDUL FORESTIER
D1 | Transmise prin acte normative unor societati - - -
D2 | Ocupatii si litigii - - -
TOTAL U.P. 491.54 25.0 524.19
ENCLAVE : Nusunt. -
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA I-ASI A 11-A PE CATEGORII FUNCTIONALE
Grupa GRUPA | GRUPA All-A TOTAL
Categoria 2H 2L 5H 5M | Totalgr.1| 1B | 1C ng;’tﬁ'_a U.P.
S”F(’;:;ata 37.29 | 454.25 - - 491.54 - |25.00 25.00 516.54
UNITATI DE GOSPODARIRE
UNITATEA A M Total
SUPRAFATA -ha- 479.25 37.29 516.54
CICLU 120 - -
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Publice Forestiere Total Lj Tnce_put_ul La sférgitu_l In .
eceniului deceniului perspectiva
m/ha %
0.2 | 14.3 | 14.5 100 | 100 100
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SPECII

INDICATORUL TOTAL FA CA MO BR ST PAM Pl FR DT DM
Paduri pentru care | G- ! | 45425 | 14621 | 79.81 | 6235 | 63.06 | 4543 | 11.32 | 4.71 | 2.90 | 3534 | 3.12
se reglementeaza
recoltarea de prod. | Gy 11 | 25.00 3.61 1.20 850 | 862 | 0.85 | 1.05 - o034 - 0.83

principale

Total Al (grupa I+11) 479.25 149.82 81.01 70.85 71.68 | 46.28 | 1237 | 4.71 | 3.24 | 35.34 3.95

Total U.P. (A1+A2) 516.54 167.18 86.43 80.20 7175 | 46.28 | 12.37 | 4.71 | 3.24 | 38.69 5.69

Proportia Al 100 30 17 15 15 10 3 1 1 7 1

speciilor -%- u.p 100 32 17 16 14 9 2 1 1 7 1

Clasa de prod. Al 2.4 2.1 3.1 2.3 2.1 3.0 2.6 1.4 2.5 2.3 3.1

medie U.P 2.5 2.2 3.1 2.3 2.1 3.0 2.6 14 2.5 2.4 3.2
Consistenta Al 64 66 66 78 51 58 86 38 83 56 46
medie U.P 65 66 68 78 51 58 86 38 83 58 56
Varsta Al 72 67 73 41 105 104 24 115 11 62 80
medie -ani- U.P 71 66 71 43 105 104 24 115 11 60 69

Fond lemnos Al 88615 23038 11811 14985 | 19883 | 12298 941 838 104 4209 508

total -m®- U.P 94572 25313 12386 22189 | 15029 | 12298 941 838 104 | 4715 759

Volum lemnos Al 185 154 146 281 209 266 76 178 32 119 129

la hectar -m®/ha U.P 183 151 143 277 209 266 76 178 32 122 133
Indici de crestere | Al 5.0 4.6 3.8 11.1 35 3.6 3.7 2.5 4.3 29 1.8
curentd - m¥an/ha| U.P 5.2 4.8 4.1 11.0 3.5 3.6 3.7 2.5 4.3 3.1 1.9

Posibilitatea anuala din

produse principale (m3/an) 1650 486 218 161 403 177 - 55 - 124 26
Posibilitatea anuala din produse
secundare (m*/an), din care: 474 151 50 235 8 10 11 ) ) 8 1

Rarituri (m>/an) 451 134 47 234 8 10 10 - - 7 1
Taieri de conservare (m°/an) 48 31 - 17 - - - - - - -
Indici de Principale Secundare Conservare Taieri de igiend Total
recoltare -m*/an/ha 3.2 0.9 0.1 0.1 43
Lucrarea Degajari Curdtiri Rarituri Taieri de igiena Conservare
Lucrari de ha ha m’ ha m’ ha m® ha m®
ngrijire si 482
conservare Total 103.00 83.95 228 161.67 | 4506 139.36 1035 6.22
Anual 10.30 8.40 23 16.17 451 139.36 104 0.62 48
LUCRARI DE TMPADURIRE
Specia BR FA GO LA MO PAM TOTAL
Integrale 11.43 - - - 10.59 2.96 24.98
Completari 2.43 - - - 2.21 8.43 13.07
Total 13.86 - - - 12.80 11.39 38.05
STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA (ha/%)

Clasade 1 (1-20) 1 (21-40) 11 (41-60) IV (61-80) V (81-110) | =VI (100-120) Total
varsta (ani) ha % ha % ha % ha % ha % ha % ha %
PRl AL | 7123 |15 | 10069 [21| 4235 | o | 1480 | 3 | 254 | 1 | 24755 | 51 | 47925 | 100
Padi 2l | oz | 2 | 2355 |63| 680 [18| - . - | - e2 |17 3720 | 100

TOTAL 71.95 14 12424 | 24| 49.15 10 14.89 3 2.54 - 253.77 49 516.54 100

PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE — SUP , A“
. y Suprafata in productie Volumul arboretelor Volumul arboretelor P03|b|I|tz31tea

Nivel prognoza SUP A S T x T a anuala

ha- exploatabile -mii m®> | preexploatabile -mii m m3
2019 - 2027 479.25 58 1 1650
2029 - 2038 479.25 - - 1650
2039 — 2048 479.25 - - 1340
Tel 479.25 - - 2300

* Volumele includ 5 (cinci) cresteri anuale.
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FISA INDICATORILOR DE BAZA

Ocolul Silvic: Falticeni
U.P. VII Slatioara

S.U.P. ,A* - Codru regulat,
sortimente obisnuite

Ciclul : 120 ani
- SPECIA
3 Indicatorul U.M. |
= ST fﬁi FA | CA | MO | BR | ST |PAM| PI | FR | DT | DM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Padclgr'engtr” Grupa | 45425 | 146.21 | 79.81 | 62.35 | 63.06 | 4543 | 11.32 | 471 | 2.90 | 3534 | 3.12
reglementeaza Grupaa
1 | recoltarea de IIPa [ha] | 25.00 3.61 1.20 850 | 862 | 0.85 | 1.05 - 0.34 - 0.83
produse
principale
(ALI-A13) Total 479.25 |149.82 | 81.01 | 70.85 | 71.68 | 46.28 | 12.37 | 4.71 | 3.24 | 35.34 | 3.95
2 Proportia speciilor [%%6] 100 30 17 15 15 10 3 1 1 7 1
g | Clasade productie | 1 5, | 51 | 31 | 23 | 21 | 30 | 26 | 14 | 25 | 23 | 31
medie
4 Consistenta medie - 64 66 66 78 51 58 86 38 83 56 46
5 Varsta medie [ani] 72 67 73 41 105 104 24 115 11 62 80
3
6 Volum mediu la ha [rr]‘r;]/ 185 154 146 281 209 266 76 178 32 119 129
7 Fond lemnos total [m3] | 88615 | 23038 | 11811 | 14985 | 19883 | 12298 | 941 838 104 | 4209 | 508
8 |Indici de crestere curenta| ™2 50 4.6 3.8 11.1 | 35 | 36 37 2.5 4.3 2.9 1.8
/ha]
9 Indici de crestere | pmyan 59 34 | 17 | 34 | 56 | 27 | 19 | 19 | 25 | 1.7 | 13
indicatoare Iha]
P .
10 | Posibilitatea de produse | [M¥ | q5q | 4g5 | 218 | 161 | 403 | 177 | - 55 - | 124 | 26
principale an]
11 Posibilitatea de produse | [m3/ 473 151 50 234 8 10 11 ) ) 8 1
secundare an]
3
12 | Total (rand 10+11) [ar:‘]]/ 2123 637 268 395 | 411 | 187 11 55 132 27
U.M. Principale Secundare Total
13 Indici de recoltare [m¥/
an/ 3.4 0.9 4.3
ha]
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta Total | 1 11 v \Y/ VI Vil
Suprafata [ha] 479.25 71.23 100.69 42.35 14.89 2.54 189.94 57.61
% 100 15 21 9 3 1 39 12
Volum [m3] 88615 911 13508 15775 3274 1139 39366 14642
% 100 1 15 18 4 1 44 17
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FISA INDICATORILOR DE BAZA

Ocolul Silvic: Falticeni

U.P. VII Slatioara
S.U.P.,,M*“—Paduri supuse
regimului de conservare deosebita

Ciclul : -
e SPECIA
3 Indicatorul U.M.
z g&t?:l FA MO CA ME ANN SAC DT SC BR | PLT
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Paduri Grupa | 37.29 17.36 9.35 5.42 2.69 0.96 0.71 0.37 0.29 | 0.07 | 0.07
pentru care
nu se Grupaa ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) )
reglementea Il-a
1 za [ha]
recoltarea
de produse
principale Total 37.29 17.36 9.35 5.42 2.69 0.96 0.71 0.37 0.29 | 0.07 | 0.07
(A2.1-A22)
2 Proportia speciilor [%6] 100 46 25 15 7 3 2 1 1 - -
3 | Clasade productie - 2.9 2.7 27 | 32 | 30 | 33 | 39 | 32 | 40 | 30| 20
medie
4 Consistenta medie - 0.74 0.68 0.74 0.88 0.80 0.80 0.80 0.89 0.79 | 0.86 | 0.86
5 Varsta medie [ani] 54 63 55 36 45 43 43 24 20 110 | 60
6 Volum mediu laha | [m¥ ha] 160 131 247 106 168 176 87 100 59 614 | 286
7 Fond lemnos total [m3] 5956 2275 2306 575 452 169 62 37 17 43 20
8 Indici de crestere | [m*/an/ |, , 64 | 106 | 79 | 56 | 31 | 14 | 54 | 69 | - -
curenta ha]
9 Lucréri (tdieri) de [m¥ an] 48 31 17 ) _ ) _ _ _ ) _
conservare
10 Posibilitatea de produse [m¥/an] 64 23 33 7 ) ) ) 1 ) ) )
secundare
11 Total (rénd 9+10) [m3/an] 112 54 50 7 - - - 1 - - -
u.M. Conservare Secundare Total
12 Indici de recoltare ;
[m?/ an/ 1.3 1.7 3.0
ha]
STRUCTURA SUPRAFETELOR $SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de Total [ I 1l v Vi VI VIl
varsta
Suprafata 37.29 0.72 23.55 6.80 - - - 6.22
[ha]
% 100 2 63 18 - - - 17
Volum [md] 5956 44 4297 1148 - - - 467
% 100 1 72 19 - - - 8
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Repartitia suprafetelor pe subunitati, clase de varsta,
clase de productie si categorii de consistenta

Subupltggl Clase de | Suprafata Clase de productie Categorii de consistenta
constituite VArsta [ ha ]
(S.UP) 1 1i 1 v \Y; 0,1-0,3 | 0,4-06 | 0,7-1,0
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
I 71.23 - 64.45 6.78 - - - - 71.23
JAX I 100.69 - 48.75 4431 7.63 - - - 100.69
Codru " 42.35 - 38.14 3.56 0.65 - 0.39 5.47 36.49
regulat, v 14.89 - - 14.32 0.57 - - - 14.89
sortimente \Y 2.54 - 2.27 0.27 - - - - 2.54
obisnuite VI 189.94 2.86 79.90 97.46 9.72 - 48.57 91.19 50.18
VII 57.61 - 55.40 2.21 - - 0.33 57.28 -
Total A" ha 479.25 2.86 288.91 | 168.91 18.57 - 49.29 153.94 | 276.02
" % 100 1 60 35 4 - 10 32 58
. I 0.72 0.07 0.65 - - - 0.72
Cor']’s'\é'rvare I 23.55 - 1.18 21.72 0.65 - - - 23.55
deosebita " 6.80 - 0.07 5.45 1.28 - - - 6.80
VII 6.22 - 6.22 - - - 6.22 - -
Total _M* ha 37.29 - 7.47 27.24 2.58 - 6.22 - 31.7
” % 100 - 20 73 7 - 17 - 83
I 71.95 64.45 6.85 0.65 71.95
I 124.24 49.93 66.03 8.28 124.24
U.P. VII " 49.15 38.21 9.01 1.93 0.39 5.47 43.29
Slatioara \Y 14.89 - - 1432 0.57 - - - 14.89
\Y, 2.54 - 2.27 0.27 - - - - 2.54
2VI 253.77 2.86 14152 99.67 9.72 55.12 148.47 | 50.18
ha -
TOTAL UP. 516.54 2.86 296.38 | 196.15 21.15 55.51 153.94 | 307.09
% 100 1 57 38 4 - 11 30 59

-

*
e

*
e

*
3

o
&
o

S

*,
*,
*,
*,
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PARTEA |

MEMORIU TEHNIC
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0. ELEMENTE DEFINITORII ALE PROIECTULUI

Scopul amenajamentului: asigurarea modului de gestionare a fondului forestier proprietate
publicd a statului administrat de Regia Nationald a Padurilor -“ROMSILVA” prin Ocolul Silvic
Falticeni, din cadrul Directiei Silvice Suceava cu respectarea regimului silvic.

Domeniul de cercetare dezvoltare si inovare: bioeconomie;
Obiective stiintifice si tehnice:

- studiul statiunii si al vegetatiei forestiere;

- stabilirea obiectivelor social-economice si ecologice ale padurilor;

- stabilirea telurilor de gospodarire definite prin caracteristicile structurale ale arboretelor;
Perioada de desfasurare: elaborarea amenajamentului pentru Ocolul Silvic Falticeni este cuprinsa
intre 01.06.2018 si 30.11.2019 (cu exceptia documentatiilor de mediu care se elaboreaza, de regula,
si dupa aceastd perioadd) si cuprinde mai multe faze/activitdti desfdasurate: teren, redactare,
definitivare, GIS, analize sol, documentatii de mediu etc.;

Tipul sursei de finantare: national - R.N.P. ,,ROMSILVA”;

Bugetul, cu evidentierea distincta a cheltuielilor corespunzatoare veniturilor din salarii si asimilate
salarilor aferente personalului incadrat in proiect: conform devizului postcalcul Tntocmit in baza
Anexei nr.7 din contractul nr. 3/2019;

Caracterul de noutate: al amenajamentului U.P. VII Slatioara in:

-abordarea aspectelor referitoare la conservarea si ameliorarea biodiversitatii;

-introducerea notiunilor si abordarea aspectelor privind certificarea padurilor;

-se supune evaluarii de mediu ori evaluarii impactului asupra mediului, dupéd caz, iar
evaluarea adecvata a efectelor potentiale asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar fiind
parte integranta din acesta;

-realizarea bazei de date GIS aferenta amenajamentului silvic;

-implementarea masurilor aferente Padurilor cu valoare ridicatd de conservare.

Principalii indicatori de rezultat definiti Tn urma elaborarii amenajamentuluiU.P. VII Slatioara sunt:

-caracterizarea factorilor geomorfologici si a celor edafici din teritoriul studiat;

-descrierea principalelor caracteristici ale arboretelor;

-elaborarea planurilor de recoltare si cultura;

-indicarea modalitatilor de valorificare superioara a altor produse din fondul forestier in
afara lemnului;

-stabilirea masurilor de protectie a fondului forestier impotriva: doboraturilor si rupturilor de
vant si zapada, incendiilor, poluarii industriale, bolilor si altor daunatori, eroziunii si atenuarea
extremelor climatice s.a.;

-stabilirea masurilor de gospodarire a arboretelor slab productive si provizorii si a celor
afectate de factori destabilizatori;

-conservarea si ameliorarea biodiversitatii;

-studiul si analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor.
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1. SITUATIA TERITORIAL-ADMINISTRATIVA

1.1. Elemente de identificare a fondului forestier

Unitatea de productie care face obiectul prezentului amenajament, U.P. VII Slatioara, este
administratd de Regia Nationalda a Padurilor prin Directia Silvicd Suceava, Ocolul Silvic Falticeni.

Suprafata unitatii de productie la actuala reamenajare este de 524.19 ha.

Accesul n raza U.P. se face pe drumul public comunal Bogdanesti-Rasca-Slatioara. Distanta
medie din centrul unitatii de productie pana la sediul ocolului este de circa 33km.

1.1.1. Repartizarea fondului forestier pe unitati administrativ — teritoriale

Din punct de vedere teritorial, unitatea se afla situata in judetul Suceava, pe raza comunei
Raésca.

Repartizarea fondului forestier pe unitdti administrativ — teritoriale

Tabelul 1.1.1.1.
:Ir: Judetul Unitate;rzii;jor:ig::trativ i Parcele aferente Sup[)::z]a;a
1 Suceava Comuna Résca 34,41-57,65DD 524.19
Total U.P. 524.19

1.1.2. Coordonate Stereo 70 ale fondului forestier in studiu
Amenajamentul unitatii de productie este insotit de harti in format electronic, iar
coordonatele hotarelor fondului forestier proprietate publica a statului sunt prezentate sub forma de
vector in format digital cu referinta geografica, in sistem de proiectie nationala STEREO 1970.

Coordonatele Stereo 70 ale fondului forestier pe trupuri de padure

Tabelul 1.1.2.1.

Nr. s parcele | NI Coordonate stereo 70 Nr. Coordonate stereo 70
crt. pct. X Y pct. X v

1 652234.43 592479.29 42 653975.66 589340.29

2 652202.98 592539.74 43 653910.38 589153.83

3 652061.82 592513.56 44 653740.54 589076.21

4 652178.60 592009.43 45 653603.52 588985.30

5 652207.94 591819.72 46 653787.93 588921.57

6 652266.40 591628.77 47 653959.45 588830.27

7 652358.31 591479.71 48 654064.58 588671.19

1 Budacelu 4157 8 652540.63 591399.81 49 653985.23 588502.14

9 652724.92 591331.46 50 654043.98 588323.71

10 652809.34 591193.00 51 654147.21 588156.13

11 652791.51 591007.32 52 654229.85 587981.53

12 652774.98 590808.15 53 654263.50 587785.40

13 652788.81 590609.92 54 654248.90 587586.75

14 652819.39 590413.25 55 654142.10 587422.40

15 652832.29 590217.35 56 654067.62 587264.79

16 652378.60 592173.89 57 653962.88 587149.52
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Nr. - Parcel Nr. Coordonate stereo 70 Nr. Coordonate stereo 70
ru arcele
crt. P pct. X Y pct. X Y
17 652372.93 592372.65 58 653774.66 587085.88
18 652410.02 592524.71 59 653625.25 586954.21
19 652608.61 592501.13 60 653500.91 586798.80
20 652806.86 592474.78 61 653388.18 586634.93
21 653005.50 592451.86 62 653224.49 586524.18
22 653203.88 592426.75 63 653066.26 586535.57
23 653213.22 592265.57 64 653013.05 586723.01
24 653173.51 592069.56 65 652980.73 586919.29
25 653131.28 591874.07 66 653038.10 587109.19
26 653096.94 591677.08 67 653063.02 587307.23
27 653134.46 591507.71 68 653095.04 587504.32
28 653320.04 591452.99 69 653117.71 587702.85
Budacelu 29 653456.85 591309.25 70 653125.81 587902.61
1 30 653577.75 591155.45 71 653138.14 588102.21
31 653681.66 590985.55 72 653140.27 588301.90
32 653791.11 590818.64 73 653113.80 588499.87
33 653749.44 590675.80 74 653084.42 588697.64
34 653690.99 590487.66 75 653055.38 588895.11
35 653634.76 590295.86 76 653025.13 589092.39
36 653536.56 590133.73 77 652981.36 589287.42
37 653592.93 589983.59 78 652935.30 589481.66
38 653739.47 589855.03 79 652947.09 589680.93
39 653870.25 589708.71 80 652985.72 589876.98
40 654055.11 589680.57 81 652931.02 590061.64
41 654099.70 589496.25
5 Slatioara 34.65D 82 654552.56 583440.78 84 654704.53 583541.15
83 654622.21 583442.31
1.2.Vecinatati. Limite. Hotare.
Vecinatatile, limitele si hotarele U.P. VII Slatioara sunt prezentate in tabelul 1.2.1.
Tabelul 1.2.1.
Limite
Pun_cte Vecinatati - Hotare
cardinale Felul Denumirea
U.P.V Félticeni . Culmea Comesoiu, Dealul lui Ciocan, Dealul | Borne si semne
Nord naturald - - .
Pocorescu, Dealul Bogatii, Culmea Jahalia conventionale
U.P.V Fdlticeni i
Est artificiald D.N. Praxia - Barasti Borne 3! semne
conventionale
U.P. I Tiganca naturald Pr. Rasca Borne 31 semne
conventionale
Sud
0.S.Résca naturald Pr. Résca Borne 31 semne
conventionale
Vest 0.S. Malini naturald Culmea Crucea Tomii Borne 31 Semne
conventionale




Limitele U.P. sunt bine conturate si sunt cele stabilite la amenajarea precedentd. Toate
hotarele sunt clare, delimitate si bine intretinute. Limitele fondului forestier proprietate publica de
stat sunt materializate cu semne conventionale, aplicate pe arborii de limita si prin borne.

In interiorul limitelor teritoriale ale U.P. in studiu, fondul forestier de stat se invecineaza cu
fond forestier proprietate a persoanelor juridice sau fizice, cu fanete si pasuni aflate in proprietatea
localnicilor.

Hotarele sunt reprezentate de liziere, iar unde fondul forestier atinge limitele teritoriale, sunt
semne de limita parcelard, de U.P. sau de ocol (executate cu vopsea rosie pe arborii de limitd) si
borne. Limitele cu fondul forestier proprietate a altor detinatori, sunt materializate in teren, cu
vopsea rosie si galbend, pe arborii de limita.

1.3. Trupuri de padure si bazinete componente,
repartizare pe unitati teritorial-administrative

1.3.1. Trupuri de padure si bazinete componente

Fondul forestier Tnstudiu este constituitdin doud trupuri de padure (tabelul 1.3.1.1.).

Situatia trupurilor de padure si bazinetelor componente

Tabelul 1.3.1.1.
) Distanta. in km.
Ny, | Denumirea Denumirea Parcele Supraf Unitatea terit. |CaraCFR pana la......
ert trupului de . . L . _ | dedesti-
. padure bazinetului componente [ha] adminis-trativa natie ocol | com Gara
CFR
1 Slatioara Slatioara 34,65D 5.84 Rasca 33 12 36
Falticeni
2 Budacelu Budacelu 41-57 518.35 Rasca 26 5 29
Total 524.19

Vaile (péraiele) pe care s-au constituit bazinetele sunt afluenti ai rului Rasca.

1.4. Administrarea fondului forestier

Padurile de pe teritoriul unitatii de productie in studiu prezinta urmatoarele tipuri de proprietate :
- proprietate a statului - fondul forestier proprietate publica a statului ;

- proprietate publica a persoanelor juridice ;

- proprietate privata - fondul forestier proprietate privata a persoanelor fizice din zona.

1.4.1. Administrarea fondului forestier proprietate publica de stat

Fondul forestier proprietate publica de stat in studiu este gospodarit de catre Regia Nationala
a Padurilor - ,,Romsilva”, prin O.S. Falticeni din cadrul Directiei Silvice Suceava.

1.4.2. Administrarea fondului forestier apartindnd altor proprietari

Suprafata fondului forestier aflat n proprietatea diferitelor persoane fizice sau juridice
insumeaza 1298.17 ha (tabelul 1.4.2.1.1.). Suprafata fondului forestier proprietate privata se afla in
administrarea ocoalelor silvice private.
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Mentionam ca retrocedarile Tn baza Legii 18/1991 (10,30 ha) si Legii 1/2000 (36,60 ha) s-au
efectuat in deceniile 1989-1998, 1999-2008 fiind operate in amenajamentele care au intrat in
vigoare Tn 1999 si 2009. Restul de 1251,27 ha, au fost retrocedate cu Legea 247/2005 in perioada
1999-2008 (1237,8 ha) si deceniul urmator, adica 2009-2018, suprafata de 13,47 ha fiind scoasa din
evidenta fondului forestier de stat cu ocazia actualei amenajari.

1.4.2.1. Situatia fondului forestier apartinand altor proprietari

Tabelul 1.4.2.1.1.

Proprietar / Lege

Proprietarii Legea 1/2000 Legea 247/2005 Parcele Supraf.
actuali Legea componente [ha]
18/1991 | Pers. Pers. . Pers.
. L Pers. fizice | . .
fizice | juridice juridice
Total persoane 13.47 - 349, 55%, 56%, 57% 13.47
fizice
Total suprafatd
pusa in posesie n 13.47 i i 13.47
deceniul anterior
(2009 — 2018)
Suprafatd pusa in
posesiepandla |, 36.6 1237.8 : . 1284.7
amenajarea
precedentd
Total U.P. 10.3 36.6 1251.27 - 1298.17

1.5. Vegetatia forestiera situata pe terenuri
din afara fondului forestier

Tn afara fondului forestier mai exista suprafete acoperite cu vegetatie forestier sub forma de
palcuri, arbori izolati sau pasuni impadurite, fiind Tn general localizata pe firul vaéilor si in zonele
limitrofe unor parcele din fond forestier. Din cauza amplasarii dispersate nu se poate aprecia
suprafata totala acoperita cu vegetatie forestiera situata in afara fondului national.

Suprafetele cu vegetatie forestierd situatd pe terenuri din afara fondului forestier sunt
gospodarite de catre proprietarii acestora.

Po % % O o % o o % o O % e O o e O o o
EXICIRIR IR IR IR IR IR R S
Po o o o O o o O o o
DRI IR IR IR IR IR IR

R
<
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea unitatii de productie

Conform prevederilor Conferintei I, la actuala amenajare s-a mentinut numarul, denumirea
si limitele teritoriale ale U.P. de la amenajarea anterioara (2009).

Modificarile survenite in suprafata unitatii de productie sunt redate in tabelul 1E (tabelul
2.4.2.1.), ce prezintd miscarile de suprafata din fondul forestier, perioada 01.01.2009-31.12.2018.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

Parcelarul din U.P. in studiu a suferit unele modificari ca urmare a retrocedarii de fond
forestier catre fostii proprietari. Parcelele si-au pastrat numerotarea de la amenajarea precedenta.
Limitele parcelare sunt, Th majoritate, naturale - forme de relief clare, ape, sau liziera padurii. La
intersectiile liniilor parcelare cu limita fondului forestier, la intersectiile liniilor parcelare intre ele si
in principalele puncte de contur s-au amplasat borne. Materializarea parcelarului si reconditionarea
bornelor s-a facut de catre personalul de teren al ocolului silvic.

Conform criteriilor din ,,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor” au fost delimitate pe
teren 71 subparcele, materializarea facandu-se, de catre echipa de proiectare, cu semne
conventionale, cu vopsea rosie.

2.2.1.  Numarul si marimea parcelelor si subparcelelor

Tabelul 2.2.1.1.
Amenaja- Suprafata Parcele Subparcele
mentul din fondului NF Suprafata [ha] NF Suprafata [ha
anul... forestier ' maxima medie minima ' maxima medie minima
1989 - 63 52.0 28.9 0.1 204 455 8.9 0.3
1999 - 64 51.2 27.8 0.1 218 43.9 8.1 0.3
2009 534.9 20 55.0 26.7 0.1 69 39.9 1.7 0.3
2019 524.19 19 46.63 27.59 1.34 71 38.66 7.38 0.13

La amenajarea actuald, exceptand terenurile cu destinatie speciald, suprafetele maxime
corespund parcelei 55 si u.a.51A , iar suprafetele minime corespund parcelei 34 si u.a. 42 E.

2.2.2. Situatia bornelor

Pentru orientarea in teren si delimitarea fondului forestier, la intersectia liniilor parcelare si
in punctele de limita caracteristice, s-au amplasat 52 borne.

In fondul forestier proprietate publicd de stat sunt 52 borne numerotate astfel:
80bis,99bis,194bis,96,98-126,128,131,167,170-173,175,198-208.

Retrocedarea unor suprafete fostilor proprietari a condus la necesitatea stabilirii unor noi
borne in teren la anumite parcele predate partial, prezentate in tabelul 2.2.2.1.
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2.2.2.1. Situatia bornelor trupuri de padure
Tabelul 2.2.2.1.1
Denumirea trupului Denumirea Nr. Felul Parcelele unde sunt
« bor- Numerotarea bornelor
de padure bazinetului bornelor amplasate
nelor
Slatioara Slatioara 3 80bis,194bis, 199 Piatra 34
< . 96,99bis,98-126,128,131,167,170- L
Budacelu Budacelu 49 173 175.198,200-208 Piatra 41-57
Total 52 * * *
2.2.2.2. Situatia bornelor noi pe trupuri de padure
Tabelul 2.2.2.2.1
Denumirea trupului Denumirea Nr. Felul Parcelele unde sunt
« . . bor- Numerotarea bornelor
de padure bazinetului bornelor amplasate
nelor
Slatioara Slatioara 2 80bis,194bis, Piatra 34
Budacelu Budacelu 1 99bis, Piatra 57
Total 3 * * *

Bornele sunt confectionate din piatra naturald, fiind materializate si pe arborii apropiati.
Bornele au fost reconditionate Tn anul precedent amenajarii, fiind materializate si pe arborele

cel mai apropiat.

2.2.3. Corespondenta dintre parcelarul (subparcelarul)

precedent si cel actual

Dupa cum se observa din tabelele 2.2.3.1.1., 2.4.1.1. si 2.4.2.1., intre suprafata precedenta si
cea actuala este o diferentd, Tn minus, de -10.71 ha, datorata retrocedarii de suprafete in baza Legii
247/2005 ( -13.47 ha ) si diferente datorate determinarii analitice a suprafetelor ( + 1.36 ), iesiri cu

acte legale (-0.10ha) si rearondarii unor suprafete de la O.S.Rasca la O.S.Falticeni (+1.5ha)

2.2.3.1. Situatia comparativa a u.a.

Tabelul 2.2.3.1.1.

MISCARI DE SUPRAFATA
u.a. IESIRI INTRARI OBSERV.* Dif. u.a.
recedenta i i @, de supraf. actuala
p Legile fo_ndulw o s |= = | I p Al
funciar % |o N |5 S s No % (parcela actuala
28 |Emos B, 35 |E=ee |Bq — parcela
Sg | 382C |SX s | 3828 sy preced.)
:.2 COTS | Do b=t CoTS | Do
- [T} oo ] N YL =R Lo
(=3 o > S(GN o Q= = A B(ESQ o Q=
2 1= o gQ_ SSSE |8 [=19] TS SE |27
=2 o 139 o | 208 '2d8 30 2GS _ 258
N N Ny R=p=1 S=8 | Eo® @ S=8 | Eo®
S s | 3| 5| €8 |BEi8|eSs| B¢ |BEi8|sS3 S
u. a. A N o2 | Sex2 | Sa = Sess [ Sa u. a.
el | 5| g | § | 25 |es8c 2| B8 |ecSE (2% . [ha]
Q % [ ;E Cg&ac) 3 L cY CL&@ g L
2 D o =20 | Pawo |[o= [<hys Lrd | os
| 5} @ ", oh=Ee (&S =) oheEe |5
- | Q4= "_%EE = go u—%EE =<
B+ O 26 |8 x O 23|38
o= 2 |= 3 |=
E'C
34 5.30 3.47 -0.49 0.00 34 1.34
34 5.30 3.47 -0.49 -0.49 0.00 34 1.34
41A 0.90 41A+C A 1.21
B 1.20 B 1.20
C 0.30 CC 0.06
CcC 0.10
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MISCARI DE SUPRAFATA
u.a. IESIRI INTRARI OBSERV.* Dif.
precedenta Legile fondului @, _ _ de supraf. actuald
funciar :-}% - ﬁ.: g S < %,: g (parcela actuala
28 |EwS I8y | 5 |E=S [Bq — parcela
Sg | 58T | 8N S S8C |25 preced.)
SE | g887 |20 | B8 |&8%7 30s
— o 8 ©g il x2 BLL ST = 22
(o2} o S gD_ TESE 40__-,’ —e [S19p)] "('G'CQE g oo
o)} =) Y = ST oS 5 SO g9
S - N - 'E% 5::§"’" EoR g% 5:=§ & | Eos S
o | o N | E8 | 958 |83 | B¢ | D88 |eS3
u.a. [ha] T % | | 85 | 555|388 58 | o555 |58 U-a  lrha]
S| & | 8|52 |sE35|5ef| 28 |sE¥5|mef| *
IS I > g8 | ogaa G oL OTIQ |'CE
- - 3 g-.._ SD cT "E(E EU) S cE l'E<E
Qu= tocamg | s]@) EoCag |5
oc | §° |8 o O S° (o
g-_a 7 > @ =
41 2.50 -0.03 0,03 41 2.47
42A 1.00 42A 0.87
B 3.80 B 3.55
C 7.60 C 7.37
D 0.70 D 0.37
E 0.40 E 0.13
42 13.50 -1.21 42 12.29
43A 0.80 43A 0.28
B 6.90 B% B 7.15
C 0.30 C 0.13
D 7.00 D 7.86
E 0.60 E 0.66
VvV 1.10 B% F 0.39
\AY 0.80
121
43 16.70 064 (42) 0,57 43 17.27
44A 15.00 A% 44A 10.95
B 18.00 B 18.51
C 1.40 C 141
\AY 0.30 A% D 1.86
A% E 244
\AY% 0.27
44 34.70 0.74 0,74 44 35.44
45A 0.40 45A 0.58
B 9.80 B% B 6.98
C 13.30 C 13.76
D 1.10 D 0.94
E 1.90 E 2.38
F 4.90 F+B% F 6.43
G 1.40 G 1.08
H 10.50 H+E H 9.34
| 0.60 | 0.72
J 3.03
45 43.90 1.34 1,34 45 45.24
46A 1.10 46A 1.22
B 17.20 B 20.10
C 21.90 C 20.99
D 6.90 D 6.22
46 47.10 1.43 1,43 46 48.53
47A 0.80 47A 0.23
B 31.60 B 32.40
C 11.50 C+D C 14.98
D 3.10
47 47.00 0.61 0,61 47 47.61
48A 30.80 48A 29.15
B 0.40 B 0.53
C 0.80 C 0.91
D 12.00 D 15.24
E 0.70 E 0.57
48 44.70 1.70 1.70 48 46.40




MISCARI DE SUPRAFATA
u.a. IESIRI INTRARI OBSERV.* Dif. u.a.
precedenta Legile fondului @, _ _ de supraf. actuald
funciar ;8}% - ﬁ.: § = © f'ﬁ!: g (parcela actuala
22 | Emag |5 s | Emag |5 — parcela
= So—g | =G =8 === =@
Sg | 5828 |aR S | 2828 |aR preced.)
L COCS | Jow bt CHCI | Do
7o) 88 |o=N% |1CosS| BL |88 [Leo
by Q o S |&CFE g | 25 |8SFE gof
S Q S L2 |8SSE |25 a9 SSSE |25
> S Q = SC83Z |"=E g9 5 STRZ "= O
S - N - 'E% 5::§"’" EoR g% 5::§"’" Eom S
o | o N | E8 | 9528 |aS3| Og | O€i8 w3
u.a. [ha] T e | S| 85 | 555|588 58 | o555 |58 U-a I hal
> @ s o |EESS5 |5k 2@ CESS |5oE - +
| & | 9| 83 |S882|S2 | S |Se828|SE
B - 9 S | SBREE |EE 82 | SBRE [EE
Qu= Eosamg | O oL |5
@ QO S© o o O S° (o
%% 3 |= a |S
49A 16.70 49A 16.16
B 3.60 B 3.94
-0.20
49 20.30 (50) -0.20 49 20.10
50A 1.00 50A 0.94
B 19.00 B 18.01
C 5.00 C 3.75
D 0.80 D+G D 5.55
E 0.40 E 0.33
F 15.60 F 14.15
G 0.50
0.20
50 42.30 023 (49) 0,43 50 42.73
51A 39.90 51A 38.66
B 5.70 B 3.45
C 1.20 C 1.16
D 0.80 D 0.60
E 1.60 E 1.48
51 49.20 -3.85 -3.85 51 45.35
52A 1.20 52A 2.13
B 19.80 B 19.98
C 1.00 C 0.47
52 22.00 0.58 0,58 52 22.58
53A 27.20 53A 28.59
B 1.00 B 1.16
1.42
53 28.20 0.13 (54) 1.55 53 29.75
54A 11.10 -1.86 0.00 54A 9.24
B 3.70 0.00 0.44 B 4.14
-1.42
54 14.80 (53) -1.86 | 0.44 54 13.38
55 50.80 4.06 55% 55 46.63
55 50.80 4.06 -0.11 -417 | 55 46.63
56 31.90 3.57 56% 56 27.93
56 31.90 3.57 -0.40 -3,97 | 56 27.93
57A 13.20 0.67 A% 57A 12.10
vV 2.20 1.70 0.50 106A-O.S.Rasca| °/B 0.53
106AA -
0.50 0.S.Risca AA | 047
106CC-
0.50 0.S.Résca cc 0.50
\'AY% 1.05
57 15.40 2.37 1.50 0.12 -0,75 14.65
50MM 0.10 0.10
59 0.10
65DD 4.50 65DD 4.50
65 4.50 4.50
TOTAL 534.90 13.47| 0.10 |-5.52 -2.83 |1.50 6.88 2.83 524.19
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2.3. Planuri de baza utilizate.
Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Baza cartografica utilizatd la actuala amenajare pentru determinarea suprafetelor si
intocmirea hartilor de amenajament este formata din 15 planuri de baza, la scara 1 : 5.000, cu
echidistanta curbelor de nivel de 5 metri, obtinute prin stereorestitutie aerofotogrammetrica, pe baza
aerofotografierii din anul 1973, reperajul si descifrarea au fost executate de I.C.A.S. si I.G.F.C.O.T.
in anul 1974. Originalele de editare au fost executate Tn anul 1975.

Planurile de baza utilizate s-au obtinut din planurile topografice de baza pe care S-au
transpus detaliile amenajistice ce se referd la organizarea n spatiu a fondului forestier, cum sunt:
limitele de ocol silvic, limitele unitétilor de productie, parcelarul, subparcelarul, bornele precum si
alte detalii cu specific forestier.

2.3.1.1. Repartizarea suprafetei fondului forestier pe planuri de baza (trapeze)

Tabelul 2.3.1.1.1.

Supraf.
(’:\lrz Planlljtrii";jaetebazé Scara Parcele componente ;gpgsl:ilgri Observatii
[ha]
1 |L-35-17-C-c-1-IV 1:5000 . Foaie volanta
2 |L-35-17-C-c-2-1lI 1:5000 - Foaie volantd
3 |L-35-17-C-c-2-IV 1:5000 34 1.34 Foaie volanta
4 |L-35-17-C-c-4-1 1:5000 . Foaie volanta
S |L-35-17-C-c-4-II 1:5000 - Foaie volantd
6 |L-35-17-C-d-1-lII 1:5000 42%,43%,44%,45% 16.70 Foaie volanta
7 |L-35-17-C-d-1-1IV 1:5000 44%,45%,46%,47%,48%,49%,50% 137.19 Foaie volanta
8 |L-35-17-C-d-2-III 1:5000 49%,50%,51%,52%,53% 27.87 Foaie volantd
9 |L-35-17-C-d-3-I 1:5000 41%,42%,43%,44%65DD% 32.71 Foaie volanta
10 |-35-17-C-d-3-11 1:5000 44%,45%,46%,47%,48%,49%,50%,65DD% 97.53 Foaie volantd
11 |L-35-17-C-d-4-1 1:5000 50%,51%,52%,53%,54%, 55%,56%,65DD% 172.07 Foaie volanta
12 ||-35-17-C-d-4-11 1:5000 55%, 56%,57%,65DD% 38,78 Foaie volantd
Total 524.19 -

Planurile de baza utilizate la determinarea suprafetelor au indeplinit toate conditiile pentru a
putea fi utilizate Tn acest scop. Astfel, detaliile topografice, precum formele de relief, reteaua
hidrografica, instalatiile de transport, limitele fondului forestier, principalele cladiri ale gospodariei
silvice, etc., sunt bine reprezentate, prin semnele conventionale respective. De asemenea, toate
planurile au materializate formele de relief, reprezentate prin curbe de nivel cu echidistanta de 5 m.

Toponomia inscrisa pe planuri este conforma cu realitatea din teren.

2.3.2. Ridicari n plan folosite pentru reambularea planurilor de baza
Pentru reambularea planurilor de baza s-au folosit ridicari in plan, realizate cu GPS Garmin,

prin metoda drumuirilor. Lungimea totald a drumuirilor efectuate este de 24,10 km cu 256
puncte.
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2.4. Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier ce face obiectul prezentului studiu este de 524.19 ha cu 10.71 ha
mai mica decat suprafata de la amenajarea anterioara. Diferenta este justificatd in tabelul 2.4.1.1.1.
Ocolul silvic are obligatia, in eventualitatea unor miscari de suprafatd din fondul forestier in
deceniul de aplicare a amenajamentului, sa tind completat la zi tabelul 1 E (tabelul 2.4.2.1.).

2.4.1. Determinarea suprafetelor
Determinarea suprafetelor s-a facut analitic, folosindu-se tehnologia GIS.
Tinandu-se cont de precizia ridicata a acestui mod de determinare a suprafetelor (in situatia

in care planurile de baza sunt corect echipate), pentru unitdtile amenajistice din cadrul U.P. in studiu
au fost adoptate noile suprafete, cu doua zecimale.

2.4.1.1. Diferente de suprafata intre amenajarea precedentasi cea actuala

Tabelul 2.4.1.1.1.

. Justificari
Diferente
T -
= g i s
g < R 2 c  |=
@ = & Ti= i) = Ti=
3] ] < ce ¢ ca
2 8 S | =85 g = |E85
o 5] el E:Q o SR E;Q
) d < ) oS =
© o Q oo ® @ DN o ®
D < = S35 o 2 2 235
5 = S ko131 c s 28 cSo?
8, © N 51 'z .2 o o 8 892 o c
< c N © e - [} S S IS © e
c [ 53 e Q2 (o)) o ~ :.9 e
5} = .2 SO5 T c - N iy o5 SO5
= © S= | Sag o & =~ - = oS ST
< < + . Sit | ege Ee | 3§ - S Z2g |E22
© = 25 | 98T ET | @ s P T8 | 288
= cu 28 | g5S 55 | § | 8 g | £5 |E&E
< = S ST o =) ©.2 =53
= < Sc | Sag T & @ g e ST | Sag
© © - = - - —_ -
= = o] DTS c o - julte) DTG
s [=3 o SO o £ o= L0
o =2 < Lo c © © = l'T
=] [9p] S -a_u;_.qNJ > Ouy= ""'*—'ﬁ
@ S | 558 £ go | 528
= LG_Q S @ LG_Q
@ o o = o
D 4= @®© <) < 4= @®©
@ =) a ]
838 1909 1.50 6.88 - - - 13.47 0.10 5.52
534.90 524.19
-10.71 8.38 19.09

2.4.2. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier

Tn tabelul 2.4.2.1. (tabelul 1E) este prezentat’ evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier.

- 31 -



Tabelul 1 E pe unitati de productie.

Tabel 2.4.2.1.
Documentul de aprobare SC.OPUI . Modificari in suprafata Scoateri temporare din F.F
modificarii F.F
efetuate,
denumirea . L
unitatii de la o Intrari | lesiri| SOLD Supraf. | Termen Defrisari
unitati
Nr. care amena- fara |Semnat
crt. Felul provine fistice Data scoateri |Sef ocol
doc. Nr. Data terenul sau J reprimirii din F.F
beneficiarul .
scoaterii def. (ha) (ha) | (ha) (ha) (ani)
ori temorare
din F.F
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
SOLD LA DATA DE 01.01.2009 534.90
1 | PVPP | 3035 | 7/5/2010 | APCUOAIe | o, 2.15 | 532.75
Traian
Total P.V.P.P.
3035/05.07.2010 215
Burca
2 P.V.P.P | 3036 | 7/5/2010 . 34% 0.32 | 532.43
Eugenia
Total P.V.P.P.
3036/05.07.2010 0.32
3 P.V.P.P ‘ 3037 ‘7/5/2010 Baiesu Mihai 34% 1.00 | 531.43
Total P.V.P.P.
3037/05.07.2010 1.00
4 55% 4.06 | 527.37
5 o 56% 3.57 | 523.80
PVPP | 6 | 43j2014 | MTIER
6 a3 57A% 0.67 | 523.13
7 57V% 1.70 | 521.43
Total P.V.P.P. 6/03.04.2014 10.00 | 521.43
TOTAL L247/2005 13.47| 521.43
8 Suprafatd 106A 0.5 521.93
12/17/201| primitd de la
9 P.V.P.P | 7687 8 0.5. Résca 106AA 0.5 522.43
10 (€.9) 106C 05 522.93
Total P.V.P.P.
7687/17.12.2018 15 522.93
Total suprafagd primita de la O.S. Réasca 1.5 522.93
11 | SENL | 934 |g/19/2003| Judecdtoria | gq 0.10 | 522.83
civila Falticeni
Total sent. civila
934/19.06.2003 0.10 | 522.83
12 34 0.49 | 522.34
13 41 0.03 | 522.31
14 43 0.64 | 521.67
15 44 0.74 522.41
16 45 1.34 523.75
17 46 143 525.18
18 Diferente rezultate in urma determinarii a7 0.61 525.79
19 analitice a suprafetelor (cu doua zecimale) 48 1.70 527.49
actualizarii bazei cartografice $i masurdtori
20 50 0.23 527.72
21 51 3.85 | 523.87
22 52 0.58 524.45
23 53 0.13 524.58
24 55 0.11 | 524.47
25 56 0.40 | 524.07
26 57 0.12 524.19
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Scopul Modificari in suprafata . .
Documentul de aprobare modificarii FE Scoateri temporare din F.F
efetuate,
denumirea . .
unitatii de la o Intrari | lesiri| SOLD Supraf. | Termen Defrisari
unitati
Nr. care amena- fara |Semnat
crt. Felul N D provine fistice Data scoateri |Sef ocol
doc. r. ata terenul sau | J reprimirii| din F.F
beneficiarul .
scoaterii def. (ha) (ha) | (ha) (ha) (ani)
ori temorare
din F.F
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13
Diferente rezultate in urma determinarii
Total analitice a s_uprgfetelo_r (cu doua_zem_male) 6.88 552 | 52429
actualizarii bazei cartografice si
masuratori
SOLD LA DATA DE 31.12.2019 524.29
Recapitulatie
Sold la amenajarea precedenta 534.90
Total retrocedari conform L247/2005 13.47| 521.43
Suprafag primita de la O.S. Résca (C.S) 1.50 522.93
Sentirya civild nr. 934/19.06.2003 0.10 | 522.83
Diferente rezultate in urma determinarii analitice a
suprafetelor (cu doud zecimale) qctualizérii bazei 6.88 5.52 | 524.19
cartografice si masuratori
SOLD SUPRAFATA FONDULUI FORESTIER 524.19

01.01.2019

2.4.3. Utilizarea fondului forestier

Din totalul de 524.19 ha ale U.P., padurile si terenurile destinate Tmpaduririi sau
reimpaduririi insumeaza 516.54 ha, rezultand un procent de utilizare de 98,54%.
Categoriile de folosinta forestiera sunt redate in tabelul 2.4.3.1.1., cu precizarea ca
simbolurile utilizate sunt cele din E.F.F. (Evidenta Fondului Forestier).

2.4.3.1. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta

Tabelul 2.4.3.1.1.

(’:\:,rt- SSQ- Categoria de folosinta forestiera Towals Suprzgz:?a: [ha Gr
1. P. Fond forestier total 524.19 491.54 25.00
1.1. | P.D. Terenuri acoperite cu padure 516.54 491.54 25.00
1.2. | P.C. Terenuri_care servesc nevoilor de cultura - - -
13. | PS. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 2.12 - -
14. | P.A Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera 5.53 - -
15 | P.lL Terenuri afectate impaduririi - - -
1.6. | P.N. Terenuri neproductive - - -
17 PT Terenu_ri_ scoase temporar din fondul forestier de stat  si i i i
o o nereprimite

18. | P.O. Ocupatii si litigii - - -

Dupa cum se observa din tabelul 2.4.3.1.1., in afara de paduri, fondul forestier mai include :

- terenuri pentru hrana vanatului — 2,12 ha (u.a. 43V,44V,57V ),
- curti, cladiri si depozite permanente - 0,56 ha (41C,57C);
- terenuri pentru nevoile administratiei — 0,47 ha (u.a. 57A);

- drumuri forestiere — 4,50 ha (u.a.65D).
Nu exista terenuri de reimpadurit.




2.4.3.2. Ocupatii si litigii

Tn cuprinsul U.P. V11 Slatioara nu exista ocupatii sau litigii.

2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Tabelul 2.4.4.1.

DS:Suceava OS:Falticeni up: 7 Pag.: 1
FF DENUMIREA INDICATORILOR COD  TOTAL MAP. L .

FONDUL FORESTIER - TOTAL P 524.19 524,19

[ TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 51654 516.54

101 RASINOASE (PDR) 156.66 15666

102 FOIOASE (PDF) 359.88 35988

103 RACHITARII (CULTIVATE 81 NATURALE) (PDS)

2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC)

201 PEPINIERE (PCP)

202 PLANTAJE (PCI)

203 COLECTII DENDROLOGICE (PCD)

3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR. DE PRODUCTIE SILVICA (PS) 2.12 2.12

301 ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)

302 TERENURI PENTRU HRANA VANATULLUI (PSV) 212 212

303 APE CURGATOARE (PSR)

304 APE STATATOARE (PSL)

305 PASTRAVARII (PSP)

306 FAZANERII (PSF)

307 CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)

308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)

309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU)

310 ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI)

311 SECTII S1 PUNCTE APICOLE (PSA)

312 USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)

313 CIUPERCARII (PSC)

4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA ) 5.53 5.53

401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS) 0.56 0.56

402 CAIFERATE FORESTIERE (PAF)

403 DRUMUIR FORESTIERE (PAD) 4.50 4.50

404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP)

405 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ)

406 DIGURI (PAG)

407 CANALE (PAC)

408 ALTE TERENURI (PAA) 0.47 0.47

5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (PI)

501 CLASA DE REGENERARE (PIR)

502 TERENURIINTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)

6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN )

601  STANCARII, ABRUPTURI (PNS)

602 BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP)

603 NISIPURI (ZBURATOARE S| MARINE) (PNN)

604 RAPE - RAVENE (PNR)

605 SARATURI CU CRUSTA (PNC)

606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM)

607 GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)

701 FASIE FRONTIERA (PF )

801  TERENURISCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREPRIMITE (PT)




2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Tabelul 2.4.5.1.

DS:Suceava OS:Falticeni UP: 7 Pag:1
il DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL MAP ALTI
CRT.
1 FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 524.19 524,19
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 516.54 516.54
3 RASINOASE 156.66 156.66
4 MOLID 8020 80.20
5 -DINCARE : IN AFARA AREALULUI 0.37 037
6 BRAD 7175 7175
7 DUGLAS
8  LARICE
9 PINI 47 4.71
10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) 359.88 359.88
11 FAG 167.18  167.18
12 STEJARI 46.28 46.28
13 -PEDUNCULAT
14 -GORUN
15 DIVERSE SPECII TARI 140.73  140.73
16 -SALCAM 0.29 029
17 -PALTIN 12.37 12.37
18 -FRASIN 3.24 324
19 -CIRES
20 -NUC
21 DIVERSE SPECTI MOI 5.69 5.69
2 -TEI 0.40 0.40
23 -PLOPI 0.07 0.07
24 -DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI
25 -sALCH 0.95 0.95
26 -DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARIT
33 ALTE TERENURI TOTAL 7.65 7.65
34 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA
35  TERENURICARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA 212 2.12
36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA 5.53 823
37  TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI
38 -DINCARE : IN CLASA DE REGENERARE
39 TERENURINEPRODUCTIVE
40 FASIE FRONTIERA
41 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER

Toatd suprafata paduroasa de (516.54 ha) este ocupata de foioase, preponderente fiind fagul
(32%) carpenul (17%), stejar (9%) si DT (11%) si rasinoase,molid (16%)si brad (14%).



2.5. Enclave

2.5.1. Evidenta enclavelor din fondul forestier de stat

Tn fondul forestier proprietate publicid a statului de pe raza U.P.VII Slatioara nu exista
enclave.

2.6. Organizarea administrativa (districte, brigazi, cantoane)

2.6.1. Situatia arondarii pe districte si cantoane

Tabelul 2.6.1.1.
District Canton Suprafata
Parcele componente
Nr. Denumirea Nr. Denumirea [ha]
| Boroaia 4 Budacelu 34,41-57,65DD 524,19
Total U.P. 524.19

Organizarea administrativa va fi revizuitd ori de cate ori este necesar, in raport de dinamica
lucréarilor silvotehnice si de alte elemente administrative.

Organizarea administrativd prezentata (situatie valabila la Tnceputul anului 2019), se
considera ca satisface in mod corespunzator nevoile de gospodarire ale U.P. VII Slatioara.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR
3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut pana la
intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor
inainte de anul 1948

Padurile ce formeaza actuala unitate de productie au apartinut Tnainte de 1948 urmatorilor
proprietari :

Tabel 3.1.1.1.
Natura proprietatii Parcele Suprafata - ha %
prop componente prafat 0
Manastirea Rasca (pana tn anul 1863 si .
C.AP.S. dupi 1863 41-57;59; 65 D 529,6 99
Societatea Fores_tlera Ba~|a si apoi 34 53 1
marele proprietar Bratescu

TOTAL 534,9 100

Pana la constituirea manastirii Rasca, ctitorie a domnitorului Petru Rares, padurile actualei
unitati de productie au fost folosite de locuitorii satelor invecinate (Rasca, Bogdénesti, Jahalea,
Baia, Bogata) pentru obtinerea lemnelor de foc si constructii, pentru pasunat si vanatoare.

Dupé constituirea manastirii, padurile au trecut in administrarea acesteia pané in anul 1863,
cand au fost secularizate si trecute in proprietatea statului care le-a administrat si gospodarit prin
Casa Padurilor Statului (C.A.P.S).

O parte dintre padurile unitatii (parcelele 1-36) au apartinut societdtii “Forestiera Baia” fiind
cumparate apoi de marele proprietar Bratescu care le-a administrat pana in anul 1948.

Tn trecut exploatarea avea caracter de extractii neregulate de material valoros de rasinoase,
din locurile cele mai accesibile. Fagul nu prezenta interes deoarece lemnul de foc era procurat de
sateni sub formé& de “Invoiri la uscaturi’’. Regenerarea se facea natural.

Tn anul 1922 a fost aprobat primul amenajament care avea ca baze:

- exploatabilitatea economicg;

- tratament — tdieri succesive combinate cu rarituri;

- ciclu 60 de ani Tmpartit in doud perioade de 30 de ani;

- posibilitatea pe volum;

Pand n anul 1928 exploatérile s-au facut dupa prevederile acestui amenajament. S-a
construit o cale feratd cu ecartament Tngust si s-a respectat posibilitatea.

Dupéd anul 1927 prin legea apéarutd in Monitorul Oficial Nr. 106 din 17 mai 1927, aceste
paduri au fost scoase de sub regimul silvic. Ca urmare exploatarile s-au extins foarte mult fiind
parcurse toate arboretele extrdgandu-se rasinoasele de valoare, dar si fagul din zonele mai
accesibile. Tn 4 mai 1932 aceasta lege a fost abrogata.

Din 1929 péana in 1944 nu s-au mai facut exploatéri produselor principale, extrdgandu-se
numai cu aprobarea ocolului, uscaturi si arbori doborati, uscati si rupti de vant.

n timpul celui de-al doilea rdzboi mondial, aceastd zona a fost mult timp camp de lupta,
personalul silvic a fost evacuat iar exploatérile au stagnat.
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Dupé razboi, in 1947, a fost intocmit un nou amenajament, care a avut urmdtoarele baze
amenajare:
- ciclu de 100 ani
- exploatabilitate economica
- regim codru
- tratamente: taieri progresive cu 3 interventii
Acest amenajament critica utilizarea nejudicioasa a fagului, ardtand cé era folosit in procent
de 90% ca lemn de foc, iar restul de 10% ca traverse de cale feratd. Se mentiona deasemenea cé cele
5 fabrici de cherestea existente in comunele vecine (Résca, Bogdanesti, Boroaia) debitau numai
busteni de rasinoase (brad).
Amenajamentul din 1947 a fost aplicat numai trei ani. Tn arhiva ocolului nu s-au gasit
evidente privind lucrérile executate n acest interval, deci nu se poate face o analiza critica a
modului cum au fost aplicate prevederile acestui amenajament.

3.1.2 Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948,
pana la intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

Dupd nationalizarea din 1948, toate padurile au trecut in proprietatea statului. Primul
amenajament dupd nationalizare s-a Tntocmit Tn anul 1949. Organizarea teritoriului s-a facut pe
M.U.F.B.

Tncepand cu amenajarea din 1956 s-a trecut la amenajarea teritoriului pe ocoale si
unitafi de productie

3.1.2.1. Evolutia constituirii U.P. si a bazelor de amenajare pana la
amenajarea anterioara (inclusiv)

Tn tabelul 3.1.2.1.1.este prezentatd evolutia constituirii U.P. si a bazelor de amenajare pani
la amenajarea anterioara.
Tabelul 3.1.2.1.1.

Suprafata U.P. Subunitéti de gospodirire . .
Anul . Compozitie Exploata | Ciclul
. 5 . Supraf Regim | Tratamente bilitat o
amj Totala Gr.l Denumire ha % te ilitate ani
38BR 32FA T.succesive L
1957 1826,0 Codru 1786,9 98 Codru 17CA 10DT . Tehnica 100
3DM T.progresive
T.succesive si
50BR 25FA combinate Tehnica
1969 1836,2 120,2 Codru regulat 1807,8 99 Codru 18MO 7DT Transformare spre 107 ani 110
gradinarit
57BR 32FA T Rase in parchete Tehnic
1979 | 18219 | 1252 Codru regulat 1800,2 | 99 Codru miciT. succesive . 120
4MO 7DT . 119 ani
T. combinate
N - Codr 50BR 35FA T. cvasigradindrite Tehnica
- u o -
cvasigradindrit 11912 ) 66 Codru 10MO 5DT T. SUCCE_SIVE si 118 ani 120
1989 | 1821,9 | 180238 combinate
M- Conservare 45BR 35FA De
s 611,6 34 Codru 10MO 3CA T. de conservare .
deosebita 2GO 5DT protectie
48BR 46FA T.progresive Tehnica
A-Codru regulat 1581,4 89 Codru 3GO 2PAM T. rase 120
1FR 17
M-Conservare 47BR 50FA De
1999 1785,3 607,1 deosebita 1115 6 Codru 2PAM 1MO T. de conservare protectie
K-Rezervatii de 55BR 42FA De
seminte 593 3 Codru 3PAM ) protectie
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Suprafata U.P. Subunitéti de gospodarire . _
Anul - Compozitie Exploata | Ciclul
; x . Supraf Regim | Tratamente bili e
amj Totala Gr.l Denumire ha % te ilitate ani
T.progresive Tehnica
53FA33BR12
A-Codru regulat 483.0 90 Codru GO2FR T. rase 113 120
2009 | 5349 | 4983 M-Conservare 50BR28FAL5 De
deosebita 38.0 7 Codru MO7PAM T. de conservare protectie
K-Rezervatii de 67BR25FASP De
. 1.2 Codru - .
seminte AM protectie

3.1.2.2. Evolutia reglementarii productiei

Intensitatea interventiei antropice in dezvoltarea fondului forestier este caracterizata, alaturi
de lucrarile de ingrijire si regenerare si de posibilitatea de produse principale adoptata.

Tabelul 3.1.2.2.1. contine date referitoare posibilitate, cresteri si indici de recoltare.

Evolutia reglementarii productiei
Tabelul 3.1.2.2.1.

Arborete Arborete Indice
Anul . exploatabile preexploatabile Crestere Posibili- de Indice de
ame- Subunltate_a Volum Volum | indicatoare tatea recol- cre§ter§
g de productie Suprafata .. Suprafata i 3 3 tare curenta
najarii [ha] (mii [ha] (mii m [m*/an] [m¥an/ | [m¥an/ha]
m3)* m3)* h
al
0. 1 2. 3. 4, 5. 6. 7. 8. 9.
19%7 Codru - - - - - 7600 43 4.2
1969 Codru regulat - 148 - 158 8560 3382 1,9 6,8
1979 Codru regulat 4271 169 342,6 145 8371 7066 39 7,0
1989 N - Codru 189,0 950 164,9 87 5428 1800 15 7.4
cvaS|grad|nar|t
A-Codru
199
requlat 436,6 167 322,5 144 6788 6100 38 7.3
2009 A-Codru 250.0 68 67.50 21 1502 1730 4.4 5.1
regulat
Din cauza lipsei de date nu s-au completat toate rubricile la nivelul anilor 1957, respectiv
1969.

Analizand datele din tabelele de mai sus se pot constata urmaétoarele:

se mentine subunitatea de codru regulat pana la amenajarea din 1989 cand intreaga
unitate este Tncadratd in grupa I-a, constituindu-se doud subunit&i de gospodarire: subunitatea N -
codru cvasigradindrit, pentru care se reglementeaza productia de masé lemnoasé, si subunitatea H —
codru Tn regim de conservare pentru care nu se reglementeaza productia de masa lemnoasa.

scaderea considerabild, la nivelul anului 1989, a suprafetei si volumului arboretelor
exploatabile si preexploatabile, ca urmare a diminudrii cu circa 35% a suprafetei aflate in productie.

atat cresterea indicatoare cat si posibilitatea si implicit indicele de recoltare scad, la
nivelul anului 1989 ca urmare a diminudrii suprafetei in productie prin constituirea subunittii H —
codru cu protectie absolutd. Desi la nivelul anului 1969 s-a stabilit posibilitatea de 3380 m®,
posibilitatea adoptatd de amenajamentul intocmit in acel an a fost de 7110 m*® si a fost redusa la
3380 m?, din cauza volumului mare de doboraturi, din U.P. | Tiganca, ce urmau sa fie exploatate in
cursul deceniului.
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catre fostii proprietari in temeiul legilor fondului funciar (L18/1991,L.1/2000 si L247/2005)

indicele de crestere este relativ constant.

diminuarea suprafetei unitatii de productie se datoreaza retrocedarilor de padure

3.1.2.3. Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare (celui precedent)

Tn tabelul 3.1.2.3.1. este prezentatd, Tn limita datelor de care s-a dispus, aplicarea
prevederilor amenajamentelor anterioare celui precedent (intocmit in anul 2009).

Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare

Tabelul 3.1.2.3.1.

. o
Tieri de Taieri =
: Pee o . g Produse E % ’g
deri T Curatiri Rérituri 8 = orinipale 3 - conser- de 215
=] e inci 5
2 O i o g g vare igiendt S e
= Depgari gg
et [rel | Thalan] 5 E
§ Reval'l- ] 3 E
Blg
(Zgr; hafan | mian | hafan | nffan | mfan | halan | nfan | man | halan|mian| haan | mian | € | 2
%
p | 471 ] 13 | 32 144 | 520 467 | 7600 1288 | 660 | 43
oo 470 | 534 | 247 | 8750 49
193
% 90 53 | 115 116
p | 56 | 218 | 165| 20 | 500 | 1180 195 | 3382 820 | 25
16 | ol 101 | 218 | 264 | 28 | 249 | 872 | 1000 | 248 | 2970 | 964 198 | 32| g
1978
9% | 180 | 100 | 160 | 140 | 50 | 74 127 | 88 24 | 128
p | 73 | 242 | 768 | 467 | 507 | 2084 282 | 7066 774 | 53
1979- 1" | 90 | 513 | 57.4 | 524 | 546 | 1640 | 519 | 242 | 6570 | 1680 1343 | 61 | 7
1988
w | 123 | 212 | 75 | 112 | 108 | 79 86 93 174 | 115
p | 20 | 204 [ 372 240 | 419 | 650 106 | 1800 21 | 980 | 5712 | 680 | 2.0
18- [ 13 | 441 [ 113 ] 90 | 205 | 246 | 41 | 112 | 1019 | 1867 |26.1| 677 | 2445 | 2690 | 37 | 43
1998
% | 65 | 150 | 30 | 38 | 49 | 38 106 | 57 1243] 69 | 43 | 396 | 185
p | 43 | 104 | 203 | 130 | 544 | 1207 343 | 6100 59 | 180 | 7646 | 643 | 47| 73
W01 12 | 200 | 228 | 162 | 416 | 812 | 27 | 332 | 3624 | 2469 6963 | 759 | 44| 53
2008
w | 28 | 192 | 112 | 125 | 76 | 63 97 59 911 | 118 | 94 | 15

a) Produse principale

La amenajarea din 1957 suprafata periodicd in rand a fost stabilitd la 467,2 ha cu o
posibilitate anuald de 7600 m®.
La reactualizarea bazei de materie prima din 1960 cu ocazia intocmirii S.T.E. in vederea

constituirii, complexelor de industrializare a lemnului, posibilitatea anuald a fost stabilitd la 8050

m? produse principale, iar 2110 m® produse secundare.

Desi din suprafata propusd nu s-a parcurs decat 53%, volumul extras a fost cu 15% mai
mare faté de cel propus.
Uneori tdierile de regenerare s-au aplicat in mod necorespunzator, netinandu-se seama de
semintisul existent si compozitia tel. La prima interventie consistenta a fost redusd prea mult,
ajungand la 0,4-0,5 ceea ce a dus la inierbarea solului.
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Tn amestecurile de brad si fag s-a extras cu precidere bradul ceea ce a dus la obtinerea unor
semintisuri Tn care predomina fagul. De multe ori tdierea a doua, a fost facutd cu intarziere sau
deloc, astfel ca semintisul utilizabil a crescut devenind neutilizabil.

La amenajarea din 1969 a fost doptatd o posibilitate de produse principale de 7110 m®.
Avand in vedere ci n raza U.P. | Tiganca existau foarte multe arborete parcurse cu tdieri de
regenerare si cu semintisul natural instalat in proportie suficientd, la Conferinta a-11-a de amenajare
s-a convenit ca aceste arborete sa fie exploatate in cursul primului deceniu, refindndu-se un volum
echivalent de la U.P. V11 Slétioara, fiind scoase din planul decenal arboretele cu consistenta plina si
fara semintis. In aceastd situatie posibilitatea s -a redus la 3380 m?, valoare de care s-a tinut cont la
intocmirea tabelului de mai sus.

Prevederile amenajamentului nu au putut fi respectate din cauza doboréaturilor de vant
produse chiar in primul an de aplicare. Aceasta unitate a fost cel mai putin afectatd, dar ca urmare a
faptului c& pe intregul ocol, volumul doboraturilor de vant totalizau cca. 500000 m?, tierile de
regenerare au fost sistate complet in anii 1970 si 1971, fiind valorificate numai produsele
accidentale. Asadar, posibilitatea de produse principale a fost realizatd intr-un procent de 88%,
recoltandu-se anual numai 2970 m®, fati de 3380 m®,

Tncepand cu anul 1972, pe linia orientdrii de atunci a economiei forestiere, n ce priveste
extinderea résinoaselor si in afara arealului lor, si crearea de culturi speciale pentru lemn de
celulozd, ocolul a primit sarcina de a infiinta astfel de culturi. In acest sens au fost alese arborete de
productivitate scazutd si mai ales cele carpinizate, situate pe statiuni de productivitate mijlocie si
mai ales superioard, care au fost exploatate si impadurite cu molid. Astfel se justifica suprafata de
62,4 ha parcursa cu téieri de substituire.

La amenajarea din 1979, a fost adoptatd o posibilitate de produse principale de 7066 m®,
care a fost realizatd Tntr-un procent de 93%, recoltdndu-se in medie anual cca 6570 m®.

Daca pe ansamblu se poate afirma céd posibilitatea de produse principale a fost realizata
tinand cont cd in 1988 in baza Legii Nr.2 a fost sistatd recoltarea acestor produse, pe naturd de
lucréri s-au inregistrat diferente din diferite cauze. Ca urmare a doboréaturilor de vant din 1979 care
au afectat arboretele ocolului Rasca, in primii doi ani de aplicare a amenajamentului nu s-au facut
tdieri de produse principale, recoltandu-se numai produse accidentale. Au fost neglijate téierile de
insdmantare pe considerentul lipsei de fructificatie, fiind parcurse cu taieri definitive numai acele
arborete in care procesul de regenerare a fost declansat anterior. Acolo unde s-au executat taieri de
Tnsdmantare, interventiile au fost de intensitate slabé.

Tn ceea ce priveste téierile rase, precum si lucrérile de refacere si substituire, prevederile
amenajamentului au fost respectate.

Suprafata prevézuta cu taieri de transformare spre gradindrit a fost depésita.

Tn primii doi ani de aplicare a amenajamentului din 1989, nu s-au facut téieri de regenerare
deoarece unitatea de productie a intrat sub incidenta legii 2/1987, tdierile de produse principale fiind
sistate. Tn aceastd perioada s-au executat numai lucrari speciale de conservare.

Tncepand cu anul 1991 s-a obtinut aprobarea pentru recoltarea de produse principale
conform planului decenal din amenajamentul intocmit in anul 1989. Taierile de regenerare nu s-au
executat Tn toate unitétile amenajistice incluse in planul decenal. Astfel nu au fost parcurse cu tdieri
urmétoarele u.a: 6B, 11F, 12B, 28C, 33D, iar 32C a fost parcursa cu téieri de conservare. Tn acest
u.a. s-au extras numai produse accidentale sau de igiena.

In ua. 11A si 12A s-au efectuat taieri rase, desi In u.a. 12A au fost propuse tdieri
cvasigradinrite cu un volum de extras de 33%. Tmpéaduririle au fost facute cu molid in completarea
regenerarii naturale de BR, FA si CA.

Arboretele din u.a. 16A si 16C au fost parcurse cu tdieri progresive de insdmantare respectiv
de punere in lumind. Tn afara u.a. din planul decenal au fost parcurse cu téieri de regenerare
urmatoarele u.a:

- 28A - punere in lumina

- 47E —taiere definitiva pe 10,0 ha

- 48A - punere n lumind

- 50F — téiere definitiva pe 6,0 ha
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Suprafata parcursa cu tieri de regenerare a fost depdsita cu 6% pe cand volumul de material
lemnos recoltat a fost doar de 57% din cel prevazut. Daca se ia in considerare si volumul rezultat
din produsele accidentale | atunci se depéseste posibilitatea prevazuta cu 60%.

La amenajamentul din 1999 suprafata parcursa cu taieri de regenerare s-a efectuat pe 97%
din suprafata si s-a extras un procent de 59% din volumul de recoltat.

b) Produse secundare

La amenajarea din 1957, au fost prevazute curdtiri si rarituri pe suprafete destul de reduse
(175,8 ha) posibilitatea de produse secundare fiind de 520m*/an. Orientativ urma si se extraga anual
660 m® sub forma de produse secundare din taierile de igiena.

Tn cei 12 ani de aplicare a amenajamentului s-au recoltat 5640 m® de produse secundare i
6400 m® de produse accidentale.

Taierile de ngrijire au fost executate in arboretele preconizate mai ales in ultimii ani de
aplicare, cand au fost parcurse cu astfel de lucrdri indeosebi arboretele de brad invadate de
1964 cu ocazia constituirii Combinatului de prelucrare a lemnului din Félticeni, au fost stabilite
cantitati mai mari de produse secundare.

Lucrarile de ingrijire a arboretelor tinere, ce au constat Tn descoplesiri si degajari s-au
executat anual, Tn mod corespunzator.

Tn perioada 1969-1979, in afara rariturilor, care nu s-au realizat decat in proportie de 50%,
din cauza faptului cd majoritatea arboretelor au fost rérite de vant, prevederile au fost realizate la
degajari, iar suprafata parcursa cu curatiri a fost depasitd cu 60% extragandu -se un volum cu 40%
mai mare decét cel prevazut. Din cauza doboraturilor de vant din anul 1979 a fost extras un volum
suplimentar de masa lemnoasa reprezentand produse accidentale (cca 19640m?®). La amenajarea din
anul 1979 a fost stabilitd o posibilitate de produse secundare de 2551 m* din care 467 m%an din
cuarétiri si 2084 m3/an din rarituri, iar din taieri de igiend, urma sa se extragd anual, orientativ, 774
m”.

Tn ceea ce priveste realizarile, pe ansamblu, tierile de Tngrijire au fost realizate pe suprafata
prevazutd, Tnsa sunt diferente mari de la o lucrare la alta . Astfel, degajérile au fost depasite cu
112%, iar rariturile cu 8%, pe cand curdirile nu s-au realizat pe suprafata propusé, ci numai pe 75%
insd interventiile au fost forte extragandu-se un volum cu 12% mai mare decat cel prevazut. La
rarituri interventiile au avut o intensitate scdzutd, asa se explicd faptul cd volumul de produse
secundare rezultate din rarituri nu s-a realizat decat in proportie de 79%.

Tncepand cu anul 1985 s-au facut curétiri schematice in molidisurile create pentru lemn de
celuloza in trupul de padure Budacelul. Tn vederea acestei lucréri au fost deschise linii de scoatere
cu latimea de 1 m, din 8 in 8 m. Faptul cda lucrérile de Tngrijire s-au efectuat pe toatd suprafata
planificata si chiar mai mult a avut un efect benefic asupra arboretelor.

La revizuirea din 1989 nu s-a realizat posibilitatea de produse secundare prevézutd in
amenajament nici ca volum (38%) dar nici ca suprafaté (30%,-curatiri, respectiv 49%-rarituri).

Curdtiri au fost prevazute in 14 unitd{i amenajistice din care numai in doud s-au efectuat
lucrérile propuse 15B si 27A. Pe langa acestea au mai fost parcurse cu curatiri incd 5 u.a: 19A, 20,
21, 22A, si 50B.

Rarituri au fost prevazute in 16 u.a. din care numai in 4 u.a. s-au executat lucréri (1A, 1B,
1C, 8A). Pe langd acestea s-au mai efectuat rarituri si in u.a. 43E neprinsd in plan. In restul
arboretelor propuse s-au efectuat extrageri de produse accidentale si de igiend.

Depasiri ale prevederilor din plan s-au inregistrat la taierile de conservare unde a fost
parcursd o suprafatd de 12,4 ori mai mare decat cea propusd. Cu toate acestea interventiile au fost
de intensitate slab&, volumul de material lemnos rezultat fiind de numai 69% din cel propus.

La degajdri suprafata propusd a fost depdsitd cu 50%. Pe langd unitétile amenajistice
propuse in plan s-au mai efectuat degajari in : 26A, 30C, 33C, 45G, 46C, 50D, 51F, 52C.
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Prevederile amenajamentului din 1999 pentru lucrari de ingrijire si conducere au fost
efectuate Tn procent de 192% la degajari,la curdtiri s-a depasasit suprafata propusd cu 12% si
volumul de extras cu 25%, rariturile s-au efectuat pe 76% din suprafata si s-a extras 63% din volum.

La taierile de igiena suprafata a fost depasitda 911% iar volumul extras a fost de 118%.

3.2.  Analiza critica a amenajamentului expirat
Prevederile si realizarile amenajamentului anterior
Tabelul 3.2.1.
(<3} (5] s
Prae g p Téieri de Téieri % g
deri Curatiri Rarituri 8 = |Produse principald 8 — conser- de = %
t1(P) | s . g g vare igiena = o |
3 cirir | DR g % &
iy 1 | E|SE
Reali-z3n 8 |2
(R) ha | m* | ha m® m® ha m® m | ha | m| ha m | o [8
e =
% £
20 R | 34 0 0 0 | 126 | 401 0 54 583 584 0 0 | 1893 | 203 | 3.4
2100 R | 1.3 | 176 | 115 | 70 | 9.8 386 32 33.2 | 1729 | 550 0 0 18.3 16 | 5.4
M| R 7.5 | 156 |114| 19 502 0 13.3 | 1307 | 844 0 0 0 0 5.4
22 R 0 5.8 0 0 | 21.9 | 39 216 9.9 1211 | 483 0 0 || 152.3 | 141 | 4.7
213| R 0 108 | 12 |112| O 0 238 5 834 | 1960 0 0 | 2631 | 254 | 6.6
04| R | 14 75 | 126 | 63 15 470 230 11.2 | 1782 | 2025 0 0 0 0 88 | 52
25| R 25 0 172 | 91 | 19.1 361 195 0 0 985 6.9 |1162| 75.2 189 | 5.8
06| R 0 31 86 | 62 | 151 202 360 0 0 1229 0 0 146.2 | 289 | 4.1
007) R 0 3 115 | 42 19 469 965 0.8 97 790 0 0 0 0 4.6
28| R | 0.2 0 0 0 | 31.7 | 638 249 39.2 | 2689 | 1187 0 0 0 0 9.2
Tod| R 8.8 | 553 89 |554|163.2| 3823 | 2485 118 | 10232 |10637| 6.9 |1162| 844.4 | 1092 | 5.8
pP* | 364 | 7.22 | 885 | 40 | 17.25| 450 12.03 | 1730 0.69 | 305 | 132.20 | 103 | 5.1
P
Ad | 408 | 120 | 11.0 | 48 | 21.3 729 15.18 | 2200 1.2 | 509 | 209.60 | 238 | 7.2
Toial d
and 5
Pt | 3.90 | 10.09 |10.14| 45 | 19.68 | 617 13.92 | 2012 1.0 | 42717864 | 184 | 6.4
R | 088 | 553 | 89 | 55 |16.32| 383 248 11.8 | 1023 | 1064 | 0.69 | 116 | 844.4 | 109 | 5.8
% | 23 55 88 |122| 83 62 85 51 69 27 473 59 91

facut necesar adoptarea unui set de masuri de gospodarire neprevazut ih amenajamentul anterior.

Nota: P*-prevederile stabilite prin amenajamentul intrat in vigoare in anul 2009

PAdd- prevederile stabilite prin addendumul intrat Tn vigoare in anul 2013
Pt — prevederile stabilite prin amenajament si adendum

Studiul aditional de modificare a prevederilor amenajamentului Tntocmit in anul 2013 a fost
solicitat datorita aparitiel fenomenului de uscare a molidului din afara arealului, fenomen care a

Datorita retrocedarilor de padure dar si datoritd neparcurgerii intregii suprafete prevazute cu
taieri de regenerare ca urmare a precomptarilor produselor accidentale | la produse principale) se
observa nerealizarea prevederilor la lucrarile de impaduriri si degajari. Daca la curatiri s-a realizat
cu putin sub suprafata propusa (88%) dar s-a extras un volum mai mare (122%), la rarituri
prevederile au fost realizate doar Tn proportie de 83% la suprafata si 62% la volum . La produse
principale aproape s-a atins suprafata prevazuta (85%) dar volumul extras a fost mic (51% - datorita
precomptarilor ).
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Daca se au in vedere produsele accidentale, prevederile pe volum sunt realizate Si chiar usor
depasite atat la produse principale (104%) cat si la produse secundare(104%)

Cu taieri de igiena datoritd atacurilor repetate de ipidae s-a parcurs 473% din suprafata
prevazuta, volumul extras fiind de 59%.

Referitor la drumurile forestiere, nu s-au construit drumuri forestiere noi, transportul
materialului lemnos fiind efectuat pe drumurile forestiere existente.

Dinamica procesului de regenerare naturald Tn perioada 2009-2018

Tabelul 3.2.2.
Elemente de caracterizare a arboretului si semintisului utilizabil Lucran
Amenajamentul din 2009 Amenajamentul din 2019 = 8 de
. . - - C - — = 'I\m = u_
ua | ua |Supr| Arboret matur Ste_?]mg?l Arboret matur Ste-?]lng% §§ ’é ﬁrepfﬁa]
vechi| nou [ha] utiizani utiiizabl %
. . . . o = & | Formula
varsta compozitia O oy zitia supr. | varsta compozitia M- |- om zitia Supr. | = de
[ani]| PO tonga | TR o)) fani]| PO tenga | TP [06] i
1] 2 | 3] 4 5 6 7 8| 9 10 1 i) 13| 14 15 16
45C Prog.P.
5, | 46C |666| 140 | BBROFA | 05 | 6FACBRZDT | 60 | 110 |5FA4BRIDT| 04 |S5FABRIDT| 60 |\ | 1 -
45H 1050| 140 | 6BRAFA | 03 | 8FABR | 60
45H 10 5D'I'3F,ngR 08 ) ) Progo.| 1 )
456 19| 10 | 8FA2BR | 05 - - M racord.
AB| mm |os9| 140 | 6FABR | 05 | OFAIBR | 50 | 120 |eFAsBRIDT| 04 | FAPAM | | PGP .
% 3CA lumind
a7C ns| 15 | A | 07 . : oro ]
41c AT 25 |6FASCAIDT| 09 - - raco?d 1
47D 310| 180 | ,o0r | 0.1 [TFA2DTIAN| 70
I8D% 48D |600| 150 | SFACBR | 0.6 | 9FAIBR | 70 | 140 | sFA2BR | 04 | OPASCA | gy | PGPy -
2PAM lumind
14
50C| 50c 50| 150 | 9FAIBR | 03 | sFA2PAM | 80 | 5 [PFACAIBRI 49 - ~ | Prog g ) gmo
MO racord. >FR
50D 080 150 | 10FA | 03 10FA | & SEAOPAMD 0,20
50D 5 |CAIBRIMO| 09 - - Progd 1 ZMO
50G 050| 150 | 10FA | 0.3 10FA | 80 1R racord. BR
50E | 50E |040| 140 | 8BROFA | 0.2 | 8FA2BR | %0 | 120 | 9BRIDT | 03 GFgm 0 - - -
2,5
5FA3BR 5FA2MO Prog. ’
51A| 5IA [390| 110 | ;o 0 | 03 [TFA2BRIDT| 60 | 5 | SS-oc | 07 - - lracord | 2 él\éllg)
4BR3MO 2FAJST2CA Prog P
52B% 52 990 | 100 | ICAIST | 05 |TFA2DTIBR| 60 | 110 | IMOIBR | 02 |6FASBRIDT| & | '~ | 1 -
1DT 1DTIDM
2FA2ST2CA
b3A% 53A |1089] 105 | BRPFA 5 loEA2DTIBR| 60 | 115 [1BRIMOIPI| 03 | 7FABRIDT| 60 | 9P| g -
2DTIMO 1DM lumind
6CAZST
56| 5 |150| 100 | “, ° | 04 [TFA2DTIBR| 60 | 110 [SCAST2DT| 04 | 6FAZBRXCA| 20 - - -

Tn tabelul 3.2.5., in cazul taierilor definitive, in coloanele 9, 10 si 11 ale aceluiasi tabel, s-a descris
arboretul tanar instalat.

3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

Din datele prezentate n tabelele acestui capitol, privind evolutia reglementéarii productiei si
aplicarea prevederilor amenajamentelor se desprinde concluzia ca in gospodarirea padurilor din
cadrul unitatii de productie VII Slatioara au existat mai multe perioade, cu specific determinat de
conditiile economice, tehnice si politice din vremea respectiva.
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3.3.1. Evolutia structurii padurilor

Evolutia claselor de varsta

Tabelul 3.3.1.1.
Amenaja- Clasele de varsta .
mentul din Total padure
anul ... ... | 11 i v \ VI VIl
1957 7 16 17 24 17 19 - 1786.9
1969 13 18 23 12 12 22 - 1807.8
1979 21 2 21 19 15 22 - 1800.2
1989 14 12 7 27 16 22 - 1802.8
1999 9 22 1 19 21 28 - 1752.2
2009 17 13 3 1 25 41 483.0
2019 15 21 9 3 1 39 12 479.25

Pentru amenajamentul din 1957 este deficitara clasa a | a celelalte fiind relativ echilibrate.

In concluzie pentru amenajamentul actual putem afirma ci arboretele din unitatea de
productie VI Slatioara sunt cele mai intalnite in clasaa Il1- asi a VI- aclasele a I- a,a lll -asi a VII-
a sunt relativ echilibrate, fiind deficitare in clasele a IV-asiaV-a.

Evolutia compozitiei

Tabelul 3.3.1.2.
n:?;?zﬂaj;-n Specii/(%) Total padure
anul ... BR FA MO CA ST DT DM DR (ha)

1957 38 32 - 17 - 10 3 - 1786.9
1969 39 23 - 16 - 10 12 - 1807 8
1979 39 26 11 11 2 8 2 - 1800.2
1989 37 26 15 10 2 10 - - 1802.8
1999 33 2 15 8 2 8 - 2 17522
2009 20 34 14 14 8 7 1 2 483.0
2019 15 30 15 17 10 11 1 1 479.25

Analizand compozitia pe specii se constatd o crestere a procentului de molid, Tn ultimul
deceniu, Tn defavoarea bradului, ca urmare a faptului cd s-au exploatat arborete in care proportia
bradului era destul de mare, dar si retrocedarilor. Celelalte specii se pastreaza in procentele de
participare de acum un deceniu Th urma.

Amenajamentul actual urmareste ca prin lucrdrile silvotehnice propuse, sa se redreseze
compozitia arboretelor, aceasta urmarind sa fie cat mai apropiata de aceea a tipurilor natural
fundamentale de padure.

Evolutia claselor de productie

Tabelul 3.3.1.3.
Amenaja- . o Total Cl.
mentul din Clase de productie [%] padure prod.
anul ... ... | T 11 v \V; (ha) medie
1957 30 37 20 8 5 1786.9 112
1969 I 48 39 5 1 1807.8 114
1979 2 75 17 5 2 1800.2 113
1989 3 65 22 9 1 1802.8 114
1999 8 68 20 4 - 1752.2 112
2009 1 63 33 3 - 483.0 114
2019 1 60 35 4 - 479.25 114
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Datorita aplicarii legilor funciare evolutia claselor de productie nu este reprezentativa, insa
conditiile pedoclimatice existente pe teritoriul unitatii sunt reflectate de repartizarea suprafetelor cu
padure pe categorii de productivitate. Tn U.P. in studiu predomind arboretele de productivitate
superioara (clasa I si a Il-a de productie), ceea ce face ca valoarea clasei de productie pe intreaga
unitate sa fie destul de ridicata (114).

Se observa ca potentialul stational este bun si a fost bine determinat si prezentat in
amenajamentele analizate.

Evolutia densitatii arboretelor

Tabelul 3.3.1.4.

Amenaja- Categorii de consistenta (%) Total padure

mentul din

anul 01-03 0,4-06 0,7-1,0 Cons. medie (ha)
1957 - 32 68 0,70 1786.9
1969 - 5 95 0,79 1807.8
1979 1 1 98 0,81 1800.2
1989 - 4 96 0,79 1802.8
1999 5 13 82 0,76 1752.2
2009 12 34 54 0,64 483.0
2019 10 32 58 0,64 479.25

Pe parcursul perioadelor de amenajare consistenta arboretelor a fost corespunzatoare in cea
mai mare parte, lucrarile de Tngrijire si conducere executate la timp.

La amenajarea din 2018, prin efectuarea taierilor de racordare la arboretele cu consistenta
0,1-0,3 (taieri progresive de racordare), a crescut proportia arboretelor cu consistenta 0,7-1,0 (au
fost intemeiate arborete noi cu consistenta mare).

Concluzionand, putem afirma ca gospodarirea silvica a avut, in general, un efect benefic
asupra starii padurilor, desi ar fi existat posibilitatea obtinerii unor rezultate mai bune, prin
aplicarea mai exacta a prevederilor amenajamentelor anterioare, ceea ce ar fi dus la o ameliorare
a compozitiei

Pentru etapele viitoare se impune, de asemenea, 0 atentie maxima in gospodarirea
padurilor, astfel incat conditiile stationale bune si foarte bune existente in cuprinsul U.P. VII
Slatioara sa fie valorificate cu o eficienta superioara.
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£<3
£<3
£<3
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4. STUDIUL STATIUNII
SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Datele privind intocmirea prezentului amenajament au fost culese pe teren in conformitate
cu ,Indrumarul pentru amenajarea padurilor — teren” editia 1984, ,Norme tehnice pentru
amenajarea padurilor”, editia 1986 si 2000 si recomandarile Conferintei 1 de amenajare.

Descrierea parcelara a avut un caracter de revizuire aprofundata a arboretului si statiunii, pe
baza de cartari la scara mijlocie. Datele au fost culese prin masuratori directe si estimari, iar
inregistrarea lor in carnetele de teren s-a facut codificat, pe formulare — tip. Notatiile privind
caracterizarea tipurilor de padure si de statiune au fost actualizate si puse inh acord cu lucrarea
»Statiuni forestiere”, de C. Chiritd, editia 1977.

Amplasarea si studiul profilelor principale de sol s-a facut concomitent cu descrierea
parcelard. Practic, dupa studierea unui profil principal, Tn unitatea amenajistica urmatoare s-a
executat numai un profil de control. Tn situatia in care in profilele de control s-au schimbat
orizonturile superioare, acestea s-au adancit si s-au studiat ca profile principale. S-au executat
si studiat 5 profile principale. Dintr-un profil principal s-au luat probe, care au fost analizate
la laboratorul din I.N.C.D.S. Statiunea Brasov. Rezultatul analizelor este prezentat in subcapitolul
4.3.3., iar in tabelul 4.3.2. se prezinta repartitia u.a. pe tipuri si subtipuri de sol.

Tn vederea determindrii elementelor taxatorice s-au executat masuratori cu clupa si metrul-
panglica (pentru diametre) si cu hypsometrul Suunto pentru inaltimi, cu o tolerantd de £ 5 %, in
puncte de sondaj caracteristice, amplasate in teren in raport cu varsta arboretului, cu suprafata si
variabilitatea lui, cu ponderea elementului de arboret, urmarind surprinderea diverselor variatii
stationale si de arboret din cuprinsul subparcelei. Tn cadrul pietelor de prob3, fiecare arbore masurat
a fost Insemnat cu un punct de vopsea rosie. Tn arboretele exploatabile propuse pentru tiieri s-au
executat inventarieri integrale si inventarieri statistice, in cercuri de 500 m? cu raza variabila, de
catre personalul 1.N.C.D.S. Statiunea Roman (subcapitolul 16.1.2.).

Ridicarile Tn plan s-au facut cu aparatura GPS Garmin. Lungimea totald a drumuirilor
efectuate este de 24,100 km cu 256 puncte.

Prelucrarea datelor din amenajamentul actual s-a facut la calculatorul electronic, utilizandu-
se programul AS 2007, versiunea de prelucrare din 17.09.2009, obtindndu-se, in final, aproape toate
evidentele amenajistice si 0 parte din planurile de amenajament.

Descrierea u.a. este prezentata in partea a Ill-a a amenajamentului, in subcapitolul 16.1. —
»Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice”.

4.2. Elemente privind cadrul natural,
specifice unitatii de productie si protectie

4.2.1. Geologie

Teritoriul unitatii se incadreazd in partea estici a Carpatilor Orientali, apartinand
segmentului sudic al culmii Stanisoarei. Din punct de vedere geologic el face parte din zona
miocend subcarpaticd, alcdtuitd din depozite cu caracter molasic. Aceastd zona este situatd la
exteriorul unitatii marginale a flisului cretacic. Partea vesticd a teritoriului, este constituita din
depozite de Burdigalian cu o grosime de 400-500 m, care pe baza caracterelor lor litologice sunt
separate Tn doud orizonturi si anume:

a) gresia de Condor, cu o grosime de 20-60 m, alcatuitd din gresii grosiere feldspatice
de culoare cenusie, cu resturi de carbune si intercalatii de marne si argile nisipoase;
b) stratele de Tescani ce au o grosime de 350-400 m fiind constituite dintr-o alternanté

de marne cenusii-verzui si rosietice si de gresii calcaroase verzi, uneori, microconglomeratice.
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Spre est teritoriul este strbatut de depozite atribuite Tortonianului, fiind formate dintr-o
alternantd de marne cenusii-galbui cu rare intercalatii de marnocalcare dure si gresii calcaroase
gélbui. Si mai la est, in trupul Budé&celul, sunt intalnite depozitele din etajul Bassarabian,
caracteristice platformei moldovenesti, de pe partea dreaptd a raului Moldova. Ele sunt constituite
dintr-o serie predominant nisipoasa cu intercalatii de marne cenusii, argile si gresii calcaroase, n
care la diferite nivele se individualizeaz trei orizonturi. Primul nivel, situat la 80-90 m, cunoscut
sub denumirea de Oolitul de Harmé&nesti, constd din doud bancuri de maximum 3 m grosime, de
calcare oolitice. Al doilea nivel, denumit Calcarul oolitic de Cristesti se intercaleazé la circa 40-50
m cu primul nivel si consté dintr-o gresie calcaroasa oolitica, friabila, gélbuie.

Spre partea superioard a succesiunii, se situeaza al treilea nivel de calcare oolitice (Calcarul
oolitic de Repedea). Peste acest nivel calcaros se dezvolté o serie nisipoasa de nisipuri de Véleni in
care apar intercalatii de pietrisuri si argile.

Pe lunci sunt intalnite materiale aluvionale, diferite sub raportul grosimii, texturii i
continutului de substante organice.

S-a observat o localizare a gresiilor in partea vesticd (bazinul Sl&tioarei), iar a argilelor si a
marnelor spre est si pe locuri cu pantd mai mica. Participarea argilelor este mai mare in trupul
Budacelul ceea ce a determinat formarea unor soluri cu o texturd mai finé (grea) si cu o stagnare a
apei la baza orizontului B, fapt ce a generat fenomene de alunecare.

Materialul parental (roca de solificare) fiind constituit din roci relativ usor dezagreabile, a
favorizat formarea unor soluri profunde si mijlociu profunde, semischelete sau chiar slab schelete,
deci cu un spatiu suficient pentru dezvoltarea sistemului radicilar (volum edafic mijlociu la mare).

Dupé “Monografia Geograficd a R.P.R”-1960, teritoriul unitétii de productie luat in studiu,
se Tncadreaza in categoria unitatilor cu structura cutaté in panze de sariaj si panze-solzi, dezvoltati
pe flis cretacic si paleogen. Sunt munti tineri de tipul obcine, cu Tndl{imi mici, dezvoltati in zona
marginald a flisului. Tnaltimile scad de la vest la est, iar geneza, pozitia si altitudinea lor redusa fata
de restul muntilor flisului (sub 860 m) le dau un aspect de prispa joasd, dominatd de maguri formate
prin eroziune selectiva.

Orientarea culmilor este de la vest la est ce continud din ramificatia principala a Obcinei
Stanisoarei.

Panta terenului este in general moderata si repede (sub 30°), marea majoritate a teritoriului
(64%) avand inclinare intre 16° si 30°, devenind foarte repede la obarsia paraielor de sub Culmea
Slatioarei.

Inclinarea terenului pe categorii este urmatoarea:

Expozitia subparcelelor, situate pe terenuri inclinate, functie de punctele cardinale, este

Tabelul 4.2.2.1.
Categoria de inclinare Suprafata -ha- %
0-15 178.71 34
16-30 345.48 66
31-40 - -
peste 40 - -
TOTAL 524.19 100

urmatoarea:
Tabelul 4.2.2.2.
Categoria de expozitie Suprafata -ha- %
umbritd - -
partial Tnsorita 171.56 33
nsoritd 352.63 67
TOTAL 524.19 100
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Din punct de vedere altitudinal unitatea de productie V11 Slatioara se ntinde intre valorile de
400 m (parcela 55), si 620 m (parcela 42C). Majoritatea arboretelor sunt situate intre 401-600 m
(91%). Pe categorii de altitudini situatia este urmatoarea:

Tabelul 4.2.2.3.
Categorii de altitudini (m) Suprafata (ha) %
201-400 47.68 9
401-600 476.51 91
601-800 - -
TOTAL 524.19 100

Conditiile variate determinate de relief favorizeaza speciile de amestec brad, fag si molid.

4.2.3. Hidrologie

Alimentarea apelor din reteaua hidrograficd este predominant pluviald, iar regimul
hidrologic al retelei hidrografice este de tipul D (dupé@ ‘’Monografia geograficd a R.P.R’’), si se
caracterizeaza prin ape mici iarna. Apele mari de primévara incep in martie si tin pana in mai. Ca
urmare a alimentdrii pluviale, Tn timpul averselor puternice, apele capatd caractere torentiale,
producand avarii instalatiilor de transport si depozitelor de material lemnos. Principalele parauri in
afara paraului Slatioara sunt: pr Caprariei,Rusului, Cazacului, Bud&cel. Debitele acestor paraie sunt
foarte variabile. Sunt mari primévara si reduse vara, dar nu seaca complet.

Aprovizionarea cu apé accesibild se face din ploi si este mare spre foarte mare.

4.2.4. Climatologie

Sub aspect climatic, dupa ,,Monografia Geograficd a Romaniei.”, teritoriul U.P. VII
Slatioara este situat Tn sectorul de clima al muntilor mijlocii (IV.B.C) — Favorabil padurilor , cu
mari amplitudini termice Si de precipitatii, medii anuale limitate, cu mase de aer rece iarna si de aer
uscat toamna, caracteristici mult mai accentuate in luncile Siretului si Moldovei.

Dupé Koppen, teritoriul din zona unitatii de productie si protectie se incadreaza in provincia
climatica Df caracterizata prin climd boreala cu ierni friguroase, in care cantitatea de apa din
precipitatii este mai mare decdt cea pierdutd prin evapotranspiratie si anume in subprovincia
D.f.b.x., n care temperatura medie a lunii celei mai calde este cuprinsa intre 18-22°C, iar iernile —
destul de reci sunt cu durate mai mari de 4 luni pe an.

Provincia climatica dupa Koppen este Dfbx , unde :

* D - temperatura lunii celei mai reci este sub 3°C, iar in luna cea mai calda este mai mare
de 10°C ;

*f- zona permanent umeda;

* b - temperatura lunii celei mai calde este mai micd de 20°C, iar cel putin 4 luni,
temperatura este mai mare de 10°C;

* x — maximul de precipitatii la inceputul verii, nebulozitate redusa la sfarsitul verii.

Tncadrarea climaticd dupd Kdppen, are un caracter general, aceasta necaracterizand n
totalitate particularitatile locale ale regimului climatic.

Tn continuare sunt descrise, succint, principalele elemente ale regimului climatic ce
caracterizeaza teritoriul unitdtii de productie si protectie, cu mentiunea ca datele au fost preluate din
»Atlasul Climatologic al Roméaniei“, editia 1966.
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4.2.4.1. Regimul termic

Elemente ale regimului termic

Tabel 4.2.4.1.1.
N Specificari Valori (date)
ot
. .. | I Il v \Y% Vi VIl | VI IX X Xl XIl
Temperatura aerului — medii lunare
1 | sianuale, maxime lunare, minime | .43 | .31 | 1,7 | 81 | 137|171 |189 [ 183 | 143 | 86 | 27 | -18
lunare (°C) Anuali: +7.8°C
2 Amplltuﬁ:ggﬁ ;enrﬂzleeraturllor 232°C
3 Temperatura maxima absoluta +37°C (17.08.1952)
4 Temperatura minima absoluta -30°C (02.01.1909)
Temperatura medie pe larna Primavara Vara Toamna Perioada de vegetatie
5 anotimpuri si perioada de
vegetatie (°C) -3,1 +78 +18,1 +4,5 +15,1
Tnceputul, sfarsitul, durata Tncenutul Sfarsitul Durata medie SumaT
6 medie, si suma temperaturii P 3 (zile) medii=0°C
medii = 0°C
_ (perioada bioactivi) 07.111 02.XI11 271 3167
Inceputul, sfarsitul, durata N - Durata medie Suma T
7 medie, i suma temperaturii Inceputul Starsitul (zile) medii = 10°C
medii 210°C
(perioada de vegetatie) 20V 09.X 169 2692
8 Data medie a primului Tnghet 16.X
9 Data medie a ultimului Tnghet 15.1V

Amplitudinea medie anuald a temperaturii aerului de 23,2°C imprima climatului teritoriului,
caracterul accentuat continetal. Temperatura maxima absolutd (in jurul valorii de 37 °C), se
realizeaza in mijlocul perioadei de vegetatie si poate vatdma, in special, culturile tinere de fag.
Temperatura minima absoluta (in jur de -30 °C) se realizeaza de regula la Tmceputul lunii ianuarie.
Tn iernile far zipada aceasta poate produce pagube importante semintisurilor, iar la arbori gelivuri.
Temperatura medie a sezonului rece este cuprinsa Tntre -1,8 °C si -4,3 °C; a sezonului cald intre 17,1
°C si 18,3°C, iar a perioadei de vegetatie intre 8,1° C si 14,3° C.

In date medii, primul Tnghet se produce intre 1 si 4 octombrie, iar ultimul inghet intre 17
aprilie si 15 mai.

Tnceputul perioadei de vegetatie se situeaza in jurul date de 20 aprilie.

Sfarsitul perioadei de vegetatie se produce in jurul datei de 9 octombrie.

Durata perioadei de vegetatie este de 169 zile.

Temperatura medie anuald si amplitudinea temperaturilor medii anuale indica un bilant
termic favorabil dezvoltarii vegetatiei forestiere caracteristice U.P.VII Slatioara. De asemenea,
maximele temperaturilor anuale se nregistreaza la mijlocul perioadei de vegetatie, cu efect pozitiv
asupra dezvoltarii arboretelor

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Datorita neuniformitatii orografice, cantitatea anuala de precipitatii atmosferice variaza in
teritoriul acestei unitati de productie, in limite destul de largi.

Repartitia precipitatiilor n cursul anului este in general neuniforma, in sensul ca cele mai
mari cantitati cad in lunile mai, iunie si iulie, iar cele mai mici in lunile decembrie, ianuarie si
februarie.

Tn tabelul 4.2.4.2.1. sunt prezentate principalele valori (date) referitoare la regimul
pluviometric.
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Principalele valori (date) referitoare la regimul pluviometric
Tabelul 4.2.4.2.1.

2 Specificari Valori (date)
z
Precipitatiile atmosferice | Il 1] v \Y VI VIl VIl IX X XI XII
1 | medii lunare si anuale 30 30 35 55 100 115 100 90 60 45 40 30
(mm) Anual: 730
Precipitatiile medii pe .y . .
2 | anotimpuri si perioada larna Primavara Vara Toamna Pericadade vegetatie
de vegetatie 74 162 279 134 469
5| Data medie a primei i Prima ninsoare Ultima ninsoare
ultimei ninsori 25.1X 15.1vV
Data medie a primului Primul strat Ultimul strat
4 si ultimului strat de
zapada cu durata 01.XI 0L.IV
medie a acestuia
5 Umiditatea atmosferica larna Primavara Vara Toamna Anual
(%) 70 78 70 70 72
o | Il 11l v \Y VI VIl VIl IX X XI XII
g | Evapotranspiratia - - | 25 | 50 | 98 | 119 | 126 | 112 | 73 | 38 | 9 -
potentiala (mm)
Anual: 650

Fenomenele de iarna au o durata relativ lunga. Desi ninsorile sunt in general in cantitati
mici, stratul de z&pada acopera continuu terenul din decembrie si pana in februarie - martie, datorita
temperaturilor relativ scazute. lernile sunt aspre.

Valorile medii lunare ale precipitatiilor atmosferice prezinta un maxim in sezonul cald si un
minim in sezonul rece. Precipitatiile sub forma de zapada se produc (in medie) in luna noiembrie si
tin pand in luna aprilie; numarul mediu al zilelor cu strat de zépada este de 74 zile. Umezeala
relativa a aerului este situata in jurul valorii de 72%, mentinandu-se in tot cursul anului la valori de
peste 70 %.

Evapotranspiratia potentiala anuald variaza intre limite relativ apropiate : 635-653 mm.
Excedentul de apa din sol pana la inceputul sezonului de vegetatie - luna aprilie. Deficitul de apa
din sol fata de evapotranspiratia potentiala are valoarea —26,0 mm si se realizeaza in luna iulie.

Hazardele climatice generate de precipitatii in semestrul cald al anului sunt :

- grindina, destul de frecvent pe raza teritoriala a ocolului, dar cu vulnerabilitate Tn
general redusa pentru padure. Se inregistreaza in medie cca. 0,5-0,9 zile cu grindina.

- vijelia, este destul de rara in zona ocolului. Se Tnregistreaza in medie 0,1 - 0,5 zile cu
vijelie.

4.2.4.3. Regimul eolian

Vanturile dominante sunt cele din sectorul nord-vestic. Acestea nu produc doboraturi in
masa decat pe suprafete restranse si in special in arborete pure de molid, situate pe limitele
superioare ale versantilor sau la culmi. Cel mai adesea, doboraturile provocate de vant, sunt de
arbori izolati si au loc atunci cand vantul atinge viteze mari. Pentru caracterizarea regimului eolian
specific unitatii de gospodarire, sunt prezentate o serie de date Tn tabelul urmator:

* Viteza medie (m/s) si frecventa vanturilor (%) pe directii si pe luni

Elementele regimului eolian

Tabel 4.2.4.3.1.
Nr.crt Specificari Valori(date)
1 Directia si frecventa vanturilor dominante (%) 1N8 2"; g SZE 088 g\é X 21\6/
2 Viteza medie anuala a vantului dominant (m/s) 3,4-39
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Conform datelor prezentate in tabelul de mai sus, vanturile nu prezintd o periculozitate
deosebita pentru vegetatia forestierd din zona.

42.44. Indicatori sintetici ai datelor climatice

Indicele de ariditate de Martonne mediu pe an este de 30, fapt ce confirma ca zona este
temperat continentald, cu veri calduroase si precipitatii suficiente pentru vegetatie in sezonul estival.

Din datele de mai sus se observa ca perioada cea mai uscata este in lunile de toamna - iarna,
cand precipitatiile sunt mai scazute. Indicele de evapotranspiratie potentiald este maxim in lunile
mai-august.

Tabelul 4.2.4.4.1.

. .. .. - n sezonul de
Indicatori sintetici anual primavara vara toamna vegetatie
Indice de umiditate

R=P/T 93 83 61 119 87
Indice de ariditate
| = P/(T+10) 41 36 40 37 38

;ﬁlhdicii din tabelul 4.2.4.4.1. s-au calculat astfel :
- indicele de umiditate (R), cu relatiile :

o (%)
T (anual) si T (pe anotimpuri)

- indicele de ariditate ,,de Martonne™ (I,), cu formulele :

[I _ P j [ _ PX4)
T +10 (anual) si T +10 (pe anotimpuri)

in care: P = precipitatiile medii [mm];
T = temperaturi medii [°C].

Indicele de ariditate ,,de Martonne” anual are valori mai mici de 44, ceea ce releva un
deficit de apa din precipitatii, fatd de evapotranspiratia potentiala.

Din datele meteorologice prezentate si din observatiile specifice teritoriului O.S.
Falticeni, padurile din cuprinsul acestuia beneficiaza de o clima a dealurilor cu paduri favorabilad
padurilor (11.B.p.s) caracterizata printr-un regim mai moderat al oscilatiilor diurne, unde
precipitatiile medii anuale sunt de 730 mm si amplitudinea temperaturii medii anuale de 23,2°C.

Atéat indicatorii sintetici ai datelor climatice cat si topoclimatele locale aratd ca padurile
ocolului silvic au conditii climatice favorabile dezvoltarii acestora mai ales bradete,bradeto-fagete,
fagetele pure, fagetele amestecate goruneto-fagetele si stejaretele.

Potentialul termic al teritoriului exprimat prin suma temperaturilor pozitive (mai mari de
0°C) este de 3167°C. Tn comparatie cu intervalul de optim termic al speciilor principale din aceasta
zona rezultd urmatoarele:

- la stejar suma temperaturile medii diurne pozitive sunt usor mai mici decat optimul sau de
3200-3500°C, iar precipitatiile medii anuale (730 mm) se incadreaza in optimul sdu de peste 630
mm.

- fagul are optimul termic in ceea ce priveste suma temperaturile medii diurne pozitive intre
2200 — 2800°C, (sub 2200 si peste 2800°C —favorabilitatea este mijlocie) iar al precipitatiilor intre
700 — 1200 mm si din acest punct de vedere, fagul situandu-se Tn optimul sdu ( media anuald de 730
mm).

- gorunul are optimul termic intre 3000-3700°C iar al precipitatiilor peste 600mm, deci Si
gorunul are conditii optime de vegetatie in ceea ce priveste temperatura si precipitatiile.

Datorita faptului c& regiunea are un relief accidentat in general, exista si o serie de
particularitati de microclimat. Din acest motiv valorile indicate in sinteza de mai sus trebuie
interpretate ca fiind la limita de sus a favorabilitatii.
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Analizand datele prezentate mai sus ca factori ecologici, se pot desprinde urmatoarele
concluzii:

-temperatura medie anuala (7,8 C) indica o clasa de favorabilitate, ridicata si foarte ridicata
pentru stejar, gorun fag Si brad.

-precipitatiile medii anuale (730 mm) indicd: o clasa de favorabilitate ridicatd si foarte
ridicata pentru stejar, gorun ,fag si brad.

- suma temperaturilor diurne din perioada bioactiva (3167°C) indica o clasa de

favorabilitate ridicata si foarte ridicata pentru stejar si gorun si mijlocie pentru fag.

4.3. Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Amplasarea si studiul profilelor principale de sol s-a facut concomitent cu descrierea
parcelara. Practic, dupa studierea unui profil principal, Tn u.a. urmatoare s-au executat numai profile
de control. Tn situatia in care in profilele de control s-au schimbat orizonturile superioare, acestea
s-au adancit si s-au studiat ca profile principale.

Pentru identificarea si studiul tipurilor de sol s-au executat un numar de 5 profile principale
de sol iar dintr-un profil principal (u.a.49A) s-au recoltat doua probe de sol, care au fost analizate la
laboratorul din I.N.C.D.S. Statiunea Brasov. Rezultatul analizelor (buletinul de analiza) este
prezentat in subcapitolul 4.3.3.

Evidenta tipurilor de sol este prezentata in tabelul 4.3.1.1., iar in tabelul 4.3.4.1. se prezintd
evidenta unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol.

Evidenta tipurilor de sol

Tabelul 4.3.1.1.
i i Suprafata
Clasa Tipul de sol Subtipul Codul Sgccesmr_lea P ’
de sol orizonturilor

ha %
. tipic 3101 Ao-Bv-C 329.79 64

m Eutri-

. . cambosol
Carg‘cbésr‘gé‘:src')l; S)AM (Brun  |subscheletic| 3112 | Ao-Bvsg-R 98.29 19
eumezobazic)
Total eutricambosol 428.08 83
Total cambisoluri 428.08 83
tipic 2101 Ao-Bt-C 86.66 17
1 Preluvosol
Luvisoluri-LUV (ED Total preluvosol 86.66 17
Total Luvisoluri 86.66 17
X Regosol distric ‘ 0201 ‘ Ao.di-C 1.80 -
Protisoluri
PRO
(Soluri neevoluate, Total aluviosol 1.80 -
trunchiate sau
desfundate)

Total protisoluri 1.80 -
TOTAL U.P. 516.54 100
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4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Eutricambosol

Raspandire: eutricambosolurile ocupa 83% din suprafata U.P.-ului.

Tn “Sistemul roman de clasificare a solurilor” din 1979, era cunoscut sub denumirea de brun
eumezobazic.

Alcdtuirea si caracterizarea morfologica a profilului: Ao-Bv-C sau R.:

Orizontul Ao — grosime de 10-40 cm, culoare bruna inchisa sau bruna cenusie (10YR 4/2),
textura lutoasa sau luto-argiloasa, structura grauntoasa, bine dezvoltata.

Orizontul Bv — grosime 20-80 cm, culoare brunda (10YR 4/4), textura luto-argiloasa,
structura poliedrica angulara, bine dezvoltata.

Orizontul C — apare la grosimi variabile in functie de caracteristicile materialul parental iar
daca acesta este reprezentat prin roci consolidate apare orizontul R.

Textura solului variaza in functie de natura materialului parental de la luto-nisipoasa pana la
luto-argiloasa, ceea ce confera un regim aerohidric satisfacator. La solurile care prezinta material

scheletic volumul edafic util este redus, ceea ce constituie un factor restrictiv pentru
cresterea si dezvoltarea plantelor. Continutul de humus este intre 3-10%, pH-ul 6,0-7,5 si gradul de
saturatie in baze peste 53%. Tn orizontul Ao si Bv eutricambosolurile prezintd o aprovizionare buna
cu elemente nutritive.

Subtipuri si fertilitatea lor

Eutricambosol tipic - orizonturi — Ao-Bv-C (Cod 3101). Sunt soluri de bonitate superioara

si mijlocie pentru fagete pure de dealuri, fdgete amestecate si sleauri de deal cu gorun determinata
de volumul edafic mare, continutul de humus si aprovizionarea buna cu apa.
Pe seama descompunerii vegetatiei lemnoase si ierboase la suprafata se formeaza un orizont de
bioacumulare Ao, alcatuit din humus de tip mull forestier saturat in baze. Alterarea este moderata Si
se formeaza argile si sescvioxizi de fier, dar datoritd materialului parental calcaros bogat in
elemente bazice, migrarea acestor componente pe profilul de sol este stopatd de reactia neutra sau
slab acida, astfel ca sub orizontul de bioacumulare se formeaza un orizont de alterare B cambic —
Bv. Tn prezent pe aceste soluri sunt arborete din formatiile forestiere mentionate, cu o stare buna de
vegetatie, de clasa superioard si mijlocie de productie, ocupand 64% din suprafata ocupatd cu paduri
a U.P.-ului.

Eutricambosol subscheletic-orizonturi-Ao-Bvsg-R(Cod 3112) Asemanator celui tipic dar cu
schelet (diam.>2 mm),intre 26-75%.

Regosol

Soluri avand un orizont A (Am,Au,Ao) dezvoltat pe material parental neconsolidat sau slab
consolidat cu exceptia materialelor nisipoase,fluvice sau antropogene. Se intalnesc in regiunile de
deal pe roci sedimentare neconsolidate, in conditii climatice si de vegetatie caracteristice zonelor de
stepd, silvostepa si padure. Conditiile naturale de formare, sunt strans legate de efectul eroziunii
geologice, care contracareaza procesele pedogenetice ce se desfasoara in mod natural.

Alcatuirea si caracterizarea morfologica a profilului: profilul regosolului tipic este Ao - C

Orizontul Ao prezinta grosime de 20-40 cm, culoare brun-galbuie, textura mijlocie sau fina in
functie de natura materialului parental, structura slab dezvoltatd (poliedricd sau granulard) sau
nestructurat, mediu compact.

Orizontul C culori deschise, textura diferita, nestructurat, iar in functie de natura materialului
parental poate contine CaCO3.

Datorita texturii variate si proprietatile fizico-chimice sunt diferite. Sunt slab sau mijlociu
aprovizionate cu humus si elemente nutritive in functie de zona de formare.
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Subtipuri si fertilitatea lor
Regosol distric-orizont Ao.di-C - cu material parental provenit din roci neconsolidate,
mentinut aproape de suprafata, cu un grad de saturatie in baze V<53%. Ocupa sub 1% din suprafata
n studiu.

Preluvosol

Raspandire : intalnit pe aproximativ 17% din total fond forestier al acestei U.P.

Alcatuirea si caracterizarea morfologica a profilului : prezinta urmatoarea succesiune de
orizonturi pe profil Ao-Bt-C.

Orizontul Ao — grosime 20-30 cm, culoare brun sau brun cenusie (10YR 4/3), textura
lutoasa sau luto-argiloasa, structura grauntoasa sau poliedrica bine dezvoltata.

Orizontul Bt —grosime 50-120 cm, culoare brun galbui inchis (10YR 4/4), textura
lutoargiloasa, structura prismatica, compact, prezintad pelicule de argila la suprafata agregatelor
structurale.

Orizontul C — apare la adancimi mai mari de 130 cm, culoare galbuie, nestructurat, textura
diferitd Tn functie de natura materialului parental, poate prezenta carbonati reziduali si se noteaza cu
Ck.

Este format pe depozite alternante de luturi, gresii fine sau sisturi sericitocloritoase, pe
versanti cu expozitii diverse, slab la moderat inclinati, preponderent moderat humifere (peste 3%
humus), mezobazice la eubazice, V = 45- 94 MC%, mijlociu aprovizionate Tn azot total (0,10 —
0,190), textura variabila de la luto — nisipoasa la luto — argiloasa, cu volum edafic mergand de la
mijlociu la mare, dependent in mare masura de regimul hidric. Aceste Tnsusiri confera tipurilor
stationale din etajul FD3 (5.1.5.2., 5.1.5.3.) bonitati echivalente — mijlocie si superioarda pentru
gorunete si fagete de deal si izolat pentru stejarete sau aninisuri.

Subtipuri si fertilitatea lor

Preluvosol tipic (Cod 2101) — orizonturi — Ao— Bt — C . Sunt soluri de bonitate superioara si
mijlocie pentru gorunete si sleauri de deal cu gorun si fag. In prezent pe aceste soluri sunt arborete
de clasa mijlocie si superioara de productie, ocupand 17% din suprafata in studiu;

4.3.3. Buletin de analiza

Tabelul 4.3.3.1.
u.a Ori- . Umidi- Carbo- | Baze de | Hidrogen Capacit Grad de | Azot
Nr. ] Nivel Humus . . ; tot. de .
t Subtip de sol | zon- ) tate pH (9] nati schimb | de schimb schimb saturatie | total
cre. . cm ()
(cod) turi [9%] [%] [me%] | [me%o] [Me%6] [%] [g%]
U.P.VII Ao 1-26 0.448 5.068 4.859 - 14.200 9.900 24.100 58.921 0.249
49A
Eustg;i?;?fo' Bv | 2674 | 0590 | 5011 | 1.949 - 15000 | 9225 | 24225 | 61.920 | 0.100
(3101)
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4.3.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

DS:Suceava

OS:Falticeni

Tabelul 4.3.2.1.

UP: 7 Pag.: 1

SOLURTI S

UNITATII

AMENAJISTTICE

41C 43V 44V 57A  57C 57V 63D
Total subtip sol : 7 UA 7.65 HA
Total tip sol : 7 UA 7.65 HA
02 Regosol (RS)
0201  distric
45G 451
Total subtip sol : 2 UA 1.80 HA
Total tip sol : 2 UA 1.80 HA
21 Preluvosol (EL)
2101 tipic
55 56 57A
Total subtip sol : 3 UA 86.66 HA
Total tip sol : 3 UA 86.66 HA
31 Eutricambosol (EC)
3101  tipic
34 41B 42A 42B 42C 43B 43D 43F 44A 44B 44D 44E 45A 45B 45C
45E 45H 46B 46D 47B 47C 48A 48D 48E 49A 49B 50C 50D S0E S51A
SIB 51D S51E 52A 52B 52C S53B S4A 54B 57B
Total subtip sol : 40 UA 329.79 HA
3112  subscheletic
41 A 42D 42E 43A 43C 43E 44C 45D 45F 46A 46C 47A 48B 48C S50A
SOB S0F 51C 53A
Total subtip sol : 19 UA 98.29 HA
Total tip sol : 59 UA 428.08 HA
TOTAL UP 71 UA 524.19 HA

4.4. Tipuri de statiune

La baza stabilirii tipurilor de statiuni existente pe teritoriul luat in studiu, au stat lucrarile de
cartare stationala la scara mijlocie executate cu aceastda ocazie culegandu-se date de ordin

pedologic, ecologic, climatologic, geomorfologic, etc.

S-au studiat si luat in considerare relatiile existente intre elementele caracteristice ale
statiunii: substratul litologic, forma de relief, climat si microclimat local, tip si subtip genetic de sol,
patura vie, potentialul productiv si tipul de padure.

Ca lucréri de specialitate s-a consultat cu precadere lucrarea “Statiuni forestiere” editia 1977
de Chirita C. si colaboratorii si amenajamentele Tntocmite Tn anul 1998.

Variabilitatea Tn spatiu a conditiilor fizico - geografice si a factorilor ecologici determinanti

creeaza diversitatea stationald existenta in cadrul ocolului, acesta fiind situat in trei etaje de

vegetatie, dupa cum urmeaza :

- etajul montan de amestecuri (FM 2) -249.09 ha 48%
- etajul montan-premontan de fagete (FM1+FD4)-180.26 ha 35%
- etajul deluros de gorunete,goruneto-fagete si fagete(FD 3)-87.19 ha 17%
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Tipul de statiune s-a determinat pentru fiecare unitate amenajistica.

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

Tabelul 4.4.1.1.
*S Tip de statiune Tipuri Bonitatea [ha] Total
z Cod Diagnoza de sol inf. mijl. sup. ha %
Etajul montan de amestecuri (F.M.2)
Montan de amestecuri Bi,brun edafic mic cu
1) 333l Asperula -Dentaria-acidofile 0201 1.80 ) ) 1.80 )
Montan de amestecuri Bm,brun edafic mijlociu cu
2| 3332 Asperula -Dentaria 3112 - 63.52 - 63.52 12
Montan de amestecuri Bs,brun edafic mare cu
3| 3.333. Asperula -Dentaria 3101 - - 183.77 183.77 36
ha 1.80 63.52 183.77 | 249.09 48
Total FM 2
% - 12 36 48 -
Etajul montan - premontan de fagete F.M.1+F.D.4
Montan-premontan de fagete Bm,brun edafic
4] 4420 mijlociu cu Asperula-Dentaria 3112 ) 34.17 ) 34.17 !
5| 4.4.3.0. |Montan-premontan de fagete Bs,brun edafic mare 3101 - - 145.49 145.49 28
ha - 34.77 145.49 180.26 35
Total F.M.1+F.D.4
% 7 28 35 -
Etajul deluros de gorunete,goruneto-fagete si fagete F.D.3
Deluros de gorunete Bm brub slab-mediu
6| 5152 podzolit,edafic mijlociu. 2101 - 86.66 - 86.66 17
Deluros de gorunte Bs, brun edafic mare, cu
7| 5153 Asarum —Stellaria. 3101 - - 0.53 0.53 -
ha - 86.66 0.53 87.19 17
Total F.D.3
% - 17 - 17 -
ha 1.80 184.95 329.79 | 516.54 | 100
TOTALU.P.
% - 36 64 100 -

Tipurile de statiuni determinate sunt rezultatul unor ansambluri de unitdti stationale
elementare identice ecologic si silvoproductiv echivalente, cu caractere fizico-geografice (relief,
substrat litologic, sol. etc.) asemanatoare, apte pentru crearea si dezvoltarea unei anumite vegetatii
forestiere, pentru care se aplica acelasi complex de masuri de gospodarire.

Toate tipurile de statiune din cuprinsul U.P. se regasesc in sistematica actuald.

Se observa ponderea mare a statiunilor de bonitate superioard, care reprezinta 64 % din
totalul statiunilor. Etajele de vegetatie sunt, in general, bine conturate.
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4.4.2. Descrierea tipurilor de statiune cu factorii limitativi si
masurile de gospodarire impuse de acestia

Tabelul 4.4.2.1.

Etajul
fitoclimatic

Indicativul de clasificare
si descrierea concisa
a tipului de statiune

Tipul natural
fundamental
de padure si
productivita-
tea acestuia

Factorii si
determinantii
ecologici
limitativi ;
riscuri

Masuri de gospodarire impuse de
factorii ecologici si de riscuri

Reco-
mandari

Compozitia optima
Compozitia de
impadurire n terenuri
goale

Tratamente

Etajul montan de amestecuri FM2

3.3.3.1 Montan de amestecuri
Pi,brun edafic mic cu Asperula -
Dentaria

Versanti repezi si foarte repezi cu
substrate de flis, marno-grezos,cu
soluri eumezobazice litice,
superficiale pana la mijlociu
profunde cu mull, nisipo —lutoase,
scheletice si cu volum edafic mic.
Aprovizionarea cu apa redusa (HII)
iar regimul de umiditate estival U2
cu perioade scurte U1 n orizontul
superior. Aeratia este buna.
Bonitatea este scazutd pentru toate
speciile de amestec

224.1Bradeto-
faget cu Luzula
luzuloides (i)

Apa greu
accesibild si
volum edafic

mic

-mentinerea
compozitiei
actuale

3-6MO+3-4BR,LA
2FA+/-PAM
3-6MO+2-4BR,LA+
2-3FA+/- PAM

Taieri
conservare,

3.3.3.2 Montan de amestecuri Bm,
brun edafic mare cu Asperula-
Dentaria.

Versanti cu inclindri diferite, uneori
cu suprafete orizontale, substrat
litologic format din alternante de
gresii, marne si argile (flis), cu

soluri brune eumezobazice tipice,
slab pseudogleizate, mai rar brune
acide tipice, luto-nisipoase, slab
pand la semischeletice cu volum
edafic mijlociu, oligomezotrofice la
mezotrofice. Aprovizionarea cu apd
este mijlocie (HIII), cu regimul de
umiditate estivala U3-2, cu
perioade de deficit de apa (U1).

Bonitatea este mijlocie pentru toate

speciile de amestec (BR,MO,FA)

uneori inferioard pentru fag

221.2Bradeto-

faget cu flora
de mull de

productivitate
mijlocie (m)

5-6BR+1MO+3-
4FA+/-PAM,FR,CI
4-5BR(DU)+
1-2MO+3-4FA
+/-PAM,FR,CI

Taieri
progresive
Taieri-
conservare

3.3.3.3. Montan de amestecuri Bs,
brun edafic mare cu Asperula —
Dentaria.

Versanti slab la moderat inclinati si
terenuri orizontale cu substrat
litologic constituit din flis marno-
grezos.Soluri brune eumezobazice
sau brune acide, tipice sau slab
pand la moderat pseudogleizate, cu
mull-moder, luto-nisipoase pana la
lutoase, slab scheletice, de la
profunde la foarte profunde, cu
volum edafic mare, eutrofice si
megatrofice, bine aprovizionate cu
apd accesibild

211.1Bradet
normal cu flora
de mull (s)

221.1Bradet-
faget normal cu
flora de mull

©)

6-7BR+1-2MO+2-
3FA+/-PAM,FR
7-8BR+1MO+1-
2FA,PAM

Taieri
progresive
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Masuri de gospodarire impuse de

eumezobazice, volum edafic
mijlociu

2 o . Tipul natural | Factorii si factorii ecologici si de riscuri
S g Indicativul de clasificare fundamental | determinantii
'§% si descrierea concisa de padure si ecologici Compozitia optima
w g a tipului de statiune productivita- limitativi ; Reco- Compozitia de Trat t
= tea acestuia riscuri mandari | Tmpadurire Tn terenuri ratamente
goale
4.4.2.0 Montan-premontan de
fageteBm,brun edafic mijlociu
cuAsperula Dentaria
Versanti cu expozitii diferite,cu
inclindri moderate la repezi
Altitudine 500-1100 m, arlatagst 8-10FA+0- Tsieri
Substraturi de amestecuri de gresii de mull pe i i 2MO,BR,PAM,ULM,FR roaresive
si calcare si marne calcare. solurip 7-8FA+1-3BR,MO+/- prog
Solurile brune mezobazice, tipice . PAM,FR,ULM
. .| scheletice (m)
sau slab pseudogleizate cu mull si
< | mull-moder,mijlociu profunde luto-
Q | nisipoase la lutoase,semischeletice.
& Volum edafic mijlociu
>
'S
‘g 4430 Montan-premontan de
& | fageteBs,brun edafic mare
& |cuAsperula Dentaria
§ Pe versanti predominant mijlocii i
S inferiori, cu expozitii diverse si
g inclindri moderate si repezi.
5 | Substratul litologic format din roci
I sedimentare (marne, argile,
g nisipuri), cu soluri eumezobazice
g de ](c)~b|~ce|Aps:eudogle|zate, cu mull 411 1Faget 8-10FA+02MOBR,
= aré pand |E‘l slab scheletice, -1Fag PAM. ULM.FR Taieri
'S | profunde pané la foarte profunde, normal cu flora - - 7-8EA+1-3BR MO+/- progresive
i cu volum edafic mare si foarte de mull PAM.ER ULM
mare. Y
Troficitatea este ridicatd, solurile
sunt eutrofice, aciditatea este activa
dar slab& la moderata.
Aprovizionarea cu apa este ridicata
(HIV), iar regimul de umiditate este
bun (Ue 3-2). Bonitate superioard
pentru fagete.
o
©
o
£
8
= 5.15.2. Deluros de gorunete
g Bm,slab-mediu podzolit,
2 pseudogleizat, cu Carez pilosa. 531.4Sleau de +ealduri
20 deal cu gorun si . mentinerea | 7-8G0O+2-3 TE,CI,FR,PA ..
c L o n A +lumina e s Taieri
= Se intélneste pe versanti Tnsoriti, fag de _umiditate compozitiei 6-7GO+3-4 progresive
[Sig=y partial umbriti,pe soluri brune productivitate atmosferici actuale TE,CI,FR,PAFA,CA
K = luvice, argiloiluviale si mijlocie(m)
§
=
(3}
©
E
=
w
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Masuri de gospodarire impuse de

2 o . Tipul natural | Factorii si factorii ecologici si de riscuri
S g Ind_lcatlvu_l de cIaS|f!c§\re fund?mental_ determln_ar_rgu
T = si descrierea concisa de padure si ecologici Compozitia optima
w § a tipului de statiune productivita- limitativi ; Reco- Compozitia de Tratamente
= tea acestuia riscuri mandari | Tmpadurire in terenuri
goale
5.1.5.3Deluros de gorunete-
s,,brun,slab-mediu podzolit,edafic
mare,cu Asarum-Stelaria
Versanti mijlocii sau platouri,
predominanti Tnsoriti, cu inclindre
slabd si moderaté. Substratul
litologic format din roci
sedimentare carbonatice (marne,
nisipuri, loess) cu soluri brune
eurF:]ezob_azic)e, slab moderat 5.211Gorune- 627.'9EO ;é'gipgll: Tsieri
p_sgudoglelzate, cu texturz?luto- to-faget cu flora - - 6-7GO+2-3FA+1- progresive
nisipoasd pana la I_uto-arglloasé, de mull >TE ER PA CI
fara sau slab scheletice, profunde la oy
foarte profunde. Troficitate ridicata,
aciditatea activd slabd pana la
moderato, bine aprovizionate cu
apd accesibild (HIV) si cu un regim
de umiditate estival mijlociu (Ue 3-
2). Bonitate superioard pentru
gorun, fag si celelalte specii de
amestec
4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune
Tabelul 4.4.3.1.
DS:Suceava OS:Falticeni uP: 7 Pag.: 1
TS UNITATI AMENAJISTICE
41C 43V 44V 57A  57C 5TV 65D
TOTAL TS 7 UA 7.65 HA
3331 45G 451
TOTAL TS 2UA 1.80 HA
3332 41A 42D 42E 43A 43C 43E 44C 45D 45F 46A 46C 51C 53A
TOTAL TS 13 UA 63.52 HA
3333 34 41B 42A 42B 42C 43B 43D 43F 44A 44B 44D 44E 45A 45B 45C
45E 45H 46B 46D 48D S51B 51D SIE 52A 352B 52C 53B S4A S4B
TOTAL TS 29 UA 183.77 HA
4420 47A 48B 48C 50A 50B 50F
TOTAL TS 6 UA 34.7THA
4430 47B 47C 48A 48E 49A 49B 50C 50D S0E 51A
TOTAL TS 10 UA 14549 HA
5152 55 56 57TA
TOTAL TS JUA R6.66 HA
5153 57B
TOTAL TS | UA 0.53 HA
TOTAL UP 71 UA 524.19 HA
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4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si tipuri de sol
DS:Suceava OS:Falticeni Pag.: 1
TS SOL UNITATI AMENAJISTICE
41C 43V 44V 5TA 57C 57V 65D
TOTAL SOL 7 UA 7.65HA
TOTAL TS 7 UA 7.65HA
3331 0201 45G 451
TOTAL SOL 2 UA .80 HA
TOTAL TS 2 UA 1.80 HA
3332 3112 41 A 42D 42E 43A 43C 43E 44C 45D 45F 46A 46C 53 A
TOTAL SOL 13 UA 63.52 HA
TOTAL TS 13 UA 6352 HA
3333 3101 34 41B 42A 42B 42C 43B 43D 43F 44A 44B 44D 45A 45B 45C
45E 45H 46B 46D 48D 51B 51D S1E 52A 52B 52C 54A 54B
TOTAL SOL 29 UA 183.77HA
TOTAL TS 29 UA 183.77 HA
4420 3112 47A 48B 48C 50A 50B S50F
TOTAL SOL 6 UA 3477 HA
TOTAL TS 6 UA 34.77HA
4430 3101 47TB 47C 48A 48E 49A 49B 50C 50D S50E 51 A
TOTAL SOL 10 UA 14549 HA
TOTAL TS 10 UA 14549 HA
5152 2101 55 56 S5TA
TOTAL SOL 3 UA 86.66 HA
TOTAL TS JUA 86.66 HA
5153 3101 57B
TOTAL SOL 1 UA 0.53 HA
TOTAL TS 1 UA 053 HA
TOTAL UP 71 UA 524.19 HA

Tipurile de padure identificate in cuprinsul U.P. sunt consemnate n ,,Evidenta tipurilor de
padure” (tabelul 4.5.1.1.) si in ,Lista u.a. pe tipuri de statiuni si paduri” (tabelul 4.5.2). Sunt
prezentate si evidenta formatiilor forestiere (tabelul 4.5.4.), precum si ,,Lista unitatilor amenajistice

45 Tipuri de padure

in raport cu caracterul actual al tipului de padure” (tabelul 4.5.3.).

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Tabelul 4.5.1.1.
Ny Cod Tipul de padure Product|V|thate naturala Total
crt | tip de [ha]
statiune Cod Denumire inf. mijl. sup. ha %
1 3333, 2111 Bradet normal cu flora de i i 1261 1261 3
mull (s)
2 | 3333 | 2211 Bradet-faget normal cu ; ; 171.16 171.16 33
flora de mull (s)
Bradeto-faget cu flora de
3 3.3.3.2. 221.2 mull de productivitate - 63.52 - 63.52 12
mijlocie (m)
4 | 3331 | 2041 | Bredeto-fagetcu Luzula 1.80 ; - 1.80 -
luzuloides (i)
5 | 4430, | 4111 | Hagetnormalcuflorade - - 145.49 145.49 28
mull (s)
Faget montan cu flora de
6 4.4.20. 411.4 mull pe soluri scheletice - 34.77 - 34.77 7
(m)
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\r Cod Tipul de padure Produchwt;ate naturala Total
cort | tip de [ha]
statiune Cod Denumire inf. mijl. sup. ha %
8 5153, 5011 Goruneto-faget cu flora de i i 053 053 i
mull (s)
Sleau de deal cu gorun si
7 5.15.2. 531.4 fag de productivitate - 86.66 - 86.66 17
mijlocie(m)
Total-ha 1.80 184.95 329.79 516.54 100
% - 36 64 100 -

Toate tipurile de padure fac parte din nomenclatura actuald din sistematica tipurilor de
padure. Din tabelul 4.5.1.1. se remarca faptul ca cele mai raspandite tipuri de padure sunt 221.1. —
Bradet-faget normal cu flora de mull (s)171.16 ha (33 %) si 411.1 Faget normal cu flora de mull
(s) 145.49 ha (28%). In corelatie cu statiunile pe care se afl3, 36 % din tipurile de padure au
productivitate naturald mijlocie si 64% productivitate naturald superioard, ceea ce demonstreaza
potentialul productiv bun al acestor arborete.

45.2.

DS: Suceava

Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si de padure

OS:Falticeni

UP: 7

Tabelul 4.5.2.1.

Pag.:

1

TS TP UNITAT.I AMENAJISTICE
41C 43V 44V 5TA 57C 57V 65D
TOTAL TP 7 UA 7.65 HA
TOTAL TS 7UA 7.65 HA
3331 2241 45G 451
TOTAL TP 2 UA 1.80 HA
TOTAL TS 2UA 1.80 HA
3332 2212 41A 42D 42E 43A 43C 43E 44C 45D 45F 46A 46C S51C 53A
TOTAL TP 13 UA 63.52HA
TOTAL TS 13 UA 63.52 HA
3333 2111 41B 42B 43D
TOTAL TP 3 UA 12,61 HA
2211 34 42A 42C 43B 43F 44A 44B 44D 44E 45A 45B 45C 45E 451 46B
46D 48D 51B 51D S5IE 52A 52B 52C 53B 54A 54B
TOTAL TP 26 UA 171.16 HA
TOTAL TS 29 UA 183.77 HA
4420 4114 47A 48B 48C 50A 50B  50F
TOTAL TP 6 UA 34.77HA
TOTAL TS 6 UA 34.77HA
4430 4111 47B 47C 48A 48E 49A 49B 50C 50D S0E S51A
TOTAL TP 10 UA 14549 HA
TOTAL TS 10 UA 14549 HA
5152 5314 55 56 5TA
TOTAL TP 3 UA 86.66 HA
TOTAL TS 3UA 86.66 HA
5153 5211 57B
TOTAL TP 1 UA 0.53 HA
TOTAL TS 1 UA 0.53 HA
TOTAL UP 71 UA 524.19HA




4.5.3. Lista unitatilor amenajistice in raport cu caracterul actual
al tipului de padure

Tabelul 4.5.3.1.
DS:Suceava OS:Falticeni UuP: 7 Pag.: 1
CRT UNITATII AMENAIJISTTICE

41C 43V 44V 5TA 57C 57V 65D
TOTAL CRT 7 UA 7.65 HA

Natural fundamental prod. sup.
34 41B 42B 421C 43D 4B 45C 45H 46B 46D 47B 47C 48A 48D 48E
49A 49B 50C 50D S0E S1A
TOTAL CRT 21 UA 25236 HA

Natural fundamental prod. mij.
42D 43E 44C 46C S50F
TOTAL CRT 5 UA 37.58 HA

Partial derivat
41A 45F 45G 55 56 57TA
TOTAL CRT 6 UA 95.38 HA

Artificial de prod. sup.
42A 43B 43F 44A 44D 44E 45A 45B 45E SIB 51D SIE 52A S52B s52C
53B 54A S4B S57B
TOTAL CRT 19 UA 77.43 HA

Artificial de prod. mij.
42E 43A 43C 45D 46A 47A 48B 48C S50A S0B 51C S3A

TOTAL CRT 12 UA 53.07 HA
Artificial de prod. inf.
451
TOTAL CRT 1 UA 0.72HA
TOTAL UP 71 UA 52419 HA

Caracterul actual al tipului de padure identificat s-a stabilit in functie de modul de
regenerare si productivitatea elementului majoritar din structura fiecarui arboret in parte si
tinand cont si de compozitia arboretelor. Eventualele necorelari intre bonitatea statiunilor si
productivitatea padurii sunt analizate in subcapitolul 4.10.

Din tabelul 4.5.3.1. se observa ca arboretele cu caracter natural fundamental ocupa 289.94
ha adica 56 % din suprafata cu padure, arboretele partial derivate si total derivate ocupa 95.38 ha
(18%) iar diferenta de 26 % (131.22 ha) este ocupata de arborete artificiale. Arboretele artificiale
sunt de productivitate superioard, mijlocie si inferioara si se gospodaresc la fel ca cele natural
fundamentale situate in acelasi stadiu de dezvoltare, lucrarile propuse n aceste arborete fiind
cuprinse in planurile decenale de recoltare a produselor principale, conservare si ingrijire a
arboretelor.

Provenienta arboretelor este 65 % din samantd, 6% din lastari si 29 % din plantatii.
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4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure
Tabelul 4.5.4.1.
Caracterul actual al tipului de padure
N Formatia Natural fundamental Derivat Artificial & g 2 Total
crt. forestiera N - SE| 58
Mijl. -+ Inferior Sub- Partial To_tal Mijl. + Inferior | Z = ha %
sup. prod. derivat | sup.
1. | 21.Bradete pure | 12.61 - - - - - - - - 12.61 2
2. | 22.Bradeto-fagete | 117.69 - - 8.72 - 109.35 0.72 - - 236.48 46
3 | 4LFagetepure | ygeq | . . - 2062 | - . 180.26 | 35
montane
4. | Goruneto-fagete - - - - - 0.53 - - 0.53 -
5 52.Sleauri de deal 86.66 86.66 17
cu gorun
Total ha 289.94 - - 95.38 - 13050 | 0.72 - 516.54 | 100
% 57 - - 18 - 25 - - 100 -
ha 289.94 95.38 131.22 - 516.54 | 100
Total
% 56 18 25 - 100 -

Se observa ca formatiile forestiere fagetele pure, bradeto-fagetele si sleaurile de deal cu
gorun sunt caracteristice pentru U.P VII Slatioara, ocupand suprafata cea mai mare dintre formatiile
forestiere. Aceasta aratd potentialul mare al statiunilor din cadrul U.P. favorabil cresterii si
dezvoltarii unor specii cu caractere economice si ecologice valoroase.

4.6. Structura fondului de productie si de protectie

Tn scopul analizei structurii fondului de protectie si de productie se prezinti cateva elemente
de structura ale fondului forestier (tabelul 4.6.1.), precum si principalii indicatori de caracterizare ai
acestuia (tabelul 4.6.2.).

Elemente de structura a fondului forestier

Tabelul 4.6.1.

i arsta i 5 |s €
Subuni-tatea Specia suprafata Clase de varsta [ha] Clase de productie [ha] E-—- £, |5E
de gospo- (grupul o] E ke e 8 5
darire de specii) [ha] 22| 2E | gE
P I 1] " v Y VI Vi | 1] " V|V | md s |§ |67
Qv 46.28 2.65 | 6.88 36.75| - - | 035 | 4593 - | 30 | 104 | 058 | 36
DR 147.24 |18.94| 20.14 | 37.56 - 1.60 | 50.12 | 18.88 | 2.86 | 121.08 | 23.30 - | 22 | 75 | o064 | 71
Fag 149.82 |30.96| 49.14 | 0.11 - 0.27 |33.23(36.11| - |130.08| 19.63 [0.11| - | 21 | 67 | 0.66 | 46
S.UP. A" DT 131.96 |20.97| 31.20 | 1.14 | 7.92 | 0.27 |67.84| 2.62 | - | 37.00 | 77.13 |17.83| - | 28 | 64 | 066 | 3.6
DM 395 |036| 021 | 089 | 0.09 | 040 | 2.00 | - - | 040 | 292 |063| - | 31 | 80 | 046 18
Total | ha | 479.25 [71.23/100.69 | 42.35 | 14.89 | 2.54 |189.94| 57.61 | 2.86 | 288.91 | 168.91 [18.57| - | 2.4 | 72 | 064 | 5.0

N 100 15 | 21 9 3 1 39 | 12 | 1 60 35 4 | -
DR 9.42 7.48 | 0.07 - 187 | - | 305 | 637 - | 27 | 5 | o7 | 106
Fag 17.36 10.92 | 2.09 - 435 | - | 435 | 13.01 - | 27 068 | 64
DT 877 |065| 483 | 3.29 - - - - 715 |[162| - | 32 087 | 77

S.UP.,,M”

DM 174 |0.07| 0032 | 1.35 - - - 1 007 | 071 |096| - | 35 | 42 |080| 23
Total | ha | 37.29 | 0.72| 2355 | 6.80 - 622 | - | 747 | 2724 |258| - | 29 | 54 | 074 | 7.4

M7 0 100 2 63 18 - 17 | - 20 73 7 -
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. A ex . Q2 s, ’S:,—
Subuni-tatea Specia suprafata Clase de varsta [ha] Clase de productie [ha] Er— €, |5E
de gospo- (grupul [hai <t |23 SE
darire . w—=|2E | g%
I de specii) I I m v v | v fvis | I mo v v mdis |§ g=
Qv 4628 | - - | 265 | 688 | - [3675| - | - | 035 |4593| - | - | 30 | 104 | 058 | 36
DR 156.66 [18.94| 27.62 | 37.63 | - | 1.60 |50.12 [20.75 | 2.86 | 124.13| 29.67 | - | - | 2.2 | 74 | 065 | 73
Fag 167.18 [30.96| 60.06 | 220 | - | 027 |33.23(40.46| - |134.43| 3264 |011| - | 2.2 | 66 | 066 | 48
UP. DT 14073 [21.62| 36.03 | 443 | 7.92 | 027 |67.84| 2.62 | - | 37.00 | 84.28 |19.45| - | 2.8 | 62 | 066 | 39
DM 5.69 0.43| 0.53 2.24 0.09 0.40 | 2.00 - - 0.47 363 |159| - 3.2 68 0.56 20
| ha | 51654 |7195)12424 | 49.15 | 1489 | 254 |189.94|6383 | 286 | 206.38| 1961152115 - | 25 | 71 | 065 | 2
ota
% 100 14 24 10 3 - 37 12 1 57 38 4
Principalii indicatori de caracterizare ai fondului forestier
S.U.P. A"
Tabelul 4.6.2.
SPECII
Specificari S.UP.
FA CA BR MO ST PAM PI FR DT DM
CO”E!%’]Z'I'E‘ 30 17 15 15 10 3 1 1 7 1 100
Clasade 2.1 3.1 2.1 2.3 3.0 2.6 1.4 25 2.3 3.1 2.4
productie medie : ) : : : : : : : : )
Consistenta medie | 0.66 | 0.66 0.51 0.78 0.58 0.86 0.38 0.83 056 = 046 | 0.64
Vars[t:nri?e‘j'e 67 73 105 M 104 24 115 11 62 80 72
Cresterea curentd
iméjan fhal 4.6 3.8 3.5 11.1 3.6 3.7 25 4.3 2.9 18 5.0
Vo'[un’}%,r:gfd'“ 154 | 146 209 281 266 76 178 32 19 | 129 | 185
Vo'%g]t"ta' 23803 11811 | 14985 | 10883 | 12298 | 941 838 104 | 4209 508 | 88615
S.U.P.,,M”
Tabelul 4.6.3.
SPECII
Specificari S.U.P.
FA MO CA ME ANN SAC DT sC BR PLT
Cor?ﬁ’/%z't'a 46 25 15 7 3 2 1 1 - - 100
Clasa de
productie 27 2.7 3.2 3.0 33 3.9 3.2 4.0 3.0 2.0 2.9
medie
Consistenta °é6 074 | 088 080 | 080 080 089 | 079 0.86 086 | 074
Vars[t:n’iT]‘ed'e 63 55 36 45 43 43 24 20 110 60 54
Cresterea
curentd [m*/an | 6.4 10.6 7.9 5.6 3.1 1.4 5.4 6.9 - - 7.4
/ha]
Vo'[“nﬂ'%”gfd'” 131 247 | 106 = 168 176 87 100 | 59 614 286 | 160
VO"[”rT;a]“’ta' 227 2306 | 575 452 169 62 37 17 43 20 5056




Total U.P.

Tabelul 4.6.4.
SPECII
Specificari U.P.
FA CA MO BR ST PAM Pl FR DT DM
compere 32 27 16 14 9 2 1 1 7 1 100
Clasa de productie 29 31 23 21 3.0 26 1.4 25 2.4 3.2 25

medie

Consistenta medie 0.66 0.68 0.78 0.51 0.58 0.86 0.38 0.83 0.58 0.56 0.65

Varsta medie

[ani] 66 71 43 105 104 24 115 11 60 69 71
Cresterea curenta
[m3/an /ha] 4.8 4.1 11.0 3.5 3.6 3.7 2.5 4.3 3.1 1.9 5.2
Volum mediu 151 143 277 209 266 76 178 32 122 133 183
[m°/ha]
VO"[JT%s]mta' 25313 | 12386 | 22189 | 15028 | 12298 941 838 104 | 4715 | 759 | 94571

Tn tabelele 4.6.1., 4.6.2., 4.6.3 si 4.6.4. s-a prezentat o situatie succintd a suprafetei fondului
forestier pe subunitati de productie sau protectie, specii sau grupe de specii, clase de varsta, clase de
productie, precum si varste medii, volume medii si totale pe specii, clase de productie, consistente
medii, compozitie etc.

Tn fondul de productie (S.U.P. A), din punct de vedere al compozitiei se observa ci
predomina fagul cu 30%, urmat de carpen cu 17% si molid si brad cu cate 15% Tn concordanta cu
statiunile pe care se afla arboretele. Situatia se poate imbunatati prin cresterea procentului speciilor
de amestec in formulele de impadurire.

Tn ce priveste productivitatea arboretelor din fondul de productie,aceasta este n concordant
cu bonitatea statiunilor in care se afla.

Varsta medie de 72 ani a arboretelor din S.U.P. A este peste varsta medie normala (60 ani).
care s asigure atdt continuitatea recoltelor pe urmatoarele decenii, cat si normalizarea structurii
claselor de varsta.

Date mai detaliate privind clasele de varstd, compozitia specifica, clasele de
productie, consistenta si alte caracteristici ale arboretelor, pe specii, subunitati de productie si
protectie si pe total U.P. sunt prezentate in fisa indicatorilor de bazd, la capitolul 11.2.
(,,Dinamica dezvoltarii fondului forestier”) si la capitolul 16.2. (,,Evidente privind marimea
si structura fondului forestier”). O evolutie a structurii fondului forestier se prezinta,in
masura existentei datelor necesare, la capitolul 3.3. si la capitolul 15 (evolutia Tn perspectiva
a arboretelor in care se reglementeaza productia, pe S.U.P.).

4.7. Arborete slab productive si provizorii

4.7.1. Situatia arboretelor slab productive si provizorii

Tabelul 4.7.1.1.
Nr. Caracterul actual al tipului Suprafata
crt. de padure ha %
1. Actificial de productivitate inferioara 0.72 -
Total arborete slab productive si provizorii 0.72 -
Alte arborete 515.82 100
Total arborete U.P. 516.54 100
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Tn U.P. VII Slatioara existd un singur arboret slab productiv (artificial de productivitate
inferioard) cu o suprafatd de 0.72 ha. Acesta a fost identificat in u.a 45I, fiind un amestec de
salcam, DT,salcie capreasca si carpen care vegeteazd pe ostatiune de bonitate inferioara ( T.S.
3.3.3.1.) si in care s-au propus lucrari de igiena.

4.7.2. Evidenta arboretelor slab productive si provizorii -

Tabelul 4.7.2.1.
DS:Suceava OS:Falticeni uP: 7 Pag.: 1
CRT LP1 UNITATI AMENAIJISTTICE
B 46 451
Total LP1 46 T.IGIENA | UA 0.72 HA
Total CRT B Artificial de prod. inf. 1 UA 07211A
TOTAL UP | UA 0.7211A

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

4.8.1. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Tabelul 4.8.1.1.
DS:Suceava OS:Falticeni UP: 7 Pag.: 1
Natura Intensitate UNITATI AMENAJISTTICE
(Ul -4) slaba 52 A
Total Ul 1 UA 2,13 HA
mijlocie 44E 45E
Total U2 2 UA 547 HA
Total (Ul -4) Uscare 3 UA 7.60 HA
(I1-3) mediu 44 E
Total 12 1 UA 244 HA
puternic 45 E
Total 13 1 UA 3.03 HA
Total (I1-3) Atacuri de daunatori 2UA 547 HA
Total UP 3 UA 7.60 HA

4.8.2. Arborete afectate de factori destabilizatori
4.8.2.1. Arborete afectate de uscare

Tn cuprinsul U.P. VII Slatioara a fost identificat un singur arboret afectat de uscare slaba
care va fi parcurs cu rarituri (u.a. 52A). Arborete afectate de uscare mijlocie s-au identificat in doua
arborete (u.a.44E si 45E) care vor fi parcurse cu tieri rase si reimpadurire. In aceste arborete a
aparut si atacul de daunatori (ipidae) .

Pentru combaterea uscarii se impune aplicarea lucrarilor prevazute. In plantatiile unde apare
uscarea unor puieti, sunt necesare completari ale golurilor create, prin Tnlocuirea puietilor uscati.
Prin lucrari de ingrijire si printr-o igienizare corespunzatoare se vor combate si alte eventuale
fenomene de uscare a arboretelor, urmarindu-se, intr-un cadru mai larg, crearea unor arborete cu
structuri orizontale si verticale diversificate, apte s& opunda o mare rezistentd la factorii
destabilizatori.
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4.8.2.2. Arborete afectate de atacuri de daunatori

Acest fenomen de intensitate medie Si puternica a fost intflnit dupa cum a fost mentionat si
n paragraful anterior in u.a. 44E si 45E cu o suprafatd de 5,47 ha . Atacul puternic al ipidaelor este
favorizat de rezistenta scazuta a acestor molidisuri care nu se afla tocmai n optimul lor ecologic, ba
dimpotriva sufera foarte mult din cauza secetelor prelungite, fara nici o posibilitate de redresare
motiv, pentru care au fost propuse spre substituire.

4.8.3. Arborete afectate de factori limitativi
Tn aceastd unitate de productie nu sunt arborete afectate de factori limitativi.

4.9. Starea fitosanitara a padurii

Cu ocazia descrierii parcelare s-au facut observatii si asupra starii fitosanitare a arboretelor.

Pentru prevenirea calamitatilor determinate de factori biotici, este necesara depistarea Si
urmarirea dezvoltarii bolilor si a ddunatorilor, precum si efectuarea tuturor lucrérilor de combatere.

Pe baza datelor prezentate anterior, putem afirma cd starea sanitara a padurii este
buna. Tn arboretele acestei unititi de productie, supuse actiunii factorilor destabilizatori mentionati,
la care se adauga altii cu importantd mai redusa (pasunat, afectiuni cauzate de diversi daunatori si
boli, taieri in delict, etc.) se impune o atentie constantd in gospodarire, cu urmarirea unor linii
directoare generale:

- realizarea unor arborete valoroase, din specii corespunzétoare conditiilor stationale
existente, cu proveniente avand rezistenta la actiunile factorilor destabilizatori si limitativi probata,
cu structuri verticale si orizontale diversificate;

- urmarirea evolutiei populatiilor de daunatori, folosind capcane cu feromoni, pentru
a preveni si combate la timp o eventuala crestere numerica (gradatie) a lor;

- efectuarea corespunzatoare si la timp a lucrarilor de ingrijire si de igienizare a
arboretelor, ori de cate ori este nevoie;

- acordarea unei atentii sporite daunarilor produse de activitatile umane: pasunat,
exploatare, delicte silvice, turism necontrolat etc., care se vor combate mai ferm.

Urmarind toti factorii amintiti anterior, se va asigura o functionare normala si in
viitor a ecosistemului forestier, fara perturbari deosebite ale conexiunilor, mecanismelor i
functiunilor acestuia, urmarind totodatd si obiectivele sociale si economice propuse.

4.10. Concluzii privind conditiile
stationale si de vegetatie

Dupa analiza tuturor factorilor stationali (climatici, geomorfologici, geologici, pedologici,
etc.) si a formatiunilor forestiere existente in cuprinsul U.P. VII Slatioara, se poate
afirma ca sunt intrunite conditii bune si foarte bune pentru dezvoltarea arboretelor de
gorun, stejar, fag si amestecuri ale acestor specii, in etajele de vegetatie existente: etajul deluros de
gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3) etajul montan-premontan de fagete (FM1+FD4) si etajul
montan de amestecuri(FM2)

- 68 -



Analiza bonitatii statiunilor, comparativ cu productivitatea arboretelor

Tabelul 4.10.1.
Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
Categoria Suprafata % Categoria Caracterul acvtual al tipului de Suprafata % + -
padure
Natural. fundamenta_l dev 252 36 49 i i
productivitate superioara

superioara 329.79 64 superioara Artificial de productivitate 743 15 ) i

superioard '
Total superioara 329.79 64 - -
Total 329.79 64 - -
Natural _fu_ndamer_l_tal _de 3758 7 i i

productivitate mijlocie
mijlocie 184.95 36 mijlocie Partial derivat 94.30 19 - -
Acrtificial dt_e_ prgductlvnate 5307 10 i i
mijlocie

Total mijlocie 184.95 36 - -
mijlocie Partial derivat 1,08 - 1,08 -
Artificial de productivitate 0.72 _ ) )

inferioara 1.80 0 inferioara inferioara '
Total inferioara 0.72 - - -
Total 1.80 - 1.08 -
TOTAL 516.54 100 - 516.54 100 108 -

Concluziondnd, putem afirma ca valoarea economico-sociala si  ecologicd a
arboretelor din cuprinsul U.P. in studiu se ridica la nivelul potentialului existent.
Structurile arboretelor se vor imbunatati si printr-o gospodarire judicioasa, superioard calitativ
celei anterioare, cu un accent deosebit pe modul de regenerare a arboretelor - din samanta
si pe efectuarea corespunzatoare si la timp a lucrédrilor de Tingrijire. Pentru realizarea
acestor deziderate se impune respectarea prevederilor prezentului amenajament Tn ceea
ce priveste zonarea functionald, bazele de amenajare, posibilitatea, operatiunile silviculturale
propuse.

In viitor, pentru a se valorifica mai bine conditiile bune si foarte bune oferite
intre cerintele speciilor si conditiile oferite de statiuni, precum si efectuarea corecta, la timp
si ori de cate ori este nevoie, a lucrarilor presupuse de starea de moment a arboretelor.

o<
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o< 3
£<3 3
£<3 o
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o< 3
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5. STABILIREA FUNCTIILOR _
SOCIAL - ECONOMICE SI ECOLOGICE ALE PADURII
SI A BAZELOR DEAMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice
si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele social-economice si ecologice, definite Tn raport cu cerintele societatii actuale,
avute in vedere la reglementarea modului de gospodarire a padurilor din cuprinsul U.P. in studiu
sunt urmatoarele :

- producerea unei game variate de sortimente lemnoase pentru industria lemnului ;
- asigurarea unor efecte de protectie.

Tn cazul primului aspect, cerintele economice de masi lemnoasi se polarizeazd Tn jurul
cererii de lemn de dimensiuni mari — lemn gros si foarte gros pentru cherestea si alte utilizari. Tn
ceea ce priveste asigurarea efectelor de protectie, in cazul acestei U.P. apar o serie de obiective cum
ar fi protectia terenurilor si solurilor, si de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier.

Obiectivele social-economice si ecologice stabilite padurii, daca nu satisfac concomitent
cerintele societatii, devin concurente pentru acordarea uneia sau alteia dintre prioritati (productia de
lemn, efectele de protectie sau mentinerea echilibrului ecologic).

Alegerea uneia sau alteia dintre prioritati revine amenajamentului si se realizeazd prin
zonarea functionald. Deci, fiecarui arboret Ti este destinat sa indeplineasca unul sau mai multe
obiective social-economice si ecologice, dintre care unul este prioritar, acestea fiind prezentate in
tabelul 5.1.2.1.1.

5.1.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Tabelul 5.1.1.1.1.

Nr. Grupa de obiective Denumirea obiectivului de protejat (realizat)
Crt. si servicii sau a serviciilor de realizat
1 Protectia terenurilor si - protejarea terenurilor cu fenomene de alunecare si a terenurilor cu pantad mare
a solurilor vulnerabile la eroziuni.
Producerea de arbori grosi pentru cherestea, mijlocii si subtiri pentru nevoile
2 Produse lemnoase

populatiei pentru constructii rurale si alte utilizari.

Vanatul, fructele de padure, ciupercile comestibile, plantele medicinale si
3 Produse accesorii aromatice, furajele, materiile prime pentru industria lacurilor si vopselelor, materii
prime pentru produse artizanale, etc.

5.1.2. Functiile padurii

Tn vederea satisfacerii obiectivelor social-economice si ecologice stabilite, s-a realizat
zonarea functionald a arboretelor, pe grupe, subgrupe si categorii functionale, conform criteriilor
din ,,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor”, editiile 1986 si 2000, prevederilor temei de
proiectare si proceselor verbale intocmite la Conferintele 1 si a 11-a de amenajare.

Repartizarea suprafetelor si unitatilor amenajistice pe categorii functionale este prezentata
n subcapitolul 15.2.2. si, sintetic, in raport cu functia prioritara, in tabelul 5.1.2.1.1.
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5.1.2.1. Repartitia suprafetelor pe grupe si categorii functionale

Tabelul 5.1.2.1.1.

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata

Cod Denumire ha %

Grupa 1. Paduri si terenuri destinate impaduririi cu functii speciale de protectie

Subgrupa 1.2.- P&aduri cu functii de protectie a solului

1.2.H | Arboretele situate pe terenuri alunecatoare; TH 37.29 7

Arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile

1.2.L | la eroziunisi alunecari cu pante cuprinse pana la limitele indicate la TIV | 45425 88
categoria 1.2A.
Total subgrupa 1.2. 491.54 95
Total grupa | 491.54 95
Grupa 2. Paduri cu functii de productie si protectie
2.1.C Arborete destinate sa produca, in principal lemn pentru cherestea; TVI 25.00 5
Total grupa all-a 25.00 5
TOTAL U.P. 516.54 | 100

Tn raport cu functiile atribuite arboretelor, Tn cuprinsul U.P se diferentiaza mai multe tipuri
de categorii functionale, prezentate in tabelul 5.1.2.2.1.

5.1.2.2. Tipuri de categorii functionale
Tabelul 5.1.2.2.1.

Tipul de
. . S f
categ. ?uar:ig. Teluri de gospodarire uprafata
funct. ' ha %
1.2H Protectia terenurilor alunecatoare 37.29 7
1
Total T 37.29 7
Protectia terenurilor cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni si alunecarl
1.2L - A ox oo . 454.25 88
v cu pante cuprinse pana la limitele indicate la categoria 1.2A.
Total TIV 454.25 88
Vi 2.1C Realizarea de arborete cu sortimente de lemn gros pentru cherestea 25.00 5
Total T VI 25.00 5
Total u.P. 516.54 100

Tipul functional grupeaza toate categoriile functionale pentru care sunt indicate masuri
silviculturale similare. Astfel :

Tipul 1 (T 1) — paduri cu functii speciale de protectie, situate Tn statiuni cu conditii grele sub
raport ecologic, precum si arborete n care nu este posibila sau admisa recoltarea de masa lemnoasa,
impunandu-se numai lucrari speciale de conservare;

Tipul IV (T.IV) — Paduri cu functii speciale de protectie pentru care sunt admise pe langa
gradindrit si cvasigradinarit si alte tratamente, cu impunerea unor restrictii speciale n aplicare;

Tipul VI (T.VI )- Paduri cu functii de productie si protectie la care se poate aplica intreaga
gama a tratamentelor prevazute in normativele in vigoare, potrivit conditiilor ecologice, social-
economice si tehnico-organizatorice.
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5.1.3. Subunitati de productie sau de protectie constituite

Subunitatea de gospodarire cuprinde suprafetele de padure, grupate sau dispersate, in care
este necesar si justificat, sub raport ecologic si social-economic, sa se aplice un regim de
gospodarire diferit de cel al celorlalte portiuni de padure.

Tn U.P. in studiu au fost constituite urmétoarele subunitati de gospodarire:

- S.U.P. ,,A“ — codru regulat, sortimente obisnuite, Th suprafatd de 479.25 ha, cuprinzand
arborete Tncadrate in grupa a l-a functionald, categoriile functionale 1.2.Lsi in grupa a Il-a
functionala, categoriile functionale 2.1.C;

- S.U.P. ,,M* — paduri supuse regimului de conservare deosebitd, Tn suprafatd de 37.29 ha,
cuprinzand arborete Tncadrate in grupa I, categoria functionala 1.2.H;

5.1.3.1. Constituirea unitatilor de gospodarire

Tabelul 5.1.3.1.
DS:Suceava OS:Falticeni vp 7 Pag.: 1
SUP UNITATI AMENAJISTICE
41C 43V 44v 57A 57C 57V 65D
Total Suprafata 7.65 HA Nr. de UA-uri 7
A 34 41 A 41B 42 A 42B 42C 42E 43 A 43 B
43C 43D 43E 43F 44 A 44B 44C 44D 44E
45 A 45 B 45C 45D 45 E 45H 46 A 46 B 47 A
47B 47C 48 A 48 B 48 C 48D 48 E 49 A 49B
50 A 50B 50C 50D S0E 50F 51A 51B 51C
51D 52A 52B 52C 53A 53B 54 A 54B 55
56 57T A 57B
Total Suprafata  479.25 HA Nr. de UA-uri 57
M 42D 45F 45G 451 46 C 46 D 51E
Total Suprafata 37.29 HA Nr. de UA-uri 7
Total UP Suprafata 524,19 HA Nr.de UA-uri 71

5.1.4. Ariile naturale protejate din cuprinsul unitatii de productie

In cadrul U.P.VII Slatioara nu exista arii naturale protejate.

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Structura arboretelor si a padurii in ansamblul sdu, atdt cea normald céat si cea
corespunzatoare diferitelor etape intermediare, se defineste prin stabilirea bazelor de amenajare la
nivel de U.P.: regim, compozitie-tel, tratament, exploatabilitate si ciclu. Centralizat, situatia acestora
este prezentata n tabelul 5.2.0.1., Tn care suprafetele includ C.R. (clasa de regenerare).
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5.2.0. Situatia bazelor de amenajare

Tabelul 5.2.0.1.
S. Supra- Regim Exploatab. Ciclul
u. fata de Compozitia actuald Compozitia tel Tratamente varsta exploat. [ani]
P. [ha] gospod. [ani]
30FA17CA15BR15M T. progresive Tehnica si de
A 479.25 codru O10ST3PAMIPILFRY 43FA3OB4§/|186010DT T. rase protectie 120
DT1DM 115
46FA25MO15CA7TME Protectie.
M 37.29 codru 3ANN2SACIDTISC 59BR29FA10DT2MO - i -
2FA17CA16MO14BR
516.54 Total 9ST2PAMIPIIFR7DT 42FA32BR12GO4AMO - - -
10DT
1DM
5.2.1. Regimul

Regimul, sau modul general in care se asigura regenerarea unei paduri (din sdmanta sau pe
cale vegetativa), defineste structura padurii din acest punct de vedere. Tinand cont de obiectivele
economico-sociale stabilite, de necesitatea folosirii cat mai corespunzatoare a capacitatii de
productie si protectie a padurilor, de cerintele ecologice ale speciilor corespunzatoare tipurilor
naturale fundamentale de padure, de compozitia actuala si de perspectiva a arboretelor, precum si de
faptul ca arboretele pot fi conduse la véarste cand se pot regenera din samanta, pentru majoritate
arboretelor unitatii de productie s-a adoptat regimul codrului.

Acest regim a fost impus de compozitia arboretelor unitatii de productie, compozitie in care
fagul,bradul si stejarul ocupa o pondere importanta asigurand totodatd, in cazul regenerarii prin
samanta, arborete cu lemn de calitate superioara.

5.2.2. Compozitia - tel

Compozitia-tel reprezinta asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret, care
imbind, Tn orice moment al existentei lui, in modul cel mai favorabil, exigentele biologice ale
padurii cu cerintele social-economice.

Cu ocazia lucrarilor de descriere parcelara a fost stabilita compozitia-tel pentru fiecare
arboret n parte, in functie de conditiile stationale existente, de exigentele biologice ale speciilor, de
cerintele societatii si tindnd cont de prevederile normelor tehnice, astfel:

- pentru arboretele exploatabile s-a stabilit compozitia de regenerare;

- pentru arboretele preexploatabile si neexploatabile s-a fixat compozitia-tel la exploatabilitate,
urmarindu-se realizarea celei mai favorabile compozitii la care pot ajunge arboretele, in functie de

mprLvg

- in cazul terenurilor goale, destinate Tmpaduririi, se vor stabili compozitii de Tmpadurire.
Pentru subunitdtile de productie si de protectie constituite si pentru total U.P. sunt redate
(tabelul 5.2.2.1.1.) compozitiile-tel pe tipuri de padure si suprafete. Mentionam ca situatia
prezentata trebuie privitd ca realizabild intr-un viitor mai indepartat (tel), perioada de aplicare a
prezentului amenajament fiind doar o etapa intermediara in procesul de apropiere de compozitia-tel
din tabel.
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5.2.2.1. Compozitii tel pe subunitati de productie/protectie si total
Tabelul 5.2.2.1.1.

S. . . Suprafata pe specii
U. stz;gill?ne ;(;'Sre Compozitia-tel S[u E:;?f' [ha]
P. P BR | FA | MO | DT | GO | - | - -
3332 2212 6BR3FALDT 34.03 20.42 | 10.21 - 3.40 - - - -
3333 2111 6BR1IMO2FALDT 12.61 7.57 2.52 1.26 1.26 - - - -
2211 6BR1IMO2FALDT | 165.16 99.10 | 33.03 | 16.52 | 16.51 - - - -
4420 4114 8FALBRIDT 14.15 142 | 11.32 - 141 - - - -
A 4430 4111 8FA1BRIDT 166.11 16.61 |132.89 - 16.61 - - - -
5153 5211 7GO2FAIDT 87.19 - 17.44 - 8.72 61.03 - - -
Total ha - 479.25 | 145.12 |207.41| 17.78 | 47.91 | 61.03 - - -
ota
% - 100 30 43 4 10 13 - - -
Compozitia actuald SUP A: 30FA17CA15BR15MO10ST3PAM1PI1IFR7DT1DM
3331 2241 4BRAMO2DT 1.80 0.72 - 0.72 0.36 - - - -
3332 2212 6BR3FALDT 27.79 16.68 | 8.34 - 2.77 - - - -
M 3333 2211 6BR3FALDT 7.70 4.62 2.31 - 0.77 - - - -
ha - 37.29 22.02 | 10.65 | 0.72 3.90 - - - -
Total
% - 100 59 29 2 10 - - - -
Compozitia actuala SUP M:46FA25MO15CA7ME3ANN2SAC1DTI1SC
ha - 516.54 |167.14|218.06 | 1850 | 51.81 | 61.03 - - -
Total U.P. o
UP % - 100 32 42 4 10 12 - - -
Compozitia actuald U.P.: 32FA17CA16MO14BRIST2PAM1PI1IFR7DT1DM

Din analiza tabelului 5.2.2.1.1. se observa ca exista diferente intre compozitiile actuale si
cele considerate ideale (tel), atat pe subunitéti de productie/protectie, cét si la nivel de U.P. Situatia
se datoreaza rezultatelor nu tocmai bune ale gospodaririlor anterioare.

5.2.3. Tratamentul

Tratamentul defineste structura arboretelor din punctul de vedere al repartitiei arborilor pe
categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori si arbusti.

Pentru arboretele exploatabile din cuprinsul U.P., tinandu-se cont de caracteristicile acestor
arborete, de obiectivele social-economice si ecologice urmarite si in concordanta cu prevederile din
»,Norme tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor”, s-au adoptat urméatoarele tratamente:

- tratamentul taierilor progresive — pentru majoritatea arboretelor incluse in planul
decenal si care sunt reprezentate prin fagete , sleauri cu stejar sau gorun si plantatii de gorun cu
paltin de munte si cires, arborete care se preteaza acestui tip de tratament, capabile sa asigure
fructificatii si regenerari bune;

- tratamentul taierilor rase — pentru arboretele afectate de uscare;

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima, in
cazul codrului regulat, prin varsta exploatabilitatii.

Varsta exploatabilitatii s-a stabilit in raport cu functiile social-economice si ecologice
atribuite fiecarui arboret Tn parte, in asa fel incat sa se asigure indeplinirea acestora in conditii optime.
Deoarece fiecarui arboret 1i este dat sa indeplineasca o anumita functie, 7i corespunde o anumita
exploatabilitate. Au rezultat astfel diferite valori medii ale realizarii in timp a exploatabilitatii.

Pentru arboretele din S.U.P. A" incadrate Tn grupa Il a functionala s-a adoptat
exploatabilitatea tehnica, iar pentru cele din grupa | functionald exploatabilitatea de protectie. Din
calcule a rezultat o varsta medie a exploatabilitatii de 115 ani.
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Pentru arboretele cu functii speciale de protectie din S.U.P. ,M* excluse de la
reglementarea procesului de productie, nu s-au stabilit varste ale exploatabilitatii, acestea urmand a
fi gospodarite prin lucrari de conservare (S.U.P. ,,M*) si taieri de igiena.

5.2.5. Ciclul

Ca principala baza de amenajare, ciclul determina marimea si structura padurii in ansamblul
sau, Tn raport cu varsta arboretelor componente.

Luandu-se in considerare speciile si formatiunile forestiere care compun padurea, starea
actualda a arboretelor, obiectivele social-economice si ecologice de realizat si media varstei
exploatabilitatii, s-a adoptat ciclul de 120 ani pentru S.U.P. ,,A*.

/ K/ / / K/ / / K/ K/ / / K/ / / K/ / / K/ K/
0.0 0'0 0.0 0.0 0'0 0.0 0.0 0'0 0'0 0.0 0.0 0'0 0.0 0.0 0'0 0.0 0.0 0'0 0'0
/ K/ / / K/ / / K/ K/ /

0.0 0'0 0.0 0.0 0'0 0.0 0.0 0'0 0'0 0.0

0
0'0
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI _
DE PRODUCTIE LEMNOASA SI MASURI DE GOSPODARIRE A
ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

.....

si impaduriri definesc reglementarea procesului de productie.
Prin reglementarea procesului de productie lemnoasa s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optima in raport cu conditiile ecologice si cerintele
social-economice;

- realizarea unui fond de productie care sa permita exercitarea cu continuitate pe termen lung
a functiilor de protectie si de productie ale padurii si cresterea stabilitdtii ecologice si a eficientei
functionale a arboretelor;

- aplicarea reglementarilor de ordin silvicultural pana la nivel de arboret.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru S.U.P. ,,A”-codru regulat,
sortimente obisnuite.

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. ,,A”-codru regulat,
sortimente obisnuite

6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

La subunitatea de codru regulat, sortimente obisnuite, determinarea indicatorilor de
posibilitate s-a facut prin intermediul volumelor, aplicandu-se procedeul specific metodei cresterii
indicatoare si prin intermediul volumelor si suprafetelor, aplicandu-se procedeul claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicativului de posibilitate prin intermediul
cresterii indicatoare

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate, prin metoda cresterii indicatoare, s-au luat
in considerare urmatoarele elemente:
- Ci = 1507 m®,
- Vp = 24802 m’;
- Ve = 51467 m®;
- Vg = 59873 m®;
- Vg = 64697 m’;

Ci este cresterea indicatoare, iar Vp, Vg, Vi, Vi — reprezinta masele lemnoase ce ar putea fi
recoltate in primii 10, 20, 40, respectiv 60 de ani, tindnd seama de volumul total al arboretelor
exploatabile in intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de perioadele de regenerare
adoptate, plus cresterea productiei lor principale pe jumatatea intervalelor de timp considerate).

- Q = 0.15 - exprima raportul dintre volumele de masa lemnoasa exploatabile, in intervalele
de timp considerate si volumele ce s-ar putea recolta anual, asigurdnd continuitatea, In ipoteza ca
posibilitatea ar fi egala cu Ci;

Subunitatea de gospodarire, prezentand un deficit de masd lemnoasa exploatabild (Q =
0.15), posibilitatea de produse principale s-a stabilit cu ajutorul formulei:

P=r +r—-é,
Vv, 2



VD VE VF VG

20 40 ' 60
putea fi recoltate Tn primii 10, 20, 40, respectiv 60 de ani, tindnd seama de volumul total al
arboretelor exploatabile in intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de perioadele de
regenerare adoptate, plus cresterea productiei lor principale pe jumatatea intervalelor de timp
considerate), iar A — diferenta dintre cresterea productiei totale si cresterea productiei principale pe
urmatorii 10 ani a arboretelor exploatabile in primul deceniu (Vy).

Termenul al doilea (r_ . A] , fiind nesemnificativ ca valoare, se poate neglija.

in care p reprezinta minima valorilor (Vp, VE, VR, Vi — masele lemnoase ce ar

vV, 2
Valorile parametrilor prezentati sunt redate in tabelul 6.1.1.1.1.1., anexat in continuare, iar
procedeele de calcul sunt detaliate in lucrarea ,,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor”, editia

1986 si 2000.
Indicatorul de posibilitate, dupa procedeul cresterii indicatoare are valoarea :

Pe = 1078 m®/an

6.1.1.1.1.1. Indicatorul de posibilitate dupa procedeul cresterii indicatoare

Tabelul 6.1.1.1.1.1.1.

DS: Suceava OS: Falticeni UP: 7 SUP:A Pag.: 1
Specia FA CA BR MO ST PAM PI FR DT DM
CI 502 136 244 394 124 24 9 8 61 5 1507
VD 24802
VD1 3279 1055 1445 1516 1326 522 454 259 9856
VD2 11275 3515 11301 1045 352 338 2065 20891
VD3
VD4
VE 51467
VEI 14608 4580 12767 1605 2390 352 266 2526 262 39956
VE2 2181 4556 1369 7854 1306 17266
VE3
VF 17259 9414 15404 1728 10484 356 886 3917 425 59873
VG 17568 11113 15695 1807 12824 359 902 3999 430 64697
DDI 19466
DD2 21329
DD3 402
DD4 25715
K -25715
Q 0.15
VD/10 2480
VE/20 2573
VE/40 1497
VGi60 1078
POSIB. 1078
A: M:
CICLUL 120 Ani
SUPRAFATA TOTALA 47925 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 45425 Ha
SUPRAFATA IN GR.IT FUNCTIONALA 25.00 Ha
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6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibili dupa criteriul claselor de varsta

Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta s-a facut luandu-se in
considerare urmatoarele etape:

a) Analiza structurii claselor de varsta si claselor de exploatabilitate

Pentru aceasta analizd se prezinta situatia claselor de varsta pentru subunitatea de
gospodarire in care se reglementeaza procesul de productie (S.U.P. ,,A”)

Situatia claselor de varsta - S.U.P.,A”
Tabelul 6.1.1.1.2.1.

Specificari Clase de varsta Clasa de vvérsté
| 1] 111 v Vv VI> Total normala
Suprafata [ha] 71.23 100.69 4235 14.89 254 247.55 479.25 79.87
% 15 21 9 3 1 51 100 17

Din analiza tabelului anterior se constata excedentul de arborete din clasa a VI-a de varsta,
dar si deficitul din clasele a Il1-a, a IV-a si a V-a de varsta.

Situatia claselor de exploatabilitate — S.U.P.,A”
Tabelul 6.1.1.1.2.2.

Clase de exploatabilitate Suprafata
Specificari periodica
| 1 11 v \Y VI ViI Total normali
Suprafata [ha] 203.23 | 50.18 2.54 0.94 1.85 12.10 | 208.41 479.25 119.81
% 42 10 1 - - 3 43 100 25

Din analiza tabelului anterior se constata excedentul de arborete din clasa | de
exploatabilitate, dar si deficitul din celelalte clase de exploatabilitate.

b)  Constituirea suprafetelor periodice

Pentru constituirea suprafetelor periodice s-a tinut cont de urmatoarele elemente:

SFM - suprafata arboretelor cu perioada de regenerare de 30 de ani- 392.06 ha;

SUL1 - suprafata arboretelor din urgenta I de regenerare — 49.29 ha;

SU2 - suprafata arboretelor din urgenta a I1-a de regenerare — 153.94 ha;

Avand n vedere ca suprafata arboretelor ce apartin formatiilor forestiere cu perioada de
regenerare de 30 de ani , depaseste 20% din suprafata subunitatii de gospodarire s-au adoptat
perioade de regenerare de 30 ani. Subunitatea de gospodarire avand un ciclu de 120 ani, s-au
constituit 4 suprafete periodice de 30 de ani.

¢) Tncadrarea arboretelor in suprafete periodice,
in functie de urgentele de regenerare

Incadrarea primelor doud suprafete periodice s-a ficut conform criteriilor din ,,Norme
tehnice pentru amenajarea padurilor”, cu arborete nominalizate si Tn limita sacrificiilor de
exploatabilitate admise. S-a urmarit, pe cat posibil, si asigurarea continuitatii productiei pe specii
principale, apte sa produca sortimente valoroase.

Arboretele (u.a.) incluse in suprafata periodica in rand, care au format baza de calcul a
indicatorilor de posibilitate prin metoda claselor de vérsta (procedeele deductiv si inductiv), pentru
o suprafata periodica de 30 de ani, sunt cele din tabelul 6.1.1.1.2.3.
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Arborete incadrate Tn suprafata periodica |

Tabelul 6.1.1.1.2.3.

u. a. Procedeul deductiv
Supra- Varsta P Procedeul
Z:IZ ¢ fata e Jorgt Cons.| Urg. | R N[N Volum {7851 vi Vk Vj inductiv
-3 de | M I |LP.
Nr. Z ha ani | ani | zec. ree: ani N1D m.c 7;'(;/ m.c m.c m.c % | m.c
43 | D | 786 (120 |120 |04 |26 |20 |2 |1 |P2 | 1777 |25 1902 45 | 856
43 | F | 0.39 45 45 103 13 |10 |1 |1 |R1 48 2 58 100 | 58
44 | B |1851 (130 |120 |04 |26 |20 |2 |1 |P2 | 4294 | 60 4594 45 | 2067
44 | E | 244 45 45 104 |23 |10 |1 |1 |R1 441 15 516 100 | 516
45 | C |13.76 |110 |110 |04 |26 |20 |2 |2 |P2 | 2407 |41 2612 45 | 1175
45 | E | 3.03 45 45 |04 |23 |10 |1 |1 |R1 494 19 589 100 | 589
48 | D |15.24 |140 |120 |04 |26 |10 |1 |1 |P7 | 3124 |27 3259 |100 |3259
50 | E | 033 |130 |120 |0.3 15 |10 |1 |1 |P5 88 1 93 100 | 93
52 | B |19.98 |110 |110 |0.2 15 |10 |1 (1 |P5 | 2519 |20 2619 |100 |2619
53 | A |2859 |115 |115 |0.3 15 |10 |1 (1 |P5 | 2888 |53 3153 |100 |3153
56 2793 |110 |110 |04 |26 (20 |2 |1 |P2 | 4525 |37 4710 0 45 | 2120
Total | 138.06 | - - - - - - | - | 22605 | 300 13818 10287 16505

Tntrucat modul de determinare a posib

d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin

d.1.) procedeul deductiv

.....

detaliat Tn normele tehnice, in continuare se reda doar prezentarea recapitulativa a calcului
posibilitatii (tabelul 6.1.1.1.2.4.)

Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul deductiv - prezentare recapitulativa
Tabelul 6.1.1.1.2.4,

S.UP. ,A” SP. I S.P. I S.P. ...

Clasa V +5Cr [m7 volum [m] 1T v

vé?’gté > V3 Crest. N > 25 X S

[ha] | [m’] |curenta) [ha] | vi | vk | Vvj | [ha]l | Actual o | Totl [hal [ha]

I ] 7123 | 911 | 172 | 0.00 | © 0 0 |ooo| o 0 0 000 | 71.23
I 1 100.69 | 13508 | 925 | 0.00 | © 0 0 |oo0| o 0 0 3530 | 65.39
I | 4235 | 15775 | 562 | 5.86 | 0 0 |1163] 000 | 0 0 0 36.49 0.00
IV | 1489 | 3274 | 97 | 0.00 | 0 0 0 | 279 | 721 | 375 | 1096 | 12.10 | 0.00
V | 254 | 1139 | 14 [ o000 | © 0 0 | 254 | 1139 | 350 | 1489 | 0.00 0.00
VI | 189.94 | 39366 | 466 | 98.12 | 0 | 9224|5772 | 91.82 | 25250 | 7250 | 32500 |  0.00 0.00
VII | 5761 | 14642 | 152 | 34.08| 0 | 4594 | 3352 | 23.53 | 7136 | 1600 | 8736 | 0.00 0.00
Total | 47925 | 88615 | 2388 |138.06| O |13818|10287|120.68| 34246 | 9575 | 43821 | 83.89 | 136.62
Normal 119.81 - 119.81 - 119.81 | 119.82

Diferente 18.25 - 0.87 - -35.92 | 16.80

Pp = Vi/30 + Vk /20 + Vj /10 + Vj*/nj =1720m.c./an
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d.2.) procedeul inductiv

Procedeul analitic sau inductiv se bazeazd pe Tnsumarea volumelor posibil de extras n
primul deceniu, stabilite pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand.
Aceste volume s-au determinat pe teren in baza indicilor de recoltare (exprimati procentual) pentru
fiecare arboret exploatabil in parte, cu luarea in considerare a marimii perioadei de regenerare, a
periodicitatii si numarului necesar de interventii, marimii si perioadei de alaturare a parchetelor.

.....

P, = 1720 m%/an.

6.1.1.1.2.5. Posibilitatea dupa procedeul claselor de varsta
Tabelul 6.1.1.1.2.5.1.

U.P.VII Slatioara Ciclul [ani] Ci [m¥]
Suprafata S.U.P [ha] 479.25 120 1507
Specificari Volum Crestere Diferenta
ha m’ m’ ha
Arborete exploatabile 253.41 54991 654
Suprafata normala 119.81
S.p. | 138.06 22605 18.25
P deductiv 1720
P inductiv 1651
Posibilitate clase de varsta 1651
S.p. |l 120.68 34246 0.87
S.p. I 83.89 -35.92
Sp. IV 136.62 16.80
Arborete preexploatabile 3.48 1331 18
Vi 0
VK 13818
Vj 10287
Vij" 0

6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

.....

Tabelul 6.1.1.2.1.

Metoda de calcul
Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta

Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci [m?] 1507 S.P. Normala [ha] 119.81
Vp/10 [m?] 2480 Perioada | [ani] 30
Ve /20 [m?] 2573 S.P. | [ha] 138.06
Ve /40 [m?] 1497 Perioada a Il-a [ani] 30
Vs /60 [m?] 1078 S.P. 1l [ha] 120.68
Q 0.15 Volumul arboretelor exploatabile [m*ha]* 230

m - P. inductiv [m°] 1651

p - P. deductiv [m’] 1720

Pe = 1078 m¥/an Py = 1651m%/an

Posibilitatea adoptatd: P = 1650 m*an

* Include 5 cresteri anuale.
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Posibilitatea anuala

Tabelul 6.1.1.2.2.

Posibilitatea [m3¥an] Volum recoltat (produse
Amenaj. = principale si asimilate) n
din anul ... Calculata perioada de aplicare a
bupa Ci Dupa clase de Adoptata amenajamengulw din 2009
P varsta [m3/an]
2009 1534 1739 1730 20869*
2019 1078 1651 1650 -
% 70 95 95 -

* Total volum recoltat (principale + accidentale 1) din S.U.P.,A”.

Posibilitatea adoptata in actualul amenajament reprezinta 95% din posibilitatea adoptata in
vechiul amenajament, cauza principald fiind diminuarea fondului productiv ca urmare a
retrocedarilor efectuate in cursul deceniului anterior. Dacd se are Tn vedere si majorarea de
posibilitate stabilita prin studiul aditional de modificare a prevederilor amenajamentului din anul
2013, atunci pentru deceniul anterior putem vorbi de o posibilitate pentru S.U.P.A de 2012 m® /an,
in acest caz posibilitatea adoptata la actuala revizuire a amenajamentului reprezentand 82% din cea
din deceniul anterior.

S-a adoptat posibilitatea ca fiind indicatorul calculat prin intermediul claselor de varsta
=1650m>(valoarea rotunjita a lui P inductiv), urmarindu-se parcurgerea cu tiieri de regenerare cu
preponderentd, a arboretelor batrane din urgenta 1 si 2 ( in care tratamentul a fost inceput si a caror
arboretelor pe clase de varsta si asigurarea indeplinirii Tn cele mai bune conditii si cu continuitate a
functiilor atribuite. Posibilitatea propusa de proiectant a fost supusa analizei participantilor la
Conferinta a 1-a, care au adoptat-o.

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

Alegerea arboretelor din care urmeaza a se recolta posibilitatea de produse principale s-a
facut pe baza cartarii acestora pe categorii de urgente de regenerare, tindndu-se seama de
necesitatile regenerarii, de starea arboretelor si de conditiile reale de exploatare si de accesibilitate.

Tn tabelul 6.1.1.3.1. se prezintd o cartare a arboretelor incadrate in planul decenal in functie
de urgentele de regenerare.

Arborete din care se va recolta posibilitatea (S.U.P. ,,A”)
Tabelul 6.1.1.3.1.

Arborete incadrate Tn planul decenal de recoltare a produselor principale
Urg. Suprafata Volumul Volumul de
u.a [ha] total extras [m%]
[m] *
13 43F 0.39 58 58
15 50E,52B,53A 48.90 5765 5765
23 44E 45E, 5.47 1105 1105
26 43D,44B,45C,48D,56 83.30 17077 9572
Total - 138.06 24005 16500

*Include 5 cresteri anuale.

n aceastd unitate de productie arboretele din planul decenal sunt incadrate in urmatoarele
urgente de regenerare:

- 13 - Arborete neexploatabile,degradate,cu varsta de peste 20 ani,cu consistenta de 0.1-0.3;

- 15 - Arborete exploatabile parcurse cu taieri de regenerare, cu consistenta sub 0,4, fard
semintis utilizabil, cu conditia ca ele sa nu indeplineasca functii de protectie deosebita;
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- 23 - Arborete neexploatabile bracuite cu densitdti cuprinse in intervalul 0,4 — 0,6 cu
varste mai mari decat jumatatea varstei exploatabilitatii normale a céror stare nu permite redresarea
lor prin lucrari de Timpadurire a golurilor existente, cu conditia ca exploatarea lor sa fie posibila sub
raportul exercitarii de catre acestea a eventualelor funcétii speciale de protectie atribuite lor;

- 26 - Arborete exploatabile parcurse cu taieri de regenerare cu densitdti cuprinse in
intervalul 0,4-0,6, cu sau fara semintisuri instalate;

S-au adoptat urmatoarele tratamente:
- tratamentul taierilor rase;
- tratamentul taierilor progresive;

Tratamentul taierilor rase s-a adoptat pentru arboretele de molid, afectate de uscare

(44B,44E 45E) pe o suprafatd de 5,86 ha cu un volum de extras de 1163 m* (7% din posibilitate).
Dupa taiere se vor face impaduriri, ingrijirea culturilor, completari.

Conform Codului Silvic, articolul 29, aliniatul 3, in situatia aparitiei de produse
accidentale, marimea parchetului este determinata de marimea suprafetei pe care s-a manifestat
factorul daunator si de modul de interventie pentru inlaturarea efectelor generate de acesta.

Tratamentul taierilor progresive s-a adoptat pentru amestecurile de brad,fag,stejar si diverse
tari cu particularitati la nivel de unitati amenajistice, in functie de caracteristicile statiunilor si
arboretelor: compozitie, temperamentul speciilor, consistenta etc. Se vor executa urmatoarele taieri:

-taieri de punere Tn luming, in u.a.:43D,44B,45C,56 pe o suprafata de 40.13 ha, cu un volum
de extras de 6313 m3, reprezentand 41% din volumul total de extras prin taieri de regenerare in
cadrul S.U.P. A.

Tdierile se vor efectua in anii de fructificatie, la amplasarea ochiurilor de regenerare
tinandu-se seama de grupele de semintisuri utilizabile existente, urmarindu-se crearea conditiilor
necesare pentru cresterea si dezvoltarea acestora, deschizandu-se concomitent si ochiuri de
regenerare noi.

- tdieri de punere in luming, racordare, se vor executa in u.a.: 48D pe o suprafatd de 15.24
ha, cu un volum de extras de 3259 m? reprezentand 21% din volumul total de extras. Aceste
arborete vor fi parcurse cu doud interventii, cu lichidarea arboretului matern la a doua interventie.

- taieri de racordare in u.a.:50E,52B,53A pe o suprafata de 48.90 ha, cu un volum de extras
de 5765 m® (38%). Arboretele au consistente de 0,1-0,4 si semintisuri instalate pe minim 70% din
suprafata. Tn aceste arborete se vor executa lucréri de ingrijire a semintisului si de impadurire pentru
extinderea semintisului utilizabil;

Pentru arboretele cu o singura interventie Tn deceniu, lucrarile vor fi aplicate in functie de
anii de fructificatie si de evolutia semintisului, urmate de lucrari de Tmpadurire si ingrijirea
semintisului.

Concluzionédnd, in amestecurile instalate Tn conditii stationale corespunzatoare, se va da
prioritate regenerarii stejarului, gorunului, fagului si bradului, prin asigurarea conditiilor de
regenerare (extragerea, in anii cu fructificatie, a semintisului neutilizabil sau nedorit, mobilizarea
solului), prin lucrarile de ingrijire a semintisurilor instalate. Lucrarile de completare (dupa taierile
de racordare) vor constitui, In toate cazurile, un prilej de introducere sau de marire a participarii in
compozitie a speciilor de baza si de amestec valoroase.

Lucrdrile de completare (dupa taierile de racordare) vor constitui, in toate cazurile, un prilej
de introducere sau de marire a participarii in compozitie a speciilor de baza si de amestec valoroase.

Se impune ca pentru conservarea biodiversitatii, indiferent de tratamentele aplicate in
arboretele din zona sa se respecte urmatoarele masuri:

- n arboretele tinere, in care se aplica lucrari de ingrijire (degajari, curdtiri, rarituri), vor fi
mentinute Tn compozitia arboretelor, ca hrana pentru vanat si pentru conservarea biodiversitatii,
speciile de amestec ajutatoare si cele arbustive, in limite silvicultural dmisibile;

- Tn arboretele parcurse cu tdieri de regenerare, vor fi pastrati pe picior cativa arbori din
specii diverse, pentru adapostul diferitelor specii de pasari din zona;

- la efectuarea taierilor de igiena nu se vor extrage toti arborii rau conformati, scorburosi,
putregdiosi chiar uscati, acestia putand servi ca adapost atat pasarilor cat si animalelor mici;
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- se va evita pe cét posibil efectuarea lucrarilor si taierilor in perioadele de imperechere si
cuibarit a pasarilor;

- se va asigura linistea si protectia animalelor si pasarilor prin efectuarea lucrarilor cat mai
grupat, revenirea cu lucrari pe aceeasi suprafata la intervale mai mari de timp, prevenirea si
combaterea braconajului;

- Se va promova regenerarea naturala.

.....

6.1.1.3.2.

Posibilitatea de produse principale pe tratamente si specii
Tabelul 6.1.1.3.2.

Suprafata de parcurs | Volum de extras Posibilitatea pe specii
Tratamentul [ha [m?] [m¥/an]
Totald Anuald | Totald | Anuald BR CA DM DT FA MO Pl ST
Taieri rase 5.86 0.59 1163 116 - - 7 4 - 105 - -
Taieri progresive 132.20 1322 | 15337 1534 403 218 18 120 487 56 55 177
Total 138.06 13.81 16500 1650 403 218 25 124 487 161 55 177

Se observa aplicarea tratamentelor cu perioade medii de regenerare (tdieri progresive),
corespunzatoare tipurilor de padure din cuprinsul U.P.VII si functiilor atribuite arboretelor. Aceste
tratamente permit promovarea speciilor valoroase, cu proveniente locale sau aclimatizate, asigura
continuitatea padurii, mentinerea solului acoperit si conditii mai bune, economic si ecologic, pentru
regenerarea arboretelor.

6.1.1.4. Prognoza posibilitatii

.....

expirarea prezentului amenajament, considerati la fiecare nivel, are la baz& urmatoarele conditii:
-ciclul de productie si suprafata subunitatii raman constante;
-se considera ca se recolteaza integral posibilitatea de produse principale;
-se mentin constante si cresterile adaugate volumelor actuale ale elementelor privind

.....

.....

arboretelor din subclasa de varsta care, in acest interval, indeplineste conditiile de exploatabilitate si
care nu a fost luata in considerare la calculul indicatorului de posibilitate determinat in prezent.

.....

agr v,y

.....

Tabelul 6.1.1.4.1.

Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 de ani Dupa 30 de ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
Ci 1507 Ci 1507 Ci 1507 Ci 1507
VD 24802 VD’ 40687 VvD”’ 39039 VD’ 30754
VE 51467 VE’ 48209 VE”’ 39924 VE’”’ 31943
VF 59873 VF’ 50283 VF”’ 44748 VF’ 36698
VG 64697 VG’ 55038 VG”’ 58516 \Y/Clas 56545
Q 0.1 Q 0.2 Q -0.1 Q -0.1
m - m - m - m -
P 1078 P 917 P 917 P 917
P.adoptat 1650 P’.adoptat 1650 P’’.adoptat 1340 P’’’.adoptat 1340

Din analiza datelor din tabel putem observa ca posibilitatea de produse principale este Tn
scadere pe perioada studiata.
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6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale
de protectie

Tn unitatea de productie VIl Slatioara arboretele cu functii speciale de protectie pentru care
nu se face reglementarea productiei sunt ncadrate Tntr-un singur tip de categorii functionale (T.II.).
Masurile de gospodarire prezentate in continuare sunt pentru arboretele din tipul Il de categorie
functionala.

6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul 11 de categorie functionala

Arboretele din tipul Il de categorie functionald, din aceasta unitate de productie se regasesc
in subunitatea de protectie S.U.P.,,M” — paduri supuse regimului de conservare deosebita

6.2.1.1. Masuri de gospodarire a arboretelor supuse regimului de
conservare deosebita

Arboretele de tipul Il de categorii functionale supuse regimului de conservare deosebita sunt
incluse in S.U.P. ,M” si indeplinesc functii de protectie a terenurilor si solurilor (categoria
functionald: 2.H— protectia terenurilor alunecatoare) Tnsumand o suprafatd de 37.29 ha. In aceste
arborete se vor efectua lucrari de ingrijire si conducere, taieri de igiena iar in U.A.-46D se vor
efectua taieri de conservare.

n perspectiva, pentru asigurarea si cresterea eficacitatii functionale, Tn gospodarirea acestor
arborete se vor urmari urmatoarele linii directoare generale:

- realizarea unor arborete cu structuri orizontale si verticale corespunzatoare,
diversificate, apropiate de tipul gradindrit, care asigura o protectie maxima a terenurilor si solurilor,
un echilibru ecologic ridicat, conditii bune de dezvoltare a vanatului si un aspect estetic deosebit;

- mentinerea, cat mai mult posibil, a solului acoperit cu vegetatie forestierd, prin
asigurarea si ingrijirea regenerarii naturale, eventuale completari in ochiuri, mentinerea
subarboretului etc.;

- efectuarea corespunzatoare a lucrarilor de ingrijire, cu intensitati adecvate rolului
functional atribuit;

- igienizarea corespunzatoare Si ori de cate ori este nevoie, a arboretelor;

- prevenirea si combaterea bolilor si daunatorilor;

- combaterea fenomenelor antropice care perturba echilibrul ecologic: poluarea,
turismul necontrolat, pasunatul, taierile in delict etc.

Cu taieri de conservare se vor parcurge arboretele care au ajuns la varste la care efectul
protectiv Tncepe sa scada, varste aproximativ egale cu varsta exploatabilitatii de la arboretele in
productie.

Tn aceast’ unitate de productie au fost previzute taieri de conservare intr-un singur aboret ,
cu o suprafata de 6,22 ha cu un procent al volumului de extras de pana la 100 %.

Tn tabelul 6.2.2.1.1. este prezentat volumul anual de recoltat, pe specii, din arboretele supuse
regimului de conservare deosebita.

Suprafata de parcurs si volumul de recoltat pe specii,

din arboretele de tipul Il de categorii functionale
- Tabelul 6.2.1.1.1.

SUP. Suprafata [ha] Volum[(:ﬁB;ecoltat Volumul de recoltat pe specii [m%/an]
Totald Anuald Total Anual FA MO
M 6,22 0,62 482 48 31 17
Total 6,22 0,62 482 48 31 17
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Volumul preconizat a se extrage (48 m3/an), provine din taieri de conservare cu un indice de
recoltare de 1,29 m3/an/ha. Tn arboretele din S.U.P. ,M” mai sunt prevazute taieri de igieni (6
m3/an). Raportand acest volum ce se va extrage prin taieri de igiena la intreaga suprafatd a S.U.P.
»M” (37,29 ha), rezultd un indice de recoltare de 0,16 m3/an/ha. n total, din arboretele din S.U.P
»M7”, se va extrage un volum de 54 m3/an, rezultand un indice de recoltare de 1,45 m3/an/ha.

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor s-au propus in timpul efectudrii descrierii
parcelare, in functie de situatia existenta in fiecare u.a. si avand in vedere prevederile din normele
tehnice n vigoare. S-a urmarit ca arboretele sa fie parcurse cu una sau mai multe lucrari de ingrijire,
n raport cu stadiul de dezvoltare, compozitia, densitatea, conditiile stationale si obiectivele vizate.

Periodicitatile si tehnica de executie ale acestor lucrari sunt cele prevdzute in ,,Norme
tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor”’—editia 2000 si urmaresc ameliorarea compozitiei
si calitatii arboretelor, cresterea rezistentei lor la factorii destabilizatorisi limitativi, stimularea
cresterilor curente si marirea potentialului de stabilitate ecologica a padurii in ansamblul ei.

Fiecare unitate amenajistica a fost analizata Tn perspectiva celor 10 ani de valabilitate a
amenajamentului stabilindu-se dupa caz, atat numarul de interventii cat si natura lor.

Degajarile se vor executa in stadiul de desis, urmarindu-se diminuarea proportiei speciilor
cu valoare economicd scazuta si favorizand astfel speciile valoroase (stejar,brad si fag). Se va
parcurge anual o suprafatd de 10.30 ha.

Curatiri se vor executa Tn arboretele ajunse in stadiul de nuielis-prajinis, cu consistenta
plind (0,9-1,0) dar si in cele cu consistentd 0,8 (care pezintd variatii 0,8 -0,9) intensitatea fiind mai
redusd. Prin curatiri se va urmari in continuare promovarea speciilor valoroase, extragandu-se
exemplarele de valoare economica scazutd, precum si exemplarele din speciile de baza cu cresteri
reduse sau cu defecte tehnologice. Concomitent cu aceste lucrdri se vor extrage si eventualii
preexistenti, fard insa a crea goluri in arboret. Interventiile se vor face in asa fel incét consistenta sa
nu scada sub 0,8 si fara a se crea ochiuri fara vegetatie forestiera.

Anual se va extrage un volum de 23 m* de pe o suprafaté de 8.40 ha.

Rariturile sunt lucrari de Tngrijire cu caracter de selectie pozitiva i individuala a arborilor
de valoare, carora li se vor asigura conditii optime de crestere prin indepartarea din arboret a
exemplarelor ce ar putea stanjeni. Aceastd categorie de lucrari se va executa in stadiile de
dezvoltare paris, codrisor si codru mijlociu (marea perioada de crestere curentd in volum).

Prin rarituri se va reduce numarul exemplarelor la unitatea de suprafatd, micsorandu -se
temporar consistenta, in scopul ameliorarii structurii, cresterii si calitatii arboretelor si, in final a
eficacitatii functionale a acestora.

Concomitent cu aceste lucrdri se vor extrage si eventualii preexistenti nefolositori, fara insa
a crea goluri Tn arboret. Tn cazul arboretelor cu consistentd 0,8 ce urmeaza a fi parcurse cu rarituri,
indicele de recoltare a fost diminuat cu un procent cuprins intre 20%-40%, conform normelor in
vigoare.

Posibilitatea anuala din rarituri este de 451 m®, parcurgandu-se anual o suprafatd de 16.17
ha.

Taierile de igiena se fac ori de cate ori este nevoie, n toate arboretele care le reclama, dar
pentru cele incluse in planul lucrarilor de ingrijire sau de produse principale acest volum nu este
prins ca posibilitate de igiend. Daca in suprafetele in curs de regenerare vor exista situatii care
impun extragerea arborilor uscati sau vatamati, ocolul silvic va proceda la extragerea lor urmand ca
volumul acestora sa fie precomptat pe seama produselor principale. Se vor parcurge anual, cu tdieri
de igiend, 139.36 ha de pe care se vor extrage 104m>.

Intensitatea cu care se vor executa aceste categorii de lucrari raméane n atentia organului
executor.

Planurile lucrarilor de ingrijire cuprind arborete care la data descrierii parcelare indeplinesc
conditiile de a fi parcurse cu astfel de lucrari (consistentd, diametru). Tn plan nu au fost incluse
arboretele care se vor crea In acest deceniu respectiv semintisurile rezultate in urma taierilor de
racordare.
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La aplicarea lucrarilor de Tngrijire si conducere a arboretelor se vor respecta indicatiile date
prin “Normele tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor” editia 2000.

Tn legéturd cu aplicarea lucrarilor de ngrijire se fac urmatoarele precizari:

- lucrarile de Tingrijire prevazute prin amenajament sunt cele corespunzatoare la data
efectuarii descrierii parcelare.

Anual, organele de aplicare vor urmari in teren evolutia arboretelor si, Th masura in care
acestea indeplinesc (chiar si pe portiuni din suprafata unitatii amenajistice) conditiile prin care pot fi
parcurse cu astfel de lucrari, ele se vor aplica chiar daca nu au fost prevazute in planul lucrarilor de
ingrijire.

- Tn situatia n care arboretul nu este omogen, lucrarile de ingrijire vor fi efectuate Tn raport
de caracteristicile arboretului de pe portiunile care necesita interventii;

- posibilitatea de produse secundare obligatorie este cea pe suprafatd, volumul de extras
fiind orientativ;

- avand in vedere importanta lucrarilor de ingrijire in ceea ce priveste imbunatatirea starii
fitosanitare, ameliorarea compozitiei si cresterea productivitatii arboretelor, se recomanda ca aceste
lucréri sa se execute la timp, de buna calitate si de cate ori este cazul.

Suprafetele si volumele de extras prin rarituri i curatiri sunt redate pe drumuri existente si
la nivel de u.a., iar taierile de igiena - global, pe instalatii de transport, in planul lucrarilor de
ingrijire si conducere a arboretelor (tabelul 13.2.1.).

O sinteza a lucrarilor propuse (volume si suprafete), pe grupe de categorii functionale, este
redatd in tabelul 6.3.1.

Suprafete de parcurs si volume de extras prin lucrari de Tngrijire

Tabelul 6.3.1.
S[;t;(;iifi- Eﬁgl Su[p ;2]:? ta V‘["r‘:]’;ri”' Posibilitatea pe specii [m%an]
tional | Totald | Anuald | Total | Anual | FA | CA | MO | BR | ST |PAM| PI FR | DT | DM
De?gié” VI | 10300 | 1030 | - B e
Total D7 103.00 | 1030 | - - - - - - - - - - - -
C‘égﬂ" mvi | 8395 | 840 | 228 | 23 | 17 | 3 | 1| - | - | 1| - - | 1] -
Total,C”| 8395 | 840 | 228 | 23 | 17 | 3 | 1 | - - 1| - - 1| -
I 2247 | 225 | 638 | 64 | 24 | 7 | 32| - - - - - 1| -
Ré(g‘;“ MVl | 1392 | 1392 | 3868 | 387 | 110 | 40 | 202 | 8 | 10 | 10 | - | - | 6 | 1
Total R”| 161.67 | 1617 | 4506 | 451 | 134 | 47 [ 234 | 8 | 10 | 10 | - -7
I 2247 | 225 | 638 | 64 | 24 | 7 | 32| - - - - - 1
Total 5, vy _ |
C+R 22315 | 22.32 | 4096 | 410 | 127 | 43 | 203 | 8 | 10 | 11 7 |1
Total | 24562 | 2457 | 4734 | 474 | 151 | 50 | 235 | 8 | 10 | 11 | - -l s |1
I 860 | 860 | 60 6 2 | 1 | - - - - - -2 |1
T?Q']?;'nge W-VI | 13076 | 13076 | 975 | 98 | 24 | 19 | 5 | 22 | 19 | 1 | 1 - 6 | 1
Total lg”| 139.36 | 13936 | 1035 | 104 | 26 | 20 | 5 [ 2 [ 19| 1 [ 1 | - | 8 | 2

Mentionam ca volumele de masa lemnoasa de recoltat prin lucrari de ingrijire si conducere a
arboretelor au un caracter orientativ si, din aceasta cauza, la executarea lucrarilor nu se va urmari in
mod special recoltarea masei lemnoase prevazute in amenajament, ci parcurgerea suprafetelor
prevazute si realizarea obiectivelor de ordin cultural. Se recomanda ca ocolul sa efectueze lucréri de
ingrijire si in arboretele neprevazute in plan, dar care, in cursul deceniului, realizeaza conditii
pentru aplicarea lor.

Ordinea parcurgerii arboretelor se va stabili de catre ocol, in functie de necesitati.
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6.4. Volumul de masa lemnoasa posibil de recoltat
(produse principale + conservare + produse secundare)

Situatia volumului total de masa lemnoasa posibil de recoltat in perioada de aplicare a
amenajamentului

Tabelul 6.4.1.
Tipul Suprafata Volumul I " 3
Specificari | func- [ha] [m] Posibilitatea pe specii [m/an]
tional Totala | Anuald | Total | Anual| BR | CA |DM | DT | FA | MO | PI ST
Produse N-VI | 138.06 | 13.81 | 16500 | 1650 | 403 | 218 | 25 | 124 | 487 | 161 | 55 | 177
principale
Taieri de I 622 | 062 | 482 | 48 | - - - VO I 2 R
conservare
I 2247 | 225 | 638 64 - 7 - 1 | 24 | 32 | - -
Produse
N-VI | 22315 | 2232 | 4096 | 410 | 8 | 43 | 1 | 18 | 127|203 | - | 10
secundare
Total | 24562 | 2457 | 4734 | 474 | 8 | 50 | 1 | 19 | 151|235 | - | 10
I 8.60 8.60 60 6 - 1 1 2 2 - - -
T?ée,;'n:e MV | 130.76 | 13076 | 975 | 98 | 22 | 19 | 1 7 | 24| 5 1 | 19
Total lg” | 139.36 | 139.36 | 1035 | 104 | 22 | 20 | 2 9 | 26 | 5 1 | 19
1 37.29 1147 | 1180 118 0 8 1 3 57 | 49 0 0
ng?;?;u M-VI | 491.61 | 166.89 | 21571 | 2158 | 433 | 280 | 27 | 149 | 638 | 369 | 56 | 206
TOTAL | 528.9 | 178.36 | 22751 | 2276 | 433 | 288 | 28 | 152 | 695 | 418 | 56 | 206

Volumul total de masé lemnoasé posibil de recoltat a fost estimat la 22751 m®, pentru
intreaga perioada de aplicare a amenajamentului (10 ani), rezultdnd un indice de recoltare de 4,4
m>/an/ha raportat la intreaga suprafati a arboretelor (516.54 ha), valoare sub cresterea curentd
medie a arboretelor (5,2 m*/an/ha). Acest aspect permite tragerea concluziei c&, n perspectiva,
volumul masei lemnoase totale a arboretelor va creste si volumul materialului lemnos posibil de
recoltat din U.P. in studiu va fi apropiat de cel prevazut de amenajamentul actual.

.....

Tabelul 6.4.2.

Posibilitatea m%/an Indice de Indice de recoltare m*an/ha

crestere o . o .
3 . | Produse | Taieride | Produse | Taieride
Total curenta L L Total
3 principale [conservare| secundare igiena
m°/an/ha

Produse | Taieride Produse | Taieride
principale | conservare | secundare | igiena

1650 48 474 104 2276 52 3,2 0.1 0,9 0,2 4.4

Din analiza datelor prezentate in tabelul 6.4.2. reiese faptul ca indicele de crestere curenta
este mai mare decét cel de recoltare, astfel cd va exista in continuare o acumulare de masa
lemnoasa.

Volumele medii anuale nerecoltate utilizate la calculul compensatiilor, pentru arboretele incadrate
intipurilel si II functional (conform H.G. 447/2017), sunt urmatoarele:

T. | — nu este cazul;

T.I1 = (SU.P. M): 73m*an .
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6.5. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale
si de Tmpadurire

Tabelul 6.5.1.

Sk:cr)r;- Categoria de lucrari SUFEEZI]CaEa
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 68.51
Al Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale 40.83
A.1.1. | Strangerea si indepartarea litierei groase 13.61
A.1.2. | Tndepartarea humusului brut -
A.1.3. | Distrugerea si indepdrtarea paturii vii -
A.l.4. | Mobilizarea solului 13.61
A.1.5. | Extragerea subarboretului -
A.1.6. | Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent 13.61
A.1.7. | Provocarea drajonadrii la arboretele de salcam -
A2 Lucrdri de ngrijire a regenerarii naturale 27,68
A.2.1. | Receptarea semintisurilor sau tinereturilor vatdmate 13.84
A.2.2. | Descoplesirea semintisurilor 13.84
A.2.3. | Tnlaturarea lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii -
B. LUCRARI DE REGENERARE 24.98
B.1. Tmpaduriri in terenuri goale din fondul forestier -
B.1.1. | Tmpaduriri in poieni si goluri -
B.1.2. | Tmpaduriri in terenuri degradate -
B.13 Tmpaduriri Tn terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii, doboraturi de vant sau zapada, uscare, i

7| etc. si alte cauze).
B.1.4. | Tmpaduriri in terenuri parcurse anterior cu tdieri rase, neregenerate -
B.2. Tmpaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu tdieri de regenerare 19.12
B.2.1. | Tmpaduriri dup tdieri gradindrite -
B.2.2. | Tmpaduriri dupa téieri cvasigradinarite -
B.2.3. | Tmpaduriri dupa tdieri progresive 17.25
B.2.4. | Tmpaduriri dup tiieri succesive -
B.2.5. | Tmpaduriri dupa taieri de conservare 1.87
B.2.6. | Tmpaduriri in golurile din arboretele parcurse sau prevazute a fi parcurse cu tdieri in crang -
B.2.7. | Tmpaduriri dupa tdieri rase la molid si PL.E.A. -
B.3 Tmpaduriri Tn suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu taieri d e nlocuire a arboretelor 5 86

- necorespunzatoare '
B.3.1. | Tmpaduriri dup& inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) -
B.3.2. | Tmpaduriri dupa inlocuirea arboretelor slab productive (refacere) -
B.3.3. | Tmpaduriri dupa inlocuirea arboretelor necorespunzatoare din punct de vedere stational 5.86
B.3.4. | Tmpaduriri pentru ameliorarea compozitiei si consistentei (dupa reconstructie ecologica) -
C. COMPLETARI TN ARBORETELE CARE NU AU TNCHIS STAREA DE MASIV 13.07
C.1. Completdri in arboretele tinere existente 8.07
C.2. Completari in arboretele nou create (20% din B) 5.00
D. TNGRIJIREA CULTURILOR TINERE 65.37
D.1. Tngrijirea culturilor tinere existente 40.39
D.2. Tngrijirea culturilor tinere nou create si a celor instalate in actuala clasa de regenerare 24.98
E. TMPADURIRI TN TERENURI CU CONDITII EXTREME -
E.1. Tmpéduriri Tn terenuri siraturate -
E.2. Tmpaduriri pe terenuri poluate cu reziduuri din titei -
E.3. Tmpaduriri pe terenuri nisipoase (plaje, dune, etc.) -
E.4. Tmpaduriri pe terenuri situate in limita vegetatiei forestiere -
E.5. Tmpaduriri Tn terenuri ml3stinoase -
E.6. Tmpaduriri pe crovuri -
E.7. Tmpaduriri pe terenuri cu inclinare mare, sol superficial, vulnerabile la eroziune -

Pentru planificarea lucrarilor de regenerare s-a tinut cont de situatia Tnregistrata in timpul

descrierii parcelare, de nevoile de regenerare ce decurg din aplicarea planurilor de recoltare.
Compozitiile de regenerare s-au stabilit in functie de particularitdtile stationale si de cerintele
ecologice ale speciilor, avand in vedere prevederile din lucrarea ,,Norme tehnice pentru compozitii,
scheme si tehnologii de regenerare a padurilor”, editia 2000.

impadurire”, la subcapitolul 13.3.

In partea a Il-a a amenajamentului este prezentat ,Planul lucrdrilor de regenerare si



- trebuie mentionat ca in ,,Planul lucréarilor de regenerare si impadurire” exista u.a. din
categoriile de lucrari B.2.3. Tmpaduriri dupa taieri progresive care au indicele de acoperire cu semintis
de 0,5-0,6 si consistenta cuprinsa intre 0,4 si 0,5, arborete in care s-au prevazut taieri de punere n
lumina si racordare, dar s-a considerat ca pana la aplicarea taierii de racordare suprafata ocupata de
semintis va creste la minim 0,7 din suprafata arboretului, prin urmare s-au prevazut impaduriri pe
30% din suprafata.

Referitor la lucrarile de regenerare, de ajutorare a regenerarii naturale si de Tngrijire a
culturilor nou instalate, se fac urmatoarele precizari, de care s-a tinut seama la intocmirea
proiectului:

- au fost prevazute, tratamente cu perioade medii-lungi de regenerare, care
favorizeaza regenerarea naturald - tratamentul taierilor progresive;

- in vederea ajutorarii regenerarii naturale se vor face (acolo unde este necesar)
unele lucrari, chiar dacd nu sunt evidentiate in plan, cum ar fi: inlaturarea litierei groase,
nedescompuse, de pe unele portiuni din u.a., mobilizarea solului in zonele intelenite, toate acestea
cu scopul crearii conditiilor ajungerii semintelor la sol;

- ritmul Tmpaduririlor va trebui sa-l urmareasca pe cel al taierilor, dar cu
respectarea perioadelor optime pentru plantatii;

- se va urmari, prin completarile efectuate, realizarea, cat mai repede posibil a
starii de masiv;

- n culturile nou create (regenerari naturale, plantatii, culturi mixte) se vor executa
lucrarile corespunzatoare stadiului de dezvoltare si starii arboretelor respective (descoplesiri,
depresaje, degajari etc.), ori de cate ori este necesar, periodicitatile din instructiuni fiind orientative.

Tn general cantitatile de realizat, previzute in planul lucrarilor de regenerare si Tmpadurire,
sunt orientative, la realizarea planurilor anuale, ocolul avand obligatia sa stabileasca, in mod
concret, lucrérile ce se vor executa, precum si volumul acestora, in functie de situatia de moment
din fiecare arboret.

Pentru urmarirea procesului de regenerare naturald, ocolul va completa, anual, formularele
privind ,,Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala” introduse in acest scop in partea a
patra a amenajamentului, la subcapitolul 17.2..

Totodata, ocolul are obligatia ca, in ,,Evidenta lucrarilor executate” din fiecare u.a. in care s-
au executat plantatii (integrale sau completari), pe pagina din dreapta a ,,descrierii parcelare”, sa
inscrie provenienta puietilor (rezervatia sau O.S., U.P. si u.a. din care provine saméanta utilizata la
producerea puietilor). Aceleasi date vor fi Tnregistrate si in cazul unor eventuale semanaturi directe.

6.6. Refacerea arboretelor slab productive
si Tnlocuirea celor cu compozitii necorespunzatoare

Arboretele slab productive din cuprinsul U.P. VII Slatioara Tnsumeaza 0.72 ha, fiind un
singur arboret, a carui evidenta se reda Tn subcapitolul 4.7.2. Modul de gospodarire a acestor

age vy

6.6.1. Lista arboretelor slab productive pe lucrari propuse

Tabelul 6.6.2.1.
DS:Suceava OS:Falticeni UP: 7 Pag.: 1
CRT LP1 UNITATI AMENAIJISTTICE
B 46 451
Total LP1 46 T.IGIENA | UA 0.72 HA
Total CRT B Artificial de prod. inf. 1 UA 07211A
TOTAL UP | UA 0.7211A
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6.6.2. Refacerea arboretelor slab productive si cu compozitii necorespunzatoare

Tabelul 6.6.2.1.
Taieri cu regenerare T .4 Taieri de >
o Taieri rase Taieri ncrang o _
naturala din sdmanta conservare 5's
Caracterul actual al Supraf = %
tipului de padure [ha] Dec. | Dec. | Alte | Dec. | Dec. | Alte | Dec. | Dec. | Alte | Dec. | Alte % s
I I dec. I Il | dec. I Il |dec. | I. | dec B
_g —
Art|f|C|aI_ de prodyctlwtate o7 ) _ _ _ _ _ ) ) ) ) o7 )
inferiaora
Total 0.72 - - - - - - - - - - 072 -

Arboretele artificiale de productivitate inferioara sunt reprezentate de o singura U.A.- 451 ,
de clasa clasa a IV-a de productie situat pe statiune de bonitate inferioara.

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor
afectate de factori destabilizatori

Evidenta arboretelor (u.a.) afectate de factori destabilizatori si limitativi, este prezentata n
capitolul 4 (tabelul 4.8.1.1.).

6.7.1. Lista arboretelor afecate de factori destabilizatori pe lucrari propuse

Tabelul 6.7.1.1.
DS:Suceava OS:Falticeni UP: 7 Pag.: 1
Natura Grad LP1 UNITATI AMENAIJISTI1CE
(Ul -4) ul 48 52A
Total LP1 48 RARITURI 1 UA 2.13 HA
Total grad de manifestare Ul 1 UA 2.13 HA
u2 RI 44E 45E
Total LP1 R1 T.RASE,IMPADURIRI 2UA 547 HA
Total grad de manifestare u2 2 UA 547 HA
Total (Ul -4) Uscare 3 UA 7.60 HA
(11 -3) 12 R1 44 E
Total LP1 RI T.RASE,IMPADURIRI 1 UA 244 HA
Total grad de manifestare 12 1 UA 244 HA
I3 R1 45 E
Total LP1 Rl T.RASE,IMPADURIRI 1 UA 3.03 HA
Total grad de manifestare 13 1 UA 3.03 HA
Total (11-3 Atacuri de daunatori 2UA 547 HA
Total UP 3 UA 7.60 HA

6.7.2. Gospodarirea arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Tabelul 6.7.2.1.
Factori Masuri de gospodarire [ha]
destabilizatori si Grade de Supraf. - . Taieri de .
ihizatort 5 manifestare [ha] Taieri de | Taieri de . T Ocrotire
limitativi Rarituri | Curatiri | igiena sau | . <
regener. | conserv. < . | integrald
alte lucrari
Uscare Slaba 2.13 - - 2.13 - - -
Mijlocie 5.47 5.47 - - - - -
. Mijlocie 2.44 2.44 - - - - -
Atac de daunatori Puternica 3.03 3.03 - - - - -
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Mentionam c& datele din tabelul 6.7.2.1. se referd la intreaga suprafatd a arboretelor afectate
de diversi factori destabilizatori, considerandu-se ca in cazul de fata intereseaza mai mult natura
afectdrilor si a lucréarilor ce trebuie efectuate, tindnd cont de faptul ca volumul lucrérilor este
prezentat, in detaliu, Tn alte capitole si subcapitole.

6.8. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de
factori destabilizatori pe perioada de aplicare
a amenajamentului silvic si procedura executarii acestora,
prin derogare de la prevederile amenajamentului

Pe parcursul aplicérii prevederilor amenajamentului, arboretele pot fi afectate, in diferite
grade de intensitate, de factori destabilizatori biotici si abiotici: incendii, doboréaturi de vant, rupturi
de zapada, inundatii, seceta, atacuri de daunatori, uscare anormala, etc..

Tn vederea gospodaririi durabile a fondului forestier este necesard extragerea materialului
lemnos si valorificarea acestuia. Recoltarea materialului lemnos se va realiza cu respectarea
prevederilor legislatiei silvice Tn vigoare si va consta in:

- “extragerea integrala a materialului lemnos* - in arboretele afectate integral de factori
biotici si abiotici si in cele care, prin extragerea arborilor afectati, se determind Tncadrarea
arboretelor in urgenta | de regenerare;

- “extragerea arborilor afectati“ - in arboretele afectate partial de factori biotici si abiotici.

Volumul rezultat se va incadra ca:

- produse accidentale 1 — volumul provenit din arborii dintr-un arboret afectati integral de
factori biotici Si/sau abiotici, arborii dintr-un arboret cu varsta mai mare de % din varsta
exploatabilitatii tehnice, afectati partial de factori biotici si/sau abiotici;

- produse accidentale 11 — volumul provenit din arborii dintr-un arboret cu varsta mai mica
sau egala cu Y2 din varsta exploatabilitatii tehnice, afectati partial de factori biotici si/sau abiotici.

Masa lemnoasa care se recolteaza ca produse accidentale | se precompteaza ca produse
principale, numai daca acesta provine din subunitati de gospodarire pentru care se reglementeaza
procesul de productie, celelalte produse accidentale I, precum si produsele accidentale II, nu se
precompteaza.

In conditiile n care cuantumul volumului rezultat se incadreazi sub nivelul pentru care
legislatia stabileste modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat ca produse
accidentale, dupa intocmirea si aprobarea actelor de punere in valoare.

Conditiile actuale pentru care este necesara intocmirea unei documentatii de derogare de la
prevederile amenajamentului, conform O.M. 766 / 2018, sunt urmatoarele:

- volumul arborilor afectati Tnsumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la data
aparitiei fenomenului si nu poate fi extras prin lucrarile silvotehnice prevazute prin amenajament.

Exceptie fac rasinoasele din afara arealului lor natural care se vor autoriza la exploatare n
termen de 15 zile de la data aprobarii actului de punere in valoare;

- arborii afectati sunt concentrati pe o suprafatd mai mare de 5000 m2;

- prin extragerea arborilor afectati se determina incadrarea arboretelor in urgenta | de
regenerare;

- in arboretele exploatabile neincluse in planurile decenale, din zona de stepa, silvostepa si
campie forestierd, unde s-a instalat pe cel putin 30% din suprafatd semintis utilizabil in care
proportia speciilor de stejari este de cel putin 50%;

- este necesara schimbarea solutiilor de gospodarire si/sau Tmpadurire.

Documentatia de derogare, insotita de avizul favorabil al conducatorului structurii teritoriale
de specialitate a autoritdtii publice centrale care raspunde de silvicultura precum si de actul
administrativ emis de autoritatea teritoriala pentru protectia mediului, se va Tnainta spre aprobarea
autoritatii publice centrale.
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Tntr-o perspectiva mai larga, folosind intreg ansamblul lucrarilor de regenerare,
ingrijire si conducere a arboretelor, se va urmari realizarea unor arborete cu structuri
diversificate, din specii adecvate conditiilor stationale, cu proveniente corespunzatoare, capabile
sa opuna o rezistenta cat mai mare la actiunile diversilor factori destabilizatori si sa satisfaca in

deplina masura cerintele ecologice si economice ale societatii.
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7. VALORIFICAREA SUPERIOARA
A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI FORESTIER
IN AFARA LEMNULUI

7.1. Potential cinegetic

Suprafata teritoriala a U.P. VII Slatioara se suprapune peste fondul cinegetic numarul 69
Rasca, (G.V.S)

Speciile de vanat care populeaza fondul sunt: cerbul, ursul, mistretul si capriorul. Dintre
acestea speciile principale sunt cerbul si mistretul.

Tn cadrul fondului 69 Résca habiteaza si specii pradatoare: lupi si vulpi.

In aceastd unitate de productie sunt 2.12 ha de terenuri pentru hrana vanatului
(43V,44V 57V ). Péadurile, alcétuite din trupuri mari, marginite de pasuni, fanete si terenuri
agricole, pot asigura conditii bune de hrana si de adapost pentru vanat, care gaseste suficienta hrana
in timpul sezonului de vegetatie, atat in padure cat si in zonele deschise Tnvecinate. Se impune, insa,
asigurarea necesarului de sare pe tot parcursul anului si suplimentarea hranei cu fan si frunzare in
perioada de iarna.

Tn cadrul fondurilor sunt zone de interes deosebit, unde se execut’ diverse lucrari silvice,
care, in viitor, vor trebui sa aibd un pronuntat caracter silvocinegetic, aspect ce urmeaza a se realiza
prin:

- pe suprafetele exploatate, la ,,ultima tdiere” se vor lasa peste iarnd 2-3 arbori doboréti, cu
coaja si frunze, pentru hrana;

- la executarea principalelor lucrari de ingrijire (degajari, curatiri, rarituri) vor fi mentinute
in compozitia arboretelor, ca hrana pentru vanat, speciile de amestec ajutatoare si cele arbustive, n
limite silvicultural admisibile;

- acolo unde este posibil, lucrarile se vor executa cat mai grupat, pe suprafete restranse.

Avand in vedere concentrarile sezoniere ale vanatului (mai ales iarna), cand se produc
pagube importante prin roaderea mugurilor si lujerilor, strivirea si dezradacinarea puietilor, precum
si roaderea cojii, se impun masuri preventive de reducere a vatamarilor prin:

- mentinerea efectivelor de vanat la capacitatea de intretinere a fondului;

- hranirea suplimentara a vanatului, mai ales in perioada de iarng, cu hrana cat mai variata si
de calitate;

- amplasarea hranitorilor, sarariilor si ogoarelor cultivate cat mai uniform pe suprafata si in
afara plantatiilor sau regenerarilor naturale;

- ntretinerea poienilor;

- asigurarea linistii Tn zonele cu vanat;

- promovarea regenerarii naturale;

- folosirea substantelor repelente;

- prevenirea si combaterea braconajului.

Date privind instalatiile cinegetice, efectivele de vénat, recoltele medii anuale si alte
elemente privind potentialul cinegetic si masurile propuse pentru o mai buna gestionare a fondurilor
de vanatoare, sunt prezentate in studiul general pe ocol.

- 03 -



7.2. Potential salmonicol

Singurul curs de apa din teritoriul U.P. VI Slatioara care ar putea indeplini conditii de viaté
pentru pesti este paraul Slatioara.

n prezent existd putine exemplare de clean, boistean, si mai rar péstév care populeaza apele
paraului.

Pentru a putea realiza o productie piscicold se recomandd o amenajare corespunzétoare a
albiei paraului, constituirea de poduri si podete in locurile Tn care drumul traverseaza paraul direct
prin apd si repopularea cu speciile de pesti care corespund conditiilor oferite de parau.

Se impune deasemenea combaterea braconajului, precum si actiunile de transport prin albia
paraului a bustenilor proveniti din lucrérile de exploatare.

7.3. Potential recolte fructe de padure

Din cauza extinderii tratamentelor cu perioada lunga de regenerare, productia de fructe de
padure din flora spontand a scazut considerabil.

Fructele de padure ce s-ar putea recolta de pe raza unitdtii de productie sunt: zmeura,
murele si alunele.

Cantitatile recoltate anual variaza foarte mult in functie de conditiile climatice.

Estimarea productiei se va reda in studiul general.

7.4. Potential recolte ciuperci comestibile

Date fiind conditiile stationale specifice U.P., ciupercile ar putea constitui o importanta
sursd de venit pentru ocol, unul dintre principalele inconveniente fiind variabilitatea mare a
recoltelor de la an la an, variabilitate conditionatd de factorii climatici. Dintre speciile mai
cunoscute si care ar putea face obiectul recoltarilor, mentiondm urmatoarele: ghebele (Armillaria
mellea), hribii (Boletus edulis), si galbiorii (Cantharellus cibarius). Fara importanta economica, mai
intalnim vinecioarele /vinetelele / panisoarele (Russula sp.), iutarii (Lactarius piperatus), buretii de
roua etc.

Ca si la fructele de padure, date referitoare la recolte si la posibilele recolte sunt prezentate
n studiul general pe ocol.

7.5. Potential melifer

Pana in prezent resursele melifere din arboretele constituite din specii arborescente melifere
de primavara (pinul, paltinul, salcia, salcdmul, teiul, alun, corn), cét si culturile agricole din jur care
pot asigura culesuri de intretinere pe aproape intreg anul (trifoi, lucernd, floarea soarelui),sunt in
cantitati nesemnificative, neputand constitui o baza meliferd importanta pentru aceasta unitate de
productie.

Productia medie de miere la salcam este 600 kg/ha, la paltini este de 100 kg/ha, la zmeur
este de 50 kg/ha si de 100 kg/ha la zburdtoare. Pentru zmeur si zburatoare suprafata dupa care se
va calcula potentialul melifer va fi egald cu suprafata parcursa cu tdieri rase. Din aceasta unitate de
productie dacd avem in vedere conditiile din cadrul acestui ocol unde se estimeaza cé albinele pot
recolta cca. o treime din cantitate este posibila recoltarea a cca. 3 tone de miere.

(600kg/ha x 12.37ha+100kg/ha x 0,29ha+5,86ha x (50+100)kg/ha) x1/3 =2777 kg.
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Numadrul de familii de albine posibil de intretinut Tn cadrul unitatii de productie s-a calculat
considerand un necesar mediu de 130 kg miere/familie (consum propriu + recoltd) pe timp de un an:
F =2777kg / 130 kg/familie = 21 familii de albine.
Anual putem recolta de la fiecare familie, circa 10 — 15 kg miere/an, deci rezulta o recolta
posibila de circa 0,21 — 0,31 tone miere/an, care variaza in functie de mersul vremii in perioada de
inflorire.

7.6. Seminte forestiere

Tn aceastd unitate de productie nu exista rezervatii de seminte.

7.7. Alte produse

Din categoria altor produse, care constituie sau ar constitui preocuparea ocolului, fac parte:
furajele, semintele forestiere, plantele medicinale si aromate, materiile prime pentru résini, uleiuri si
coloranti.

Cantitatile de fan care se produc anual Tn aceastd unitate sunt recoltate din poienile si
golurile mici din arborete, precum si de pe terenurile afectate hranei vanatului.

Cea mai mare parte a furajelor este folosita pentru hrana vanatului.

Semintele forestiere sunt obtinute din productia spontand a arboretelor mature din U.P.

Cantitétile anuale sunt greu de estimat, productia diferd de la an la an.

Pomii de iarna se recolteaza din nuelis- préjinisul existent sau din semintisul neutilizabil dar
si din arboretele tinere Tn care se fac curéatiri.

Ocolul nu a manifestat preocupari pentru recoltarea plantelor medicinale si aromate, a
materiilor prime pentru rasini, uleiuri si coloranti.

Acest capitol s-a tratat mai amanuntit in studiul general pe ocol.
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o<
£<3
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

Fondul forestier este frecvent afectat de actiunea diversilor factori daunatori, iar in astfel de
situatii personalul tehnic al ocolului este obligat sa identifice agentul vatamator, suprafata afectata si
intensitatea atacului, pentru a se stabili masurile necesare de protectie Tn vederea evitérii, sau
reducerii eventualelor pagube.

Mentinerea si cresterea eficacitatii functionale a ecosistemului forestier precum si
conservarea si ameliorarea biodiversitatii impun adoptarea de masuri pentru protectia impotriva
diversilor factori biotici si abiotici ddunatori, masuri prezentate in continuare.

Avand n vedere cele mentionate si tindnd seama de faptul ca in unitatea de productie VII
Slatioara existd multe arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi, s-a considerat
oportuna elaborarea unor masuri privind protectia fondului forestier, pornind de la ipoteza potrivit
cdreia ecosistemele naturale si cvasinaturale sunt cele mai rezistente la actiunea factorilor daunatori
biotici si abiotici.

8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor
produse de vant si de zapada

n raza unitdtii de productie, doboraturile si rupturile de vant si de zapada s-au manifestat
rar si in cazuri izolate. Faptul cd majoritatea arboretelor sunt amestecuri de brad si fag sau brad,
molid, fag si paltin, face ca stabilitatea la actiunea distructiva a vantului si a zapezii sa fie maxima.

Pentru prevenirea acestor fenomene amenajamentul recomanda:

- compozitii tel apropiate de cele ale tipului natural fundamental, bazate pe regeneréri
naturale, care sa perpetueze caracterele genetice locale rezistente la adversitéfi;

- impadurirea tuturor golurilor formate Tn arborete si Tmplinirea consistentei arboretelor cu
densitéti subnormale, folosind specii mai rezistente la vant si z8pada (brad, fag, larice, paltin);

- formarea de margini de masiv rezistente, in general in zona culmilor expuse actiunii
vantului;

- parcurgerea arboretelor cu lucrari de Tngrijire adecvate (degajari si curdtiri puternice n
tinerete), rdrituri cu intensitati slabe in arboretele trecute de 40 de ani, Si neparcurse anterior cu
lucréri de ingrijire corespunzatoare;

- diminuarea pagubelor pricinuite de vanat, pasunat, recoltarea lemnului, astfel incat sa se
reducd proportia arborilor cu rezistentd scazuta la adversitéti;
- se vor evita plantatiile pure de molid, acolo unde regenerarea naturald nu s-a realizat;

8.2. Protectia Tmpotriva incendiilor

Tn ultimul deceniu nu au fost semnalate arborete afectate de incendii Tn aceastd unitate de
productie.

Fiind constituit, in cea mai mare parte, din masa combustibila, fondul forestier este continuu
amenintat de posibilitatea izbucnirii unui incendiu.

Incendiile pot fi cauzate, pe de o parte, prin faptul c& fondul forestier se invecineaza cu
terenurile cu folosintd agro-zootehnica (un permanent pericol prin lucrérile ce se fac in scopul
curatirii pasunilor, fanetelor si terenurilor agrare), iar pe de alta parte, datorita faptului ca padurea si
zona limitrofa acesteia sunt frecvent vizitate de localnici si de numerosii turisti, atrasi de
splendoarea peisajelor, de puritatea aerului i apelor, acestea in contrast cu poluarea existenta in
localitati si in Tmprejurimile acestora.

Actiunile silvicultorilor, legate de prevenirea si combaterea incendiilor, vor viza:

- Tnmultirea patrularilor padurarilor in cantoane, mai ales in perioadele secetoase din
timpul verii, Tn vederea identificarii cAt mai rapide a initierii unui eventual incendiu, a anuntarii
urgente a prezentei si locatiei acestuia la ocolului silvic si la unitatea teritorial-administrativa pe
raza carora s-a produs;
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- intretinerea in bune conditii de functionare a observatoarelor existente si construirea
altora noi, in punctele cele mai nalte din canton/ocol, in vederea identificarii de la distanta si cat
mai rapide a initierii/dezvoltarii unui eventual incendiu, in vederea anuntarii urgente a prezentei Si
locatiei acestuia si a demararii actiunii de izolare/stingere primara (aceasta, in cazul incendiilor
restranse ca intensitate si spatiu de manifestare;

- executarea la timp si ori de céate ori este nevoie, a taierilor de igiena, prin care se vor
extrage arborii uscati - cei care sunt primii posibil a fi afectati de foc;

- amplasarea unor locuri special amenajate pentru fumat, mai ales in zonele cele mai
frecventate de catre localnici si de cétre cei ce practica turismul;

- extragerea si eliminarea din suprafata afectata a doboraturilor si/sau rupturilor de vant
si/sau zapada, curatarea parchetelor de resturile de exploatare care, prin uscare in timp, si in
anumite conditii, sunt primele din suprafetele respective ce pot fi incendiate ca urmare a
diverselor cauze;

- realizarea unei bune accesibilizari a fondului forestier, crearea, intretinerea si pastrarea
unei retele de linii parcelare deschise, in ideea crearii unor conditii bune de;

- realizarea constructiilor silvice, inclusiv a celor utilizate in perioade scurte (cabanele
sezoniere pentru muncitorii forestieri) cu respectarea tuturor instructiunilor de prevenire si
combatere a incendiilor;

- crearea, dotarea corespunzatoare si ntretinerea in conditii bune de functionare a
,.punctelor/spatiilor PSI’*;

Tn cazul izbucnirii unui incendiu (suprateran, subteran sau mixt), se vor avea in vedere
urmatoarele:

- se va identifica si se va transmite, de urgentd, la ocolul silvic si la unitatea teritorial-
administrativa localizarea exacta a zonei unde s-a initiat/dezvoltat incendiul constatat si primele
evaluari referitoare la intensitatea acestuia;

- se vor lua primele masuri de izolare (prin benzi perimetrale) si eventuala stingere a
acestuia, n situatia cand incendiul este restrans ca spatiu si intensitate. Daca nu poate fi stins
imediat, se vor crea conditii pentru deplasarea in zona incendiata a echipelor de interventie;

- n perioada activitatii de stingere a incendiului, se va asigura, prin personalul de teren, o
permanenta Tn zona (o supraveghere permanenta), pana la inlaturarea totala a acestuia;

- supravegherea zonei se va asigura si dupa stingerea incendiului inca o zi sau mai multe,
in functie de marimea si intensitatea incendiului considerat stins;

- dupa stingerea incendiului,se va proceda la curadtarea suprafetei respective, prin
inlaturarea arborilor si celorlalte materiale vegetale partial arse sau uscate.

Toate actiunile de prevenire, depistare sau stingere a incendiilor se vor realiza in
concordanta cu legislatia in vigoare (Legea 307/2006, H.G. 1016/2004, H.G. 1490/2004, Ord.
2338/2009, Ord. 211/2014), precum si cu toate actele normative si instructiunile referitoare la
prevenire si stingerea incendiilor.

De fiecare datd cand se iveste ocazia, personalul ocolului trebuie sa ducd o actiune
permanenta si organizata de instruire si lamurire a populatiei din zona, a muncitorilor ce lucreaza
la padure, a culegatorilor de fructe de padure si ciuperci comestibile, a ciobanilor, turistilor, etc.,
despre importanta cunoasterii si respectarii intocmai a regulilor de prevenire si stingere a
incendiilor.

8.3. Protectia Tmpotriva daunelor
provocate de catre vanat

Tn aceasta unitate de productie nu s-au identificat arborete afectate de vatdmari produse de
vanat. Se impun niste masuri menite sa previna asemenea vatamari. Cea mai adecvata masura de
protectie este mentinerea efectivelor de cervide la un nivel optim in toata suprafata U.P.-ului.

Se mai recomanda urmatoarele:

- asigurarea vanatului cu hrand complementara in timpul iernii, prin aprovizionarea
hranitorilor in mod curent cu furaje proaspete;
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- aprovizionarea sistematica a sarariilor cu sare;
- Tndesirea numarului de hranitori si sararii Tn locurile unde, in mod curent, se produc
concentrari de vanat si aprovizionarea lor cu hrana suficientd, de buna calitate.

8.4. Protectia Tmpotriva poluarii industriale

n cadrul unitatii de productie, sau in vecinatatea ei, nu existd surse de poluare industriala.
Totusi, in conditiile intensificarii generale a activitatilor antropice (agricole, urbane, industriale
etc.), este necesara adoptarea de masuri pentru protejarea arboretelor contra acestui factor daunator :

- promovarea de specii forestiere si forme genetice rezistente;

- mentinerea arboretelor la densitati normale;

- efectuarea in mod corespunzator a intregului sistem de ingrijire a arboretelor;

- impadurirea golurilor etc.

8.5. Protectia Tmpotriva bolilor si altor daunatori

Parcurgand arboretele, cu ocazia descrierii parcelare, nu s-au depistat infestari de daunatori
sau agenti fitopatogeni.

Tn arboretele din U.P. V11 Slatioara se produc la anumite intervale de timp atacuri ale unor
agenti fitopatogeni (ciuperci, insecte) de diferite intensitati, in general sporadice. Aceste atacuri
trebuie s& preocupe personalul de teren prin depistare la Tnceput, apoi prin interventie in sensul
constituirii unui sistem eficient de prevenire si combatere. Intensitatea infestarilor este redusa, astfel
ca nu ridicd probleme deosebite pe linie de protectie.

Tinand seama de cele prezentate, pentru asigurarea unei stari fito-sanitare bune a arboretelor
si n viitor, ocolul va trebui sa efectueze urmarirea evolutiei bolilor si a populatiilor de insecte si sa
ia masuri pentru prevenirea si combaterea dezvoltarii acestora, in arboretele n care se permit astfel
de masuri, prin:

- instalarea de panouri si capcane cu feromoni;

- extragerea, prin lucrari de igiena, a exemplarelor uscate, pe cale de uscare sau cu
stare de vegetatie lanceda, precum si a celor afectate de boli si/sau daunatori;

- scoaterea rapida a materialului lemnos exploatat din parchetele in curs de
exploatare;

- evitarea ranirii arborilor, ce vor ramane ,,pe picior”, in timpul exploatarii;

- promovarea speciilor si provenientelor cu rezistenta mai mare la boli si daunatori;

- diversificarea structurii arboretelor;

- executarea la timp si Tn mod corespunzator a operatiunilor silvo-culturale;

- protejarea populatiilor de pasari si insecte folositoare etc.

8.6. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

Tn cuprinsul U.P. VII Slatioara au fost identificate 2.13 ha de arborete afectate de uscare
slaba (u.a. 52A, ) si 5.47 ha cu uscare mijlocie (u.a. 44E,45E). Uscarea apare din cauza expunerii
bruste a arborilor la lumina, din cauza secetei prelungite, au aparut exemplare uscate, mai ales pe
marginea masivului, Tn arbortele in care au inceput taierile de regenerare, pe langa ochiurile create
in arborete.

Ca masuri pentru combaterea fenomenului de uscare si asigurarea unor arborete sanatoase Si
in viitor, amintim principalele lucrari necesar a se efectua:

- promovarea speciilor si provenientelor valoroase, adecvate conditiilor stationale si cu
rezistenta la actiunea factorilor daunatori probats;

- aplicarea tratamentelor ce asigurd permanenta padurii Si regenerarea naturald a
viitoarelor arborete;
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- ameliorarea compozitiei arboretelor prin introducerea de specii de amestec si
ajutatoare;

- aplicarea la timp si cu intensitati adecvate a lucrarilor de ingrijire;

- extragerea prompta, prin lucrari de igiena, a arborilor afectati;

- depistarea, prevenirea si combaterea daunatorilor si bolilor;

- interzicerea tehnologiilor de exploatare care produc rani arborilor, distrug semintisul
utilizabil si deterioreaza solul;

- mentinerea unei consistente bune in toate arboretele etc.

Concluzionand, pentru asigurarea unei stabilitati ecologice a fondului forestier este
necesara conducerea arboretelor spre o structura apropiata de cea optima, prin aplicarea celor
mai adecvate masuri silviculturale si urmarirea atenta si combaterea factorilor daunatori.
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9. CONSERVAREA S| AMELIORAREA BIODIVERSITATII
9.1. Masuri in favoarea conservarii biodiversitatii

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute in
vedere la amenajarea padurilor. El raspunde cerintelor unei gospodariri durabile a padurilor,
contribuind la conservarea speciilor si habitatelor naturale.

Conservarea biodiversitatii vizeaza realizarea mai multor obiective ce conduc la adoptarea
urmatoarelor tipuri de masuri:

- masuri generale favorabile biodiversitatii, urmarite la nivelul fiecarui arboret,
oricare ar fi functiile atribuite pe care acesta le indeplineste, respectiv unitatea de gospodarire din
care face parte;

- masuri specifice, urmarite la nivelul padurilor cu rol de ocrotire a ecofondului i
genofondului forestier.

9.1.1. Masuri generale favorabile biodiversitatii

Masurile generale favorabile biodiversitatii sunt acele masuri menite s& asigure conservarea
diversitatii biologice la nivelul tuturor ecosistemelor forestiere in vederea maximizarii functiei
ecoprotective prin conservarea diversitatii genetice si specifice.

In padurile unitatii de productie si protectie Tn studiu se vor avea in vedere urméatoarele
masuri pentru asigurarea biodiversitatii:

- promovarea cu prioritate a regenerarii naturale a arboretelor cu prilejul aplicarii
tratamentelor silviculturale, prin alegerea tratamentelor cu perioade medii si lungi de regenerare, in
functie de speciile din compozitia arboretelor respective, conform criteriilor de alegere a
tratamentelor din normele tehnice in vigoare;

- in cazul n care regenerarea naturala nu este posibila din diferite cauze, regenerarea
artificiala se va face numai cu puieti de proveniente locale, acestia fiind mai bine adaptati la
conditiile stationale respective, astfel asigurandu-se conservarea genofondului forestier local;

- la constituirea subparcelelor, conform criteriilor de constituire a subparcelelor,
trebuie sa se acorde o atentie sporita suprafetelor pe care se gasesc arbori din aceeasi specie Si
populatie (provenientd) si de aceeasi varsta sau de varste apropiate;

- pentru conservarea ecotipurilor (climatice, edafice, biotice), este necesara includerea
lor in subparcele distincte in vederea stabilirii de teluri de gospodarire corespunzétoare;

- prin aplicarea lucrarilor silvotehnice se impune mentinerea unui amestec bogat de
specii la nivelul fiecdrui arboret prin promovarea tuturor speciilor adaptate conditiilor stationale
locale, potrivit tipului natural fundamental de padure, in proportii corespunzatoare ecologic si
economic ce pastreaza, din punct de vedere al bogatiei de specii, caracterul natural al ecosistemelor;

- extragerea speciilor alohtone (specii introduse artificial sau regenerate natural,
necorespunzatoare tipului natural fundamental al ecosistemului respectiv) prin interventiile
silvotehnice, atunci cand acestea devin invazive;

- in arboretele Tn care este prezent subarboretul, acesta nu trebuie extras prin lucrarile
silvotehnice, cu exceptia situatiilor in care acesta afecteaza instalarea semintisului, in arboretele
parcurse cu taieri de regenerare, in care se va extrage un procent din subarboret masura ce face parte
din lucrarile de ajutorare a regenerarii naturale, sau situatiei Tn care speciile arbustive respective
stanjenesc dezvoltarea arboretelor tinere, exemplarele respective fiind extrase prin degajari;

- de asemenea speciile arbustive vor fi protejate Tn culturile instalate pe terenuri
degradate sau in liziere si luminisuri, unde vanatul gaseste adapost si hrang;

- se vor mentine si intretine terenurile pentru hrana vanatului constituite din poieni i
luminisuri, Tn vederea conservarii paturii erbacee, respectiv pastrarea unei suprafete cu aspect
mozaicat, diversificat;
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- se vor pastra arborii morti ”pe picior” si ”la sol”, cu prilejul efectudrii taierilor de
regenerare si a lucrarilor de Tngrijire si conducere, in vederea conservarii microflorei si microfaunei,
dar si pentru protejarea unor specii de insecte si pasari care cuibaresc in acesti arbori;

- in cuprinsul arboretelor se vor pastra asa numitii “arbori pentru biodiversitate”,
constituiti in buchete, grupe de arbori sau portiuni mai mari, reprezentative sub aspectul
biodiversitatii. Aceste portiuni se pot constitui si ca subparcele distincte ce urmeaza sa fie conduse
pana la limita longevitatii, urmand a fi apoi inlocuite, progresiv, cu alte portiuni asemanatoare, cu
prilejul taierilor de regenerare si este de dorit sa fie cat mai dispersate pe cuprinsul unitatii de
gospodarire. Tn acest scop pot fi selectati arbori care prezintd putregai, scorburi, arbori cu lemn aflat
intr-un stadiu avansat de descompunere, dar nu n arborete afectate de factori destabilizatori sau
vulnerabile din acest punct de vedere.

- prin aplicarea masurilor silviculturale prevazute in amenajament cu privire la
echilibrarea structurii pe clase de varsta se va asigura conservarea biodiversitatii, Tntrucat fiecare
clasa de varsta este nsotita de un anume nivel de biodiversitate;

- conducerea arboretelor la véarste mari, potrivit exploatabilitatii tehnice care sa
favorizeze adoptarea de cicluri de productie lungi, creeaza premisele sporiri biodiversitatii. Faptul
ca intr-o unitate de productie exista arborete exploatabile cu vérste inaintate denota un nivel ridicat
al biodiversitatii.

9.1.2. Masuri specifice favorabile biodiversitatii

Aceste masuri sunt cele menite sa asigure conservarea si/sau protectia valorilor e
biodiversitate (obiectivelor de conservare) pentru care padurilor si terenurilor de Tmpadurit
respective li s-au atribuit functii prioritare de protectie.

Amenajamentele silvice dispun de mijloace de identificare, de descriere si de inventariere a
biodiversitatii, la diferite niveluri ale acesteia.

Elemente ale biodiversitatii sunt cuprinse in descrierea parcelara, cu referiri la tipologia
stationald si la tipologia habitatelor naturale.

9.2. Arii naturale protejate din cuprinsul U.P. VII Slatioara

Tn acest U.P. nu exista arii naturale protejate.

9.3. Recomandari privind certificarea padurilor

Ideea de certificare a managementului forestier, a aparut in contextul preocuparilor majore
legate de gospodarirea padurilor, inscriindu-se in ideea globald de certificare a sistemelor si
performantelor. Certificarea managementului forestier, cunoscutd mai ales sub denumirea de
certificarea padurilor, isi are originile la inceputul anilor *80-"90.

Certificarea managementului forestier in sistem FSC este un proces prin care, in urma unui
audit, o organizatie independenta confirma faptul ca o anumita suprafata forestiera este gospodarita
in conformitate cu un standard agreat.

Standardul dupa care se face auditul este Tmpartit in 10 principii si 56 criterii. Principiile
FSC pentru certificarea modului de gospodarire a padurilor sunt:
- Principiul 1: Conformitatea cu legislatia nationala si internationala si principiile FSC
- Principiul 2: Dreptul de proprietate sau folosinta si responsabilitatile aferente
- Principiul 3: Drepturile populatiilor indigene (neaplicabil in Roménia)
- Principiul 4: Relatiile cu comunitatile si drepturile angajatilor
- Principiul 5: Beneficiile multiple ale padurii
- Principiul 6: Impactul asupra mediului
- Principiul 7: Planul de management
- Principiul 8: Monitorizarea si evaluarea
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- Principiul 9: Paduri cu Valoare Ridicata de Conservare

- Principiul 10: Plantatii

Certificarea managementului forestier este continuatd de asa numita certificare a lantului de
custodie, prin care se urmareste sa se elaboreze mecanisme de urmarire a produselor lemnoase sau
nelemnoase care provin din padurile certificate de la sursa pana la consumator. Certificarea lantului
de custodie se refera la companiile care exploateaza, proceseaza sau comercializeaza material
lemnos certificat FSC si care doresc sa eticheteze aceste produse cu numele sau eticheta FSC.

Certificarea lantului de custodie Tn sistem FSC permite companiilor:

- Sa identifice si sa controleze sursele de material lemnos atat certificat FSC cét si sursele de
material lemnos recuperat/reciclat;

- Sa le demonstreze clientilor ca indeplinesc cerintele FSC in ceea ce priveste controlul
materialului lemnos necertificat FSC;

- Sa utilizeze marcile Tnregistrate si etichetele comerciale ale FSC pentru a-si promova
produsele.

Pe scurt pasii Tn vederea certificarii FSC sunt:

- Aplicarea pentru certificare: certificarea este un proces voluntar si poate fi demarat numai la
cererea companiei. Lista organismelor de certificare acreditate FSC se regaseste pe site-ul
Asociatiei pentru Certificare Forestiera (www.certificareforestiera.ro).

- Pre-evaluarea: are drept scop familarizarea companiei cu cerintele standardului de certificare
si identificarea de catre auditor a conformitatilor si neconformitatilor cu standardul.

- Evaluarea principald: reprezinta vizita organismului de certificare in urma caruia se
colecteaza informatii suficiente pentru a determina acordarea sau neacordarea de catre
organismul de certificare a certificatului FSC.

- Acordarea certificatului: certificatul este acordat cu conditia Tndeplinirii cerintelor
standardului, pe o perioada de 5 ani.

- Monitorizarea: dupa acordarea certificatului se fac vizite de monitorizare anuale.

- Recertificarea: o noua re-evaluare se deruleaza Tnainte de expirarea certificatului, pentru a se
pastra statutul de certificare, rezultand in eliberarea unui nou certificat.

Certificarea forestiera poate aduce beneficii atat detinatorilor de certificat FSC cat si
consumatorilor, comunitatilor locale, muncitorilor si organizatiilor neguvernamentale cu specific de
mediu sau social.

Tn prezent certificarea este un mecanism de piatd; existd cerere si ofertd pentru lemnul certificat
FSC si implicit un interes crescut in producerea si comercializarea produselor certificate. Tn
principal, decizia de intrare in procesul de certificare este in general legatd de obtinerea unor
avantaje cum ar fi accesul pe noi piete a lemnului certificat sau mentinerea pe pietele existente. Pe
langa acestea se pot obtine urmatoarele beneficii:

. Tmbunatatirea sistemelor de management, incluzand aici mecanismele de planificare,
monitorizare, evaluare si raportare;

. Tmbunétatirea proceselor de gestiune a firmei si a eticii de afaceri;

- Firmele pot raspunde la cererea de produse de origine controlata;

. Tmbunétatirea proceselor productive.

Un motiv in plus pentru certificare 1l reprezinta cel economico-financiar. Pe langa accesul pe
piete noi sau mentinerea pe cele deja existente, uneori companiile pot beneficia si de preturi mai
mari pentru produsele ce poarta sigla FSC. De retinut insa ca acest lucru nu se intampla foarte des,
ci doar acolo unde cererea este foarte mare.
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9.4. Paduri cu valoare ridicata de conservare

Padurile cu valoare ridicata de conservare sunt acele paduri care au o importanta critica din
perspectiva protejarii mediului, a conservarii biodiversitatii si a valorilor culturale si religioase ale
comunitatilor locale.

Conceptul de ,,paduri cu valoare ridicata de conservare (PVRC)" a fost definit prima data de
Forest Stewardship Council (www.fsc.org) si se regaseste Tn cadrul principiului nr. 9 din standardul
de certificare FSC.

Padurile cu valoare ridicata de Conservare (PVRC) sunt clasificate conform Ghidului de
identificare a Padurilor cu Valoare ridicata de Conservare si a principiului 9 din standardul FSC in
urmatoarele categorii:

* VRC 1 - Suprafete forestiere care contin zone cu biodiversitate ridicata de importanta globala,
locala sau regionala cu urmatoarele subcategorii:
— VRCL1.1 - Arii protejate
— VRCL1.2 — Specii amenintate si periclitate
— VRCL1.3 - Specii endemice
— VRCL1.4 — Utilizarea sezonala critica
VRC 2 — Suprafete forestiere extinse de importanta globala, regionala sau nationala.
VRC 3 - Suprafete forestiere care sunt localizate in sau contin ecosisteme rare, amenintate sau
periclitate.
VRC 4 - Suprafete forestiere care asigura servicii de baza in situatii critice cu urmatoarele
subcategorii:
— VRC 4.1 - Paduri de importanta deosebita pentru surse unice de apa potabila, bazine
hidrografice si captari de apa
— VRC 4.2 — Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
— VRC 4.3 — Zone forestiere cu impact critic asupra terenurilor agricole sau piscicole
» VRC 5 - Suprafete forestiere ce satisfac nevoi de baza pentru comunitatile locale
* VRC 6 — Suprafete forestiere a caror valoare este esentiala pentru pastrarea identitatii culturale a
unei comunitati sau a unei zone.

9.4.1. Paduri cu Valoare Ridicatd de Conservare in cuprinsul unitatii de productie

Tn cuprinsul U.P.VII Slatioara, sunt constituite arborete ca paduri cu valoare ridicata de
conservare. In functie de clasificarea dupi Ghidul de identificare a Padurilor cu Valoare ridicata de
Conservare si a principiului 9 din standardul FSC Tn aceasta unitate de productie au fost stabilite
urmatoarele categorii:

Tabel 9.4.3.1
ua Supraf. ;::p;?; SUP VRC Subcateg. Descriere
a [ha] gonia - S.LUF. VRC VRC
functionald
46C 20.99 1.2H M 4 2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
46D 6.22] 1.2H M 4 2 P P
TOTAL 27,21 - - -

Po % % O o % o o % o O % o O O e O o o
EXICIRIR IR IR IR IR IR IR R S

Po o o o O o o O % o
DRI IR I IR IR IR

R
<
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10.

INSTALATII DE TRANSPORT,

TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI CONSTRUCTII

10.1.

FORESTIERE

Instalatii de transport

In actualul amenajament, instalatiile de transport s-au tratat la nivel de studiu de
amplasament, n acest scop prezentandu-se:

inventarul instalatiilor de transport;
densitatea instalatiilor de transport;

Inventarul instalatiilor de transport existente si necesare

.....

Tabelul 10.1.1.
Lungimea [km s ; Volum
Nr. Indicativul Denumirea In péduresau - upra ?Ea (posibilitate)
.a . . ; In afara . deservita .
crt. drumului drumului apropierea e Totala [ha] deservit
( i) peclri padurii [m?]
Drumuri existente
Drumuri publice
1. - DP 005 |DJ 155A Praxia-Rasca-Slatioara 0.1 18,2 18,3 1.34 10
DC13 Moisa - Boroaia —
2 i DP020 Bogdanesti - 44 4.4 - -
Total drumuri publice 0.1 22,6 22,7 1.34 10
Drumuri forestiere
1. ‘ 65D ’ FEO15 ‘ Slatioara-Budacelu 7.5 - 7.5 522.85 22741
Totaldrumuri forestiere 7.5 - 7.5 522.85 22741
Totaldrumuri existente 7.6 22,6 30,2 524.19 22751
Drumuri nrcesare
Nu sunt
TOTAL GENERAL | 7.6 | 226 | 302 | 52419 | 22751

Densitatea actuald, calculata pentru intreaga suprafatd a fondului forestier, pentru drumurile
existente este de 14.5 m/ha (pentru calculul densitatii s-a luat Tn considerare numai lungimea din
padure sau apropierea padurii pentru drumurile publice si toata lungimea pentru drumurile forestiere
ale U.P.), 0.2 m/ha pentru drumurile publice si 14.3 m/ha pentru drumurile forestiere. Tntrucat
drumurile existente satisfac nevoile de accesibilitate si transport ale U.P.VII Slatioara, nu s-a
considerat ca este necesara construirea unui nou drum forestier.

Inventarul drumurilor forestiere existente

Tabelul 10.1.2.
Inventarul Ministerului Inventarul mijloacelor Amenaiament
NI de finante fixe O.S. J
ort. . . . Indica- . Lungime Supra-
Nr. MF Denumirea Nr. inv. Denumirea U.a. . Denumire fata
tiv drum [km] [ha]
1. 10597 Buckcelu 102227 Buckoslu 65D | FEO015 Budacelu 7.5 4.50
Total - - - _ _ - - 7.5 4.50
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.....

Accesibilitatea fondului de productie, de protectie si a posibilitatii

Tabelul 10.1.3.
Accesibilitatea [%]
Specificari
actuald la sfarsitul deceniului
Total 100 100
. din care: exploatabil 100 100
Fond  de productie preexploatabil 100 100
neexploatabil 100 100
. Total 100 100
Fond de protectie din care: lucrdri de conservare 100 100
Total 100 100
- din care: produse principale 100 100
Posibilitatea produse secundare 100 100
taieri de igiend 100 100

Mentionam c& s-au considerat accesibile arboretele avand distanta medie de colectare
de péana la 1,2 km fata de cel mai apropiat drum existent.

.....

.....

10.1.4. Lista drumurilor si a unitatilor amenajistice deservite
Tabelul 10.1.4.1.

DS:Suceava OS:Falticeni up: 7 Pag.: 1
Cat. DRM Drum UNITATI AMENAIJISTICE
DP005 34
TOTAL DRUM 1 UA 1.34 HA
DP TOTAL CAT 1 UA 134 HA

FEO15 41A 41B  41C 42A 42B 42C 42D 42E 43A 43B 43C 43D 43E 43F 43V
44A 44B 44C 44D 44E 44V 45A 45B 45C 45D 45E 45F 45G 45H 451
46 A 46B 46C 46D 47A 47B 47C 48A 48B 48C 48D 48E 49A 49B 50A
50B 50C 50D S0E S0F 51A 51B 51C 51D 51E 52A 52B 52C 53A 53B
54A 54B 55 56 57TA 57B S57TA  57C 57V 65D

TOTAL DRUM 70 UA 522.85 HA
FE TOTAL CAT 70 UA 522.85 HA
TOTAL UP 71 UA 524.19 HA

10.2. Tehnologii de exploatare

Exploatarea produselor lemnoase ale padurii se face Tn conformitate cu prevederile
amenajamentului si cu instructiunile privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare, scoatere
si transport a materialului lemnos.

La exploatarea masei lemnoase, ocolul silvic, agentii economici si persoanele fizice autorizate
au obligatia s& foloseasca tehnologii de recoltare si de scoatere a lemnului din padure care sa nu
produca degradarea solului, distrugerea sau vatamarea semintisului utilizabil, a arborilor ramasi pe
picior peste limitele admise de instructiunile in vigoare.

Tehnologiile de exploatare a masei lemnoase din parchete, instalatiile si mijloacele de scos-
apropiat se aproba de seful ocolului.

Tehnologia de exploatare se inscrie Tn autorizatia de exploatare. Se vor aproba tehnologii de
exploatare diferentiate care sa asigure protejarea obiectivelor mentionate mai sus. Lemnul gros se va
sectiona n trunchiuri, iar cel marunt se va colecta in gramezi.

Colectarea materialului lemnos se va face numai pe traseele aprobate, materializate pe teren la
predarea parchetului, cu respectarea stricta a tehnologiei aprobate, a elementelor de gabarit ale
drumurilor de tractor si platformelor primare.
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10.3. Constructii forestiere

Tn cuprinsul U.P. VII Slatioara existd o singura cladire pentru cazarea personalului silvic si a
muncitorilor, prezentate in tabelul 10.3.1.

Situatia constructiilor forestiere

Tabelul 10.3.1.
Unitatea Materialele din care sunt
amenajistica in cladite Vaoarea Vit
Natura constructiei care se aflé fa;?c?é?ité SEV".EE} deltu'ei'oub Tw‘ﬁdfi aordrudilor
constructia 7] ) Peretii Acope- | dadiri | reperafiesu | cecordinit .
existenta sau uncHa risul refcere PrOROEEE
propusa
Constructii existente
Canton Budacelu+anexe 57C beton tabla buna - - -

Pe langa cladirea mai sus mentionata, pe raza unitatii de productie si protectie VII Slatioara
mai existd o serie de constructii anexe care nu au fost prezentate in tabelul de mai sus.

Tn cuprinsul U.P.VII Slatioara nu au fost propuse spre realizare de constructii silvice, cele
existente fiind suficiente pentru cazarea personalului silvic si a muncitorilor.
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11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI
DE GOSPODARIRE A PADURILOR

11.1. Realizarea continuitatii functionale

Tn tabelul 11.1.1. este prezentata situatia zonarii functionale la amenajarea precedenta (2009)

si cea actuala.
Situatia categoriilor functionale

Tabelul 11.1.1.
Amenajamentul Grupa | Grupaall-a
din TH T TIV TVI Total
anul ... 2H 5H - 2L 1B 1C
2009 38.0 12 - 459.1 28.3 - 526.6
2019 37.29 - - 454.25 - 25.00 516.54

Variatiile de la 0 amenajare la alta ale suprafetelor incadrate in diverse categorii functionale
se datoreazd atét reconsiderarii functiilor atribuite arboretelor, cat, mai ales, variatiilor suprafetei
fondului forestier in ansamblul sau — miscarilor de suprafata (in deosebi retrocedari de fond
forestier fostilor proprietari).

Alte aspecte privind zonarea arboretelor pe categorii functionale, incadrarea lor in subunitéati
de protectie sau de productie, precum si masurile de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de
protectie, sunt prezentate la subcapitolele 5.1., respectiv 6.2.

Avéand in vedere subunitatile de productie sau protectie constituite pe baza zonarii
functionale si lucrarile propuse in fiecare unitate amenajistica din cadrul acestor subunitati de
productie sau protectie, lucrdri care conduc la realizarea telurilor de gospodarire stabilite,
consideram ca se realizeaza o continuitate functionala prin indeplinirea, in conditii optime, de céatre
arboretele respective a functiilor social — economice si ecologice stabilite pentru fiecare in parte.

11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

11.2.1. Indicatori cantitativi (varste, volume, cresteri)
Tabelul 11.2.1.1.

NT. . . . o Valoare de la amenajarea

ort. Indicatori cantitativi u. M. P recedenta Actuala
1 Suprafata totald a fondului forestier ha 534.9 524.19
2 Ponderea padurilor Tn suprafata totala a fondului forestier % 98 98

3 Volum lemnos pe picior — total m? 123513 94571
4 Volum lemnos pe picior — mediu m3/ha 237 183
5 Clasa de productie medie - 114 115
6 Cresterea curenta brutd — totala m*/an 2792 2664
7 Cresterea curenta brutd — medie m*/an/ha 5.3 5.2
8 Cresterea curenta neta — totala m*/an 2569 2451
9 Cresterea curentd neta — medie m*/an/ha 4.9 4.8
10 Cresterea indicatoare — totala m? 1502 1507
11 Cresterea indicatoare — medie m3/ha 3.1 3.1
12 Posibilitatea de produse principale — totald m*/an 1730 1650
13 Posibilitatea de produse principale — la hectar m*/an/ha 3.3 3.2
14 Posibilitatea de produse secundare — totald m*/an 490 474
15 Posibilitatea de produse secundare — la hectar m*/an/ha 0.9 0.9

- 107 -



Tn vederea evidentierii evolutiei fondului forestier, a productiei si productivitatii padurilor
sub raport cantitativ si calitativ s-a Tntocmit si subcapitolul 15.1. (,,Dinamica dezvoltarii fondului
forestier”). O succinta justificare a valorilor din tabelul 15.1. este urmatoarea:

Suprafata U.P., aflata intre actualele limite teritoriale de la amenajarea precedentd, a
inregistrat modificari de la o etapa la alta ale marimii fondului forestier, ca urmare a modului de
determinare a suprafetelor, a bazelor cartografice folosite si a miscarilor de suprafata. Fata de
amenajarea precedentd, suprafata fondului forestier s-a redus cu 10.71 ha din cauza retrocedarilor
de suprafete paduroase catre fostii proprietari conform Legii 247/2005 si diferentelor datorate
determinarii analitice a suprafetelor (a se vedea tabelul 2.4.3.), in prezent fiind de 524.19 ha.

Ponderea padurilor si terenurilor destinate Tmpaduririi in suprafata totala a fondului forestier
este aceeasi la cele doua amenajari (98%), restul reprezentdnd terenuri afectate gospodaririi
silvice .

Fondul lemnos total si volumul lemnos la hectar au Tnregistrat variatii Tn diverse etape,
datorate suprafetei ocupate de arborete, compozitiei, consistentei si claselor de productie
caracteristice padurilor din perioadele respective, in stransa concordanta cu structura claselor de
varsta si capacitatea silvo-productiva a statiunilor. Fatd de amenajarea precedenta fondul lemnos
total a scazut.

Cresterea curentd totala si, implicit, indicele de crestere curentd au cunoscut modificari mari in
timp, datorate atat suprafetei arboretelor existente, vitalitatii, varstei, consistentei, clasei de
productie si compozitiei padurilor din perioadele respective, cat si a modului si preciziei calculelor
efectuate. Fata de amenajarea anterioara cresterea curenta nu s-a modificat considerabil. Mentionam
cd s-a considerat cresterea curenta neta ca reprezentand 92 % din cresterea curenta totala, 8 % fiind
pierderi prin necromasa.

Indicele de crestere indicatoare nu a scazut fata de cel anterior. Indicele este in prezent de 3,1
m?*/an/ha, el urmand s& creasca treptat la nivelul etapelor viitoare, odatd cu cresterea prognozati a
productivitatii padurilor.

Posibilitatea de produse principale a variat mult de-a lungul timpului, in functie de suprafata
arboretelor in care s-a reglementat productia, de procedeele de calcul folosite, ca si de unele
orientari si necesitati de moment (politica forestierd). Pentru amenajarea actualda s-a adoptat o
posibilitate de1650 m®an, fiind mai mica decat posibilitatea adoptatd la amenajarea precedentd
(1730 m®/an), deoarece a scazut suprafata fondului productiv.

Posibilitatea de produse secundare, dependenta de starea arboretelor (stadiul lor de
dezvoltare), de modul cum a fost privitd oportunitatea lucrarilor de ingrijire, ca si de intensitatea
acestora, a inregistrat valori diferite. Pentru deceniul de aplicare a prezentului amenajament,
posibilitatea de produse secundare (orientativa) este de 474 m®/an, mai mica decat cea anterioara.

Corespunzator variatiei volumelor anuale de extras prin taieri de produse principale si
secundare, indicii de recoltare aferenti au inregistrat valori diferite.

Concluzionand, se poate afirma ca, pe masura normalizarii in timp a structurii claselor de
varsta si a starii arboretelor (compozitie, consistenta, clase de productie) se va ajunge la o crestere

.....

a sortimentelor obtinute, simultan cu realizarea rolurilor de protectie atribuite arboretelor.

11.2.2. Indicatori calitativi (clase de productie, compozitie)

a) Structura fondului de productie pe specii

Structura fondului de productie pe specii, la data Tntocmirii amenajamentului, este
urmatoarea: 32FA 17CA 16MO 14BR 9ST 2PAM 1PI 1FR 7DT 1DM. Se observa ponderea mare a
fagului,carpenului si mai scazuta la brad molid si stejar . Pe viitor se vor promova, Tndeosebi,
speciile principale valoroase (gorunul, stejarul ,fagul,bradul si molidul) dar si de amestec si de
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ajutor (frasin, paltin, cires etc.), care i vor aduce un aport important la obtinerea unor arborete
calitativ superioare celor existente, cu rezistentda mai mare la factorii destabilizatori, capabile s&
ofere sortimente mai variate de lemn, Tn cantitati mai mari si de calitate superioara, indeplinindu-si
concomitent si functiile de protectie atribuite.

b) Ponderea speciilor de valoare ridicata

Speciile valoroase din cuprinsul unitdtii de productie si protectie n studiu, sunt:
bradul,molidul, stejarul pedunculat si fagul. Ponderea acestor specii nu este apropiatd de cea a
tipurilor natural fundamentale de padure.

Tn viitor, se va urmari cresterea proportiei bradului Si fagului; ponderea acestora va
creste in detrimentul carpenului.

C) Ponderea arboretelor cu structurd pluriend

Majoritatea arboreteleor din U.P.VII au structurd echiena si relativ echiena (74 %), iar
arboretele pluriene si relativ pluriene, insumeaza 134.59 ha (26% din suprafata padurii).

d) Structura fondului de productie pe clase de calitate

La nivelul U.P. nu s-a realizat o cartare a arborilor si arboretelor pe clase de calitate, dar,
din observatiile facute pe teren cu ocazia descrierilor parcelare si tindnd cont de speciile din U.P. si
de modul lor de regenerare si dezvoltare, se poate afirma ca predomina clasele 11 — 111 de calitate.

e) Structura fondului forestier in raport cu modul de regenerare

Suprafata paduroasa a U.P. VII Slatioara, In raport cu modul de regenerare, se imparte
astfel: 65 % regenerare din samantd, 6% regenerare din lastari si 29 % regenerare din plantatii.
Modul de regenerare se va imbunatati in viitor prin promovarea regenerarii naturale din samanta,
adoptandu-se tratamentele adecvate si ajutorandu-se regenerarea naturald. Unde este cazul, se vor
efectua plantatii si semanaturi directe, dar numai cu specii corespunzatoare Si cu proveniente
controlate.

f) Suprafata padurilor destinate sa produca lemn de calitate superioara

Tn unitatea de productie luatd in studiu nu exista arborete destinate si produca arbori
grosi de calitate superioard, pentru furnire estetice si tehnice, precum si lemn de rezonanta $l
claviatura. (categoria functionala 2.1A.).

9) Principalele efecte protective:

Principalele efecte protective ale arboretelor din cadrul U.P. VII Slatioara sunt cele
prezentate la capitolul 5.1.: protectia terenurilor si solurilor . Incd de la prima amenajare functiile de
protectie atribuite arboretelor au fost intr-o continua evolutie si diversificare de la 0 amenajare la
alta, Tn stransa concordanta cu evolutia si cerintele mereu noi ale societatii omenesti.

Evidentiem faptul ca analizele cantitativa si calitativa ale dezvoltarii arboretelor de la o
etapa de amenajare la alta au fost ingreunate si facute mai putin relevante de variatia mare a
suprafetei fondului forestier de-a lungul perioadelor de amenajare studiate.

O % % % % % % % %
Gt %S 00 60 60 00 00 00 00 0



12. DIVERSE

12.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului.
Durata de aplicabilitate a acestuia.

Prezentul amenajament intra in vigoare la data de 01.01.2019 si are o duratda de
aplicabilitate de 10 ani, respectiv pana la 31.12.2028, urmatoarea amenajare (culegerea datelor
de teren) urménd sa se efectueze in anul 2028.

12.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate
pe parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

Ocolul Silvic va inregistra cu regularitate in formularele din amenajament, introduse n acest
scop, elemente referitoare la:

- miscarile de suprafata din fond forestier, cu indicarea suprafetelor in cauza;

- suprafetele de arborete parcurse cu taieri de regenerare pe unitate amenajistica;

- volumele rezultate din aplicarea taierilor de regenerare pe unitate amenajistica;

- suprafetele de arborete slab productive parcurse cu taieri de refacere sau substituire pe unitate
amenajistica;

- suprafetele parcurse cu lucrari de ingrijire a arboretelor pe unitate amenajistica si in raport cu
natura interventiilor efectuate;

- volumele realizate prin punerea in valoare a produselor accidentale, pe unitate amenajistica,
specii si Tn raport de natura lucrdrilor (impaduriri integrale, completdri) si modalitatea de
completare a acestora;

- stadiul regenerarilor naturale in arboretele incadrate in suprafata decenald Tn rand de
exploatare;

- realizarea inventarului de instalatii cinegetice pe categorii de instalatii, cu indicarea unitatii
amenajistice n care sunt amplasate si a investitiei aferente.

Dupa fiecare an de aplicare se face totalizarea pe U.P. a elementelor cumulative Tnregistrate n
evidenta anuala a aplicarii amenajamentului.

Ocolul silvic va completa de asemenea evidenta decenald a aplicarii amenajamentului care
constituie un centralizator pe ani a lucrarilor executate in U.P. in decursul deceniului de valabilitate
a amenajamentului.

Pentru completarea acestei evidente se preiau totalurile pe ani din evidenta anuala a aplicarii
de lucrari, planificdrile medii anuale prevazute prin amenajament, evidentiindu-se pentru anul
respectiv, diferentele Tn plus sau in minus dintre realizari si planificari.

Indicatii privind modul de completare a formularelor din amenajament destinate acestor
evidente sunt redate in studiul general pe ocol.

12.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului

Pentru punerea in evidentda a unor caracteristici de structura a arboretelor, ca si a
principalelor lucréri ce trebuie executate, se anexeazd, la scara 1:20.000:

- harta arboretelor;

- harta lucrarilor de cultura si exploatare.
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10.

11.

12.
13.

12.4. Colectivul de elaborare

a) Faza de teren:
- descrieri parcelare:

ridicari in plan:

inventarieri arborete:

raportari grafice:
calcul cubaje:

Faza birou:

ing. Calin Apetroaie;

ing. Calin Apetroaie;

ing. Vasile Baboi;
tehn. Andrei Acatrinei
ing. Calin Apetroaie;
ing. Calin Apetroaie;

- redactare: ing.Vasile Baboi
- tehnoredactare: Angela Balan;
- tehnoredactare/colationare: ing. Vasile Baboi; Angela Balan;

b) Tndrumari tehnice si avizarea solutiilor:
- expert C.T.A.P.: ing. Vasile Turbatu;
- sef statiune: ing. Petru Zanocea;
- sef proiect: ing. Sorin Andries;

c) Receptia lucrarilor de teren:

- expert C.T.A.P.: ing. Vasile Turbatu;
- responsabil f.f. D.S.Suceava: ing. Bogdan Horia ;
- sef O.S. Falticeni: ing. Mihai Mihetiu;
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale
13.1.1.Planul decenal de recoltare a produselor principale S.U.P. ,A” — codru
regulat
13.1.1.1 Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea
decenala de produse principale
13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale —codru
13.1.1.3. Recapitulatia posibilitatii de produse principale
13.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor
13.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor
13.2.2. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

13.3. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
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13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

13.1.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale din
S.U.P. ,,A” - codru regulat

13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sd se recolteze posibilitatea decenald de

produse principale
Tabelul 13.1.1.1.1.

Urg. Semintis P. IN.| N. | Volum .

de | ua S‘EEQT Ca‘?gs Varsta] — [%de \for'n%r]“ Felul taierii |R. | 1.| 1. | de Agiclfts"

regen. “1[ani] ompozitia acop. M. |N.| D. | extras '

1. 2. 3. | 4 | & 6. 7. 8. 9. 10.[11./12.] 13. | 14.
T. prog. p.

26 | 43D | 7.86 | 0.4 | 15 |5FA3PAM2CA | 60 | 1902 b 20021 8% | A

13 | 43F | 039 | 03| - - - 58 T. rase 10/1]1| 58 A

26 | 44B | 1851 | 0.4 | 10 |SPASBRIMOZP| o | 45y | T-PO9-P-fog1 51 1 | 2008 | A
AM lumin

23 | 44E | 244 | 04 | - - - 516 T. rase 10/1|1] 516 | A

26 | 45C | 13.76 | 0.4 | 15 | SFA4BRIDT | 60 | 2612 T'Iﬂrrz?hp' 10]2]2] 1215 A

23 | 45E | 3.03 | 04 | - - - 589 T. rase 10/1]1] 58 | A
T. prog. p.

26 | 48D | 1524 | 04 | 15 | 5FA3CA2PAM | 50 | 3259 luming, |10|1] 1| 3259 | A
racordare
T. prog.

15 | 50E | 033 | 03| 15 | 6FA2PAM2DT | 70 93 10(1|1] 93 A
racordare

15 | 52B | 1998 | 0.2 | 10 | 5FA3BR2MO | 80 | 2519 T.prog. — 14g1 1] 1| 2519 | A
racordare

15 | 53A | 2859 | 0.3 | 10 | 7FA2BRIDT | 70 | 3153 T.prog. — 14gl1 1] 1| 3153 | A
racordare
T. prog. p.

26 | 56 | 27.93| 04| 10 | 6FA2CA2DT | 30 | 4710 e 20/2|1] 188 | A

TOTAL | 138.06 24005 16500

Recapitulatia suprafetelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea
decenala de produse principale, pe urgente

Tabelul 13.1.1.1.2.

Suprafata [ha] Volum Volum de extras
Urgenta » — — total — —
Totala Accesibila Neaccesibila m] Total Accesibil Neaccesibil
13 0.39 0.39 - 58 58 58 -
15 48.90 48.90 - 5765 5765 5765 -
Total | 49.29 49.29 - 5823 5823 5823 -
23 5.47 5.47 - 1105 1105 1105 -
26 83.30 83.30 - 17077 9572 9572 -
Total Il 88.77 88.77 - 18182 10677 10677 -
Total 138.06 138.06 - 24005 16500 16500 -

Orientativ, arboretele din urgenta | se vor parcurge primele.
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13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale (S.U.P. ,,A”)

Tabelul 13.1.1.2.1.

DS:Suceava OS:Falticeni UP 7 SUP:A  Pag: 1
;JM CNS [z'(:‘i' Elm.sé'llr’;_‘varstaCLPo/o Arb.Volum 5*CR V:Jg:'+ Lucrari propuse  Volum de %
ip arb. . — in deceniul 1 recoltat Extr
func. Hm Ha Ani Mc Me Mec
43D BR 5.50 120 2 85 1234 80 1314 T.PROGRESIVE(punere lumina) 591
FA 1.57 80 2 75 236 30 266 AJUTORAREA REG NATURALE 120
DT 0.79 50 2 85 307 15 322 INGRUIREA SEMINTISULUI 145
4 0.4 3 T7.86 120 & 83 1777 125 1902 856 45
Compozitietel  5BR 3FA 2DT
Semintis natural 5FA 3PAM 2CA /15 ani 0.68 mixt
43F MO 035 45 2 50 41 10 51 T.RASE,IMPADURIRI 51
DT 0.04 45 3 50 7 7 INGRIUIREA CULTURILOR 7
4 0.3 1 039 45 2 50 48 10 58 58 100
Compozitietel  5BR 3PAM 2MO
44 B BR 111 130 2 85 2739 155 2894 T.PROGRESIVE(punere lumina) 1447
FA 555 80 2 75 1333 110 1443 AJUTORAREA REG NATURALE 722
DT 1.85 40 2 50 222 35 257 INGRIJIREA SEMINTISULUT 129
4 0.4 2 18.51 130 2 79 4294 300 4594 2298 50
Compozitietel 3FA 3BR 2PAM 2MO
Semintis natural 4FA 2PAM 2CA 2BR /10 ani 0.6S mixt
44 E MO 1.96 45 2 55 390 70 460 T.RASE IMPADURIRI 460
DT 0.24 45 3 55 27 5 32 INGRIIREA CULTURILOR 32
ANN 024 45 4 50 24 24 24
4 0.4 2 244 45 2 55 441 75 516 516 100
Compozitietel 5BR 3PAM 2MO
45C FA 6.88 110 2 85 1293 95 1388 T.PROGRESIVE(punere lumina) 680
BR 550 110 4 75 908 90 998 AJUTORAREA REG NATURALE 489
DT 1.38 50 3 65 206 20 226 INGRIJIREA SEMINTISULUI 106
4 0.4 2 13.76 110 2 79 2407 205 2612 1275 49
Compozitie tel  4FA 2BR 2PAM 2MO
Semintis natural 5FA4BR IDT /15 ani (.68 mixt
45 E MO 2793 45 2 80 442 95 537 T.RASE,IMPADURIRI 537
ANN 030 45 4 60 52 52 INGRIJIREA CULTURILOR 52
4 0.4 2 303 45 2 78 494 95 589 589 100
Compozitietel  5BR 3PAM 2MO
48D FA 12.19 140 2 75 2225 90 2315 T.PROGRESIVE(p lum. rac)IMPAD 2315
BR 3.05 140 2 85 899 45 944 INGRIJIREA SEMINTISULUI 944
DEGAJARI
4 0.4 7 1524 140 2 77 3124 135 3259 3259 100
Compozitie tel  5FA 2PAM 2MO 1BR
Semintis natural 5FA 3PAM 2DT /15 ani 0.7S mixt
S0E BR 0.30 130 2 75 84 5 89 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 89
DT 0.03 40 2 60 4 4 AJUTORAREA REG NATURALE 4
INGRIJIREA SEMINTISULUI
4 0.3 8 0.33 130 2 74 88 5 93 93 100
Compozitie tel  5FA 2PAM 2MO 1BR
Semintis natural 6FA 2PAM 2DT /15 ani 0.78 intim
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DS:Suceava OS:Falticeni UP 7 SUP:A  Pag:2
UA/ Dist. EiqSUPTey 00 o Arb.Volum 5*Cr " Olumt Lucrari propuse  Volum de %,
Tip N5 col. " clm. ‘cre lic e in decentul I recoltat Extr
func. Hm Ha Ani g Mce Mec Mec
52B FA 398 110 2 75 420 420 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 420

ST 4.00 110 3 B0 759 759 INGRIJIREA SEMINTISULUI 759
MO 200 110 2 85 300 300 DEGAJARI 300
BR 200 110 2 85 180 180 180
CA 4.00 110 4 70 500 500 500
DT 200 110 3 70 180 180 180
DM 200 110 3 70 180 180 180
4 0.2 4 1998 110 2 76 2519 2519 2519 100
Compozitie tel  6BR IMO 2FA IPAM
Semintis natural 6FA 3BR 1DT /10 ani 0.8S mixt
53A BR 286 115 3 85 257 30 287 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 287
MO 286 115 3 80 229 30 259 INGRIJIREA SEMINTISULUI 259
PI 286 115 1 75 515 30 545 DEGAJARI 545
FA 571 115 3 70 572 45 617 617
ST 572 115 3 70 543 45 5E8 588
CA 572 60 4 60 543 55 598 598
DT 286 75 2 60 229 30 259 259
4 0.3 3 2859 115 3 70 2888 265 3153 3153 100
Compozitie tel ~ 4FA 4BR 2MO
Semintis natural 7FA 2BR IDT /10 ani 0.7S mixt
56 ST 838 120 3 75 978 70 1048 T.PROGRESIVE(punere lumina) 419
CA 1396 110 3 70 2625 85 2710 AJUTORAREA REG NATURALE 1084
DT 559 110 3 70 922 30 952 INGRIJIREA SEMINTISULUI 381
4 0.4 6 2793 110 3 72 4525 185 4710 1884 40
Compozitietel 35T 5CA 2DT
Semintis natural 6FA 2CA 2BR /10 ani 0.3S mixt
Total supr.SUP: 138.06 Ha Volum: 22605Mc Vol.total: 24005Mc¢  V.rec.: 16500 Mc¢ 120 Mc/Ha
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13.1.1.3. Recapitulatia posibilitatii decenale de produse principale

DS:Succava

- S.U.P. ,A” - (Codru)

OS8: Falticeni

Tabelul 13.1.1.3.1.
Pag.: 2

upP: 7

PLAN DECENAL—

POSIBILITATE

UP/TIP/SUP Specificari Suprafata  Actual nxCR Total Suprafata Volum
Ha % Mc Mc Mc¢ % Ha Mc LA
SUP:A A. Specii
BR 30.32 22 6301 405 6706 28 30.32 4027 24
CA 23.68 17 3668 140 3808 16 23.68 2182 13
DM 254 2 256 256 1 2.54 256 2
DT 14.78 11 2104 135 2239 9 14.78 1243
FA 35.88 26 6079 370 6449 27 35.88 4874 29
MO 9.90 7 1402 205 1607 7 9.90 1607 10
Pl 2.86 2 515 30 545 2.86 545 3
ST 18.10 13 2280 115 2395 10 18.10 1766 11
B. Tratamente
Taieri progresive
BR 30.32 22 6301 405 6706 29 30.32 4027 24
CA 23.68 17 3668 140 3R08 16 23.68 2182 13
DM 2.00 1 180 180 1 2.00 180 1
DT 14.50 11 2070 130 2200 9 14.50 1204 7
FA 35.88 26 6079 370 6449 27 35.88 4874 32
MO 4.86 + 529 30 559 2 4.86 559 3
Pl 2.86 2 515 30 545 2 2.86 545 3
ST 18.10 13 2280 115 2395 10 18.10 1766 11
Total 132.20 96 21622 1220 22842 96 132.20 15337 94
Taieri rase
DM 0.54 76 76 0.54 76
DT 0.28 34 5 39 0.28 39
MO 5.04 4 873 175 1048 5.04 1048
Total 5.86 4 983 180 1163 5.86 1163
C. Gr. functionale
Gr.l 138.06 100 22605 1400 24005 100 138.06 16500 100
TOTAL 138.06 100 22605 1400 24005 100 138.06 16500 100
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13.1.1.3.2. Recapitulatia posibilitatii decenale de produse principale

DS:Suceava

S.U.P. TOTAL

Tabelul 13.1.1.3.2.1

OS:Falticeni upP: 7 Pag.: 1

UP/TIP/SUP Specificari

}SIUprafata Actual nxCR Total
a

PLAN DECENAL—— POSIBILITATE
Suprafata Volum

% Mec Mec Mc Y% Ha Mc¢ %

up A. Specii

BR 3032 22 6301 405 6706 28 30.32 4027 24

CA 23.68 17 3668 140 3808 16 23.68 2182 13

DM 2.54 2 256 256 1 2.54 256 2

DT 14.78 11 2104 135 2239 9 14.78 1243 8

FA 3588 26 6079 370 6449 27 35.88 4874 29

MO 9.90 7 1402 205 1607 7 9.90 1607 10

P1 2.86 2 515 30 545 2 2.86 545 3

ST 18.10 13 2280 115 2395 10 18.10 1766 11

B. Tratamente

Taieri progresive

BR 3032 22 6301 405 6706 29 30.32 4027 24

CA 2368 17 3668 140 3808 16 23.68 2182 13

DM 2.00 1 180 180 1 2.00 180 1

DT 14.50 11 2070 130 2200 9 14.50 1204 ¥

FA 3588 26 6079 370 6449 27 35.88 4874 32

MO 4.86 4 529 30 559 2 4.86 559 3

PI 2.86 2 515 30 545 2 2.86 545 3

ST 18.10 15 2280 115 2395 10 18.10 1766 11

Total 13220 96 21622 1220 22842 96 132.20 15337 94

Taieri rase

DM 0.54 76 76 0.54 76

DT 0.28 34 5 39 0.28 39

MO 5.04 4 873 175 1048 4 5.04 1048

Total 5.86 4 983 180 1163 4 5.86 1163

C. Gr. functionale

Gr.l 13806 100 22605 1400 24005 100 138.06 16500 100

TOTAL 138.06 100 22605 1400 24005 100 138.06 16500 100
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13.1.4 Planul lucrarilor de conservare

13.1.4.1 Taieri de conservare si alte lucrari

DS:Suceava OS:Falticeni UP 7 SUP:M Pag.: 1
vA/ Dist. g, Varsta Vil Volum+ Lucrari propuse  Volum de %,
Tip SPR CNS col.  ,rp. PRP CLP FCR in deceniul 1 recoltat Extr
func. Hm Ani Me \% [V
46D FA 7140 2 305 315 TAIERI DE CONSERVARE 315

MO 30140 2 162 167 INGRUIREA SEMINTISULUILIMP 167
2 622 01 7 140 2 467 482 482 100
Compozitie tel  4FA 2PAM 2MO 1BR 1DT
Semintis natural 5FA 3PAM 2DT /10 ani 0.7S mixt
Total supr.SUP: 622 Ha Volum: 467Mc¢ Vol.total: 482Mc V.rec.. 482 Mc 77 Mc/Ha

13.1.4.2. Recapitulatia lucr.de conservare
up 7 Pag.: 1

DS:Suceava

OS: Falticeni

Volum actual

Volum la mij.dec.

Volum de extras

St Suprafata
ha mc me Yo mec
FA T 435 305 315 100 315
MO 1.87 162 167 100 167
TOTAL 6.22 167 482 100 482
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DS:Suceava

OS:Falticeni

13.2. Planul lucrrilor de ingrijire si conducere a arboretelor
13.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

Up: 7

Tabel

13.2.1.1.

Pag.: 1

RARITURI

CURATIRI—————————
Volum Nr. SPR Vol.de

DEGAJARI

IGIENA Total

Supra- Volum Nr. SPR Vol.de Supra- Supra- Supra-Vol.de vol.de
Drum UA f;:a VarstaCNS actual Crest. in. parcursextras UA fz]:ta VarstaCNS actual in. parcurs extras UA fI:lta Arsta fa]:a extras extras
Ha Ani Mc Mc Ha Mc Ha  Ani Mc Ha Mc Ha Ani Ha Mc Mc
DP0O05
Total drum 1.34 10 10
Total cat. drum 1.34 10 10
FEO15 2 A 087 45 09 392 14 1 0.87 42 41 A 121 15 09 27 1 121 5 48D 1524 140
43 B 7.15 45 09 3425 112 1 7.15 396 45H 11.72 10 08 128 1 11.72 20 51A 38.60 5
43E 066 25 09 26 501 0.66 7 47C 1498 25 09 1423 1 14.98 184 52B 1998 110
44 A 1095 45 09 4632 172 1 10,95 547 49B 394 15 09 142 1 3.94 19 53A 28.59 115
440C 141 25 09 78 12 1 1.41 19 50C 3.75 5 09 71 375 57B 0.53 5
44D 1.86 45 09 787 29 1 1.86 90 50D 5.55 5 09 46 1 5.55
46 B 20.10 30 09 2554 203 1 20.10 429 51 A 3866 5 07 463 1 38.66
46 C 2099 35 09 3757 206 1 20.99 571 54 B 4.14 5 09 57 1 4.14
47C 1498 25 09 1423 127 1 14.98 243
48 A 29.15 30 09 3498 239 1 29,15 657
50B 18.01 40 09 4754 203 1 18.01 750
50F 1415 25 09 821 109 1 14.15 175
51B 345 45 09 1231 47 1 345 144
51D 060 35 09 176 9 1 0.60 26
51E 148 25 09 370 20 1 1.48 67
52 A 2.13 45 09 899 32 1 2.13 104
52C 047 35 09 134 1 0.47 18
53B 1.16 25 09 44 10 1 1.16 14
57 A 1210 70 09 2553 82 1 12.10 207
Total drum 161.67 36 09 31554 1639 161.67 4506 8395 10 08 2313 83.95 228 103.00 76 138.02 1025 5759
Total cat. drum 161.67 36 09 31554 1639 161.67 4506 83.95 10 08 2313 §3.95 228 103.00 76 13802 1025 5759
Total grupa 161.67 36 09 31554 1639 161.67 4506 8395 10 08 2313 8395 228 103.00 76 13936 1035 5769
Total UP 161.67 36 09 31554 1639 161.67 4506 8395 10 08 2313 8395 228 103.00 76 13936 1035 5769
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.....

Tabelul 13.2.2.1.

DS:Suceava OS:Falticeni upP 7 Pag.: 1
UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 161.67 Ha 4506 Mc 83.95 Ha 228 Mc 103.00 Ha  139.36 Ha 1035 Mc 5769 Mc

FA 1340 Mc 167 Mc 260 Mc 1767 Mc
CA 470 Mc 33 Mc 199 Mc 702 Mc
MO 2341 Mc 4 Mc 49 M 2394 Mc
BR 76 Mc 2 Mc 220 Me 298 Mc
ST 102 Mc 189 Mc 291 Me
PAM 97 Mc 8 Mc 5Me 110 Me
PI 13 Mc 13 Mc
FR 2Me 2 Me
DT 69 Mc 12 Mc 83 Mc 164 Mc
DM 11 Mc 2 Mc 15 Mc 28 Mc
Pos. anuala 16.17 Ha 451 Mc 8.40 Ha 23 Mc 1030 Ha  139.36 Ha 104 Mc 577 Mc
Pos. dec. 139.20 Ha 3868 Mc 83.95 Ha 228 Mc 103.00 Ha  130.76 Ha 975 Mc 5071 Mc
A FA 1106 Mc 167 Mc 242 Mc 1515 Mc
CA 396 Mc 33 Mc 190 Mc 619 Mc
BR 76 Mc 2 Mc 219 Me 297 Mc
MO 2017 Mc 4 Mc 49 Mec 2070 Mc
ST 102 Mc 189 Mc 291 Me
PAM 97 Mec 8 Mc 5Me 110 Me
PI 13 Mc 13 Mc
FR 2Mc 2Mc
DT 63 Mc 12 Mc¢ 62 Mc 137 Mc
DM 11 Mc 2 Mc 4Mc 17 Mc
Pos. anuala 13.92 Ha 387 Mc 8.40 Ha 23 Mc 1030 Ha  130.76 Ha 98 Mc 507 Me
Pos. dec. 2247 Ha 638 Mc 8.60 Ha 60 Mc 698 Mc
M FA 234 Mc 18 Mc 252 Mc
MO 324 Mc 324 Mc
CA 74 Mc 9Mc 83 Mc
ME 19 Mc 19 Mec
ANN 6 Mc 6 Mc
SAC 4 Mc 4 Mc
DT 6 Mc 6 Mc
sC 2Me 2 Me
BR I Mc 1 Mc
PLT I Mc I Mc
Pos. anuala 225 Ha 64 Mc 8.60 Ha 6 Mc 70 Mc
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13.3. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire

Tabelul 13.3.1.
Unitatea Consist. | Suprafata Suprafata efectiva de Tmpadurit
amenajisticd  |Tipul de . arboret efectiva SPECII
i Compozitia-tel A i
statiune Comp. sem. utiliz. Eormula matur | (impaduriri,
Suprafata | § HPUl Je Tmoadurire Indice de| ajut. regen., | BR | FA | FR | GO | LA | MO |PAM
Nr. FEha] t de P aco- ngrijiri)
padure perire
semintis ha ha ha ha ha ha ha ha
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 10. 11. 12. 13. | 14.

A. LUCRARI NECESARE PENTRU
ASIGURAREA REGENERARII NATURALE

A.l. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale

A.1.1. Tndepértarea litierei groase

Se va executa in u.a: 43D, 44B, 45C, 56 , In suprafatd totald de 68.06 ha si efectiv pe 20% din suprafata adica 13.61 ha.

A.1.4. Mobilizarea solului

Se va executa in u.a: 43D, 44B, 45C, 56, in suprafatd totala de 68.06 ha si efectiv pe 20% din suprafatd adicd 13.61 ha.

A.1.6. Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent

Se va executa in u.a: 43D, 44B, 45C, 56 , In suprafatd totald de 68.06 ha si efectiv pe 20% din suprafata adicd 13.61 ha.

A.2. Lucrari de Tngrijire a regenerarii naturale

A.2.1. Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate

Se va executain u.a.: 43D, 44B, 45C, 46D, 48D, 50E, 52B, 53A, 56 , in suprafata totald de 138.42 ha si efectiv pe 10% din
suprafatd, adica 13.84 ha .

A.2.2. Descoplesirea semintisului

Se va executa In u.a.: 43D, 44B, 45C, 46D, 48D, 50E, 52B, 53A, 56 , in suprafata totala de 138.42 ha si efectiv pe 50% din
suprafatd, adica 69.21 ha .

B. LUCRARI DE REGENERARE

B.2. Tmpaduriri n suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse
cu taieri de regenerare

B.2.3. Tmpaduriri dupi taieri progresive

3333 5FA2PAM2MO1BR 04
48 D 15.24 2211 5FA3PAM2DT 0'7 457 1.83 2.74
60MO40BR :
4430 5FA2PAM2MO1BR 03
50 E 0.33 4111 6FA2PAM2DT 0'7 0.10 0.04 0.06
60MO40BR :
3333 6BR2FA1IMO1PAM 0.2
52B 19.98 2211 6FA3BRIDT 0.8 4.0 1.60 1.20 | 1.20
40BR30MO30PAM '
4FA4BR2MO
53 A 28.59 ggi; TFA2BR1DT 8:; 8.58 4.29 4.29
50BR50MO '
Total
B23 64.14 17.25 7.76 829 | 1.2
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Suprafata efectivda de Tmpadurit
Consist, | Suprafata prafat SPECII P
Unitatea ; arboret | _ efectiva
Tipul de - Tmpaduriri
s p I _tel t (fmpaduriri,
amenajisticd | statjune C_u_Lom ozitia 'el' _73? U:j ajut. regen
Sl omp. sem. utiliz. Indice de| 9% " =I%
3! gfu' Formula de Tmp&durire aco- ingrijiri) BR | FA | FR | GO | LA | MO |PAM
padure perire
S ’ semintis
Nr. uprafata ha ha ha ha ha ha ha ha
[ha]
B.2.5. Tmpaduriri dupa taieri de conservare
3333 4AFA2PAM2MO1BR1DT 01
46D 6.22 2211 5FA3PAM2DT 0'7 1.87
60MO40BR ’ 0.75 1.12
Total
B.25. 6.22 1.87 0.75 112
Tgtg' 70.36 1912 | 851 941 | 1.2
B.3. Tmpaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse
cu tdieri de inlocuire a arboretelor necorespunzatoare
B.3.3. Tmpaduriri dup& inlocuirea a arboretelor necorespunzitoare din punct de vedere stational
3333 5BR3PAM2MO
43F 0.39 2211 - 0.3 0.39 0.19 0.08 | 0.12
50BR30PAM20MO
3333 5BR3PAM2MO
44E 2.44 2211 - 0.4 2.44 1.22 0.49 | 0.73
50BR30PAM20MO
3333 5BR3PAM2MO
45E 3.03 2211 - 0.4 3.03 151 0.61 | 0.91
50BR30PAM20MO
Total
B33 5.86 5.86 2.92 1.18 | 1.76
Total | 5 gg 5.86 2.92 118 | 1.76
B.3.
Total B.| 76.22 24.98 11.43 10.59 | 2.96
C. COMPLETARI IN ARBORETELE
CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV
C.1. Completari in arboretele tinere existente
4430 5MO2FR2PAM1BR
48E 0.57 11 7TMO2FR1BR 0.7 0.11 0.11
100PAM
4430 5FA2MO2PAM1BR
51A 38.66 11 5FA2MO1BR2DT 0.7 7.73 7.73
100PAM
3333 4MO3BR2FAL1FR
51C 1.16 2211 3FA3SMO2BR2FR 0.7 0.23 0.14 0.09
60BR40MO
o) 4030 807 | 0.14 0.09 | 7.84
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Unitatea Consist. | Suprafata Suprafata efectivd de Tmpadurit
amenajistica Tipul de arboret efectivd SPECII
statiune Compozitia-tel matur | (fmpaduriri,
- - . . ili . i j . .y
si tipul | Comp-sem. utiliz. dze[“m”;:j"zr.feorm”'a '”2‘;5_0'6 ajut. regen., | gp | EA | FR | GO | LA | MO |PAM
N Suprafata| de Impaduri : ingrijiri)
r. < perire
[ha] padure o
semintls ha ha | ha ha ha | ha | ha | ha
C.2. Completari in arboretele nou create (20% din B)
Total 1 5498 5.0 2.29 2.12 | 059
C2.
Total C.| 65.37 13.07 2.43 2.21 | 8.43

D. TINGRIJIREA CULTURILOR TINERE

D.1. Tngrijirea culturilor tinere existente

Se va executa Tn toate u.a. de la categoria de lucrari C.1 — Completari Tn arborete tinere

parcurse cu lucrdri de Tngrijire (u.a.: 48E, 51A, 51C), in suprafatd totald de 40.39 ha.

existente si in u.a. propuse a fi

D.2. Tngrijirea culturilor tinere nou create

Se va executa Tn toate u.a. din categoriile de lucrari B — Lucrari de regenerare , in suprafata totala de 76.22 ha si efectiva de

2498 ha.
RECAPITULATIE

ALL | 6806 13.61
Ald | 6806 13.61
AL6. | 6806 13.61

TAoltla.' 204.18 40.83
A2l | 13842 13.84
A22. | 13842 13.84

T:ltz"’f' 276.84 2768

Total | 41 00 68.51

A

B.L1

B13

B.L.

B23. | 64.14 1725 | 7.76 829 | 12
B.2.4.
B25. | 6.22 187 | 075 112
Total

B.2. 70.36 19.12 8.51 941 | 1.2
T;?' 5.86 586 | 2.92 118 | 1.76
ol | 7622 2498 | 1143 10.59 | 2.96
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Unitatea Consist. | Suprafata Suprafata efectivd de Tmpadurit
amenajistica . arboret efectiva SPECII
Tipul de . SN
statiune Compozitia-tel matur | (impaduriri,
i tti ul Comp. sem. utiliz. Formula |Indice de| ajut. regen.,| BR | FA FR GO | LA | MO |PAM
3t p de Tmpadurire aco- ngrijiri)
Nr Suprafata de perire
[ha] padure semintis ha ha ha ha ha ha ha ha
Cl. 40.39 8.07 0.14 0.09 | 7.84
C2. 24.98 5.0 2.29 2.12 | 0.59
T?:tal 65.37 13.07 2.43 2.21 | 8.43
D1. 40.39 40.39
D2. 76.22 24.98
ol 11661 65.37
Total de Tmpadurit (B + C) 38.05 13.86 12.8 |11.39
Necesar de puieti
[mii buciti /ha] 5 5|5
Total puieti necesari 190.25 69.30 640 |56.95

[mii bucti]

NOTA: Volumul de lucrari indicat in amenajament este orientativ. La intocmirea planurilor anuale, ocolul va stabili

concret lucrdrile necesare, precum si volumul acestora.
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14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT
SI CONSTRUCTIILE FORESTIERE

14.1. Planul instalatiilor de transport

Nu a fost propusa construirea de noi drumuri forestiere, cele existente asigurand o
accesibilitate buna.

14.2. Planul constructiilor silvice

Tabelul 14.2.1.
Constructii ce necesita Constructii ce necesita
Constructii in stare bunasi foarte buna reparatii (stare refaceri (stare rea si
Natura N
u.p - mediocra) foarte rea)
constructiei
Nr. ua Valoareintretinere | Nr. | ua Valoart_a_ Nr.| ua Valoare
reparatii refacere
Vil Canton silvic 1 57C - - - - - - -

n cuprinsul U.P. VI Slatioara nu au fost propuse spre realizare constructii silvice, cazarea
personalului silvic si a muncitorilor fiind posibila in constructiile existente si Tn satele din zona.
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

15.2. Grafice privind evolutia structurii fondului de productie sau protectie
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15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

\Varsta[F.lemn| Crest. Posibilitate Volum mediu Terenuri de
Suprafata ha med'le tot. , Crt. got. anuali recoltat anual reimpéadurit
ani |mim®] m ha Dens. | |ndice
N Proportia Prod. |Prod refeleil e | Sporul
Denu )
Teren. i R . .
Anul ! speciilor . product.
mire Tmpéad. Cpl d Vol. | Indice prr:1r1ac. Srf]ca' Prod. | Prod din care: ”(‘jzt' crest. oaduril
amena- | o p .y asate 1o 0ns |mediuf crest. Princ.|  Sec. Indicat.
jarii Total |Paduri productie “lanal c Ind Total transp. %
Alte medie| laha | Crt. | ome m? e | Arb. m°/an/ha|
terenuri m® Im¥an/ha Ind,rec. | rec. % % Rasi- de m/ha
) m%an/hajm¥an/| 7° 0 noase
din f.f. refac.|
ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13114 | 15 16 17 18
38BR 32FA
17CA 10DT
30,8 10 N4 60 519 7600 | 520 | 8750 470
"2 18
3DM
1957 ggﬁ'f; 1826,0|1786,9 471,0] 48,9 78
8,3 1n7 0,70 | 284 43 0,3 115 90
39BR 23FA
16CA
0,4 o 14 56 507 | 12370 | 3382 |1200 | 3934 1900
1969 ggﬁ'f; 1836,2|1807,8 2 55,5517 81 | 47
10DT 12DM
28,0 0,79 | 281 6,8 19 0,7 117 159
18 17
39BR 26FA
12MO 11CA
8,5 nHo 14 66 578 | 12684 7066 | 2551 | 8250 2683
1979 ggﬁ{:t 1821,9|1800,2 H3 M1 733|515|54 | 81 | 47
10DT 2DM
13,2 0,81 | 321 7,0 3,9 14 | 117 105
g 112
41BR 26FA
14MO 7TME
N - codru- - Ho 13 63 371 8832 1800 | 890 | 2886 377
(Evgsi:' 1191,2(1191,2 N3 na3 4,6
gradinarit
6CA 6DT
- 16 L 0,80 | 312 7,4 15 0,7 160 42
1989 29BR 28FA
18CA 14MO
- 83 212 3396
12 u3
- M- e 13
onserv.afe 611,6 | 611,6 5GO 5DT
deosebita 1DR
- 13 1Mo 0,78 | 346 5,6
11
37BR 26FA
15MO 10CA
- o 13 70 583 | 12228 | 1800 | 890 | 2886 377
TOTAL | TOTAL 13 16
1821,911802,8 19,7175 6,3 | 84
1989 U.P. 6ME 2GO
4DT
19,1 e N4 0,79 | 323 6,8 1,0 0,5 160 42
1110
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\VarstalFF.lemn| Crest. Posibilitate Volum mediu Terenuri de
Suprafata ha med_le t'c_Jt.3Crt.§ot. anuali recoltat anual reimpé&durit
ani |miim m ha Dens. | |ndice
N Proportia Prod. |Prod reeleil o | Sporul
Denu )
Anul . Teren. speciilor ) princ. | sec. din care: | inst. product.
mire Tmpad. Vol. | Indice 3 3 | Prod. [ Prod crest. | .
amena- Clasade oo Imediu| crest m ™ princ Sec de Indicat padurii
jarii SUP | Total |Paduri productie *llabal| crt Ind : * |votal transp. 1%
Alte medie| la ha r. | m m? < |Arb m*/an/ha|
; 3 |3 Ind,rec. | rec. [ - — Rési- "| m/ha
terenuri m® |m°/an/ha 5 3 % % de
. m*/an/halm®/an, noase
din f.f. h refac.
a
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1314 | 15| 16 17 18
32BR 32FA
15MO 9CA
0,5 19 N1 76 513 | 11614 | 6100 | 1427
A
codru [1581,911581,4 i i1 43
regulat - 3ME 2ST 1PI
1DR 5DT
0,77 | 324 7,3 3,8 0,9
13 14 1
0 15 M1
34BR 42FA
16MO 3CA
85 39 574
M 1o 14
Conservare; 112,6 | 111,5 11 9 1S
. - 3ME 1ANN
Deosebita 1SAC
0,74 | 350 51
19 116
1V 0
1999 59BR 25FA
9CA
K s 112 98 28 393
Rezervatii | 59,3 | 59,3 B Vo
de seminte
7DT
- 0.74 | 471 6.6
1V 0
34FA 19BR
15MO 14CA
8ST
82 | 124 | 2792 | 6100 |1427
12 10
114 112
TOTAL 11785317522 | 1.6 1o 12 12 | 142
315 1PI 1PLT
7DT 1DM
0,66 | 237 53 3,2 0,9
110 110
116 119
33FA 20BR
14CA 14MO
8ST 85 | 114 | 2478 | 2012 | 662
A 12 110 1112
codru | 487,4 | 483 | 44 113110 31 -
regulat 2PI 1PLT
7DT 1DM
10 1015 0,64 | 237 51 4.1 1.4
115
41FA 32MO
8CA 8ME
6BR 45 | 9 305 | 427*
2009 M n7 19 13
Conservare! 38,0 | 38,0 1o 11
deosebita 2ANN 1SAC
1DT 1SC
- n5 119 0,9 | 223 8,0 11.2
1113 IVO
100BR
90 1 9
K- 110
rezervatie | 1,2 1,2
de seminte
0,70 | 478 75
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\Varsta[F.lemn| Crest. Posibilitate Volum mediu Terenuri de
Suprafata ha medie| tot. , Crt. got. anuali recoltat anual reimpédurit
ani |mim®] m ha Dens. | |ndice
Proportia retelei Sporul
Anul Denu- Teren. spegiikt)r Prri?:i IDsreocd’ din care: | inst & product.
mire Tmpéd. vol. | Indice | P | %% | Prod.| Prod : | erest [
amena- Clasade .0 ‘mediu| crest m M princ Sec de Indicat paduri
jarii | SYP | Total |Paduri productie > ah ' Ind ' © [Total transp, | %
Alt medie| laha [ Crt. : 3 3 Arb 3
e Ind,rec.| rec. | I- m Rasi- -1 miha [M/an/hay
terenuri m® | m¥an/hal 505 o Ty % de
din £ m*/an/halm®/an, noase| refac
£, ha )
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 ] 14 | 15 16 17 18
34FA 19BR
15MO 14CA
8ST
2 o 82 124 2792 2439 | 662 [2087** 686**
114 112
TOTAL 15349 | 5222 | g3 o 12 12 | 142
4.4 1Pl 1PLT
7DT 1DM
0,66 | 237 53 4.7 1.3 104 104
1o 10 16
119
30FAL17CAl5
BR15MO10ST
72 89 2388 1650 | 474
14 11 11 11
1131110
ACodru 1429 951 479.25 31 -
regulat 3PA1PI7TDT1
DM
0.64 | 185 5.0 3.4 1.0
116 14 115113
111
46FA25MO15
CAIME | 54 | 6 | 276 | 48
M 17 17 112 1110
2019 Conser\/_are 37.29 | 37.29 3ANN2SAC1
deosebita DT1SC
0.74 | 160 7.4 13
I3 119 112
VO
32FA17CAl6
MO14BROST
- 71 95 2664 1698 | 474 - -
H2 11 13 111
110
TOJF',AL 524.19 516.54 - - - 145 - -
2PA1PI1FR7D
T1DM
7.65 0.65 | 183 5.2 3.3 0.9 - -
116 14 115 114
112
35FA 25BR
9CA 13MO
85T 77 92 2492 1650 | 500
A Codru 12 1o 12
regulat 479.251479.25 13 1o 3,3 6
2P1 7DT 1DM
0,73 | 191 5.2 3.4 1.0
1HO 115 115
2029 43FA 32MO
6CA 6ME
9BR 50 | 8 280
M "nz 1n9 3
Conservare| 37.29 | 37.29 o 1
deosebita 2ANN 1DT
1SC
115 113 0.76 | 222 5
VO
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\VarstalFF.lemn| Crest. Posibilitate Volum mediu Terenuri de
Suprafata ha med_le tot. , Crt. got. anuali recoltat anual reimpé&durit
ani |mim®| m ha Dens. | |ndice
N Proportia Prod. |Prod reeleil o | Sporul
Denu )
Anul . Teren. speciilor ) princ. | sec. din care: | inst. product.
mire Tmpad. Vol. | Indice 3 3 | Prod. [ Prod crest. | .
amena- Clasa de c mediul crest m m Pri S de Indicat padurii
jarii SUP | Total |Paduri productie | ZON%: lah ' Ind |~ "Me ¢ ITotal transp. 1 %
Alte medie| laha | Crt. | me me . | Arb m%/an/hal
; 3 |3 Ind,rec. | rec. [ - — Rési- "| m/ha
terenuri m® |m°/an/ha 5 3 % % de
. m*/an/halm®/an, noase
din f.f. h refac.
£
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 ] 14 | 15 16 17 18
36FA 23BR
15MO 9CA
8ST
- 75 100 2772 1650 | 500
TOTAL 112 10
524.19516.54 114 112 14,5
UP
1110
1Pl 7DT
7.65 1DM 074 | 193 | 5.4 32 | 1.0
10 116 119
35FA 25BR
9CA 13MO
8ST 78 | 102 | 2540 | 1340 | 600 34 | 10
A Codru 2 1o 1z
requiat | 27925 |479-25 u3 1o
2P1 7DT 1DM
s 1s 0,77 | 214 5.3 2,8 1.3
43FA 32MO
6CA 6ME
9BR 60 | 11 280
M n7 n9 13
2039 |Conservare| 37.29 | 37.29 nmo 11
deosebita
2ANN 1DT
1sC 076 | 297 | 75
115 113 VO
36FA 23BR
15MO 9CA
8ST 77 | 113 | 2820 | 1340 | 600
112 110 114
TOTAL | 524.19[p16.54 12 1o 145
1Pl 7DT
7.65 1DM 0771 220 | 55 26 | 12| - -
10 116 119
33BR 53FA
12G0O 2FR
60 194 3451 2300 |[1200
A Codru 110 112
requlat | 479-25|479.25 o 115 48 | 55
0,85 | 405 7.2 4.8 2.4
50BR 28FA
7PAM 15MO
mouz 100 18 283
M 15 119
Tel [Conservare| 37.29 | 37.29
deosebita
0.85 | 480 7.6
34BR 51FA
11GO 1PAM
63 212 3734 2300 | 1200
TOTAL 1o 12
Up | |524.19/516.54 no. s 14,5
2FR 1MO
7.65 0,85 | 410 7.2 45 2.3
115 119

x . v - -
volum de extras prin taieri de conservare
** inclusiv accidentale | pentru produse principale si accidentale Il pentru produse secundare
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15.2. Grafice privind evolutia structurii fondului de productie

15.2.1. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta pentru S.U.P. ,A”

AMENAJAMENTUL ANTERIOR [ha]

Padure:

Terenuri destinate Tmpaduririi:

Total:

483.0
4,40
4874

AMENAJAMENTUL ACTUAL [ha]

Padure: 479,25
Terenuri destinate Tmpaduririi: -
Total: 479,25

Situatia claselor de varsta la amenajarea precedenta si actuala

OCOLUL SILVIC FALTICENI UP VII SLATIOARA

250.00 1
200.00 A
150.00 -

ha
100.00 1
50.00 1

0.00 1

CR

1l \ \% VI >

2009

4,40

83.90

61.60

17.10 | 4.10 |119.20|197.10

[J2019

0.00

71.23

100.69| 42.35 | 14.89 | 2.54 |247.55

clase de virsta

Clasele de varsta dupa expirarea a 20 ani si clase de virsta normale

OCOLUL SILVIC FALTICEN

I U.P.VII SLATIOARA

150 -
100 -
ha

50 -

0-
| 1] 1] v \Y V1>
HWclase dupa 20 ani | 138.06 | 71.23 | 100.69 | 36.49 | 14.89 |117.89
Oclase normale 79.87 79.87 79.87 79.88 79.88 79.88

clase de virsta
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PARTEA alll-a- EVIDENTE DE AMENAJAMENT

16. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

16.1. Evidente privind descrierea unittilor amenajistice

16.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier

16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

16.4. Evidente ajutdtoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a
procesului de productie lemnoasa

16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii

16.6.Situatia prevederilor si realizarilor amenajamentului silvic

pe natura de lucrari
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16.1.

16.1.1.
16.1.2.
16.1.3.
16.1.4.
16.1.5.

Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice

Descrierea parcelard si evidenta pe u.a. a datelor complementare
Evidenta u.a. inventariate de I.N.C.D.S.

Evidenta u.a. inventariate de ocol

Evidenta u.a. puse in valoare de catre ocol

Situatia pe u.a. a arboretelor cu preexistenti
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16.1.1. Descrierea parcelara

si evidenta pe u.a. a datelor complementare

-137-



16.1.2. Evidenta u.a. inventariate de I.N.C.D.S.

Tabelul 16.1.2.1.

Suprafata [ha] o Procedeul de Volumul [m?]
u.a. () . -
Totala Inventariata Inventariere La ha Total
42¢C 7.37 2.05 28 Cercuri de 500 m2, 317 2336
Cu raza variabila
43D 7.86 2.05 26 Cercuri de 500 m2, 226 1777
cu raza variabila
43F 0.39 0.39 100 Integrald (fir cu fir) 123 48
44B 1851 23 12 Cercuri de 500 m2, 232 4294
Cu raza variabila
44E 2.44 2.44 100 Integrala (fir cu fir) 181 441
45C 13.76 2.3 17 Cercuri de 500 m2, 175 2407
cu raza variabila
45E 3.03 3.03 100 Integrala (fir cu fir) 163 494
47B 32.4 25 8 Cercuri de 500 m2, 220 7128
cu raza variabila
48D 15.24 23 15 Cercuri de 500 m2, 205 3124
Cu raza variabila
49A 16.16 23 14 Cercuri de 500 m2, 207 4799
Cu raza variabila
50E 0.33 0.33 100 Integrala (fir cu fir) 266 88
53A 28.59 28.59 100 Integrala (fir cu fir) 101 2888
54A 9.24 16 17 Cercuri de 500 m2, 174 1608
Cu raza variabila
56 27.93 27.93 100 Integrala (fir cu fir) 162 4525
Total 183.25 80.11 - - - 35957

16.1.3. Evidenta u.a. inventariate de ocol
Nu sunt arborete inventariate de catre personalul silvic al O.S. Falticeni.

16.1.4. Evidenta u.a. puse in valoare de ocol

Tabelul 16.1.4.1.

Volumul marcat
Volum de
u.a. Suprafata [m°] Felul tiierii extras n
[hal anul
Total La ha
52B 19.98 2519 126 Prog. racordare 2019
Total 19.98 2519 126 - -

16.1.5. Situatia pe u.a. a arboretelor cu preexistenti

Tn cadrul fondului forestier Tn studiu nu exista preexistenti care si necesite Tntocmirea unei
evidente.
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16.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier

16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosint forestierd si grupe functional e

16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

16.2.3. Situatia sintetica pe specii

16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si

categorii functionale

16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii

16.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii
pentru fondul productiv

16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe specii pentru fondul neproductiv

16.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie /

protectie, dupa varsta, grupe functionale si specii

16.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de

exploatabilitate si specii
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16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si

grupe functionale (L041)

Tabelul 16.2.1.1.

DS:Sucecava OS:Falticeni uP: 7 Pag.: 1
Suprafata (Ha)
CATEGORIE DE FOLOSINTA GRE.1__GRFE.II__Total
A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 491.54 25.00 516.54
Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 454.25 25.00 479.25
recoltarea de produse principale
A11 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 413.86 25.00 438.86
34 41A 41B 42A 42B 42C 42E 43A 43B 43C 43D 43E 43F 44A 44B
44C 44D 44E 45A 45B 45C 45D 4SE 45H 46A 46B 47A 47B 47C 48A
48B 48C 48D 49A 49B 50A 50B 50C 50D 50E S0F 51B 51D 52A 52B
52C 53A 53B 54A 54B 55 56 57TA 57B
A12 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala 1.73 1.73
48E S5IC
A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala 38.66 38.66
51 A
A14 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint
sau a altor cauze
A5 - Poieni sau goluri destinate impaduririi
A16 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii
A17 - Rachitarii naturale ori create prin culturi
A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 37.29 37.29
recoltarea de produse principale
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 37.29 37.29
42D 45F 45G 451 46C 46D SIE
A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala
cu reusita partiala
A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze
A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi
A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi
B - Terenuri afectate gospodaririi silvice 7.63
Bl - Linii parcelare principale
B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului 2.12
43V 44V 5TV
B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate 4.50
si funiculare permanente
65D
B4 - Cladiri, curti si depozite permanente 0.56
41C  57C
B5 - Pepiniere si plantatii seminciere
B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc
B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei 0.47
57A
B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a
fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc.
B9 - Ape care fac parte din fondul forestier
B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune
B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)
C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc.
D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier
D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii
instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc.
D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale
necesare, ocupatii si litigii
TOTAL:A+B+C+D 491.54 25.00 524.19
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16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si

grupe functionale (L042)
Tabelul 16.2.2.1.

DS:Suceava OS:Falticeni UP: 7 Pag.: 1
GF FCT1 FCT UNITATI AMENAIJISTTICE
41C 43V 44V 57A 57C 57V 65D
Total FCT : TUA 7.65 Ha
Total FCTI : 7T UA 7.65 Ha
Total GFO: 7T UA 7.65 Ha
1 2H 2H 42D 45F 45G 451 46C 46D SIE
Total FCT : 2H TUA 37.29 Ha
Total FCT1 :2H 7T UA 37.29 Ha
2L 2L 43D 43F 44A 44B 44C 44D 44E 45B 45C 45D 45E 45H 46A 46B 47A

47B 47C 48A 48B 48C 48D 48E 49A 49B 50A 50B 50C 50D S0E S0F
51A S5IB 51C 51D 52A 52B 52C S53A 53B 54A 54B 55 56 57A

Total FCT : 2L 44 UA 454.25 Ha
Total FCT1 :2L 44 UA 454253
Total GF 1 : 51 UA 491.54 Ha
2 1Cc IC 34 41A 41B 42A 42B 42C 42E 43A 43B 43C 43E 45A 57B
Total FCT ; IC 13 UA 25.00 Ha
Total FCT1 :1€ 13 UA 25.00 Ha
Total GF2: 13 UA 25.00 Ha
TOTAL UP: 71 UA 524.19Ha
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16.2.3. Situatia sintetica pe specii (L030)

Tabelul 16.2.3.1.

DS:Suceava OS:Falticeni UuP: 7 Pag.: 1
o2 Consistenta
SUPRAFATA VOLUM Crestere  varsta Clp  Productivitate 01 04 o7  Amestec  Mod regenerare Vitalitate
Specia TOTAL Grupa | TOTAL Totala medie med. sup.mijl.inf. med. ;3 ;6 1o <50 5080 >80 SM PL LS vig. nor. slb.
Ha % Ha % Mc % Mc __ Mc/Ha _Ani % % % % % % % % % % % % % % %
FA 167.18 32 163.57 98 25313 29 805 4.8 66 22 80 20 66 8 32 60 32 51 17 100 100
CA 86.43 17 8523 99 12386 13 352 4. 71 31 8 70 22 68 11 21 68 70 30 70 30 100
MO 8020 16 7170 89 22189 23 885 11.0 43 23 69 31 789 6 8 34 17 49 15 85 100
BR 7195 14 6313 88 15028 16 251 35 105 21 94 6 s17 72 21 38 60 2 82 18 100
ST 4628 9 4543 98 12298 13 167 3.6 104 3.0 199 58 21 18 61 90 2 8 100 100
DT a7 3571 100 4246 4 104 29 62 23 66 34 57 14 37 49 100 63 24 13 100
PAM 1237 2 1132 92 941 | 46 3.7 24 26 39 6l 86 6 94 100 59 41 100
PI 47 I 471 100 838 | 12 25 115 14 100 38 61 39 100 100 100
FR 3241 290 90 104 14 43 11 25 5347 83 100 100 100 100
ME 269 1 269 100 452 15 5.6 a5 30 9% 4 80 100 100 100 100
DM 230 223 97 206 3013 101 3.0 9% 4 28 87 13100 100 100
ANN 1.85 1.85 100 324 4 22 4 35 54 46 71 29 71 100 100 100
SAC 0.95 071 75 68 z 2 36 37 33 67 83 100 100 100 100
TE 0.40 135 125 100 20 100 70 100 100 100 100
Ne 029 029 100 17 2 69 20 40 100 79 100 100 100 100
AN 0.12 6 1 83 15 3.0 100 92 100 100 100 100
PLT 0.07 0.07 100 20 60 2.0 100 86 100 100 100 100
TOT 516.54 100 491.54 95 94571 100 2664 5.2 71 25 58 38 4 65 11 30 59 53 33 14 65 29 6 100
SUPRAFATA TOTALA : 524.19HA NR. PARCELE : 19 SPF. MEDIE PARCELA 27.59 HA NR.UA: 71 SPF.MEDIEUA: 738HA
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16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale (L021)

Tabelul 16.2.4.1.

DS:Suceava OS:Falticeni up: 7 Pag.: 1
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
GrSubgr FCT Suprafata— J
5 1 i v v p X Crestere.  yu pr. 204 U4-05 56
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mec % Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
I 2 2H 7.47 27.24 2.58 3729 8 74 5956 7 160 276 74 54 29 6.22 31.07
2L 2.86 269.94 162.88 18.57 45425 92 64 79288 93 175 2178 48 72 24 49.29 146,57 25839
2.86 27741 190.12 21.15 49154 100 65 85244 100 173 2454 50 71 25 55.51 146.57 289.46
T. subgr. ) ) )
1% 56 % 39% 4% 100 % 1% 30 % 59%
- 2.86 27741 190.12 21.15 49154 95 65 85244 90 173 2454 50 71 25 55.51 146.57 289.46
otal grupa 1% 56 % 39% 4% 100 % 1% 30% 59%
2 1 1IC 18.97 6.03 2500 100 75 9327 100 373 210 84 76 7.37 17.63
18.97 6.03 2500 100 75 9327 100 373 210 84 76 22 737 17.63
T. subgr.
76 % 24% 100 % 29 % 71 %
_ 18.97 6.03 25.00 5 75 9327 10 373 210 84 76 22 737 17.63
otal grupa 76% 24% 100 % 29% 7%
2.86 296,38 196.15 21.15 51654 100 65 94571 100 183 2664 52 71 25 5551 153.94 307.09
TOTAL 1% 57% 38 % 4% 100 % 1% 30% 59%
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16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii (L022)

Tabelul 16.2.5.1.

DS:Suceava OS:Falticeni UP: 7 Pag.: 1
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

GF Speitn 4 1 m v v Suprafati— ——— Volum ——  Crestere  sta pr.  <g4 04-06 >0.6

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Me/Ha Mc  Mc/HaAni_med Ha Ha Ha
| FA 134.43 29,03 0.11 16357 33 66 24301 27 149 787 48 66 22 14.04 5207 97.46
CA 6.61 59.64 18.98 8523 17 67 12227 14 143 346 4.1 71 3l 9.72 18.58 56.93
MO 46.75 24,95 7170 1577 18355 22 256 757 106 43 23 7.08 4.69 59.93
BR 58.55 4.58 63.13 13 49 11532 14 183 208 33 103 21 5.16 47.37 10.60
ST 45.43 45.43 9 57 12059 14 265 160 35 105 3.0 9.72 838 27.33
PAM 4.07 7.25 11.32 2 88 590 1 52 4 39 22 26 11.32

P 2.86 1.85 4.71 138 838 1178 12 25 115 14 2.86 1.85

FR 1.50 1.40 2.90 | 84 17 6 12 41 7 25 2.90
DT 23.58 14,64 0.47 38.69 8 58 4715 6 122 121 3.1 60 2.4 4.93 13.09 20.67
DM 0.07 3.20 1.59 4.86 ) 610 I 126 7 14 71 33 2.00 0.54 232
2.86 277.41 190.12 21.15 49154 95 65 85244 90 173 2454 50 71 25 55.51 146.57 289.46
Total grupa 1% 56% 39% 4% 100 % 1% 30% 59%
2 FA 3.61 3.61 14 66 1012 11 280 18 50 80 3.0 221 1.40
CA 0.27 0.93 1.20 5 79 159 2 133 6 50 64 28 1.20
MO 8.43 0.07 850 34 89 3834 40 451 128 151 43 20 8.50
BR 8.55 0.07 862 36 65 3496 37 406 43 50 117 20 442 4.20
ST 0.35 0.50 0.85 376 239 30281 7 82 58 26 0.85
PAM 0.74 031 1.05 4 69 351 4 334 219 40 23 0.74 031
FR 0.23 0.11 0.34 1 76 87 I 256 2 59 42 23 0.34
DM 0.40 0.43 0.83 3081 149 2180 4 48 57 25 0.83
18.97 6.03 25.00 5 75 9327 10 373 210 84 76 22 737 17.63
okl gripa 76% 24% 100 % 29% 1%
2.86 296.38 196.15 21.15 51654 100 65 94571 100 183 2664 52 71 25 55.51 153.94 307.09
TOTAL 1% 57% 38 % 49 100 % 1% 30 % 599
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16.2.6. Structura si marimea

fondului

forestier pe specii (L023)

Tabelul 16.2.6.1.

DS:Suceava OS:Falticeni upP: 7 Pag.: 1
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Specia I I T v ——— Suprafata— Volum —— Crestere sta  pr. <04 04-0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Y% % K Mc % Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha |
FA 134.43 32.64 0.11 167.18 32 66 25313 27 151 805 48 66 22 14.04 54.28 98.86
CA 6.88 60.57 18.98 86.43 17 68 12386 13 143 352 4.1 71 3l 9.72 18.58 58.13
MO 55.18 25.02 80.20 16 78 22189 23 277 885 110 43 23 7.08 4.69 68.43
BR 67.10 4.65 71.75 14 51 15028 16 209 251 35 105 2.1 5.16 51.79 14.80
ST 0.35 45.93 46.28 9 58 12298 13 266 167 36 104 30 9.72 8.38 28.18
PAM 4.81 7.56 237 2 86 941 1 76 46 3.7 24 26 0.74 11.63
PI 2.86 1.85 471 1 38 838 1178 12 25 115 |4 2.86 1.85
FR 1.73 1.51 3.24 1 83 104 32 14 43 125 3.24
DT 23.58 14.64 0.47 38.69 7 58 4715 5 122 121 3. 60 24 493 13.09 20.67
DM 0.47 3.63 1.59 5.69 1 56 759 1133 119 69 3.2 2.00 0.54 3.15
2.86 296.38 196.15 21.15 516.54 100 65 94571 100 183 2664 52 71 25 55.51 153.94 307.09
TOTAL 124 57 % 389, 494 100 94 11 % 309, 5994
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16.2.7. Structura si marimea fondului

forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul productiv (L024)

Tabelul 16.2.7.1.

DS:Suceava OS:Falticeni upP: 7 Pag.: 1
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr. Specia I I I v Suprafata Volum Crestere sta pr. <04 04-0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Y% %K Mc % Mc/Ha Mc _ Mc/Ha Ani_med _ _Ha Ha Ha

1 FA 130.08 16.02 0.11 146.21 31 66 22026 29 151 676 46 66 2.1 9.69 52.07 84.45
CA 6.61 5537 17.83 79.81 18 66 11652 15 146 303 38 74 31 9.72 18.58 51.51
MO 43.70 18.65 62.35 14 77 16049 20 257 658 106 41 23 5.21 4.69 5245
BR 58.55 451 63.06 14 49 11489 14 182 208 33 103 2.1 5.16 4737 10.53
ST 45.43 45.43 10 57 12059 15 265 160 35 105 3.0 9.72 8.38 27.33
PAM 4.07 7.25 11.32 2 88 590 1 52 4 39 22 26 11.32

PI 2.86 1.85 4.71 1 38 838 1178 12 25 115 14 2.86 1.85
FR 1.50 1.40 2.90 1 84 17 6 12 4l 7 25 2.90
DT 23.58 11.76 35.34 8 56 4209 5119 102 29 62 23 4.93 13.09 17.32
DM 2.49 0.63 3.12 136 359 115 310 87 32 2.00 0.54 0.58
i 2.86 269.94 162.88 18.57 45425 95 64 79288 89 175 2178 48 72 24 49.29 146.57 258.39
Totel gz 1% 59% 36% 4% 100 % 11% 32% 57%
2 FA 3.61 3.61 14 66 1012 11 280 18 50 80 3.0 221 1.40
CA 0.27 0.93 1.20 5079 159 20133 6 50 64 28 1.20
MO 8.43 0.07 850 34 89 3834 40 451 128 151 43 20 8.50
BR 8.55 0.07 8.62 36 65 3496 37 406 43 50 117 20 442 4.20
ST 0.35 0.50 0.85 376 239 3 281 7 82 58 26 0.85
PAM 0.74 031 1.05 4 6 351 4 334 2 19 40 23 0.74 0.31
FR 023 0.11 0.34 176 87 1 256 2 59 42 23 0.34
DM 0.40 0.43 0.83 3 8l 149 2180 4 48 57 25 0.83
18.97 6.03 25.00 5 75 9327 1 373 210 84 76 22 7.37 17.63
Faalige. 76% 24% 100% 29% 71%
FA 130.08 19.63 0.11 14982 30 66 23038 26 154 694 46 67 2.1 9.69 54.28 85.85
CA 6.88 56.30 17.83 81.01 17 66 11811 13 146 309 38 73 31 9.72 18.58 52.71
MO 52.13 18.72 70.85 15 78 19883 22 281 786 111 41 23 5.21 4.69 60.95
BR 67.10 4.58 7168 15 51 14985 17 209 251 35 105 2.1 5.16 51.79 14.73
ST 0.35 45,93 4628 10 58 12298 14 266 167 3.6 104 30 9.72 8.38 28.18
PAM 4.81 7.56 12.37 3 86 941 176 46 37 24 26 0.74 11.63

PI 2.86 1.85 471 1 38 838 1178 12 25 115 14 2.86 1.85
FR 1.73 1.51 3.24 1 83 104 32 14 43 11 25 3.24
DT 23.58 11.76 35.34 756 4209 5119 102 29 62 23 493 13.09 17.32
DM 0.40 292 0.63 3.95 1 46 508 1129 7 18 80 3.1 2.00 0.54 1.41
TOTAL 2.86 288.91 168.91 18.57 47925 100 64 88615 100 185 2388 50 72 24 49.29 153.94 276.02
9 1% 60% 35% 4% 100 % 10 % 32% 58%
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DS:Suceava

16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe specii, pentru fondul neproductiv (L025)

Tabelul 16.2.8.1.

OS:Falticeni up: 7 Pag.: 1
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
i raf: VYolum rester
Specia 4 I I v v Duprafata ol Crestere  sta pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K \% [ % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
FA 4.35 13.01 17.36 46 68 2275 38 131 1 64 63 2.7 435 13.01
CA 427 1.15 5.42 15 88 575 10 106 43 79 36 32 542
MO 3.05 6.30 935 25 74 2306 39 247 99 106 55 2.7 1.87 7.48
BR 0.07 0.07 86 43 1 614 110 3.0 0.07
DT 288 0.47 335 9 8l 506 g8 151 19 57 40 3.1 3.35
DM 0.07 0.71 0.96 1.74 5 80 251 4 144 4 23 44 35 1.74
747 27.24 2.58 3729 100 74 5956 100 160 276 74 54 29 6.22 31.07
TOTAL 209 739% 7% 1009 17 9% 8394
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16.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie sau protectie, dupa varsta, grupe

functionale si specii (L026) S.U.P. ,,A”

codru regulat (sortimente obisnuite)

Tabelul 16.2.9.1.

DS:Suceava OS:Falticeni upP: 7 SUP: A Pag.: 1
i . - Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt, G- Specia X I - v v Suprafata— Volum ——  Crestere sta  pr. <04 04-0.6 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Y% %K Mc % Mc/Ha Mc _Mc/Ha Ani__med Ha Ha Ha

1 1 FA 30.37 0.35 3072 44 76 375 43 12 64 2.1 6 20 30.72
CA 224 3.13 5.37 8 86 57 6 11 20 37 9 26 537
BR 6.87 0.23 710 10 77 126 14 18 115 6 20 7.10
MO 11.07 0.35 142 16 74 169 19 15 32 28 6 20 11.42
PAM 3.84 3.84 6 84 58 7 15 1 29 9 20 3.84
FR 1.50 1.40 2.90 4 84 17 2 6 12 4.1 725 2.90
DT 8.14 814 12 71 81 9 10 16 20 5 20 8.14
T.gr. 64.03 546 69.49 98 77 883 97 13 166 24 6 2.1 69.49
92% 8 % 100 % 100 %
1 2 BA 0.24 0.24 14 92 25 29 1 42 15 3.0 0.24
CA 0.37 037 21 89 4 14 11 2 54 15 3.0 037
BR 0.05 0.05 3 80 5 2.0 0.05
MO 0.37 037 21 70 1 4 3 127 5 20 037
PAM 0.24 0.24 14 92 4 14 17 15 3.0 0.24
FR 0.11 0.11 6 73 5 3.0 0.11
DM 0.36 0.36 2 92 12 43 33 2 56 15 3.0 0.36
T.gr. 0.42 1.32 1.74 2 85 28 3 16 6 34 12 28 1.74
24% 76% 100 % 100 %
1 T FA 3037 0.59 3096 43 76 382 41 12 65 2.1 720 30.96
CA 224 3.50 5.74 8 86 61 7 11 22 38 9 26 5.74
BR 6.92 0.23 715 10 77 126 14 18 115 6 20 7.15
MO 11.44 0.33 11.79 17 74 170 19 14 33 23 6 2.0 11.79
PAM 3.84 0.24 4.08 6 B84 62 7 15 1 27 9 21 4.08
FR 1.50 1.51 3.01 4 83 17 2 6 12 40 7 25 3.01
DT 8.14 g14 11 7 81 9 10 16 20 5 20 8.14
DM 0.36 0.36 192 12 1 33 2 56 15 3.0 036
T.cl. 64.45 6.78 71.23 15 77 911 1 13 172 24 T 2.1 71.23
vrt. 90 % 10 % 100 % 100 %
2 | FA 39.00 9.96 4896 49 90 6313 47 129 447 9. 29 22 48.96
CA 437 7.74 7.63 1974 20 90 1440 11 73 159 8.1 29 32 19.74
BR 2.01 1.42 343 390 444 3129 34 99 28 24 343
MO 1.13 15.44 16.57 17 90 4480 33 270 212 128 37 29 16.57
PAM 0.23 7.25 748 790 532 4 T 33 44 29 3.0 7.48
DT 2.01 1.70 3.71 4 90 266 2 12 33 89 28 25 3.71
DM 0.14 0.14 93 7 50 2 143 25 3.0 0.14
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DS:Suceava OS:Falticeni upr: 7 SUP: A Pag.: 2
CL ity Clasa de productie - TOTWAL Var- Cls. Consistenta
wrt, T I 1 I v g ——Suprsite— Volum——  Crestere g2 pr. <94 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc Y% Mc/Ha Mc _Mc/Ha Ani__med Ha Ha Ha
T.ar. 48.75 43.65 7.63 100.03 99 90 13482 100 135 920 92 31 26 100.03
48% 44% 8% 100 % 100 %
2 2 FA 0.18 018 27 89 13 49 72 I 56 25 30 0.18
CA 0.20 020 29 90 7 27 35 2100 25 30 0.20
BR 0.07 007 11 86 1 4 14 25 30 0.07
MO 0.07 007 11 86 2 8 29 I 143 25 30 0.07
PAM 0.07 007 11 86 ! 4 14 25 30 0.07
DM 0.07 007 11 86 2 8 29 I 143 25 30 0.07
T.gr. 0.66 0.66 188 26 39 5 76 25 30 0.66
100 % 100% 100 %
2 T FA 39.00 10.14 49.14 49 90 6326 47 129 448 9.1 29 22 49.14
CA 437 7.94 7.63 1994 20 90 1447 11 73 161 8.1 29 32 19.94
BR 201 1.49 350 3 90 445 3127 34 97 28 24 350
MO 1.13 15.51 1664 17 90 4482 33 269 213 128 37 29 16.64
PAM 0.23 732 755 7 90 533 4 7 33 44 29 30 7.55
DT 2.01 1.70 3.71 4 90 266 2 m 33 B9 28 25 3.71
DM 0.21 0.21 90 9 43 30143 25 30 0.21
T.el 4875 4431 7.63 10069 21 90 13508 15 134 925 92 31 26 100.69
vrt. 48% 44% 8% 100 % 100 %
3 1 FA 0.11 0.11 73 16 145 1 91 60 40 0.11
MO 29.50 2050 89 79 10871 94 369 406 138 45 20 0.35 469 24.46
ST 1.80 180 5 70 435 4 242 13 72 60 30 1.80
DT 0.91 0.91 3074 141 1155 6 66 46 3.0 0.04 0.24 0.63
DM 0.35 0.54 089 3 6l 155 1174 111 45 36 0.54 035
T.gr. 29.50 3.06 0.65 3321 78 78 11618 74 350 427 129 46 2.1 0.39 5.47 2735
89 % 9% 2% 100 % 1% 16% 83 %
3 2 MO 8.06 806 88 90 3831 92 475 126 156 45 20 8.06
ST 0.35 0.50 085 9 76 239 6 28l 7 82 5B 26 0.85
FR 0.23 0.23 3078 87 2 378 2 87 60 20 0.23
T.gr. 8.64 0.50 914 22 &% 4157 26 455 135 148 47 21 9.14
95 % % 100 % 100 %
3 T FA 0.11 0.11 73 16 145 1 91 60 40 0.11
MO 37.56 3756 89 81 14702 93 391 532 142 45 20 0.35 4.69 3252
ST 0.35 230 265 6 T2 674 4 254 20 75 59 29 2.65
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DS:Suceava OS:Falticeni up: 7 SUP: A Pag.: 3
ClL . Clasa de productie TOT}L Var- Cls. Consistenta
vrt, GT- Specia I i - v v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. 04 U406 506
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mec % Mc/Ha Mc _Mc/Ha Ani__med Ha Ha Ha
3T FR 0.23 0.23 T 87 1378 2 87 60 20 0.23
DT 0.91 091 2 74 141 1155 6 66 46 3.0 0.04 0.24 0.63
DM 0.35 0.54 089 2 6l 155 1174 I Ll 45 36 0.54 0.35
T.cl. 38.14 3.56 0.65 4235 9 80 15775 18 3712 562 133 46 2.1 0.39 547 36.49
vrt. 90 % 8% 2% 100 % 1% 13 % 86 %
4 1 CA 7.26 0.48 774 52 89 1384 42 179 42 54 71 3l 7.74
ST 6.88 688 46 84 1837 56 267 55 80 73 3.0 6.88
DT 0.18 0.18 167 36 1200 80 3.0 0.18
DM 0.09 0.09 1 67 17 1189 80 4.0 0.09
T.gr. 14.32 0.57 1489 100 86 3274 100 220 97 65 72 3.0 14.89
96 % 4% 100 % 100 %
4 T CA 7.26 0.48 774 52 89 1384 42 179 42 54 71 31 7.74
ST 6.88 6.88 46 84 1837 56 267 55 80 73 3.0 6.88
DT 0.18 0.18 167 36 1200 80 3.0 0.18
DM 0.09 0.09 1 67 17 1189 80 4.0 0.09
T.cl. 14.32 0.57 1489 3 86 3274 4 220 97 6.5 72 30 14.89
vit. 96 % 4% 100 % 100 %
5 2 FA 0.27 027 11 70 94 8 348 137 100 3.0 0.27
CA 0.27 027 11 70 66 6 244 137 100 20 0.27
BR 1.60 160 62 70 844 74 528 I 69 100 20 1.60
DM 0.40 040 16 70 135 12 338 I 25 100 2.0 0.40
T.gr. 227 0.27 254 100 70 1139 100 448 14 55 100 21 2.54
89 % 1% 100 % 100 %
5 T FA 0.27 027 11 70 94 8 348 I 37 100 3.0 0.27
CA 0.27 027 11 70 66 6 244 137 100 2.0 0.27
BR 1.60 160 62 70 844 74 528 I 69 100 2.0 1.60
DM 0.40 040 16 70 135 12 338 125 100 20 0.40
T.cl. 227 0.27 2.54 170 1139 1 448 14 55 100 21 2.54
vit. 89 % 11% 100 % 100 %
6 1 FA 26.81 5.71 3252 17 43 6964 18 214 92 28 112 22 9.69 18.17 4.66
CA 37.24 9.72 4696 25 50 8771 23187 82 1.7 100 32 9.72 18.58 18.66
BR 35.21 2.86 3807 2 44 7197 19 189 122 32 117 21 4.86 3321
MO 2.00 2.86 48 3 26 529 1109 8 16 113 26 4.86
ST 36.75 3675 20 52 9787 28 266 92 25 113 3.0 9.72 8.38 18.65
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DS:Suceava OS:Falticeni uP: 7 SUP: A Pag.: 4
ClL . Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
o i | m v y o BRpra— Vol ——  CRSE we pr. 204 GH-06 S0
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % Y%K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani__med Ha Ha Ha
6 1 Pl 2.86 1.85 4.71 3 38 838 2178 12 25 115 14 2.86 1.85
DT 11.55 8.97 2052 11 45 3459 9 169 40 19 94 24 486 11.00 4.66
DM 2.00 2.00 120 180 90 110 3.0 2.00
T.gr. 2.86 77.42 96.39 9.712 186.39 98 46 37725 96 202 448 2.4 108 2.6 48.57 91.19 46.63
2% 42 % 51% 5% 100 % 26% 49 % 25%
6 2 FA 0.71 0.71 20 70 249 15 351 3 42 1o 30 0.71
CA 0.36 036 10 &9 82 5 228 1 28 110 30 0.36
BR 248 2.48 70 70 1310 80 528 14 5.6 1o 2.0 2.48
T.gr. 248 1.07 3.55 2 70 1641 4 462 18 5.1 1o 23 3.55
70% 30% 100 % 100 %
6 T FA 26.81 6.42 3323 17 44 7213 18 217 95 29 112 22 9.69 18.17 537
CA 37.60 9.72 4732 26 30 8833 22 187 83 1.8 100 32 9.72 18.58 19.02
BR 37.69 2.86 40.55 21 46 8507 22 210 136 34 117 21 4.86 33.21 248
MO 2,00 2.86 4,86 3 26 529 1 109 8 1.6 113 2.6 4,86
ST 36.75 36.75 19 52 9787 26 266 92 25 113 3.0 9.72 8.38 18.65
Pl 2.86 1.85 4.71 2 38 838 2 178 12 2.5 115 1.4 286 1.85
DT 11.55 8.97 20.52 11 45 3459 9 169 40 1.9 94 24 4.86 11.00 4.66
DM 2.00 2.00 120 180 90 110 3.0 2.00
T.cl 2.86 79.90 97.46 9.72 189.94 39 47 39366 44 207 466 2.5 108 2.6 48,57 91.19 50.18
vrt. 2% 42% 51% 5% 100 % 26% 48% 26 %
7 1 FA 33.90 33.90 67 45 8358 68 247 72 2.1 130 2.0 33.90
BR 14.46 1446 20 40 3722 30 257 41 28 132 20 0.30 14.16
DT 1.88 1.88 4 40 226 2120 1 37 40 2.0 0.03 1.85
T.gr. 50.24 50.24 87 43 12306 84 245 120 24 127 2.0 033 49.91
100 % 100 % 1% 99 %
7 2 FA 221 221 30 6D 649 28 294 12 54 80 3.0 221
BR 442 442 60 60 1341 57 303 18 4.1 130 2.0 442
PAM 0.74 074 10 59 346 15 468 2 27 50 20 0.74
T.gr. 5.16 221 737 13 60 2336 16 317 32 43 107 23 7.37
70% 30% 100 % 100 %
7 T FA 33.90 2.21 36.11 63 46 9007 61 249 84 23 127 21 36.11
BR 18.88 18.88 33 44 5063 35 268 59 31 132 20 0.30 18.58
PAM 0.74 0.74 1 59 346 2 468 2 2.7 50 20 0.74
DT 1.88 188 3 40 226 2 120 737 40 20 0.03 1.85
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DS:Suceava OS:Falticeni up: 7 SUP: A Pag.: 5
CL . Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt, GT- Specia - - v Suprafata— Volum Crestere g pr. SG4 0d-HE 0%
Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc _Mc/Ha Ani__med Ha Ha Ha
T.cl. 55.40 221 5761 12 45 14642 17 254 152 26 125 20 033 57.28
vrt, 96 % 4% 100 % 1% 99 %
T 1 FA 130.08 16.02 0.11 14621 31 66 22026 29 151 676 46 66 2.1 9.69 52.07 84.45
CA 6.61 5537 17.83 7981 18 66 11652 15 146 303 38 74 3l 9.72 18.58 51.5
BR 58.55 4.51 6306 14 49 11489 14 182 208 33 103 21 5.16 47.37 10.53
MO 43.70 18.65 6235 14 77 16049 20 257 658 106 41 23 521 4.69 5245
ST 4543 4543 10 57 12059 15 265 160 35 105 3.0 9.72 8.38 27.33
PAM 4.07 7.25 1132 2 88 590 152 4 39 22 26 11.32
Pl 2.86 1.85 471 138 838 1178 1, 25 115 14 2.86 1.85
FR 1.50 1.40 2.90 1 84 17 6 12 4.1 T 24 2.90
DT 23.58 11.76 3534 8 56 4209 5 119 102 29 62 23 4.93 13.09 17.32
DM 2.49 0.63 3.12 136 359 115 310 87 32 2.00 0.54 0.58
TOTAL 2.86 269.94 162.88 18.57 45425 95 64 79288 89 175 2178 48 72 24 49.29 146.57 258.39
1% 59% 36% 4% 100 % 1% 32% 57%
T 2 FA 3.61 361 14 66 1012 11 280 18 50 80 3.0 221 1.40
CA 0.27 0.93 120 5 79 159 2 133 6 50 64 28 1.20
BR 8.55 0.07 862 36 65 3496 37 406 43 50 117 20 442 4.20
MO 8.43 0.07 850 34 89 3834 40 451 128 15.1 43 2 8.50
ST 035 0.50 085 3 76 239 3281 7 82 58 26 0.85
PAM 0.74 0.31 105 4 69 351 4 334 2 19 40 23 0.74 0.31
FR 0.23 0.11 0.34 176 87 1 256 2 59 42 23 0.34
DM 0.40 0.43 083 3 sl 149 2 180 4 48 57 25 0.83
TOTAL 18.97 6.03 2500 5 75 9327 11 373 210 84 76 22 737 17.63
76 % 24% 100 % 29% 71%
T T FA 130.08 19.63 0.11 14982 30 66 23038 26 154 694 46 67 21 9.69 54.28 85.85
CA 6.88 56.30 17.83 81.01 17 66 11811 13 146 309 38 73 31 9.72 18.58 52.71
BR 67.10 4.58 7168 15 51 14985 17 209 251 35 105 21 5.16 51.79 14.73
MO 52.13 18.72 7085 15 78 19883 22 281 786 111 41 23 521 4.69 60.95
ST 0.35 45.93 4628 10 58 12298 14 266 167 3.6 104 3.0 9.72 8.38 28.18
PAM 4.81 7.56 1237 3 86 941 176 46 37 24 26 0.74 11.63
Pl 2.86 1.85 4.71 138 838 1178 12; 25 15 Gy 2.86 1.85
FR 1.73 1.51 3.24 183 104 32 14 43 11 25 3.24
DT 23.58 11.76 3534 7 56 4209 5 119 102 29 62 23 4.93 13.09 17.32
DM 0.40 2.92 0.63 3.95 1 46 508 1129 7 18 80 3l 2.00 0.54 141
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DS:Suceava OS:Falticeni UP: 7 SUP: A Pag.: 6

Cl —— Clasa de productie TOTAL Var- Cls Consistenta
' Gr. Specia S ¥/ ;
vrt, "1 OP I I I v \4 Rty Taly Crestere  sta pr. <04 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mec % Mc/Ha Mc___Mec/Ha Ani__med Ha Ha Ha
TOTAL 2.86 288.91 168.91 18.57 47925 100 64 88615 100 185 2388 50 72 24 49.29 153.94 276.02
1% 60 % 35% 4% 100 % 10 % 32% 58 %
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S.U.P. ,,M” - Paduri supuse regimului de conservare deosebita
Tabelul 16.2.9.2.
DS:Suceava OS:Falticeni upP: 7 SUP: M Pag.: 7
ClL Gr. Specia Clasa de productie - - TO TVAIL — Var- Cls. Consistenta
. uprafata—— olum restere
vrt. | 11 I v Vv p sta  pr. <04 04-0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc _ Mc/Ha Ani__med Ha Ha Ha
1 1 CA 0.29 029 40 79 17 38 59 2 69 20 4.0 0.29
SAC 0.07 0.07 10 86 4 9 57 20 3.0 0.07
DT 0.07 007 10 86 6 14 86 20 4.0 0.07
sC 0.29 029 40 79 17 39 59 2 69 20 4.0 0.29
T.cl. 0.07 0.65 0.72 100 81 44 100 a6l 4 5.0 20 39 0.72
vrt. 10% 90 % 100 % 100 %
1 T CA 0.29 029 40 79 17 38 59 2 69 20 4.0 0.29
SAC 0.07 0.07 10 86 4 9 57 20 3.0 0.07
DT 0.07 0.07 10 86 6 14 86 20 4.0 0.07
sC 0.29 029 40 79 17 39 59 2 69 20 4.0 0.29
T.cl 0.07 0.65 0.72 2 81 44 1 61 4 56 20 3.9 0.72
vrt, 10% a0 % 100 % 100 %
2 1 FA 10.92 1092 47 90 1580 37 145 93 85 35 30 10,92
MO 1.18 6.30 748 32 90 2144 50 287 98 13.1 33 28 7.48
CA 4.20 0.22 4.42 19 90 467 11 106 37 84 35 3.0 4.42
ME 0.11 0.11 82 15 136 1 91 40 40 0.11
ANN 0.32 0.32 1 81 60 1 188 13l 40 40 0.32
DT 0.30 0.30 1 90 31 1 103 2 6.7 25 3.0 0.30
Tl 1.18 21,72 0.65 23.55 100 90 4297 100 182 232 9.9 35 3.0 23.55
vrt. 5% 92 % 3% 100 % 100 %
2 T FA 10.92 1092 47 90 1580 37 145 93 85 35 3.0 10.92
MO 1.18 6.30 748 32 90 2144 50 287 98 13.1 33 28 7.48
CA 420 0.22 442 19 90 467 11 106 37 84 35 3.0 442
ME 0.11 0.11 82 15 136 1 91 40 40 0.11
ANN 0.32 0.32 1 &1 60 1 188 I P | 40 40 0.32
DT 0.30 0.30 1 90 31 1 103 2 6.7 25 A0 0.30
T.cl 1.18 21.72 0.65 2355 63 90 4297 72 182 232 99 35. 30 23.55
vrt. 5% 92 % 3% 100 % 100 %
3 1 FA 2.09 209 31 80 390 34 187 16 7.7 46 3.0 2.09
CA 0.07 0.64 0.71 10 80 91 8 128 4 5.6 46 39 0.71
ME 2.58 258 39 80 437 38169 14 54 45 30 .58
ANN 0.64 0.64 9 80 109 9 170 2 3.1 45 30 0.64
SAC 0.64 0.64 9 80 58 5 91 1 1.6 45 40 0.64
BR 0.07 0.07 1 86 43 4 614 1o 3.0 0.07
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DS:Suceava OS:Falticeni UP: 7 SUP: M Pag.: 8
CL . Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
- Gr. Specia i I I v v ——— Suprafata— Volum ——— Crestere sta  pr. <04 04-0.6 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Y% %K Mec % Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani__med Ha Ha Ha
3 1 PLT 0.07 0.07 1 86 20 2 286 60 2.0 0.07
T.el. 0.07 5.45 1.28 680 100 80 1148 100 169 37 54 46 32 6.80
vIt. 1% 80% 19 % 100% 100 %
3 T FA 2.09 209 31 80 390 34 187 16 77 46 3.0 2.09
CA 0.07 0.64 071 10 80 91 8§ 128 4 56 46 39 0.71
ME 2.58 258 39 80 437 38 169 14 54 45 30 2.58
ANN 0.64 0.64 9 80 109 9 170 2 3 45 30 0.64
SAC 0.64 0.64 9 80 58 59l 116 45 40 0.64
BR 0.07 0.07 1 86 43 4 614 110 3.0 0.07
PLT 0.07 0.07 1 86 20 2 286 60 20 0.07
Teel. 0.07 5.45 1.28 680 18 80 1148 19 169 37 54 46 3.2 6.80
vrt, 1% 80 % 19 % 100 % 100 %
7 1 FA 435 435 70 10 305 65 70 205 140 2.0 435
MO 1.87 187 30 10 162 35 87 105 140 20 1.87
Tecl. 6.22 622 100 10 467 100 75 305 140 20 6.22
vit. 100 % 100 % 100 %
7 T FA 435 435 70 10 305 65 70 205 140 20 435
MO 1.87 1.87 30 10 162 35 87 105 140 20 1.87
Teel. 6.22 622 17 10 467 8 75 305 140 20 6.22
vit, 100 % 100 % 100 %
T 1 FA 4.35 13.01 1736 46 68 2275 8 131 11 64 63 27 435 13.01
MO 3.05 6.30 935 25 74 2306 38 247 99 10.6 55 27 1.87 7.48
CA 4.27 1.15 542 15 88 575 10 106 43 79 36 32 5.42
ME 2.58 0.11 2.69 780 452 8 168 15 56 45 30 2.69
ANN 0.64 0.32 0.96 380 169 3176 3 3. 43 33 0.96
SAC 0.07 0.64 0.71 2 80 62 1 87 114 43 39 0.71
DT 0.30 0.07 0.37 189 37 1100 2 54 24 32 0.37
SC 0.29 0.29 179 17 59 269 20 40 0.29
BR 0.07 0.07 86 3 1 614 110 3.0 0.07
PLT 0.07 0.07 86 20 286 60 20 0.07
TOTAL 747 27.24 2.58 3729 100 74 5956 100 160 276 714 54 29 6.22 31.07
20% 73 % 7% 100 % 17% 83 %
T T FA 4.35 13.01 1736 46 68 2275 38 131 111 64 63 27 435 13.01
MO 3.05 6.30 935 25 74 2306 38 247 99 106 55 27 1.87 7.48
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DS:Suceava OS:Falticeni UP: SUP: M Pag.: 9
cl. . . Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
yrt, OT- Specia I I " v v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. S04 0h-06 506
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Me % Mc/Ha Mc _Mc/Ha Ani__med Ha Ha Ha |
T T CA 4.27 118 542 15 88 575 10 106 43 79 36 32 5.42
ME 2.58 0.11 2.69 7 80 452 8 168 15 56 45 30 2.69
ANN 0.64 0.32 0.96 30080 169 30176 303l 43 33 0.96
SAC 0.07 0.64 0.71 2 80 62 1 87 1 1.4 43 39 0.71
DT 0.30 0.07 0.37 189 37 I 100 2 54 24 32 0.37
sC 0.29 0.29 179 17 59 269 20 40 0.29
BR 0.07 0.07 86 43 1 614 10 3.0 0.07
PLT 0.07 0.07 86 20 286 60 2.0 0.07
TOTAL 7.47 27.24 258 3729 100 74 5956 100 160 276 74 54 29 6.22 31.07
20% 73% 7% 100 % 17 % 83 %
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16.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase
de exploatabilitate si specii (L028) Total arborete in productie (U.P.)

Tabelul 16.2.10.1.

DS:Suceava OS:Falticeni UP: 7 UpP Pag.: 1
Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia I n I Suprafata— Volum Crestere sta pr. <04 04-06 > 0.6
expl. Ha Ha Ha Ha Y %K Mc¢ % Mecg/Ha Mc  Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
1 FA 56.05 7.92 63.97 32 43 14152 36 221 153 24 121 2.1 9.69 54,28
CA 18.58 9.72 28.30 14 37 4481 12 158 45 1.6 93 33 9.72 18.58
MO 7.04 2.86 9.90 5 33 1402 4 142 43 43 78 23 5.21 4,69
BR 54.09 2.86 56.95 28 44 12260 2 215 181 3.2 122 21 5.16 51.79
ST 18.10 18.10 9 32 2280 6 126 27 15 116 3.0 9.72 838
PAM 0.74 0.74 59 346 1 468 2 27 50 2.0 0.74
Pl 2.86 1.85 4.71 2 38 838 2 178 12 25 115 1.4 2.86 1.85
DT 8.77 9.25 18.02 9 38 2460 6 137 39 2.2 84 235 493 13.09
DM 2.00 0.54 2.54 1 24 256 1 101 96 32 2.00 0.54
Total 2.86 128.54 61.57 10.26 20323 42 40 38475 43 189 502 25 111 24 49.29 153.94
cl. expl. 1 % 64 %o 30 % 59, 100 % 24% 76 %
2 FA 4.66 0.71 5.37 1 70 2068 13 385 26 48 1o 2.1 537
CA 19.02 19.02 38 70 4372 26 230 38 20 1o 3.0 19.02
BR 2.48 2.48 5 70 1310 8 528 14 5.0 10 2.0 2.48
ST 18.65 18.65 37 70 7507 45 403 65 3.5 110 3.0 18.65
DT 4.66 4.66 9 70 1259 8 270 9 19 110 2.0 4.66
Total 11.80 38.38 50.18 10 70 16516 19 329 152 3.0 110 2.8 50.18
cl. expl. 24 % 76 % 100 % 100 %
3 FA 0.27 0.27 11 70 94 8 348 1 37 100 3.0 0.27
CA 0.27 0.27 11 70 66 6 244 1 37 100 2.0 027
BR 1.60 1.60 62 70 844 74 528 1 69 100 20 1.60
DM 0.40 0.40 16 70 135 12 338 1 25 100 2.0 0.40
Total 2.27 027 2.54 1 70 1139 1 448 14 55 100 2.1 2.54
cl. prl‘ R9 % 11 % 100 % 100 %
4 CA 0.48 0.48 50 71 77 40 160 2 42 80 4.0 0.48
ST 0.28 0.28 30 71 79 41 282 > N 5 80 3.0 0.28
DT 0.09 0.09 10 67 19 10 211 80 3.0 0.09
DM 0.09 0.09 10 67 17 9 189 80 4.0 0.09
Total 0.37 0.57 0.94 70 192 204 4 43 80 3.6 0.94
cl. expl. 39% 61% 100 % 100 %
5 ST 1.76 1.76 95 70 512 97 291 11 6.3 80 3.0 1.76
DT 0.09 0.09 5 67 17 3 189 80 3.0 0.09
Total 1.85 1.85 70 529 1 286 1 59 80 3.0 1.85
cl. expl. 100 % 100 % 100 %
6 CA 7.26 7.26 60 90) 1307 51 180 40 55 70 3.0 7.26
ST 4.84 4.84 40 90 1246 49 257 42 87 70 30 4.84
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DS:Suceava OS:Falticeni UP: up Pag.: 2
Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

de Specia | I m v v Suprafata— Volum Crestere sta pr. <04 04-06 >0.6

expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mec % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
Total 12.10 12.10 390 2553 3211 82 6.8 70 3.0 12.10
cl. expl. 100 % 100 % 100 %
7 FA 69.37 10.73 0.11 80.21 39 85 6724 23 84 514 64 % 21 80.21
CA 6.61 11.44 7.63 25.68 289 1508 559 183 7.1 25 3.0 25.68
MO 45.09 15.86 6095 29 86 18481 64 303 743 122 35 23 60.95
BR 8.93 1.72 10.65 5 8l 571 2 54 45 42 13 22 10.65
ST 0.35 230 2.65 I b 674 2 254 20 75 59 29 2.65
PAM 4.07 7.56 11.63 6 88 595 2 sl 44 38 2 27 11.63
FR 1.73 1.51 3.24 2 83 104 32 14 43 11 25 3.24
DT 10.15 233 12.48 6 78 454 2 36 54 43 14 22 12.48
DM 0.92 0.92 91 100 109 6 65 29 3.0 0.92
Total 146.30 5437 7.74 208.41 43 85 29211 33 140 1623 7.8 251 23 208.41
cl. expl. 70% 26% 4% 100 % 100 %
2.86 288.91 168.91 18.57 47925 100 64 88615 100 185 2388 5.0 72 24 49.29 153.94 276.02
TOTAL 1% 60% 35% 4% 100 % 10 % 32% 58%
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SUP “A” — codru regulat
Tabelul 16.2.10.2.

DS:Suceava OS:Falticeni upP: 7 SUP: A Pag.: 3
Clasa ——— Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia I n I v v Suprafata— —— Volum ——— Crestere sta  pr. <lid 04-086 ~ 0.6
expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha Y% %K Mc¢ % Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
1 FA 56.05 7.92 63.97 32 43 14152 36 221 153 2.4 121 2.1 9.69 54.28
CA 18.58 9.72 28.30 14 37 4481 12 158 45 1.6 93 33 9.72 18.58
BR 54.09 2.86 56.95 28 44 12260 32 215 181 32 122 2 5.16 51.79
MO 7.04 2.86 9.90 5 33 1402 4 142 43 43 78 23 5.21 4.69
ST 18.10 18.10 9 32 2280 6 126 27 14 116 3.0 9.72 8.38
PAM 0.74 0.74 59 346 1 468 2 a2y 50 2.0 0.74
Pl 2.86 1.85 471 2 38 838 2 178 12 25 115 14 2.86 1.85
DT 877 925 18.02 9 38 2460 6 137 390 22 84 25 493 13.09
DM 2.00 0.54 2.54 1 24 256 1101 96 3.2 2.00 0.54
Total 2.86 128.54 61.57 10.26 203.23 42 40 38475 43 189 502 2.5 11 24 4929 153.94
cl. expl. 1% 64 % 30% 5% 100 % 24 % 16 %
2 FA 4.66 0.71 537 11 70 2068 13 385 26 48 110 2.1 537
CA 19.02 19.02 38 70 4372 26 230 38 2.0 110 3.0 19.02
BR 248 2.48 5 70 1310 & 528 14 56 1o 2.0 2.48
ST 18.65 18.65 a7 70 7507 45 403 65 35 1o 3.0 18.65
DT 4.66 466 9 70 1259 8 270 9 19 110 2.0 4.66
Total 11.80 38.38 50.18 10 70 16516 19 329 152 3.0 1o 2.8 50.18
cl. QXPI, 24 % 76 % 100 % 100 %
3 FA 027 027 11 70 94 8 348 1 37 100 3.0 027
CA 027 0.27 11 70 66 6 244 1 37 100 2.0 0.27
BR 1.60 1.60 62 70 844 74 528 1 69 100 2.0 1.60
DM 0.40 0.40 16 70 135 12 338 1 25 100 2.0 0.40
Total 227 0.27 2.54 1 70 1139 1 448 14 55 100 2.1 2.54
cl. exp] 89 % 11 % 100 % 100 %
4 CA 0.48 0.48 50 71 77 40 160 2 42 80 4.0 0.48
ST 0.28 0.28 30 71 7 41 282 Z2 7 80 3.0 0.28
DT 0.09 0.09 10 67 19 10 211 RO 3.0 0.09
DM 0.09 0.09 10 67 17 9 189 80 4.0 0.09
Total 0.37 0.57 0.94 70 192 204 4 43 80 3.6 0.94
cl. expl. 39% 61% 100 % 100 %
5 ST 1.76 1.76 95 70 512 97 291 1 63 80 3.0 1.76
DT 0.09 0.09 5 67 17 3 189 80 3.0 0.09
Total 1.85 1.85 70 529 1 286 1 59 80 3.0 1.85
cl. expl. 100 % 100 % 100 %
6 CA 7.26 7.26 60 90 1307 51 180 40 55 70 3.0 7.26
ST 4.84 4.84 40 90 1246 49 257 42 87 70 30 4.84
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DS:Suceava OS:Falticeni upP: 7 SUP: A Pag.: 4

Clasa ——— Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia I I I v v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 0.4-0.6 > 0.6
expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Me % Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
Total 12.10 12.10 3090 2553 321 82 68 70 3.0 12.10
cl. expl. 100 % 100 % 100 %
7 FA 69.37 10.73 0.11 80.21 39 85 6724 23 84 514 64 A 80.21
CA 6.61 11.44 7.63 25.68 12 89 1508 559 183 7.1 25 30 25.68
BR 8.93 1.72 10.65 5 81 571 2 54 45 42 13 22 10.65
MO 45.09 15.86 60.95 29 86 18481 64 303 743 122 35 23 60.95
ST 0.35 2.30 2.65 1 72 674 2 254 20 75 59 29 2.65
PAM 4.07 7.56 11.63 6 88 595 2 51 44 38 23 27 11.63
FR 1.73 1.51 3.24 2 83 104 32 14 43 125 3.24
DT 10.15 2.33 12.48 6 78 454 2 36 54 43 14 22 12.48
DM 0.92 0.92 91 100 109 6 65 29 3.0 0.92
Total 146.30 54.37 7.74 208.41 43 85 29211 33140 1623 78 25 23 208.41
cl. expl. 70 % 207 4% 100 % 100 %
2.86 28891 168.91 18.57 47925 100 64 88615 100 185 2388 5.0 72 24 49.29 153.94 276.02
TOTAL 1% 60% 35% 4% 100 % 10% 2% 58 %
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16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere

16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si
expozitie

16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, altitudine, inclinare si

expozitie

16.3.5. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului
16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

16.3.7. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi
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16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure (L051)

Tabelul 16.3.1.1

DS:Suceava OS:Falticeni up: 7 Pag.: 1
CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Tip Tip  Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
statiune padure Sup. Mij. derivat Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale .
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Yo
0 0 7.65 7.65 100
TOTAL 7.65 765 1
LA 100 100
3331 2241 1.08 0.72 1.80 1.80 100
TOTAL 1.08 0.72 1.80 1.80
% 60 40 100 100
3332 2212 23.43 7.64 32.45 63.52 63.52 100
TOTAL 2343 7.64 3245 63.52 6352 12
% 37 12 51 100 100
3333 2111 12,61 12.61 1261 7
2211 94.26 76.90 171.16 171.16 93
TOTAL 106.87 76.90 183.77 183.77 35
A 58 42 100 100
4420 4114 14.15 20.62 34.77 3477 100
TOTAL 14.15 20.62 34.77 3477 7
9% 41 59 100 100
4430 4111 145.49 145.49 145.49 100
TOTAL 145.49 145.49 14549 28
%, 100 100 100
5152 5314 86.66 86.66 86.66 100
TOTAL 86.66 86.66 86.66 17
% 100 100 100
5153 5211 0.53 0.53 0.53 100
TOTAL 0.53 0.53 0.53
% 100 100 100
TOTAL UP 252.36 37.58 95.38 130.50 0.72 516.54 7.65 52419 100
o 50 7 18 25 99 1 100
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16.3.2. Recapitulatia pe formatii forestiere (L052)

Tabelul 16.3.2.1

DS:Suceava OS:Falticeni up: 7 Pag.: 1
CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Subprod. derivat  Sup. Mij.  Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit  padure goale
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Yo
00 7.65 765 1
100 100
21 BRADETE 12.61 12.61 1261 2
PURE 100 100 100
22 BRADETO- 94.26 23.43 8.72 109.35 0.72 236.48 23648 46
FAGETE 40 10 4 46 100 100
41 FAGETE PURE 145.49 14.15 20.62 180.26 180.26 34
MONTANE 81 8 1 100 100
52 GORUNETO- 0.53 0.53 0.53
FAGETE 100 100 100
53 SLEAURIDE 86.66 86.66 86.66 17
DEAL CU GORUN 100 100 100
TOTAL UP 252.36 37.58 95.38 130.50 0.72 516.54 7.65 524.19 100
o, 50 7 18 25 99 1 100
289.94 95.38 131.22 516.54 7.65 524.19 100
% 57 18 25 99 | 100
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16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine si expozitie (L061)
Tabelul 16.3.3.1.

DS:Suceava OS:Falticeni up: 7 Pag.: 1
Forma- CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
tia  Categ. de <16 G. 16-30G 31-40G >40G——
forest. altitudine Ins. P. Ins. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha H Ha Ha Ha Ha Ha Ha
02 - 04 1.05 1.05 1.05
04 - 06 6.60 6.60 6.60
7.65 7.65 7.65
TOTAL 100% 100% 100 %
21 04 - 06 7.86 1.20 3.55 9.06 3.55 12.61
7.86 1.20 3.55 9.06 3.55 12.61
TOTAL 100 % 5% 5% %  28% 100 %
22 04-06 37.31 35.52 115.05 48.60 152.36 84.12 236.48
37.31 35.52 115.05 48.60 152.36 84.12 236.48
TOTAL 51% 49 % 70% 30% 64% 36% 100 %
41 04 - 06 1.17 2,01 123.13 53.95 124,30 55.96 180.26
1.17 2.01 123.13 53.95 124.30 55.96 180.26
TOTAL 37% 63 % 70% 30% 69% 31% 100 %
52 04 - 06 0.53 0.53 0.53
0.53 0.53 0.53
TOTAL 100% 100% 100 %
53 02-04 46.63 46.63 46.63
04 - 06 12.10 27.93 12.10 27.93 40.03
58.73 27.93 58.73 27.93 86.66
TOTAL 68 % 32 % 68% 32% 100 %
02 - 04 47.68 47,68 47.68
04 - 06 65.57 65.46 23938 106.10 30495 171.56 476.51
113.25 65.46 23938 106.10 352.63 171.56 524.19
TOTAL UP 63 % 37 % 69 % 31% 67% 33% 100 %
TOTAL 178.71 345.48 524.19
CAT. INCL. 34 % 66 % 100 %
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16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitii (L062)

Tabelul 16.3.4.1.

DS:Suceava OS:Falticeni UupP: 7 Pag.: 1
Etaie CATEGORII DE INCLINARE TOTAL———
1 <16 G- 16-30G 31-40G >40 G
fitoclimatice Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
7.65 7.65 7.65
100 % 100% 100 %
3 FM2 45.17 35.52 116.25 52.15 161.42 87.67 249.09
56 % 44 % 69% 31% 65% 35% 100 %
4  FMI+FD4 1.17 2.01 123.13 53.95 124.30 55.96 180.26
37% 63 % 70% 30% 69% 31% 100 %
5 FD3 59.26 27.93 59.26 27.93 87.19
68 % 32 % 68 %o 32% 100 %
TOTAL 113.25 65.46 23938 106.10 35263 171.56 524.19
63 % 37 % 69% 31% 67% 33% 100 %
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16.3.5. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea

terenului (L170)
Tabelul 16.3.5.1.

DS:Suceava OS:Falticeni UP: 7 Pag.: 1

Natura si Padure cu consistenta Total
intensitatea il 0.1-0.4 0.5-0.7 0.8-1.0
eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha Ha

Categoriade  Teren gol

Fara eroziune 0-15 69.28 53.92 55.51 178.71
16 - 25 82.65 86.39 144.85 313.89
26 -30 23.53 8.06 31.59
31-35
=35
Total 151.93 163.84 208.42 524.19

Er.in adincime 0-15
16-25

26 -30

31-35

=35

Slaba 0-15
16 -25

26 -30

31-35

> 35

Maoderata 0-15
16 -25

26 -30

31-35

=35

Puternica 0-15
16-25

26 -30

31-35

=35

F. puternica 0-15
16 -25

26 -30

31-35

=35

Excesiva 0-15
16 -25

26-30

31-35

=35

Total

Er.in suprafata 0-15
16-25

26-30

31-35

=35

Slaba 0-15
16-25

26 -30

31-35

=35

Moderata 0-15
16 -25

26 -30

31-35

> 35

Puternica 0-15
16-25

26-30

31-35

-202-



DS:Suceava OS:Falticeni 7 Pag.: 2
Natura si . Padure cu consistenta . :
intensitatea Cfitcg'ona g Temngol 0.1-0.4 0.5-0.7 0.8-1.0 rotal
eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha Ha
Puternica =35
F. puternica 0-15
16-25
26 -30
31-35
>35
Excesiva 0-15
16-25
26 -30
31-35
>35
Total
TotalUP 0-15 69.28 53.92 55.51 178.71
16-25 82.65 86.39 144.85 313.89
26 -30 23.53 8.06 31.59
3135
>35
151.93 163.84 208.42 524.19
16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si
intensitatea poluarii (L180)
Tabelul 16.3.6.1.
DS:Suceava OS:Falticeni 7 Pag.: 1
Natura Arborete afectate cu intensitatea poluarii Total
poluarii Slaba Moderata Puternica Foarte puternica Ha

Compusi sulf si pulberi metal:
PB, ZN, CD, CU, FE

Compusi azot si gaze pulberi

industria lemnului si chimica

Pulberi si gaze emise

de la termoficare

Reziduuri lichide si solide

din industrie si zootehnie

Pulberi fabrice ciment

Diversi factori poluanti

T otal poluare

Fara poluare vizibila

524.19

Total UP

524.19
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16.3.7. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Tabelul 16.3.7.1.

DS:Suceava OS:Falticeni upP: 7 Pag.: 1
Suprafata afectata
NATURA FACTORILOR Total Grade de manifestare
Slaba Moderata Puternica F. puternica Excesiva
% Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % Ha %

Doboraturi de vant (V1-4)
Uscare (U1-4) 1 7.60 100 213 28 547 72
Atacuri de daunatori (I1 -3) 547 100 244 45 303 55
Incendieri (K1-3)
Rupturi de zapada si vant (Z1-4)
Vatamari de exploatare (E1-4)
Vatamari produse de vanat (C1-4)
Poluare (1-4)
Alunecari (Al -4)
Inmlastinari (M1 -3)
Eroziune in suprafata (51-4)
Eroziune in adancime (Al -5)
Eroziune total (1-5)
Roca la suprafata total (R1-A)
din care pe:0.1-0.28 (R1-2)

0.3-0.58 (R3-5)

>=0.6S (R6 - A)

Tulpini nesanatoase total (T1-A)
din care:  10-20% (T1-2)

30-50% (T3-5)

>=60% (T6-A)

Suprafata fondului forestier : 516.54 Ha
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16.4. Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a

procesului de productie lemnoasa

16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitéti, urgente de

regenerare, accesibilitate si specii

16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea in amestec
16.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului

16.4.4. Lista unitatilor amenayjistice exploatabile si preexploatabile
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16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de regenerare, accesibilitate si specii (L070) S.U.P. ,,A”
Tabelul 16.4.1.1.

DS:Suceava OS:Falticeni UpP: 7 SUP: A Pag.: 1
Total FAG CARPEN BRAD MOLID Alte specii
URGACC Spr. Vol Crs. Spr. Vol Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs.
Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mec¢ Mc
00 A 27468 49633 1880 85.58 8792 540 52 .44 7264 263 14.33 2513 67 60.95 18481 743 61.38 12583 267
N 1.34 507 6 0.27 94 1 0.27 66 1 0.40 212 3 0.40 135 1
T  276.02 50140 1886 8585 8886 541 52.71 7330 264 14.73 2725 70 6093 18481 743 61.78 12718 268
100 % 100 % 100 % 32 % 18 % 29 % 19 % 15 % 14 % 5% 5% 4% 22 % 37% 39 % 22 % 25 % 14 %
13 A 0.39 48 2 0.35 41 2 0.04 7
100 % 100 % 100 % 90 % 85% 100 % 10 % 15 %
15 A 48.90 5495 74 9.69 992 15 9.72 1043 13 5.16 521 11 4.86 329 8 19.47 2410 27
100 % 100 % 100 % 20 % 18 % 20 % 20 % 19 % 18 % 11 % Yo 15 % 10 % 10% 11 % 39 % 44 % 36 %
1 A 49.29 5543 76 9.69 992 15 9.72 1043 13 5.16 521 11 5.21 570 10 19.51 2417 27
100 % 100 % 100 % 20 % 18 % 20 % 20 % 19 % 17 % 10 % 9% 14 % 11 % 10% 13 % 39 % 44 % 36 %
23 A 5.47 935 34 4.69 832 33 0.78 103 1
100 % 100 % 100 % 86 % 89% 97 % 14 % 11 % 3%
26 A 122.10 25926 307 47.16 11591 110 18.58 3438 32 35.18 7766 123 21.18 3131 42
100 % 100 % 100 % 39 % 45% 36 % 15 % 13 % 10 % 29 % 30 % 40 % 17 % 12 % 14 %
27 A 26.37 6071 85 7.12 1569 28 16.61 3973 47 2.64 529 10
100 % 100 % 100 % 27 % 26% 33 % 63 % 65 % 55 % 10 % 9% 12 %
2 A 153.94 32932 426 54.28 13160 138 18.58 3438 32 51.79 11739 170 4.69 8§32 33 24.60 3763 53
100 % 100 % 100 % 35 % 40 % 32 % 12 % 10 % 8 % 34 % 36 % 40 % 3% 3% 8% 16 % 11 % 12 %
14243 A 203.23 38475 502 63.97 14152 153 28.30 4481 45 56.95 12260 181 9.90 1402 43 44.11 6180 80
100 % 100 % 100 % 31 % 36% 30 % 14 % 12 % 9% 28 % 32% 36 % 5% 4% 9 % 22 % 16 % 16 %
SuP A 47791 88108 2382 149.55 22944 693 80.74 11745 308 71.28 14773 248 70.85 19883 786 105,49 18763 347
N 1.34 507 6 0.27 94 1 027 66 1 0.40 212 3 0.40 133 1
T 47925 88615 2388 149.82 23038 694 81.01 11811 309 71.68 14085 251 70.85 19883 786 103.89 18898 348
100 % 100 % 100 % 31 % 27% 29 % 17 % 13 % 13 % 15 % 17 % 11 % 15 % 22% 2% 22 % 21 % 15 %
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16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea in amestec

(LO80)
Tabelul 16.4.2.1.
DS:Suceava OS:Falticeni uP: 7 Pag.: 1
AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate >=80 % 50 - 80 % 30-50% <30 %
Ha Ha Ha Ha Ha

FA 14.84 252 17.36
EX. 28.35 6.88 17.48 16.63 69.34
PREEX. 0.27 0.27
NEEX. 63.20 13.06 3.95 80.21
TOTAL 28.35 84.92 33.06 20.85 167.18
CA 0.29 e 5.42
EX. 18.58 18.66 10.08 4732
PREEX. 0.48 0.27 0.75
NEEX. 7.26 6.96 18.72 32.94
TOTAL 26.32 25.91 34.20 86.43
MO 1.18 8.17 9.35
EX. 5.04 4.86 9.90
NEEX. 33.49 13.38 0.39 13.69 60.95
TOTAL 39.71 13.38 8.56 18.55 80.20
BR 0.07 0.07
EX. 0.30 4295 8.27 791 59.43
PREEX. 1.20 0.40 1.60
NEEX. 10.65 10.65
TOTAL 1.50 4295 8.67 18.63 71.75
ST EX. 27.03 9.72 36.75
PREEX. 0.28 0.28
NEEX. 3.60 0.81 4.84 9.25
TOTAL 3.60 0.81 32.15 9.72 46.28
DT 037 0.37
EX. 22.68 22.68
PREEX. 0.09 0.09
NEEX. 12,57 12.57
TOTAL 35.71 35.71
PAM EX. 0.74 0.74
NEEX. 11.63 11.63
TOTAL 12.37 12.37
Pl EX. 4.71 471
TOTAL 4.71 4.71
FR NEEX. 0.23 3.01 3.24
TOTAL 0.23 3.01 3.24
ME 2.58 0.11 2.69
TOTAL 2.58 0.11 2.69
DM EX. 2.00 2.00
PREEX. 0.09 0.09
NEEX. 021 0.21
TOTAL 230 2.30
ANN 0.32 0.64 0.96
EX. 0.54 0.54
NEEX. 0.35 0.35
TOTAL 0.32 1.53 1.85
SAC 0.71 0.71
NEEX. 0.24 0.24
TOTAL 0.95 0.95
TE PREEX. 0.40 0.40
TOTAL 0.40 0.40
sC 0.29 0.29
TOTAL 0.29 0.29
AN NEEX. 0.12 0.12
TOTAL 0.12 0.12
PLT 0.07 0.07
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DS:Suceava OS:Falticeni UP: 7 Pag.: 2

AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate >=80 % 50 - 80 % 30-50 % <30 %
Ha Ha Ha Ha Ha
TOTAL 0.07 0.07
1.18 14.84 14.17 7.10 37.29
EX. 33.69 68.41 71.44 79.87 253.41
PREEX. 1.20 0.48 1.08 0.72 3.48
NEEX. 37.09 84.65 25.48 75.14 222.36
TOTAL UP 73.16 168.38 112.17 162.83 516.54
14 % 2% 22 % 32%

16.4.3. Stabilirea varstei medii, a exploatabilitatii si a ciclului (L090)

Tabelul 16.4.3.1.
DS:Suceava OS:Falticeni UP: 7 Pag.: 1

Arborete nat. partial derivate

TOTAL ARBORETE artif. de prod. sup. si mij.

SUP  Specia Suprafata Clp TE Ciclu Suprafata Clp TE Ciclu

Ha % Med Med Ha % Med Med

A 1 FA 14982 30 2.1 117 14982 30 21 117

2 CA 81.01 17 31 116 81.01 17 31 116

3 BR 71.68 15 2.1 118 71.68 15 2.1 118

4 MO 7085 15 23 104 7085 15 23 104

5 8T 46.28 10 3.0 117 46.28 10 3.0 117

6 PAM 12.37 3 2.6 119 1237 3 2.6 119

7 Pl 4.71 1 1.4 113 4.71 1 1.4 113

8 FR 3.24 1 2.5 118 3.24 1 2.5 118

9 DT 3534 7 23 114 3534 7 23 114

10 DM 395 | 3.1 102 3.95 I 33 102
TOTAL 47925 100 24 115 120 47925 100 24 115 120
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16.4.4. Lista u.a. exploatabile si preexploatabile (L21.2)

Tabelul 16.4.4.1

DS:Suceava OS:Falticeni upP: 7 Pag.: 1

SUPEX UA SPR CNS Y2'VolumCRS ~ UA SPR CNS Y2 “VolumCRS ~ UA SPR CNS Y 2"VolumCRS

Ha Mc_ Mc Ha Mc__Mec Ha Mc__Mec
A 1 42B 355 07 110 1641 18 42C 737 06 130 2336 32 43D 786 04120 1777 25
43F 0.39 03 45 48 2 44B 1851 04 130 4294 60 44E 244 04 45 441 15
45C 13.76 04 110 2407 41 45E 3.03 04 45 494 19 47B 3240 05120 7127 107
48D 1524 04 140 3124 27 49A 16.16 0.5 140 4800 32 SOE 0.33 0.3 130 88 I
52B 1998 02 110 2519 20 53A 28.59 0.3 115 2888 53 544 924 05115 1607 31

55 46.63 0.7 110 14875 134 56 27.93 04 110 4525 37
Total SUP pentru UA exploatabile 25341 0.5 117 54991 654
2 34 134 07 100 507 6 4B 1.20 0.7 100 632 8 45D 0.94 0.7 80 192 4
Total SUP pentru UA preexploatabile 348 07 95 1331 18
Total SUP pentru UA exploatabile si preexploatabile 256.89 56322 672
Total UP pentru UA exploatabile 25341 0.5 117 54991 654
Total UP pentru UA preexploatabile 348 0.7 95 1331 18
Total UP pentru UA exploatabile si preexploatabile 25689 0.5116 56322 672
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16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii

16.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii decenale de
produse principale si secundare in raport cu drumuri/distanta de colectare

16.5.2. Situatia fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse principale si
secundare, in raport cu distanta de colectare
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16.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii decenale de

produse principale si secundare (L0151)

Tabelul 16.5.1.1.

DS:Suceava OS:Falticeni up: 7 Pag.: 1
POSIBILITATEA DECENALA
paseeye Hobll depmy, SRS ERSERIES EESNIMGTNY PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE SECUNDARE
Acces. supraf. .. 4. Total Exploatabil Pre- Ne- Grad.+ Cvasi- Succ.t pace Crang Total Taieri Rari- Cura- Total Igiena TOTAL
supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transf.gr.grad. progr. princ. cons. turi tiri sec.
Ha Km __ Ha Ha Mec Ha Ha Me Mece Mc __ Mec Mec Mec Me Mec Me Mec Me

DP00S 134 1.50 1.34 1.34 10 10
T.DP 134 1.50 1.34 1.34 10 10
FEO15 52285 040 47791 25341 54991 214 22236 15337 1163 16500 482 4506 228 4734 1025 22741
T.FE 52285 040 477.91 253.41 54991 2.14 22236 15337 1163 16500 482 4506 228 4734 1025 22741
TOTAL 52419 040  479.25 25341 54991 348 22236 15337 1163 16500 482 4506 228 4734 1035 22751
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16.5.2. Situatia fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse principale si secundare,
n raport cu distanta de colectare (L0152)

Tabelul 16.5.2.1.

DS:Suceava OS:Falticeni upP: 7 Pag.: 1
. . 7 [ Y .
gy Botil Kese, FOND EORESLER ERODNELIY PRODUSE PRINCIPALE " " PRODUSE SECUNDARE
Acces,  supraf. o 4., Total ‘ Exploatabil Pre- Ne- Grad.+ Cvasi- Succ.t page Crang Total Taieri Rar.i- C_m:a- Total Igicna TOTAL
supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transf.grgrad. progr. princ. cons.  turi tiri sec.
Ha Km Ha Ha Mc Ha Ha Mc Mc Mc Me  Mc Mc Me Mec Mc Mc Mc Mc

0.1-03 18535 021 |70 87.37 153397 2.14 §6.02 7582 1163 &§745 2400 208 2608 218 11571
0.4-06 291.86 047 262.96 150.47 36182 112.49 4403 4403 1677 20 1697 807 6907

7-09 4564 0.70 39.42 15.57 3212 23.85 3352 3352 482 429 429 4263
Li-1.6 1.34  1.50 1.34 1.34 10 10
TOTAL 524,19  0.40 479.25 25341 54991 348 222.36 15337 1163 16500 482 4506 228 4734 1035 22751
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16.6.Situatia prevederilor si realizarilor amenajamentului silvic

pe natura de lucrari

Volum recoltat mc
) ua Anul Taieride | oo ool Curatir Degajari Taieri de Taieride | Produse | Produse
regenerare conservare igiena Acc | Acc Il
2009
2012 1
A1 41A 2014 11
2016 17
2017 25
2012 16
Vil 41B 2013 37
2014 14
2015 14
Vil 41C 2016 11
2012 13
2013 10
Vil 42A 2014 11
2016 8
2017 19
2018 4
2011 10
2012 5
Vil 42B 2014 8
2016 30
2017 35
2018 49
2009 20
2010 22
2011 48
Vil 42C 2012 43
2013 31
2014 67
2016 91
2018 27
2009 130
2011 3
2012 60
Vil 43B 2013 2
2014 22
2016 36
2017 162
2018 31
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Anul

Volum recoltat mc

upP ua Taieri de Rarituri | Curatiri | Degajari Taieri de Tgi?ri de | Produse | Produse
regenerare conservare igiena Acc | Acc Il
2009 5
2010 32
2011 38
2012 5
Vil 43D 2013 128
2014 192
2016 61
2017 92
2018 59
VIl 43E 2017 11
2011 29
2012 48
Vil 1A 2014 470
2016 117
2017 345
2018 75
2009 104
2010 82
2011 84
2012 34
Vil 448 2013 317
2014 311
2016 244
2017 112
2018 132
A1 44C 2016 14
2010 386 32
2012 58
2013 72
Vil 45B 2014 28
2016 160
2017 264
2018 199 32
2010 21
2011 1307 69
2012 146
Vi 45C 2013 190
2014 138
2016 117
2017 8
2018 120
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Volum recoltat mc

) ua Anul Taieride | o oo | Guratir Degajari Taieri de Taieride | Produse | Produse
regenerare conservare | igiena Acc | Acc Il
2009 42
2010 17
2012 20
Vil 45H 2013 37
2014 71
2016 42
2018 757
2012 394
\1| 46C 2013 12
2014 4
2017 58
viI 46D 2015 1662
2009 343
2010 26
2012 46
A1 47B 2013 55
2014 23
2016 175
2017 189
2018 115
2010 70
Vi 47C 2016 84
2017 42
2018 19
Vil 47D 2009 240
2013 112
A1 48A 2014 63
2016 32
2017 30
2010 687
2012 18
Vil 48D 2014 128
2016 64
2018 44
2009 13
2012 35
Vil 49A 2013 52
2016 110
2018 89
Vil 49 2017 9
VII 50B 2011 502
2012 23
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UP

ua

Anul

Volum recoltat mc

Taieri de
regenerare

Rarituri

Curatiri

Taieri de

Degajari
conservare

Taieri de
igiena

Produse
Acc |

Produse
Acc 11

VIl

50B

2013

47

2014

11

2017

469

49

2018

63

Vil

50C

2009

38

2013

837

VIl

50D

2017

97

VIl

50F

2009

29

2011

114

2017

VIl

51A

2009

321

2010

341

2011

499

2013

362

2014

1782

314

2017

20

2018

1932

VIl

51B

2009

271

2012

2013

34

2014

13

2017

23

2018

19

Vil

51D

2016

28

VIl

51E

2016

36

VIl

52A

2012

2013

2014

2016

75

2017

78

2018

25

Vil

52B

2009

75

2010

60

2011

70

2012

1211

2013

139

2014

109

2016

71

2017

70

2018

65

Vil

52C

2016

Vil

53A

2009

68
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Volum recoltat mc

) ua Anul Taieride | o oo | Guratir Degajari Taieri de Taieride | Produse | Produse
regenerare conservare | igiena Acc | Acc Il
2010 1042
2011 135
2012 89
Vil 53A 2013 593
2014 363
2016 64
2017 95
2018 108
Vil 53B 2016 16
2009 42
2010 14
2011 12
2012 23
Vil 54A 2013 40
2014 56
2016 13
2017 54
2018 21
2009 34
2010 53
2011 40
Vil 55 2012 58
2014 134
2016 57
2017 130
2018 157
2009 140
2010 50
2011 4
Vil 56 2012 77
2014 68
2016 53 16
2018 32
Vi 57A 2010 10
2011 2
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PARTEA A IV-A

APLICAREA AMENAJAMENTULUI

17. EVIDENTE PRIVIND APLICAREAAMENAJAMENTULUI

16.1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice
16.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier
16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

16.4. Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare
a procesului de productie lemnoasa

16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii
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17.1. EVIDENTA SI BILANTUL
aplicarii anuale a Taieri de
. PRODUSE DIN : L <
prevederilor igiend, Tota | Lucrari
amenajamentului, deschideri (3+5+ de
Ccu pI’IVII’Q |§1 Taieri de Taieri deingrijire | Taieri de Taieri de linii, 6+7) Tmpadu-
exploatarl_ Sl regenerare (C+R) conser-vare |acciden-tale | defrisari, rire
Tmpaduriri etc.
Specificari ha m? ha m® ° X m? m? ha
1. 2. 3. 4, 5 6. 7. 8. 9. 10.
Sarcina anuala 13.81 1650 24.57 474 48 - 104 2276 3.81
Sarcina pe deceniu | 138.06 16500 245.62 4734 482 - 1035 22751 38.05

Realizat Tn anul |

Ramas de realizat
in urmatorii 9 ani

Realizat in anul Il

Ramas de realizat
in urmatorii 8 ani

Realizat in anul I

Ramas de realizat
in urmatorii 7 ani

Realizat in anul IV

Ramas de realizat
in urmatorii 6 ani

Realizat in anul V

Ramas de realizat
in urmatorii 5 ani

Realizat in anul VI

Ramas de realizat
in urmatorii 4 ani

Realizat Tn anul VII

Ramas de realizat
in urmatorii 3 ani

Realizat Tn anul VIII

Ramas de realizat
in urmatorii 2 ani

Realizat in anul IX

Ramas de realizat
n ultimul an

Realizat in anul X

Realizat in total,
pe deceniu

Ramas de realizat
din sarcina decenala

Realizat in plus
fatd de prevederi

Realizat Tn minus
fatd de prevederi
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17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

Consistenta 3 R
arboretuluisi SITUATIA REGENERARII NATURALE IN ANUL ...
ua. descr.
Supraf. |semintisului Specificari
Compozt) ‘;:";iz'll 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028
amenajarii
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Fructificatia
Felul tdierii
Completari la
43D 04 regen. natur.
5FA3PAM P
7.86 DT Ingrijirea
5BR3FA 0.6 semintisurilor
2DT mixt Descr. serr)i.ngis.:
compozitie,
nalt., desimea,
raspandire.
Fructificatia
Felul tdierii
ue egon .
18.51 04 P
AR | aFApAV | noriirea
PAM SDTIBR sem|n§|§u_rll_or
MO Descr. serr_u_nps.:
compozitie,
Tnalt,, desimea,
raspandire.
Fructificatia
Felul tdierii
45C 0.4 Completari la
5FA4BR1| regen. natur.
13.76 DT Tngrijirea
4FA2BR 0.6 semintisurilor
2PAM2 . —
MO Palf:u'n Descr. semintis. :
mici compozitie,
nalt., desimea,
raspandire.
Fructificatia
Felul tdierii
Completari la
48D 04 regen. natur.
5FA3PAM P
15.24 DT Ingrijirea
5FA2PAM 06 semintisurilor
2MO1BR mixt Descr. serr-u-nps,:
compozitie,
nalt,, desimea,
raspandire.
Fructificatia
Felul tdierii
0.33 |6FA2PAM P
SFA2PA|  2CA Ingrijirea
M2MO1 07 sem|n§|§u.rll.or
BR | Mixt | Do seminfis:
compozitie,
nalt., desimea,
raspandire.
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Consistenta

arboretului si SITUATIA REGENERARII NATURALE TN ANUL ..
ua descr.
Supraf. |semintisului Specificari
Compoz {2} ‘;:";iz'l' 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028
amenajarii
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Fructificatia
Felul tdierii
Completari la
52B 0.2 regen. natur.
6FA3BR1 s
19.98 DT Ingrijirea
5FA3BR semintisurilor
2MO 018 Descr. semintis. :
Mixt o
compozitie,
nalt,, desimea,
raspandire.
Fructificatia
Felul taierii
28.59 | 7FA2BR1 O
4FA2BR| DT Ingrijirea
SMO 06 sem|n§|§u_rll_or
PAM | Mixt | Deso semintis:
compozitie,
nalt,, desimea,
raspandire.
Fructificatia
Felul tdierii
04 Completari la
56 6EA2BR? regen.'flatur.
27.93 CA Ingrijirea
3ST5CA 03 semintisurilor
2DT Mixt Descr. serr)i.ngis.:
compozitie,
nalt., desimea,
raspandire.
Fructificatia
Felul taierii

Completari la
regen. natur.

Tngrijirea
semintisurilor

Descr. semintis. :
compozitie,
ndlt,, desimea,
raspandire.

- 222 -




17.3. EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat

Nr. act Lucrari de Tmpaduriri
Pro- Supra- [m.c] P
de -
duse . fata Suprafata efectiv
. .| u.a. | punere | Specia Lemn | Lemn Nr. act Supraf. PO
din: - par- . L impaduritd [ha]
in « de de | Total ju.a. de | Specia |parcursa "
cursa . Semanat. .
valoare lucru | foc executie [ha] ) Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

- 223 -




EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat

Nr. act Lucrari de Tmpaduriri
Pro- Supra- [m.c] P
de -
duse . fata Suprafata efectiv
.| u.a. | punere | Specia Lemn | Lemn Nr. act Supraf. PO
din : N par- . . impaduritd [ha]
in « de de | Total ju.a. de | Specia | parcursa "
cursa . Semanat. ..
valoare lucru | foc executie [ha] ) Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat

Nr. act Lucrari de Tmpaduriri
Pro- Supra- [m.c] P
de -
duse . fata Suprafata efectiv
.| u.a. | punere | Specia Lemn | Lemn Nr. act Supraf. IO
din: - par- . L impaduritd [ha]
in « de de | Total ju.a. de | Specia |parcursa "
cursa . Semanat. .
valoare lucru | foc executie [ha] ) Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat

Nr. act Lucrari de Tmpaduriri
Pro- Supra- [m.c] P
de -
duse . fata Suprafata efectiv
.| u.a. | punere | Specia Lemn | Lemn Nr. act Supraf. PO
din : N par- . . impaduritd [ha]
in « de de | Total ju.a. de | Specia | parcursa "
cursa . Semanat. ..
valoare lucru | foc executie [ha] ) Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat

Lucrdri de Timpaduriri
Pro- Nr. act Supra- [m. c] P
duse de fata Suprafata efectiv
.| u.a. | punere | Specia Lemn | Lemn Nr. act Supraf. oy
din: . par- . . impaduritd [ha]
in « de de | Total ju.a de | Specia | parcursa —_
valoare eursa lucru | foc executie [ha] Semeanat Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat

Nr. act Lucrari de Tmpaduriri
Pro- Supra- [m.c] P
de -
duse . fata Suprafata efectiv
.| u.a. | punere | Specia Lemn | Lemn Nr. act Supraf. PO
din : N par- . . impaduritd [ha]
in « de de | Total ju.a. de | Specia | parcursa "
cursa . Semanat. ..
valoare lucru | foc executie [ha] ) Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat

Nr. act Lucrari de Tmpaduriri
Pro- Supra- [m.c] P
de -
duse . fata Suprafata efectiv
.| u.a. | punere | Specia Lemn | Lemn Nr. act Supraf. IO
din: - par- . L impaduritd [ha]
in « de de | Total ju.a. de | Specia |parcursa "
cursa . Semanat. .
valoare lucru | foc executie [ha] ) Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat

Nr. act Lucrari de Tmpaduriri
Pro- Supra- [m.c] P
de -
duse . fata Suprafata efectiv
.| u.a. | punere | Specia Lemn | Lemn Nr. act Supraf. PO
din : N par- . . impaduritd [ha]
in « de de | Total ju.a. de | Specia | parcursa "
cursa . Semanat. ..
valoare lucru | foc executie [ha] ) Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat

Nr. act Lucrari de Tmpaduriri
Pro- Supra- [m.c] P
de -
duse . fata Suprafata efectiv
.| u.a. | punere | Specia Lemn | Lemn Nr. act Supraf. IO
din: - par- . L impaduritd [ha]
in « de de | Total ju.a. de | Specia |parcursa "
cursa . Semanat. .
valoare lucru | foc executie [ha] ) Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat

Nr. act Lucrari de Tmpaduriri
Pro- Supra- [m.c] P
de -
duse . fata Suprafata efectiv
.| u.a. | punere | Specia Lemn | Lemn Nr. act Supraf. PO
din : N par- . . impaduritd [ha]
in « de de | Total ju.a. de | Specia | parcursa "
cursa . Semanat. ..
valoare lucru | foc executie [ha] ) Plantatii| Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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17.4. EVIDENTA DECENALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI
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17.4. EVIDENTA DECENALA A

Taieri de regenerare Rarituri
Material rezultat Material rezultat
Suprafata Lemn | Lemn Suprafata Lemn | Lemn
parcursa de de Total parcursa de de Total
lucru foc lucru foc
ha m. C. ha m. C.

In curs

Lucrari

Anul din

deceniul

Planificate
Realizate
Tn plus
Tn minus

Planificate
Realizate
n plus

Tn minus

Planificate
Realizate
Tn plus
Tn minus

Planificate
Realizate
n plus

Tn minus

Planificate
Realizate
Tn plus
Tn minus

Planificate
Realizate
n plus
Tn minus

VI

Planificate
Realizate
Tn plus
Tn minus

VIl

Planificate
Realizate
n plus
Tn minus

VIl

Planificate
Realizate
Tn plus
Tn minus

Planificate

Realizate

n plus

Tn minus
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APLICARII AMENAJAMENTULUI

Masa lemnoasa rezultata din :

Total

Taieri | Produse accidentale | | Produse accidentale 11 | general Luglgarl
Curatiri | Degajari| de | Lemn | Lemn Lemn | Lemn Tmpadu-
igiend | de de | Total | de de | Total | (6+10+13 | "5
lucru foc lucru foc +16+19)
ha ha m.c. m.c. m.c. m.c. ha
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17.5 Situatia retrocedarilor de fond forestier catre fostii proprietari

Scoateri temporare din fondul

Documentul de aprobare Scopul Modificari in suprafata fondului
modificarii forestier forestier Defrisari
. Semna-
efectuate,denumir Unitatile fara
- . tura
Nr ea unitdtii de la amena- Scoateri scoatere
Felul ) o Data sefului
crt Nr. Data care provine jistice - definitiv Ter- i din
docum. Intrari . Sold Suprafata repri Ocolului
terenul sau vechi/nou edin men o fondul
v mirii Silvic
beneficiarul f.fp.ps. forestier
scoaterii
ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
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Scoateri temporare din fondul

Documentul de aprobare Scopul Modificari in suprafata fondului
modificarii forestier forestier Defrisari
. Semna-
efectuate,denumir Unitatile fara
I . tura
Nr ea unitdtii de la amena- Scoateri scoatere
Felul ) — Data sefului
crt Nr. Data care provine jistice . definitiv Ter- i din
docum. Intréari . Sold Suprafata repri Ocolului
terenul sau vechi/nou edin men L fondul
N mirii Silvic
beneficiarul f.fp.ps. forestier
scoaterii
ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
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DESCRIERE PARCELARA

DS: Suceava 08S:Falticeni up. 7
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
34 134HA GF: 2-1C SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: SV R | RE|SsTA L MeqAG TA
INC: 24 G ALTITUDINE: 520 - 560 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME/ MC/ o
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 3BR 2FA 2CA 3TE BR 3[IN | 100 46] 29| 2|M | .5 RN N 0.21] 158 212 1.9
COMP.TEL: ~ 4BR  4FA 2DT FA | 2|IN|100] 42| 27| 3|1 | 5[RN N | 014] 70| 94| 10
. iiloci ARSTA EXPL.: i
SORT: BR  Mijlociu,celuloza,constr. VARS 120 ani ca | 2liv | 100l 36! 251 211 5|RN N o014l 49 66l 06
SEM.UTIL: TE 3[IN | 100 38] 27| 2|M | .5 RN N 0.21] 101 135 1.0
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 100 2 0.7 ] 378 507 4.5
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
41A 121HA GF: 2-1C SUP: A TS: 3332 TP: 2212 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3112 Versant ondulat EXPOZITIE: SV R | RE|SsTA EJAG TA
INC: 24 G ALTITUDINE: 460 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME/ MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA: 2 FA 2PAM 3 CA 2SAC 1 AN FA 2| IN 15 6 5131 1 |RN N 0.18 6 7 0.6
COMP.TEL:  6FA  2PAM2DT PAM| 2|IN | 15| 4| 3|3[1 |3([RN N | 018] 3 4 04
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani ca | 3lin | 151 4| 3|31 1 [RN N | 027 3 4] 19
SEM.UTIL: sac| 2|IN| 15| 6| s[3|1 |.1|RN N | 018] 5 6| 05
SUBARBORET: AN 11 IN 15 6 5131 1 |RN N 0.09 5 6 0.7
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2016-T.produse accidentale
2017-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: CURATIRI TOTAL 15 3 09 » 27 4
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
41B 120HA GF: 2-1C SUP: A TS: 3333 TP: 2111 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €] A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S R | RE|SsTA EJAG TA
INC: 18 G ALTITUDINE: 460 - 520 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME/ MC/ o
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 109BR BR | 10[IN [ 100 44] 29| 2 .6 [RN N 0.70( 527 632 6.4
COMP.TEL: 10BR
SORT: BR  Mijlociu,celuloza,constr. VARSTA EXPL.: 120 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2012-T.produse accidentale
2015-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 100 2 0.7 ] 527 632 6.4
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
41C 0.06HA GF: SUP:  TS: TP: el P | M VAR pvl vl €| A {EL| provg | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: EXPOZITIE: R | RE|STA L fedac TA
INC: ALTITUDINE: 470 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME/ MC/ o
LITIERA: TIP FLORA: HA | UA HA
COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TOTAL




DESCRIERE PARCELARA

DS:Suceava 0OS:Falticeni up: 7
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

42A 087HA GF: 2-1C SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |gpm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: SV R | RE|STA L [MEqAG TA
INC: 11 G ALTITUDINE: 450 - 500 M ARB CM| M NIENTA]

P [GE [ANI P [TEC| AJ L1 |[cons| ME/ MC/ | MC/

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  10MO MO | 10| P 451 26( 2212 3 [NEC N 0.90( 451 3921 15.7
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO  Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:

DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2012-T.produse accidentale
2017-T.produse accidentale

LUCRARI PROP.: RARITURI

TOTAL 45 2 0.9 | 451 3921 15.7
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
42B 355HA GF: 2-1C SUP: A TS: 3333 TP: 2111 |prm| P | M |VAR| pvl vl €] A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: V R | RE|SsTA L MeqAG TA
INC: 19 G ALTITUDINE: 460 - 520 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME/ MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  7BR 2FA 1 CA BR | 7|IN [ 110 46| 292 5|RN N | 049] 369 1310| 4.0
COMP.TEL: 7BR  2FA 1CA FA 2[IN | 110 40] 27] 3|1 4 | RN N 0.14f 70 249 0.8
. iiloci ARSTA EXPL.: i
SORT: BR  Mijlociu,celuloza,constr. VARS 120 ani CA Uin Lol 36l 24| 311 4 |RN N 007l 2 ol on
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIPROP.: TIGIENA TOTAL | 110 2 0.7 ] 462 1641 5.0

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

42C 737THA GF: 2-1C SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: SV R | RE|SsTA L MeqAG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 510 - 620 M ARB CM| M NIENTA] M M M

P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME/ MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: ¢BR 3FA | PAM BR 6[IN | 130 44] 31| 2 .6 |RN N 0.36]| 182 1341 2.5
COMP.TEL: 8BR 2FA FA 31 IN 80| 34| 28| 3|M | .5|RN N 0.18[ 88 649 1.6
: iiloci ARSTA EXPL.: i
SORT: BR  Mijlociu,celuloza,constr. VARS 120 ani paml 1l | sol 28] 200 20m | 6 [rN N 006! 47 el 03
SEM.UTIL: SFA 3BR 2 PAM 10 ani 0.3S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2011-T.produse accidentale
2016-T.produse accidentale

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

ue o G TOTAL | 130 2 0.6 ] 317 2336 4.4

DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI

42D 037HA GF: 1-2H SUP: M TS: 3332 TP: 2212 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3112 Versant framintat EXPOZITIE: E R | RE|SsTA L MEdAG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 550 M ARB CM| M NIENTA] M M M

P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME/ MT/ o

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 2BR 4FA 2CA 2PLT BR 2[IN | 110 50] 28] 3|M | .6 [RN N 0.16] 115 43 1.2
COMP.TEL: 4BR  6FA FA 4 IN 60| 40 24(3(M | 5|RN N 0.32] 132 49 32
SORT: BR  Mijlociu.celuloza,constr. VARSTA EXPL.: ca | 2|t 60| 26| 19)3[M | 5|RN N | o16| 38 14| 11
SEM.UTIL: PLT | 2{IN| 60| 44| 24| 2[M | .5 [RN N | 016 s4f 20| 07
SUBARBORET:

DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL | 60 3 08| 339 126 62




DESCRIERE PARCELARA

DS:Suceava 0S:Falticeni

UP:

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

422E 0.13HA GF: 2-1C SUP: A TS: 3332 TP: 2212
SOL: 3112 Lunca joasa plan EXPOZITIE: SV
INC: 6 G ALTITUDINE: 450 - 460 M
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 109ST
COMP.TEL:  10ST

SORT: ST  Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

Ewm|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/| MC/
HA | UA

MC/
HA

ST |10| P

60

32

22

NEC

259 34

7.2

TOTAL

60

0.7

259 34

7.2

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

43 A 028HA GF: 2-1C SUP: A TS: 3332 TP: 2212
SOL: 3112 Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S
INC: 6 G ALTITUDINE: 450 - 470 M
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 109ST
COMP.TEL:  10ST

SORT: ST  Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

Ewm|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

ES AG

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/| MC/
HA | UA

MC/
HA

ST |10] P

60

28

21

NEC

0.80

273 76

8.2

TOTAL

60

0.8

273 76

8.2

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

43 B 715HA GF: 2-1C SUP: A TS: 3333 TP: 2211
SOL: 3101  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S
INC: 6 G ALTITUDINE: 450 - 500 M
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10 MO
COMP.TEL: 10MO

SORT: MO  Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: RARITURI

Ewm|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/| MC/
HA | UA

MC/
HA

MO | 10[IA

45

26

23

NEC

479| 3425

TOTAL

45

0.9

479 3425

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

43C 0.13HA GF: 2-1C SUP: A TS: 3332 TP: 2212
SOL: 3112 Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S
INC: 6 G ALTITUDINE: 460 - 480 M
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  7ST 3 MO
COMP.TEL: 7ST 3 MO

SORT: ST  Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

Ewm|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/| MC/
HA | UA

MC/
HA

ST 7\ P
MO | 3

45
45

24
26

18
22

w
'S

NEC
NEC

0.49
0.21

128 17
105 14

49
3.7

TOTAL

45

0.7

233 31

8.6




DESCRIERE PARCELARA

DS: Suceava 0S:Falticeni up. 7
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
43D 786HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3333 TP: 2111 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: S R | RE|SsTA L MeqAG TA
INC: 14 G ALTITUDINE: 480 - 550 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |[cons| MC/| MC o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  7BR 2FA 1DT BR 7IIN | 120 44| 32| 2 .6 |RN N 0.28] 157 1234 2.0
COMP.TEL: ~ 5BR  3FA 2DT FA | 2|IN| 80| 34| 28] 2™ | 5[RN N | 008] 30| 236| 08
. iiloci ARSTA EXPL.: i
SORT: BR  Mijlociu,celuloza,constr. VARS 120 ani DT il sol 30l 260 20m | 5 RN N 004! 39 307 04
SEM.UTIL: SFA 3PAM 2 CA 15 ani 0.6S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2013-T.produse accidentale
2014-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina)
AJUTORAREA REG NATURALE ~ INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 120 2 041 2261 1777 32
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
43E 0.66HA GF: 2-1C SUP: A TS: 3332 TP: 2212 |prm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3112 Versant mijlociu plan EXPOZITIE: S R | RE|SsTA AG TA
INC: 6 G ALTITUDINE: 500 M ARB om| M | MY iena e Mo | Mo
) ) P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |[cons| MC/| MC ¢
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  3FA 3CA 1MO 1BR 1PAM | DM FA 31 IN 251 10 831 1 |RN N 0.27] 20 13 1.9
COMP.TEL: ~ 5FA 2MO 2BR 1DT ca | 3|IN| 25| 8| 63|t |.1|RN N | 027] 11 7|1 25
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani Mo | 1 »l 6l 4l3|1 1 [NEC N | 009 3 21 11
SEM.UTIL: BR 1 25 4 3131 1 |NEC N 0.09 2 1 0.7
SUBARBORET: PAM| 1IN 25 4 3131 1 |RN N 0.09 2 1 0.4
: Alte date complement.
DATE COMPL: P DM 11 IN 25 8 631 1 |RN N 0.09 3 2 1.2
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2017-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 25 3 09 41 2% 78
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
43F 039HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: S R | RE|SsTA EJAG TA
INC: 14 G ALTITUDINE: 490 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |[cons| MC/| MC o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  9MO | DT MO | 9| P | 45| 26| 212 3(NEC [N | 027] 106] 41| 47
COMP.TEL: ~ 5BR  3PAM2MO DT | 1|IN| 45] 16| 15]3[1 |2 [RN N | 003 18 7| 03
SORT: MO  Gros si f.gros,cherestea VARSTAEXPL.: 45 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2012-T.produse accidentale
2017-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.RASE,IMPADURIRI
INGRIJIREA CULTURILOR TOTAL | 45 2 0.3 124 481 50
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
43V 0.80HA GF: SUP:  TS: TP: el P | M VAR pvl vl €| A {EL| provg | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: Versant mijlociu plan EXPOZITIE: S R | RE|STA L AG TA
INC: 6 G ALTITUDINE: 500 M ARB om| M | MY ienta e Mo | mer
) ) P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |[cons| MC/| MC ¢
LITIERA: TIP FLORA: HA | UA HA
COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TOTAL




DESCRIERE PARCELARA

DS: Suceava 08 Falticeni up. 7
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
44A 1095HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S R | RE|SsTA L MeqAG TA
INC: 14 G ALTITUDINE: 450 - 500 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME/ MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  10MO MO | 10] P 451 241 21|12 3 INEC N 0.90| 423 4632 15.7
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO  Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.produse accidentale
2017-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: RARITURI
ue o u TOTAL 45 2 09 ] 423 4632 157
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
44B 1851HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: S R | RE|SsTA EJAG TA
INC: 21 G ALTITUDINE: 480 - 600 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/ MC/ o
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  ¢BR 3FA 1DT BR 6[IN | 130 48] 31| 2 .6 |RN N 0.24| 148 2739 1.7
COMP.TEL: ~ 3FA  3BR 2PAM2MO FA | 3|IN| 80| 34| 28] 2™ | 6 [RN N | 012 72| 1333 12
. iiloci ARSTA EXPL.: i
SORT: BR  Mijlociu,celuloza,constr. VARS 120 ani DT Ui | 20l 26] 18] 211 5|RN N ool 12 m| 04
SEM.UTIL: 4FA 2PAM 2 CA 2 BR 10 ani 0.6S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2013-T.produse accidentale
2014-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina)
AJUTORAREA REG NATURALE ~ INGRIIREA SEMINTISULUI TOTAL | 130 2 0412321 4294 33
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
44C 141HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3332 TP: 2212 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3112 Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: S R | RE|SsTA EJAG TA
INC: 10 G ALTITUDINE: 500 - 520 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME/ MT/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  5FA 3CA 1DM 1DT FA S[IN 251 10 8|3 2 |RN N 045] 33 47 32
COMP.TEL: 8FA 2DT CA 31 IN 25 8 6]3|M | .2 RN N 0.27] 11 16 2.5
. ARSTA EXPL.: i
SORT: VARS noant v | a|iv | 2s| 12| 9| 3|1 | 2[rn N | 009| 5 7| 12
SEM.UTIL: DT | 1| P | 25| 10| 8|3|1 [2|NEC |N [ 009] 6 g 08
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2016-Curatiri
LUCRARI PROP.: RARITURI
ue o u TOTAL 25 3 0.9 55 78 7.7
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
44D 1.86HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: S R | RE|SsTA L MeqAG TA
INC: 14 G ALTITUDINE: 450 - 500 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 10 P 451 24| 21]2 3 [NEC N 0.90( 423 787 15.7
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO  Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIPROP.: RARITURI TOTAL 45 2 09 ] 423 787 15.7




DESCRIERE PARCELARA

DS:Suceava 0S:Falticeni

up: 7

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

44 E 244HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3333 TP: 2211
SOL: 3101  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S
INC: 14 G ALTITUDINE: 450 - 500 M

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  §MO 1DT 1 ANN
COMP.TEL: 5BR  3PAM2MO

SORT: MO  Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: 45 ani
SEM.UTIL:

SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement. Atac mediu-daunatori

Uscare mijlocie
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.produse accidentale
2016-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.RASE,IMPADURIRI
INGRIJIREA CULTURILOR

Ewm|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI

DENS|

VOLUM

CRES

TA
LI

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO | 8| P
DT 1IN
ANN| 1[IN

45
45
45

26
18
28

21
15

NEC
RN
RN

Z

0.32
0.04
0.04

160

10

390
27
24

5.6
0.3
0.1

TOTAL

45

0.4

181

6.0

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

44V 0.27HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Versant inferior plan EXPOZITIE: S
INC: 6 G ALTITUDINE: 500 M

LITIERA: TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

Ewm|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

EJAG

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

45 A 0.58HA GF: 2-1C SUP: A TS: 3333 TP: 2211
SOL: 3101  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: SE
INC: 7 G ALTITUDINE: 440 M
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  6ST 4FR
COMP.TEL: 6ST 4FR
SORT: ST  F gros,cherestea,furnire VARSTA EXPL.: 130 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

Ewm|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

EJAG
P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

ST
FR 4 P

60
60

32
34

23
26

NEC
NEC

0.48
0.32

193
150

112
87

59
2.9

TOTAL

60

0.8

343

199

8.8

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

45B 698HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3333 TP: 2211
SOL: 3101  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: SE
INC: 11 G ALTITUDINE: 440 - 480 M

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10 MO

COMP.TEL:  10MO

SORT: MO  Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2010-Rarituri

2017-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.IGIENA

Ewm|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

A4

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO | 10 P

45

24

21

NEC

0.80

376

2624

TOTAL

45

0.8

376

2624




DESCRIERE PARCELARA

DS:Suceava 0S:Falticeni up: 7
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
45C 1376HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: SE R | RE|STA L MeqAG TA
INC: 19 G ALTITUDINE: 470 - 570 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |[cons| MC/| MC o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 5FA 4BR 1DT FA S[IN | 110 36] 29| 2 .6 |RN N 020 94| 1293 1.4
COMP.TEL: ~ 4FA  2BR 2PAM2MO BR | 4/IN |10 sof 31|21 |.6|RN N | 016| 66 o908| 13
. j ARSTA EXPL.: i
SORT: FA  F.gros,cher. sup. derulaj VARS noam A |yl | so| 28] 18] 3|1 | .5|rRN N | 004| 15| 206| 03
SEM.UTIL: SFA 4BR 1DT 15 ani 0.6S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2011-T.progresive(punere lumina)
2018-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina)
AJUTORAREA REG NATURALE ~ INGRIIREA SEMINTISULUI TOTAL | 110 2 041 175 2407 30
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
45D 094HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3332 TP: 2212 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3112 Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: SE R | RE|STA L MeqAG TA
INC: 9 G ALTITUDINE: 520 - 540 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |[cons| MC/| MO/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  3ST 5CA 1DT | DM ST 3l P 80| 32| 23| 3|M |.5]|NEC N 021 84 79 1.8
COMP.TEL: ~ 6ST 2CA 1DT 1DM ca | 5|IN| so| 28| 19[4 5|RN N | 035 &2 77| 17
. i mijloci ARSTA EXPL.: i
SORT: ST  Gros si mijlociu,cherestea VARS 110 ani DT x| sol 36l 221311 5|RN N 007! 20 9l 04
SEM.UTIL: DM | 1{IN| 80| 40| 21|41 |.5[RN N [ oo7[ 18] 17| 01
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL 30 3 07| 204 192 40
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
45E 3.03HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: SE R | RE|STA L MeqAG TA
INC: 11 G ALTITUDINE: 440 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |[cons| MC/| MC o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 9 MO | ANN MO | 9| P | 45| 24| 212 3|NEC | N | 036| 146| 442 63
COMP.TEL: ~ 5BR  3PAM2MO ANN| 1|IN | 45| 24| 14] 4|1 | 3[RN N | 004] 17| 52| 01
SORT: MO  Gros si f.gros,cherestea VARSTAEXPL.: 45 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement. Atac puternic-daunat.
Uscare mijlocie
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2016-T.produse accidentale
2017-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.RASE,IMPADURIRI
INGRIJIREA CULTURILOR TOTAL 45 2 04| 163 494 6.4
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
45F 643HA GF: 1-2H SUP: M TS: 3332 TP: 2212 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3112 Versant mijlociu framintat EXPOZITIE: SE R | RE|STA L MeqAG TA
INC: 21 G ALTITUDINE: 500 - 590 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |[cons| MC/| MC o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA: 4 ME 3FA 1CA 1ANN 1SAC ME | 4[IN 451 26 181 3|M | .3 [RN N 0.32] 68 437 2.1
COMP.TEL: ~ 5FA 3 ANN2DT FA | 3|IN| 45| 18| 16[3|M | 3|RN N | 024| 53| 341| 24
SORT: ME  Mijlociu si subtire VARSTA EXPL.: ca | 1| as| 16] 14]4lm | 3|rn N | 008| 12| 77| o6
SEM.UTIL: ANN| 1{IN| 45| 20| 14[3|1 | 3[RN N | 008 17[ 109 03
SUBARBORET: SAC| 1|IN 451 24 13] 4|1 3 |RN N 0.08 9 58 0.2
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
ue o G TOTAL 45 3 0.8 159 1022 5.6




DESCRIERE PARCELARA

DS: Suceava 0S:Falticeni up. 7
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
45G 1.08HA GF: 1-2H SUP: M TS: 3331 TP: 2241 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 0201  Versant inferior framintat EXPOZITIE: E R | RE|STA L MeqAG TA
INC: 19 G ALTITUDINE: 470 - 500 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME/ MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Luzula-Calamagrostis HA'| UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA: 3 ANN 1 ME 4FA 2CA ANN]| 3[IN 401 24 151 4|M | 3 [RN N 0.24] 56 60 0.7
COMP.TEL: 4ANN 5FA 1CA ME 11 IN 401 221 161 4|M | 3 [RN N 0.08] 14 15 0.5
. ijlociu si i ARSTA EXPL.:
SORT: ME  Mijlociu si subtire VARS FA | 4|IN | 20| 22| 15|3|1 |3 RN [N | 032| 64| 60| 32
SEM.UTIL: CA 2| IN 401 18] 14] 4|1 3 |RN N 0.16] 24 26 1.2
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL 40 4 0.8 ] 158 170 5.6
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
45H 1.72HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: SE R | RE|SsTA EJAG TA
INC: 24 G ALTITUDINE: 500 - 600 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/ MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  3FA 2PAM2CA 1BR 1 MO 1FR FA 31 IN 10 2 3121 1 |RN N 0.24 3 35 1.0
COMP.TEL: ~ SFA 2PAM1BR 1MO 1DT paMm| 2| P | 10| 2| 3|2ft |.1|Goooor |N [ 016] 3| 35| 06
SORT: VARSTAEXPL: 120ani ey | ol | 10| 2| 3|3t [afrv [N | o16| 2| 23] o8
SEM.UTIL: BR 1 10 2 2121 1 |A22230 | N 0.08 1 12 0.3
SUBARBORET: MO 1 10 2 3121 1 |A22116 | N 0.08 2 23 0.5
DATE COMPL.: Alte date complement.
co P FR | 1 10| 2| 2|31 |.1]|a200 [N | 008 05
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2016-T.produse accidentale
2018-T.progresive(p lum.,rac)impad
LUCRARI PROP.: CURATIRI TOTAL 10 5 08 1 128 37
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
451 0.72HA GF: 1-2H SUP: M TS: 3331 TP: 2241 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 0201  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: SE R | RE|SsTA EJAG TA
INC: 10 G ALTITUDINE: 530 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME/ MT/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Artificial de prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  4SC 1 DT 1SAC4CA SC 4 P 20 16 11| 4|1 3 INEC N 0.32] 23 17 24
COMP.TEL: 8SC 2DT DT 1 20 14 11| 4|1 3 INEC N 0.08 8 6 0.5
SORT: VARSTA EXPL. sac| 1|iN| 20| 16| 10]3|1 | 3[R [N | 008] 6| 4] o3
SEM.UTIL: CA 4 IN 20 12 914]1 3 |RN N 032 24 17 2.1
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL 20 4 08 61 14 53
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
46 A 122HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3332 TP: 2212 |prm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3112 Versant inferior ondulat EXPOZITIE: SV R | RE|SsTA L MeqAG TA
INC: 8 G ALTITUDINE: 440 - 450 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10ST ST |10| P 60 281 213 .5 INEC N 0.70] 239 292 7.2
COMP.TEL: 10ST
SORT: VARSTA EXPL.: 120 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL 60 3 07| 239 292 72




DESCRIERE PARCELARA

DS: Suceava 0OS:Falticeni up: 7
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
46 B 2010HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: S R | RE|SsTA L MeqAG TA
INC: 21 G ALTITUDINE: 480 - 600 M ARB cM| M NIENTA Mc/| M M
P | GE | ANI P [TEC|AJ 11 |cons| MO/| MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  6FA 1BR 2CA 1DT FA 6 IN 301 16 132 2 |RN N 0.54] 86| 1729 5.9
COMP.TEL:  7FA 2BR 1DT BR | 1| P | 30| 12| 10f2]1 [2|NEC [N | 009| 15| 302 12
: i ARSTA EXPL.: i
SORT: FA  F.gros,cher. sup..derulaj VARS 120am Hea | ofin | 30| 12| 1|21 | 2|rN N | o18| 18] 362 20
SEMLUTIL: DT | 1JIN| 30| 12| 10| 2[1 | 2|RN N | 009 8| 161| 1.0
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI
ve o v TOTAL | 30 2 09 | 127] 2554 10.1
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
46C 209HA GF: [-2H SUP: M TS: 3332 TP 2212 |prwm| P | M |VAR| pat| i € [ A [EL| provg | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3112 Versant ondulat EXPOZITIE: SV R | RE|SsTA EJAG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 450 - 570 M ARB cM| M NIENTA Mc/| M M
P [ GE | ANI P [TEC|AJ 11 |cons| MO/| MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 3 MO 5FA 2 CA MO | 3| P | 35| 20| 16[3|M [ 2|NEC |N | 027| 86| 1805 3.8
COMP.TEL: ~ 3MO 6FA 1DT FA | 5|IN| 35| 16| 133 2 |RN N | 045 72 1511 43
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: cA | 2|IN| 35| 16| 12|3[M | 2|RN N | 018 21| 441 17
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2012-Rarituri
2017-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: RARITURI
ve o v TOTAL | 35 3 09| 179| 3757 9.8
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
46D 622HA GF: 1.2H SUP: M TS: 3333 TP 2211 |prwm| P | M |VAR| pae| | € [ A [EL| provg | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant mijlociu framintat EXPOZITIE: SV R | RE|SsTA EJAG TA
INC: 18 G ALTITUDINE: 460 - 540 M ARB cM| M NIENTA| Mc/| M M
P | GE | ANI P [TEC|AJ 11 |{cons| MO/| MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  7FA 3 MO FA | 7|IN | 140] 62| 33| 2 6 |RN N | 007 49 305 03
COMP.TEL:  4FA  2PAM2MO 1BR 1DT MO | 3[IN | 140| 60| 33| 2|M | .5 [RN N | 003 26| 162 0.1
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL: SFA  3PAM2DT 10 ani 0.7S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-Taieri de conservare
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
INGRUJIREA SEMINTISULULIMP TOTAL | 140 2 011 75) 467) 04
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
47A 023HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4420 TP: 4114 vl P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3112  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: SV R | RE|SsTA L MeqAG TA
INC: 12 G ALTITUDINE: 440 - 460 M ARB cM| M NIENTA| Mc/| M M
P | GE | ANI P [TEC|AJ 11 |{cons| MO/ MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  9ST 1 DT ST | 9| P | 60| 26| 223 3|INEC [N | 0.63] 233 54| 65
COMP.TEL:  9ST 1DT DT | 1|/IN| 60| 22| 17]3 3 (RN N | 007 14 3[ os
SORT: ST  Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
ue o G TOTAL | 60 3 0.7 | 247 571 70




DESCRIERE PARCELARA

DS:Suceava 0S:Falticeni up: 7
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
47B 3240HA GF: 1.-2L SUP: A TS: 4430 TP: 4111 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: S R | RE|STA L MeqAG TA
INC: 24 G ALTITUDINE: 440 - 560 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME/ MC/ o
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  ¢BR 3FA 1DT BR 6[IN | 120 40] 30| 2 .6 |RN N 0.30| 128 4147 2.1
COMP.TEL: 7FA 2BR 1 MO FA 3[IN | 120 40] 30| 2|M | .5 RN N 0.15] 81| 2624 0.9
. iiloci ARSTA EXPL.: i
SORT: BR  Mijlociu,celuloza,constr. VARS 120 ani DT Ui | sol 32| 281 21m | 6 |rRe N 0os| 11 356l 03
SEM.UTIL: SFA 2PAM 3 CA 15 ani 0.4S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2009-T.progresive(insamintare)
2018-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
ue o G TOTAL | 120 2 051 220 7127 33
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
47C 1498HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4430 TP: 4111 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R | RE|STA EJAG TA
INC: 18 G ALTITUDINE: 440 - 500 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/ MC/ o
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  6FA 3CA 1DT FA 6| IN 251 12 12 2 .1 |RN N 0.54] 76| 1138 52
COMP.TEL: 8FA 2DT CA 31 IN 25 8 7(3(M |.1|RN N 027] 13 195 2.5
. j ARSTA EXPL.: i
SORT: FA  F.gros,cher. sup. derulaj VARS 1208 Anp | gfin | 25] 0] 8|3l |1 |rN N | 00o| 6| 90| o8
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2017-Curatiri
2018-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: CURATIRI
RARITURI TOTAL 25 2 0.9 95| 1423 8.5
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
48 A 2915HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4430 TP: 4111 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €] A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R | RE|STA EJAG TA
INC: 21 G ALTITUDINE: 430 - 540 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME/ MT/ o
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  gFEA 2 CA 2 PAM FA | 6[IN| 30| 16] 13]2 2 |RN N | 054| 86| 2507 59
COMP.TEL:  7FA  2PAM 1DT ca | 2|IN| 30| 12| 11f4|™M | 2|RN N | 018| 18| 525| 14
SORT: FA  F.gros,cher. sup.derulaj VARSTAEXPL: 120ani paml 2| | 30| 10| of3|m | 2[Ry [N | 018| 16| 466] 09
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2013-Curatiri
2017-Curatiri
LUCRARI PROP.: RARITURI
ue 0 u TOTAL 30 2 09 ] 120 3498 8.2
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
48 B 053HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4420 TP: 4114 vl P | M |VAR| pvl vl €] A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3112 Versant mijlociu plan EXPOZITIE: SE R | RE|SsTA L MEegdAG TA
INC: 12 G ALTITUDINE: 450 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  7ST 2FA 1DT ST | 7| P | 60| 32| 213 5|NEC | N | 049] 167] 89 50
COMP.TEL: 78T  2FA 1DT FA | 2|IN| 60| 32| 16[4|M | 5|RN N | 014| 31 16| 11
. i mijloci ARSTA EXPL.: i
SORT: ST  Gros si mijlociu,cherestea VARS 120 ani DT N | sol 30! 18 M | 5 |rN N 007l 15 gl os
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
ue 0 G TOTAL 60 3 0.7 ] 213 113 6.6




DESCRIERE PARCELARA

DS:Suceava 0OS:Falticeni up: 7
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
48C 091HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4420 TP: 4114 vl P | M |VAR| pvl vl €] A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3112 Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: SE R | RE|STA L [MEqAG TA
INC: 12 G ALTITUDINE: 490 - 530 M ARB CM| M NIENTA]
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |[cons| ME/ MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  9ST [ DT ST | 9| P | 80| 36| 24| 3 s{NEC [N | 063|273 248] 55
COMP.TEL: 9ST 1DT DT 1ILT| 80| 38| 21|31 5 |RN N 0.07f 19 17 0.4
SORT: STS Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL 80 3 0.7 ] 292 265 59
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
48D 1524HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €] A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R | RE|STA E4AG TA
INC: 24 G ALTITUDINE: 470 - 530 M ARB CM| M NIENTA]
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME/ MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  gFA 2BR FA | 8|IN | 140| 46| 312 6 [RN N | 032f 146| 2225 12
COMP.TEL:  SFA  2PAM2MO 1BR BR | 2{IN|140| 48] 31| 2|1 |.6|RN N | 008 s9[ 89| o6
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: 120 ani
SEM.UTIL: SFA 3PAM 2 DT 15 ani 0.7S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2010-T.progresive(punere lumina)
2018-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(p lum.,rac)IMPAD
INGRIJIREA SEMINTISULUI  DEGAJARI TOTAL | 140 2 041 205) 3124/ 18
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
48E 057HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4430 TP: 4111 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €] A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: E R | RE|STA E4AG TA
INC: 6 G ALTITUDINE: 460 M ARB cM| M NIENTA
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |[cons| ME/ MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  7MO 1BR 2FR MO | 7| P 10 2 212 1 |A22116 | N 0.49 5 3 32
COMP.TEL: ~ 5MO 2FR 2PAM1BR BR | 1 1o 2| 22|t |.1]a22230|N | 007 1 1| 02
: i VARSTA EXPL.: i
SORT: MO  Gros si f.gros,cherestea 120 an1 FR 5| p 10 4 3] 2101 11a22010 | N 0.14 5 | L1
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2010-Impaduriri(poieni si goluri)
LUCRARI PROP.: INGRIJIREA CULTURILOR,COMPL
TOTAL 10 2 0.7 8 5 4.5
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
49 A 1616 HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4430 TP: 4111 |gpm| P | M |VAR| pvl vl €] A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: SV R | RE|STA L [MEqAG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 440 - 560 M ARB CM| M NIENTA]
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME/ MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  10FA FA | 10[IN | 140 52] 33| 2 .6 [RN N 0.50( 297| 4800 2.0
COMP.TEL: 10FA
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: 120 ani
SEM.UTIL: 6FA 2PAM 2 CA 10 ani 0.4S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2017-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 140 2 0.5] 297 4800 2.0




DESCRIERE PARCELARA

DS: Suceava 0OS:Falticeni up: 7
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
49B 394HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4430 TP: 4111 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €] A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: V R | RE|STA L MeqAG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 430 - 500 M ARB CM| M NIENTA]
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |[cons| ME/ MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  7FA 2CA 1PAM FA 7| IN 15 8 612 .1 |RN N 0.63] 28 110 4.0
COMP.TEL: 8FA 2DT CA 2| IN 15 6 513|M 1 |RN N 0.18 5 20 1.3
: j VARSTA EXPL.: i
SORT: FA  F.gros,cher. sup. derulaj 120am Apaml 1fin | 15| 6] 4f2|m |1 |rRN N | 00o| 3| 12| os
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: CURATIRI
TOTAL 15 2 0.9 36 142 58
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
50 A 094HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4420 TP: 4114 vl P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3112 Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S R | RE|STA AG TA
ING: 7 G ALTITUDINE: 430 - 450 M ARB om| ™ | N
] ) P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |[cons| ME/ MCT | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 109ST ST |10| P 80| 42] 233 .5 [NEC N 0.70( 281 264 6.1
COMP.TEL: 10ST
SORT: ST  Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL 80 3 0.7 ] 281 264 6.1
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
50B 1801 HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4420 TP: 4114 vl P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3112 Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S R | RE|STA EJAG TA
INC: 19 G ALTITUDINE: 430 - 500 M ARB CM| M NIENTA]
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME/ MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  7MO 2FA 1CA MO | 7| P 40 22 1713 3 |NEC N 0.63] 219( 3944 8.9
COMP.TEL: ~ 7MO 2FA 1DT FA | 2|IN| 45| 16| 14[3]1 | 4|RN N | 018| 32 s76| 18
. VARSTA EXPL.: i
SORT: MO  Gros,cherestea 1008t fep | || 45| 16| 14] 4|1 | 4|RN N | 009| 13| 234 o6
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2011-Rarituri
2017-Rarituri
LUCRARI PROP.: RARITURI
TOTAL 40 3 09 ] 264 4754 11.3
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
50C 375HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4430 TP: 4111 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €] A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: S R | RE|STA L MeqAG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 460 - 560 M ARB CM| M NIENTA]
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME/ MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  5FA 3CA 1BR 1 MO FA S|IN 5 2 212 .1 |RN N 0.45 3 11 1.0
COMP.TEL: ~ 7FA  1BR 1MO 1DT ca | 3l | 5| 2| 2[2{1 |.1|rRN N | 027 2 8| o8
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: 120 ani BR | 1 slo2l 22|t Uazso [n | ool 3 4 o2
SEM UTIL: MO | 1 s| 2| 2|z2ft [.1]A2116 [N | 009 1 4] 03
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2013-T.progresive(p lum.,rac)impad
LUCRARI PROP.: CURATIRI
TOTAL 5 2 0.9 7 27 2.3




DESCRIERE PARCELARA

DS:Suceava 0S:Falticeni up: 7
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
50D 555HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4430 TP: 4111 |gpm| P | M |VAR| pvl vl €] A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: SE R | RE|STA L MeqAG TA
INC: 18 G ALTITUDINE: 510 - 540 M ARB cM| M NIENTA MC/| M M
P [ GE | ANI P [TEC|AJ 11 |cons| MO/ MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  3FA 2PAM2CA 1BR 1FR 1 MO FA 3[IN 5 2 212 .1 [RN N 0.27 2 11 0.6
COMP.TEL:  7FA 1MO 1BR 1DT PAM| 2| P 5| 2| 22|t |.1|coooor [N | 018 2 1| 03
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: 120 ani ca | 2|iN s 21 201211t [.1|rN N | 018 1 6 o5
SEM UTIL: BR | 1 s|o2] 2)2f1 [.a|a22230 [N [ 009 1 6| 02
SUBARBORET: FR | 1 s| 2] 2|2f1 [.1|a2010 [N [ 009 1 6| 04
- Alte dat lement.
DATE COMPL.. Al date compiemen Mo | 1 s| 2| 22|t |.1|aie | N | 009 1 6| 03
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2017-T.progresive(p lum.,rac)impad
LUCRARI PROP.: CURATIRI TOTAL s 5 ool s wl 23
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
50E 033HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4430 TP: 4111 |gpm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant superior plan EXPOZITIE: SE R | RE|STA EJAG TA
INC: 16 G ALTITUDINE: 540 - 560 M ARB cM| M NIENTA MC/| M M
P [ GE | ANI P [TEC|AJ 11 |cons| MO/| MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  9BR |DT BR | 9|IN | 130 44| 32]2 5 |RN N | 027 254 84 19
COMP.TEL:  SFA  2PAM2MO 1BR DT | 1JIN| 40| 22| 16| 2|1 | 2|RN N | 003] 1 4| 03
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: 120 ani
SEM.UTIL: 6FA  2PAM2DT 15 ani 0.7S intim
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 130 2 03[ 265( 88 22
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
50F 1415HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4420 TP: 4114 vl P | M |VAR| pvl vl €] A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3112 Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: S R | RE|STA EJAG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 450 - 560 M ARB cM| M NIENTA MC/| M M
P [ GE | ANI P [TEC|AJ 11 |cons| MO/ MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 1BR 1 PAM 2 MO 4FA 2CA BR 1 25 8 71311 .1 [NEC N 0.09 10 142 0.7
COMP.TEL: ~ SFA 2MO 1BR 1PAM 1DT PAM| 1 25| 6| 5|3ft |.1|NEC |N | 009 4| 57| 04
SORT: BR  Gros si f.gros,cherestea VARSTAEXPL.: 110ani |\ | 5 5| 8| 73|t |a|Nec |~ | o18| 16| 26| 23
SEM.UTIL: FA | 4|/IN| 25| 10| 7]3[1 [.1[RN N | 036 21| 297| 26
SUBARBORET: CA | 2|IN| 25 8| 6]3[1 [.1[rRN N | 018 7 9| 1.6
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2011-Curatiri
2017-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: RARITURI TotAL | 25 R ool ssl sl 76
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
S1A 3866HA GF: 1-2L SUP: A TS: 4430 TP: 4111 |gpm| P | M |VAR| pvl vl €] A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: S R | RE|STA L MeqAG TA
INC: 18 G ALTITUDINE: 440 - 500 M ARB cM| M NIENTA MC/| M M
P [ GE | ANI P [TEC|AJ 11 |cons| MO/| MC/ o
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  5FA 2MO 1BR 2DT FA 5[ IN 5 4 312 .1 [RN N 0.35 5 193 0.7
COMP.TEL:  SFA  2MO 2PAM I BR MO | 2 s| 4] 3|2|M |.a1|A2i6 | N | 014] 3| 116] 05
SORT: FA  F.gros,cher. sup. derulaj VARSTAEXPL.: 110ani pp | s| 4| 3|2|m [1]|a22o|N | oo7| 2| 77| o
SEM.UTIL: DT | 2 s| 4] 3|2(M [.1[an00 N | 014 2 771 04
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2018-T.progresive(p lum.,rac)impad
LUCRARI PROP.: DEGAJARI,COMPLETARI
CURATIRI TOTAL 5 2 07| 12| 463| 17




DESCRIERE PARCELARA

DS:Suceava 0S:Falticeni

UP:

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

51B 345HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3333 TP: 2211
SOL: 3101  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S
INC: 8 G ALTITUDINE: 410 - 430 M
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  §MO 1DT 1 ANN
COMP.TEL: SMO 2DT
SORT: MO  Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2009-Rarituri

LUCRARI PROP.: RARITURI

ELM| P

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO | 8| P
DT 1IN
ANN| 1[IN

45
45
45

24
26
28

20
17
16

NEC
RN
RN

Z

0.72
0.09
0.09

316
18
23

1090
62
79

12.5
0.8
0.3

TOTAL

45

0.9

357

1231

13.6

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

51C 1.I6HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3332 TP: 2212
SOL: 3112 Versant ondulat EXPOZITIE: SE
INC: 6 G ALTITUDINE: 490 M
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  3FA 2FR 3MO 2BR
COMP.TEL: 4MO 3BR 2FA 1FR

SORT: MO  Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2013-Impaduriri(poieni si goluri)

LUCRARI PROP.: INGRIJIREA CULTURILOR

ELM| P

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

EY AG

PROVE

NIENTA]

VI
TA

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA
FR
MO
BR

DLW N W

[V RV VY

e

W W W W

—

W W W W
—

—

RN

A22010
A22116
A22230

z z Z Z

0.21
0.14
0.21
0.14

A D W

[V NNV I S RN

0.3
0.4
0.4
0.2

TOTAL

0.7

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

51D 060HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3333 TP: 2211
SOL: 3101  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: S
INC: 8 G ALTITUDINE: 440 M
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  9MO 1DT
COMP.TEL: OMO 1DT
SORT: MO  Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2016-Rarituri

LUCRARI PROP.: RARITURI

ELM| P

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO | 9P
DT 1

35
35

20
16

17
13

NEC
NEC

0.81
0.09

281
12

169

14.4
0.8

TOTAL

35

0.9

293

176

15.2

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

S1E 148HA GF: 1-2H SUP: M TS: 3333 TP: 2211
SOL: 3101 Versant framintat EXPOZITIE: S
INC: 22 G ALTITUDINE: 460 - 500 M
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  §MO 2DT
COMP.TEL: 8MO 2DT
SORT: MO  Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2016-Rarituri

LUCRARI PROP.: RARITURI

ELM| P

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO | 8| P

25
25

18
16

16
12

NEC
RN

0.72
0.18

229
21

339
31

12.0
1.6

TOTAL

25

0.9

250

370

13.6




DESCRIERE PARCELARA

DS:Suceava 0S:Falticeni up: 7
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
52A 213HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: SE R | RE|STA L MeqAG TA
INC: 8 G ALTITUDINE: 420 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME/ MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 9 MO 1DT MO | 9| P | 45| 24| 222 2(NEC | N | 081] 406 865| 14.1
COMP.TEL: MO 1DT DT 11 IN 451 24] 16] 3|1 2 |RN N 0.09]1 16 34 0.8
SORT: MO  Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement. Uscare slaba
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2017-T.produse accidentale
2018-T.produse accidentale
LUCRARIPROP.: RARITURI TOTAL 45 2 09 | 422 899 14.9
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
52B 1998HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: SE R | RE|STA EJAG TA
INC: 13 G ALTITUDINE: 420 - 480 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/ MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  2FA 2ST 1MO 1BR 2CA 1 DT 1 DM FA 2[IN | 110 54] 31| 2|M | .6 [RN N 0.04] 21 420 0.3
COMP.TEL: ~ 6BR  1MO 2FA 1PAM ST | 2| P [110]| 52| 27|3|M | 6|NEC |N | 004| 38| 759| 02
SORT: ST  Gros si mijlociu,cherestea VARSTAEXPL.: [10ani |\ 0| | 1o| s4| 31f{2{m | 5|~nec |~ | 002] 15| 300| o
SEM.UTIL: 6FEA 3BR 1 DT 10 ani 0.8S mixt BR 1 110 50 29 2 (M | .6 [NEC N 0.02 9 180 0.2
SUBARBORET: CA 2[IN | 110 32] 21| 4|M | .5|RN N 0.04] 25 500 0.1
DATE COMPL.: Alte date complement.
co P DT 1/IN | 110 34| 24| 3|1 5 |RN N 0.02 9 180 0.1
POL: ERZ: DM 1IN | 110 47] 26| 3|1 5 |RN N 0.02 9 180
LUCRARI EXEC.: 2012-T.progresive(punere lumina)
2014-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD
INGRIJIREA SEMINTISULUI  DEGAJARI TOTAL | 110 2 0.2 126] 2519 1.0
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
52C 047HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: S R | RE|STA EJAG TA
INC: 6 G ALTITUDINE: 440 - 460 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME/ MT/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 10 P 351 221 16 2 3 [NEC N 0.90] 286 134] 16.0
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO  Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2016-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 35 2 0.9 ] 286 134 16.0
DESCRIEREA STATIUNII S ARBORETULUI
53A 2859HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3332 TP: 2212 |prm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3112 Versant ondulat EXPOZITIE: SV R | RE|SsTA L MeqAG TA
INC: 18 G ALTITUDINE: 420 - 490 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Artificial de prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: | BR 1 MO 1PI 2FA 2ST 2CA 1DT BR 1[IN | 115] 46| 27| 3|1 5 |RN N 0.03 9 257 0.2
COMP.TEL: 4FA  4BR 2MO MO 1[IN | 115] 46] 28] 3|1 5 |RN N 0.03 8 229 0.2
SORT: BR  Gros si f.gros,cherestea VARSTAEXPL: d1sani Ao |l p | pys| 6| 27] 1 {1 | s|{nec |~ | 003 18| sis| o2
SEM.UTIL: TFA 2BR 1DT 10 ani 0.7S mixt FA 2[IN | 115] 46] 26| 3|1 5 |RN N 0.06] 20 572 0.3
SUBARBORET: ST 2| P 115] 48| 27| 3|1 .5 INEC N 0.06] 19 543 0.3
: Alte date complement.
DATE COMPL: P CA 2| IN 60 32| 18(4(M | 4|RN N 0.06] 19 543 0.4
POL: ERZ: DT 11 IN 75| 441 251 2|M | .5|RN N 0.03 8 229 0.2
LUCRARI EXEC.: 2010-T.progresive(punere lumina)
2018-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD
INGRIJIREA SEMINTISULUI  DEGAJARI TOTAL | 115 3 0.3 101 2888 13




DESCRIERE PARCELARA

DS: Suceava 08 Falticeni up. 7
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
53B LIGHA GF: 1-2L SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: SV R | RE|SsTA L MeqAG TA
INC: 10 G ALTITUDINE: 470 M ARB CM| M NIENTA] MC/| M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME/ MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  4FA 2PAM 3 CA 1 MO FA 4 25 8 6|2|M |.l1 |NEC N 0.36] 16 19 3.5
COMP.TEL: 2MO 2BR 6FA PAM| 2| P 25 6 512|M 1 |NEC N 0.18 8 9 1.1
. j ARSTA EXPL.: i
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARS 120ani oSl 25l 6l sl2lm | RN N | o27l g ol 30
SEM.UTIL: Mo | 1| P | 25| 8| e6|2|M |[.1|NEC |N [ 009] 6 71 15
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 25 5 09 13 a4 01
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
54 A 924HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: SV R | RE|SsTA L MeqAG TA
INC: 16 G ALTITUDINE: 420 - 490 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/ MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Artificial de prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  2p[ 3BR 5CA Pl | 2[p | 15| 48| 28[2{M | 5[NEC | N | 00| 35 323 o6
COMP.TEL: ~ 4PI  4FA 1DT 1DR BR | 3|IN|115] 42| 30| 2™ | 5[RN N | 015] 51| 471] 1.1
. ARSTA EXPL.: i
SORT: VARS noantea | s\in| 70| 28| 213 4|RN [N | o2s| ss| s3] 16
SEM.UTIL: 6FA 2BR 2 DT 10 ani 0.2S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2009-T.produse accidentale
2014-T.produse accidentale
LUCRARIPROP.: TIGIENA TOTAL | 115 2 051 174 1607 33
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
54B 414HA GF: 1-2L SUP: A TS: 3333 TP: 2211 |ppm| P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: SV R | RE|SsTA L MeqAG TA
INC: 14 G ALTITUDINE: 420 - 490 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME/ MT/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  3FA 2MO 2BR 2FR 1DT FA 31 IN 5 4 312|M | .1 RN N 0.27 3 12 0.6
COMP.TEL: ~ 3FA  2MO 2BR 2FR 1DT MO | 2| P | 5| 4| 3|2(m|.1|a22116 | N [ 018] 3| 12| 06
. j ARSTA EXPL.: i
SORT: FA  F.gros,cher. sup..derulaj VARS noam App 1 ol p | 5| 4| 3|2|m |.0]a220 |~ | o1s| 5| 21| o3
SEM.UTIL: FR 2| P 5 4 312|M |.1[A22010 | N 0.18 2 8 0.7
SUBARBORET: DT 11 P 5 4 312|M |.1[G00001 | N 0.09 1 4 0.3
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2009-Impaduriri(poieni si goluri)
LUCRARI PROP.: CURATIRI TOTAL 5 5 0.9 14 57 25
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
55 46.63HA GF: 1-2L SUP: A TS: 5152 TP: 5314 vl P | M |VAR| pvl vl €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 2101 Versant ondulat EXPOZITIE: S R | RE|SsTA L MEegdAG TA
INC: 14 G ALTITUDINE: 400 M ARB CM| M NIENTA] M M M
P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 |cons| ME MC/ o
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA'| UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA:  4CA 4ST 1FA 1DT CA 4{LT | 110| 34| 24| 3|M | .5|RN N 0.28| 92| 4290 0.8
COMP.TEL: ~ 6ST  3FA 1DT ST | 4/ P [110]| 42| 28|3|M | 5|NEC |N | 028] 161| 7507| 14
. j ARSTA EXPL.: i
SORT: FA  F.gros,cher. sup..derulaj VARS 120am ey | gfin | 110 54| 20]2|m | 5 |RN N | 007| 39| 1819] 05
SEM.UTIL: DT 1ILT | 110 36| 27| 2|M | .5 RN N 0.07] 27| 1259 0.2
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.igiena
2018-T.igiena
LUCRARIPROP.: TIGIENA TOTAL | 110 3 0.7 ] 319 14875 29




DESCRIERE PARCELARA

DS:Suceava 0S:Falticeni

UP:

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

56 2793HA GF: 1-2L SUP: A TS: 5152 TP: 5314
SOL: 2101  Versant ondulat EXPOZITIE: SE
INC: 8 G ALTITUDINE: 410 - 480 M

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA:  3ST 5CA 2DT

COMP.TEL: 3ST 5CA 2DT

SORT: ST  Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL: 6FA 2 CA 2BR 10 ani 0.3S mixt

SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2009-T.produse accidentale
2018-T.produse accidentale

LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI

Ewm|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI

DENS|

VOLUM

CRES

TA
LI

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

ST 3| P
CA S|IN
DT 2| IN

120
110
110

54
32

29
24
24

NEC
RN
RN

Z

0.12
0.20
0.08

35
94
33

978
2625
922

0.5
0.6
0.2

TOTAL

110

0.4

162

4525

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

57TA 12.100HA GF: 1-2L SUP: A TS: 5152 TP: 5314
SOL: 2101  Versant ondulat EXPOZITIE: SV
INC: 9 G ALTITUDINE: 410 - 460 M
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA:  6CA 4ST
COMP.TEL: 6ST 2CA 2DT

SORT: CA  Mijlociu si subtire VARSTA EXPL.: 20 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: RARITURI

Ewm|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

CA 6| LT
ST 4 P

70
70

20
28

17
19

RN
NEC

0.54
0.36

108
103

1307
1246

33
35

TOTAL

70

0.9

211

2553

6.8

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

57B 0.53HA GF: 2-1C SUP: A TS: 5153 TP: 5211
SOL: 3101  Platou plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 420 M
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum
Artificial de prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  7MO 1BR 2FR
COMP.TEL:  10MO

SORT: MO  Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2013-Ingrijirea culturilor

LUCRARI PROP.: DEGAJARI

Ewm|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

EJAG

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO | 7| P
BR 1

A22116
A22230
A22010

0.49
0.07
0.14

1.6
0.1
0.4

TOTAL

0.7

2.1

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

57A 047HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: framintat EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 410 M

LITIERA: TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

Ewm|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

P [TEC| AJ

PROVE

NIENTA]

VI
TA
LI

DENS|

A4

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

TOTAL




DESCRIERE PARCELARA
DS: Suceava 0S:Falticeni up: 7

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

57C 050HA  GF: SUP:  TS: TP: el P | M VAR pvl vl €| A {EL| provg | VI |PENS| VOLUM | CRES

SOL: EXPOZITIE: R | RE| STA L (MeEqJAG TA

INC: ALTITUDINE: 410 M ARB CM| M NIENTA|
P | GE [ANI P [TEC|AJ L1 [CONS MO/ MCT | ME/

LITIERA: TIP FLORA: HA | UA HA

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:
TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

57V LOSHA  GF: SUP:  TS: TP: el P | M VAR pvl vl €| A {EL| provg | VI |PENS| VOLUM | CRES

SOL: EXPOZITIE: R [ RE| STA L (MEqJAG TA

INC: 6 G ALTITUDINE: 400 M ARB CM| M NIENTA|
P | GE [ANI P [TEC|AJ L1 [CONS M/ MC | MC/

LITIERA: TIP FLORA: HA | UA HA

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:
TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

65D 450HA GF: SuP:  TS: TP: el P | M VAR pvl vl €| A {EL| provg | VI |PENS| VOLUM | CRES

SOL: EXPOZITIE: R | RE|STA EJAG TA

INC: ALTITUDINE: 400 - 460 M ARB CM| M NIENTA|
P | GE [ANI P [TEC|AJ L1 [CONS M/ MC | MC/

LITIERA: TIP FLORA: HA | UA HA

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:
TOTAL




EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

< Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata P £ Provenienta

executiei actului actului ha Specii

34 ALTE DATE COMPLEMENTARE :DIS=PAM.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

« Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata P g Provenienta

executiei actului actului ha Specii

41A ALTE DATE COMPLEMENTARE : Rare exemplare de MO.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

< Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata P £ Provenienta

executiei actului actului ha Specii

41B ALTE DATE COMPLEMENTARE :DIS=FAPAM,MO. Nuielis de FA,PAM,MO pe 0,4S.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

tia a ieti, kg de seminte .
Productia de lemn, numar de puieti, kg t Provenienta

Anul Numarul Felul | Suprafata
executiei actului actului ha Specii

41C ALTE DATE COMPLEMENTARE:
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

Felul
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

42A ALTE DATE COMPLEMENTARE:DIS=FABR,PAM.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

FeIuI_
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

42B ALTE DATE COMPLEMENTARE: K-variabild 0,6-0,7. DIS=MO,TE.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

Felul
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

42C ALTE DATE COMPLEMENTARE:DIS=PAM,CA. K-variabil 0,6-0,7.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

FeIuI_
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

42D ALTE DATE COMPLEMENTARE : Nuielis - prajinis FA pe 0,3S.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

« Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata * Provenienta

executiei actului actului ha Specii

42E ALTE DATE COMPLEMENT ARE :Nuielis de FA pe 0,3S.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

y Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata : Provenienta

executiei actului actului ha Specii

43A ALTE DATE COMPLEMENT AR E : Nuielis de FA,CA pe 0,3S.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

« Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata * Provenienta

executiei actului actului ha Specii

43B ALTE DATE COMPLEMENTARE : K-variabild 0,8-0,9.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

§ Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata : . Provenienta

executiei actului actului ha Specii

43C ALTE DATE COMPLEMENTARE:
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

« Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata * Provenienta

executiei actului actului ha Specii

43D ALTE DATE COMPLEMENTARE : Prgjinis — paris FA,CA,PAM pe 0,3S. DT=PAM,CA.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

y Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata : Provenienta

executiei actului actului ha Specii

43E ALTE DATE COMPLEMENTARE:

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

« Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata * Provenienta

executiei actului actului ha Specii

43F ALTE DATE COMPLEMENTARE :Reg. MO pe 0,2S.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

y Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata : Provenienta

executiei actului actului ha Specii

43V ALTE DATE COMPLEMENTARE : Faneat.

- 145-




- 146 -



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

Felul
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

44A ALTE DATE COMPLEMENTARE:

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

FeIuI_
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

44B ALTE DATE COMPLEMENTARE: Prdjinis — paris FA,CA pe 0,4S. K-variabila 0,4-0,5S.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

Felul
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

44C ALTE DATE COMPLEMENTARE :DT=PAM,CI. DM=PLT,SA. DIS=BR,MO.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

FeIuI_
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

44D ALTE DATE COMPLEMENTARE:
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

FeIuI_
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

44E ALTE DATE COMPLEMENTARE:DT=CAPAM,FA.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiei

Numarul
actului

Felul
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

44v ALTE DATE COMPLEMENTARE :

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

FeIuI_
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

45A ALTE DATE COMPLEMENT AR E : Nuielis de FA,CA pe 0,3S.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiei

Numarul
actului

Felul
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

45B ALTE DATE COMPLEMENTARE : K-variabila 0,8-0,9. DIS=FA,CA.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

< Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata P £ Provenienta

executiei actului actului ha Specii

45C ALTE DATE COMPLEMENTARE:DT=PAM,CA. K-variabil 0,4-0,5.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

« Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata P g Provenienta

executiei actului actului ha Specii

45D ALTE DATE COMPLEMENTARE : Nuielis — prdjinis BR,CA pe 0,3S. DT=FA,CI. DM=PLT,ME.
DIS=FA.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

< Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata P £ Provenienta

executiei actului actului ha Specii

45E ALTE DATE COMPLEMENTARE:

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

« Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata P g Provenienta

executiei actului actului ha Specii

45FALTE DATE COMPLEMENTARE :
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

< Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata P £ Provenienta

executiei actului actului ha Specii

45G ALTE DATE COMPLEMENTARE:

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

« Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata P g Provenienta

executiei actului actului ha Specii

45H ALTE DATE COMPLEMENTARE:Preexistenti FA de 110 ani.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

< Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata P £ Provenienta

executiei actului actului ha Specii

451 ALTE DATE COMPLEMENTARE :DT=FAPAM.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

, Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata P g Provenienta

executiei actului actului ha Specii

46 A ALTE DATE COMPLEMENTARE:
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

« Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata * Provenienta

executiei actului actului ha Specii

46B ALTE DATE COMPLEMENTARE:

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

y Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata : Provenienta

executiei actului actului ha Specii

46C ALTE DATE COMPLEMENTARE :DIS=PAM.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

« Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata * Provenienta

executiei actului actului ha Specii

46D ALTE DATE COMPLEMENT AR E : Nuielis — prajinis de FA pe 0,3S.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Provenienta

executiei actului actului ha Specii

47TA ALTE DATE COMPLEMENTARE:DT=PAM,CA.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

FeIuI_
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

47B ALTE DATE COMPLEMENTARE: Prjinis — paris FA,CA,PAM. DT=CA,PAM.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiei

Numarul
actului

Felul
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

47C ALTE DATE COMPLEMENTARE:DT=CAPAM,CI.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

FeIuI_
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

48A ALTE DATE COMPLEMENTARE:DIS=BR,MO.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiei

Numarul
actului

Felul
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

48B ALTE DATE COMPLEMENTARE : DT=PAM,CA. Nuielis de FA,CA pe 0,3S.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

Felul
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

48C ALTE DATE COMPLEMENTARE :Prgjinis CAFA pe 0,4S. DT=FA,CA. K-variabila 0,6-0,7.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

FeIuI_
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

48D ALTE DATE COMPLEMENTARE :K-variabild 0,4-0,5. Nuielis - prajinis de FA pe 0,4S.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

Felul
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

48E ALTE DATE COMPLEMENTARE :

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

FeIuI_
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

49A ALTE DATE COMPLEMENTARE : Prgjinis — pdris FA,CA pe 0,3S. K- variabila 0,6-0,7.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

< Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata P £ Provenienta

executiei actului actului ha Specii

49B ALTE DATE COMPLEMENTARE :DIS=BR,CI.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

« Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata P g Provenienta

executiei actului actului ha Specii

50 AALTE DATE COMPLEMENTARE:DIS=FA,CA. Nuielis de FA,CA pe 0,3S.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

y Productia de lemn, numar de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata : pulet, xg : Provenienta

executiei actului actului ha Specii

50B ALTE DATE COMPLEMENTARE:

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

tia de lemn a ieti, kg de seminte .
Product , humar de puieti, kg { Provenienta

Anul Numarul Felul | Suprafata
executiei actului actului ha Specii

50C ALTE DATE COMPLEMENTARE :
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata
executiel actului actului ha

Specii

Provenienta

50D ALTE DATE COMPLEMENTARE:

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Anul Numarul Felul | Suprafata
executiei actului actului ha

Specii

Provenienta

50E ALTE DATE COMPLEMENTARE : Fenomene de uscare la BR. Nuielis — prdjinis de FA,CA pe 0,3S.

DT=FA,CAPAM.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte Provenienta
executiei actului actului ha

Specii

50F ALTE DATE COMPLEMENTARE:

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Anul Numarul Felul | Suprafata
executiei actului actului ha

Specii

Provenienta

51 A ALTE DATE COMPLEMENTARE:DIS=PLT,ME.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

< Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata P £ Provenienta

executiei actului actului ha Specii

51B ALTE DATE COMPLEMENTARE :DT=CAFAPAM.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

« Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata P g Provenienta

executiei actului actului ha Specii

51C ALTE DATE COMPLEMENTARE:

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

< Productia de lemn, numadr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata P £ Provenienta

executiei actului actului ha Specii

51D ALTE DATE COMPLEMENTARE:DT=CAFA.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

« Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte .
Anul Numarul Felul Suprafata P g Provenienta

executiei actului actului ha Specii

51E ALTE DATE COMPLEMENTARE :DT=FACAPAM.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

Felul
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

52A ALTE DATE COMPLEMENTARE:DT=FA,CAPAM.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

FeIuI_
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

52B ALTE DATE COMPLEMENTARE : Prijinis - paris FA pe 0,3S.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

Felul
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

52C ALTE DATE COMPLEMENTARE:

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

FeIuI_
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

53A ALTE DATE COMPLEMENTARE :Prgjinis — péris pe 0,4S. K- 0,1-0,2.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului actului ha Specii

Provenienta

53B ALTE DATE COMPLEMENTARE :DIS=FR.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Anul Numarul Felul | Suprafata
executiei actului actului ha Specii

Provenienta

54A ALTE DATE COMPLEMENT AR E: DR=MO,BR. Nuielis de FA,CA pe 0,2S.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului actului ha Specii

Provenienta

54B ALTE DATE COMPLEMENTARE: DT=PAM,JU.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Anul Numarul Felul | Suprafata
executiei actului actului ha Specii

Provenienta

55 ALTE DATE COMPLEMENTARE :DT=PAM,FR,CI.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Felul Suprafata
actului ha

Specii

Provenienta

56 ALTE DATE COMPLEMENTARE : Prgjinis — pdris FA,BR,CA pe 0,3-0,4S. DT=FA,CI.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Felul Suprafata
actului ha

Specii

Provenienta

57A ALTE DATE COMPLEMENTARE: DIS=PAM,FA.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Felul Suprafata
actului ha

Specii

Provenienta

5B ALTE DATE COMPLEMENTARE:

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Felul Suprafata
actului ha

Specii

Provenienta

57A ALTE DATE COMPLEMENTARE : Teren administrativ aferent Cantonului Budacelul.
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

Felul
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

57C ALTE DATE COMPLEMENTARE :Curte cu cladiri arefente Cantonului "Budacelu”.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

FeIuI_
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

57V ALTE DATE COMPLEMENTARE :

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul
executiel

Numarul
actului

Felul
actului

Suprafata
ha

Productia de lemn, numdr de puieti, kg de seminte

Specii

Provenienta

65D ALTE DATE COMPLEMENTARE : Drum forestier Slatioara — Budacelu 7,5km Tn padure + 0,1km Tn

afara padurii.
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